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POLEN 
DANZIG, STADT 
 
8 Dukaten 1644,  
mit Titel Wladislaws IV. (1632-1648). 
Dutkowski/Suchanek 264; Fb. -; Kopicki -. 
 



AUKTION 275 

Goldprägungen 

Russische Münzen und Medaillen

ZEIT Mittwoch, 16. März 2016

16.00 Uhr - 18.00 Uhr

Donnerstag, 17. März 2016

10.00 Uhr - 13.00 Uhr
14.00 Uhr - 18.00 Uhr 

ORT Steigenberger Hotel Remarque Osnabrück, Natruper-Tor-Wall 1

AUKTIONS-TELEFON 

AUKTIONS-FAX 

+49 541 6096 633

+49 541 6096 634

14. MÄRZ 2016

15./16. MÄRZ 2016 

16./17. MÄRZ 2016 

18. MÄRZ 2016

Auktionen 273-276, März 2016 

Auktion 273
Münzen aus der Welt der Antike 

Auktion 274
Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit 

Auktion 275
Goldprägungen 
Russische Münzen und Medaillen 

Auktion 276
Deutsche Münzen ab 1871 
u. a. die Sammlung Lorenz: 
Kleinmünzenraritäten und Proben



�

Zeitplan/Timetable 

Auktion 273 Montag, 14. März 2016 
Münzen aus der Welt der Antike 11.00 Uhr - 13.00 Uhr 

Nr. 1 bis Nr. 380 
Kelten, Griechen: Britannia - Caria 

14.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 381 bis Nr. 1122 
Griechen: Lydia - Lots, Römische Republik, 
Römische Kaiserzeit, Völkerwanderung, Byzanz, 
Kreuzfahrer, Orientalen 

Auktion 274 Dienstag, 15. März 2016 
Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit 10.00 Uhr - 13.00 Uhr 

Nr. 1501 bis Nr. 2038 
Deutschland: Aachen - Löwenstein 

14.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 2039 bis Nr. 2743 
Deutschland: Lübeck - Zellerfeld, Medaillen, 
Notmünzen, Lots, Münzwaagen, Einsatzgewichte

Mittwoch, 16. März 2016 
Münzen und Medaillen aus Mittelalter und Neuzeit 10.00 Uhr - 13.00 Uhr 

Nr. 2744 bis Nr. 3169 
Habsburgische Erblande, Europa: Andorra - 
Irland 

14.00 Uhr - 16.00 Uhr 
Nr. 3170 bis Nr. 3514 
Europa: Italien - Zypern, Übersee 

Auktion 275
Goldprägungen

16.00 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 4001 bis Nr. 4278 
Europa: Albanien - Großbritannien 

Donnerstag, 17. März 2016 

Russische Münzen und Medaillen

10.00 Uhr - 13.00 Uhr 
Nr. 4279 bis Nr. 4696 
Europa: Island - Zypern, Übersee,  
Habsburgische Erblande  

14.00 Uhr - 15.30 Uhr 
Nr. 4697 bis Nr. 4929 
Deutschland, Medaillen, Notmünzen, Lots 

15.30 Uhr - 18.00 Uhr 
Nr. 4930 bis Nr. 5324 

Auktion 276 Freitag, 18. März 2016 
Deutsche Münzen ab 1871
u. a. die Sammlung Lorenz: 

Kleinmünzenraritäten und Proben

10.00 Uhr - 13.00 Uhr 
Nr. 5501 bis Nr. 6122 

14.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Nr. 6123 bis Nr. 6734  
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F Ф B ТFrКЧФ BurmОТstОr
BОtrТОЛslОТtОr/OpОrКtТЧР MКЧКРОrBОtrТОЛslОТtОr/OpОrКtТЧР MКЧКРОr

OlТOlТЯОr Köpp
LОТtОr НОr AuФtТШЧsКЛtОТluЧР
DТrОМtШr NumТsmКtТМ DОpКrtmОЧtDТrОМtШr NumТsmКtТМ DОpКrtmОЧt

Ul Т С K ФUlrТМС KüЧФОr
GОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШrGОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШr

EТФ M llEТФО MüllОr
LОТtОr GШlНСКЧНОl
DТrОМtШr GШlН CШТЧ TrКНТЧРDТrОМtШr GШlН CШТЧ TrКНТЧР

A Н ТDr. AЧНrОКs KКТsОr
GОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШrGОsМС2ПtsПüСrОr/MКЧКРТЧР DТrОМtШr

LТОЛО MüЧгПrОuЧНО, 
аТr ПrОuОЧ uЧs, IСЧОЧ НТО ЧОuОЧ KКtКlШРО гu uЧsОrОr FrüСlТЧРs-AuФtТШЧ ൬൪൫൰ pr2sОЧtТОrОЧ 
гu НürПОЧ. АТr аüЧsМСОЧ IСЧОЧ ЯТОl VОrРЧüРОЧ ЛОТm StuНТum uЧН СШППОЧ, SТО fi ЧНОЧ ОТЧТРО 
sМСöЧО StüМФО Пür IСrО SКmmluЧР. 
АТО РОаШСЧt СКЛОЧ аТr uЧsОrО KКtКlШРО mТt SШrРПКlt uЧН Pr2гТ sТШЧ ОЧtstОСОЧ lКssОЧ. 
DТОsОЧ СШСОЧ StКЧНКrН ЯОrНКЧФОЧ аТr ОТЧОm TОКm ЯШЧ ЧumТsmКtТsМСОЧ EбpОrtОЧ, НТО КuП 
УКСrгОСЧtОlКЧРО ErПКСruЧР ТЧ НОr ErstОlluЧР ЯШЧ AuФtТШЧsФКtКlШРОЧ гurüМФ ЛlТМФОЧ ФöЧЧОЧ. 
BОТ KüЧФОr ФöЧЧОЧ SТО sТМС НКСОr КuП ОТЧО ОбКФtО BОаОrtuЧР uЧН BОsМСrОТЛuЧР НОr 
AuФtТШЧs ШЛУОФtО ЯОrlКssОЧ. 
АТr РОСОЧ ТЧ uЧsОrОm QuКlТt2tsЯОrsprОМСОЧ sШРКr ЧШМС ОТЧОЧ SМСrТtt аОТtОr: АОЧЧ SТО ЛОТ 
uЧs ОТЧ StüМФ ОrаОrЛОЧ, РОЛОЧ аТr IСЧОЧ ОТЧО EМСtСОТtsРКrКЧtТО – uЧН НТОsО РТlt ЛОТ uЧs 
гОТtlТМС uЧЛОРrОЧгt. АТr РОа2СrlОТstОЧ НКmТt üЛОr НТО РОsОtгlТМСО FrТst СТЧКus, НКss НТО ЯШЧ 
uЧs ЯОrФКuПtОЧ OЛУОФtО ОМСt sТЧН ЛОгТОСuЧРsаОТsО ОбКФt НОЧ BОsМСrОТЛuЧРОЧ Тm KКtКlШР 
ОЧtsprОМСОЧ. 
NОЛОЧ НОr ПКМСlТМСОЧ KШmpОtОЧг uЧН uЧsОrОm QuКlТt2ts ЯОrsprОМСОЧ sОСОЧ аТr НОЧ KШЧtКФt 
гu IСЧОЧ Кls uЧsОrО аТМСtТРstО AuПРКЛО. Es Тst ОТЧО FrОuНО Пür uЧs, НТО BОРОТstОruЧР Пür НТО 
NumТsmКtТФ mТt IСЧОЧ tОТlОЧ гu НürПОЧ. IСrО ГuПrТОНОЧСОТt Тst uЧsОr BОstrОЛОЧ. АТr stОСОЧ 
IСЧОЧ stОts ЛОТ КllОЧ FrКРОЧ mТt LösuЧРsЯШrsМСl2РОЧ гur VОrПüРuЧР. Für uЧs Тst Оs аТМСtТР, 
SТО ЛОrОТts КЛ НОm ОrstОЧ KШЧtКФt pОrsöЧlТМС uЧН ФШmpОtОЧt ЛОrКtОЧ гu ФöЧЧОЧ. DОsаОРОЧ 
sТЧН аТr stШlг НКrКuП, SТО ТЧ ТЧsРОsКmt sТОЛОЧ SprКМСОЧ (DОutsМС/EЧРlТsМС/FrКЧгösТsМС/
ItКlТОЧТsМС/SpКЧТsМС/ArКЛТsМС/RussТsМС) ЛОРrüßОЧ гu НürПОЧ. 
Um stОts Пür SТО pОrsöЧlТМС НК sОТЧ гu ФöЧЧОЧ uЧН SТО ЛОТm AuПЛКu ШНОr НОm VОrФКuП IСrОr 
SКmmluЧР ШptТmКl гu ЛОtrОuОЧ, СКЛОЧ аТr üЛОr НТО lОtгtОЧ JКСrО ОТЧ NОtг КЧ DОpОЧНКЧМОЧ 
uЧН PКrtЧОrЧ КuПРОЛКut. DКrüЛОr СТЧКus ФöЧЧОЧ SТО uЧs КuП ЯТОlОЧ РrШßОЧ MüЧгЛörsОЧ uЧН 
MОssОЧ pОrsöЧlТМС КЧtrОППОЧ. 
АТr аüЧsМСОЧ IСЧОЧ ЧuЧ ЯТОl FrОuНО mТt НОЧ KКtКlШРОЧ uЧН ЯТОl ErПШlР ЛОТm BТОtОЧ! 

DОКr CШТЧ EЧtСusТКsts,
АО КrО НОlТРСtОН tШ prОsОЧt вШu Шur ЧОа МКtКlШРuОs ПШr tСО ൬൪൫൰ sprТЧР КuМtТШЧ sКlО. АО 
аТsС вШu muМС ОЧУШвmОЧt ТЧ вШur pОrusКl ШП tСО МКtКlШРuОs, КЧН аО СШpО вШu mКв fi ЧН 
sШmО ЧТМО ТtОms вШu аТsС tШ КНН tШ вШur МШllОМtТШЧ. 
АО СКЯО, Кs usuКl, МrОКtОН Шur МКtКlШРuОs аТtС МКrО КЧН КttОЧtТШЧ tШ НОtКТl. TСОsО СТРС 
stКЧНКrНs, аСТМС вШu Кs К МustШmОr СКЯО МШmО tШ КpprОМТКtО, МШmО tШ вШu МШurtОsв ШП Шur 
tОКm ШП ЧumТsmКtТМ ОбpОrts, аСШ ЛОЧОfi t ПrШm НОМКНОs ШП ОбpОrТОЧМО tШ МrОКtО tСО КuМtТШЧ 
МКtКlШРuОs. TСus аСОЧ вШu МШЧsТРЧ tШ KüЧФОr Шr plКМО К ЛТН, вШu mКв НОpОЧН ШЧ К prОМТsО, 
prШПОssТШЧКl КssОssmОЧt КЧН НОsМrТptТШЧ ШП tСО ШЛУОМts tШ ЛО КuМtТШЧОН. 
At KüЧФОr аО ОЯОЧ РШ ШЧО stОp ПurtСОr аТtС Шur КssurКЧМО ШП quКlТtв: аСОЧ вШu КМquТrО КЧ 
ТtОm ПrШm us, аО РТЯО вШu К аКrrКЧtв ШП КutСОЧtТМТtв – аТtС ЧШ tТmО lТmТt. TСТs mОКЧs аО 
аКrrКЧt, ЛОвШЧН tСО tТmО pОrТШН sОt Лв lКа tСКt tСО ШЛУОМts ЛШuРСt ПrШm us КrО КutСОЧtТМ 
КЧН МШrrОspШЧН tШ tСО НОsМrТptТШЧs ТЧ tСО МКtКlШРuОs, prОМТsОlв. 
AlШЧР аТtС ОбpОrt МШmpОtОЧМО КЧН Шur КssurКЧМО ШП quКlТtв, аО МШЧsТНОr РШШН rОlКtТШЧs 
аТtС вШu, Шur МustШmОrs, tШ ЛО Шur mШst ТmpШrtКЧt prТШrТtв. It Тs К РrОКt plОКsurО ПШr us tШ 
sСКrО вШur ОЧtСusТКsm КЧН pКssТШЧ ПШr ЧumТsmКtТМs. Our ШЛУОМt ТЧ ЯТОа аТll ЛО вШur sКtТs-
ПКМtТШЧ. Our CustШmОr SОrЯТМО Тs КlаКвs mШrО tСКЧ СКppв tШ КЧsаОr вШur quОstТШЧs КЧН 
РТЯОs prШpШsКls ПШr sШlutТШЧ. It Тs ТmpШrtКЧt tШ us tШ КНЯТsО вШu pОrsШЧКllв КЧН МШmpОtОЧtlв, 
ПrШm tСО ЯОrв fi rst tТmО вШu МШЧtКМt us. TСОrОПШrО аО’rО prШuН tСКt аО МКЧ РrООt вШu ТЧ К 
tШtКl ШП sОЯОЧ lКЧРuКРОs (GОrmКЧ/EЧРlТsС/FrОЧМС/ItКlТКЧ/SpКЧТsС/ArКЛТМ/RussТКЧ). 
IЧ ШrНОr tШ ЛО Кt вШur НТspШsКl МШЧstКЧtlв, КЧН СОlp вШu ТЧ ЛuТlНТЧР Шr sОllТЧР вШur МШllОМ-
tТШЧ, аО СКЯО НОЯОlШpОН К аШrlНаТНО ЧОtаШrФ ШП ЛrКЧМСОs КЧН pКrtЧОrs ТЧ rОМОЧt вОКrs 
аСТМС ЛrТЧРs us ОЯОЧ МlШsОr tШ вШu. IЧ КННТtТШЧ вШu МКЧ mООt us pОrsШЧКllв Кt mКЧв mКУШr 
МШТЧ МШЧЯОЧtТШЧs КЧН МШТЧ ПКТrs КrШuЧН tСО аШrlН. 
AЧН ЧШа, КllШа us tШ аТsС вШu К plОКsКЧt ОбpОrТОЧМО аТtС tСО МКtКlШРuОs, КЧН muМС suМ-
МОss ТЧ вШur ЛТННТЧР!  
АТtС BОst АТsСОs, 

OlТЯОr Köpp КЧН Dr. AЧНrОКs KКТsОr
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KUENKER.DE

OЧlТЧО-KКtКlШР/OЧlТЧО CКtКlШРuО 
BОtrКМСtОЧ SТО uЧsОrО AuФtТШЧsФКtКlШРО Тm IЧtОrЧОt! UЧtОr 
ааа.ФuОЧФОr.НО uЧН ааа.sТбЛТН.МШm СКЛОЧ SТО НТО MöРlТМС-
ФОТt, AЛЛТlНuЧРОЧ гu ЯОrРrößОrЧ, IСrО GОЛШtО НТrОФt КЛгuРОЛОЧ 
uЧН НТО ErРОЛЧТssО НОr AuФtТШЧОЧ КЛгuruПОЧ. 

Please browse our auction catalogues at www.kuenker.com or at 

www.sixbid.com! You will have the possibility to zoom all images, 

to place your bids and to view all auction results online. 

AUKTIONEN/AUCTIONS
BОsuМСОЧ SТО uЧsОrО ТЧtОrЧКtТШЧКl ЛОНОutОЧНОЧ AuФtТШЧОЧ, НТО 
IСЧОЧ ЯТОrmКl У2СrlТМС гКСlrОТМСО RКrТt2tОЧ ЛТОtОЧ. PrШfi tТОrОЧ SТО 
Кls BТОtОr ШНОr EТЧlТОПОrОr ЯШЧ uЧsОrОr ErПКСruЧР uЧН KШmpОtОЧг. 

Visit our internationally recognized auctions which take place 

four times a year and offer many rarities. Benefi t from our experi-

ence and competence while being a bidder or consigner. 

GOLDHANDEL/GOLD COIN TRADING
АТr ЛТОtОЧ IСЧОЧ ОТЧ st2ЧНТРОs AЧРОЛШt sШаТО НОЧ AЧФКuП ЯШЧ 
AЧlКРОmüЧгОЧ Кus DОutsМСlКЧН, EurШpК uЧН КllОr АОlt гu ПКТrОЧ 
tКРОsКФtuОllОЧ PrОТsОЧ. 

We are constantly offering as well as purchasing a vast range of 

German, European and World bullion coins. We buy and sell gold 

assets at a fair, daily updated market price.  

FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG 
Als EurШpКs ПüСrОЧНОs AuФtТШЧsСКus Пür MüЧгОЧ, MОНКТllОЧ uЧН 
OrНОЧ СКt sТМС uЧsОr DТОЧstlОТstuЧРsspОФtrum Пür SТО Кls uЧsОrО 
KuЧНОЧ stОtТР ЯОrЛОssОrt uЧН ОrаОТtОrt. EТЧОЧ ФlОТЧОЧ оЛОrЛlТМФ 
üЛОr uЧsОrО AЧРОЛШtО fi ЧНОЧ SТО СТОr.

As Europe´s leading auction company for coins, medals and 

decorations our range of services for our customers has been 

steadily improving and expanding. Following is a short overview 

of our offers.

BОsТМСtТРuЧР/OЧ VТОа 
KоNKER OSNABRоCK
NШЛЛОЧЛurРОr Str. ൮К 
(ЧКМС TОrmТЧКЛsprКМСО/Лв prТШr КppШТЧtmОЧt)

• ൫൯. FОЛruКr - ൬. M2rг ൬൪൫൰
• ൱. - ൫൬. M2rг ൬൪൫൰

MоNCHEN/MUNICH – NUMISMATA ൬൪൫൰
KüЧФОr, MКбТmТlТКЧsplКtг ൫൬К, ൲൪൭൭൭ MüЧМСОЧ

• FrОТtКР, НОЧ ൮. M2rг ൬൪൫൰ ЯШЧ ൳.൭൪ ЛТs ൫൲.൭൪ UСr

• SКmstКР, НОЧ ൯. M2rг ൬൪൫൰ ЯШЧ ൳.൭൪ ЛТs ൫൯.൪൪ UСr 

STEIGENBERGER HOTEL REMARQUE OSNABRоCK
StОТРОЧЛОrРОr HШtОl RОmКrquО, NКtrupОr-TШr-АКll ൫

• ൫൮. - ൫൲. M2rг ൬൪൫൰ КЛ ൳.൪൪ UСr
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ONLINE-SHOP
АТr ЛТОtОЧ IСЧОЧ ТЧ uЧsОrОm OЧlТЧО-SСШp КuП ааа.ФuОЧФОr.НО 
ОТЧ t2РlТМС КФtuКlТsТОrtОs MüЧг-AЧРОЛШt ЯШЧ НОr AЧtТФО ЛТs гur 
NОuгОТt. KКuПОЧ SТО СТОr uЧФШmplТгТОrt гum FОstprОТs uЧН ШСЧО 
RТsТФШ. 

We offer you an exclusive daily updated selection of coins from 

ancient to modern times. You can order at www.kuenker.com with-

out hassle or risk. 

ОLIVE AUCTION
MТt uЧsОrОЧ ОLТЯО AuМtТШЧs ФöЧЧОЧ SТО üЛОr НКs IЧtОrЧОt КЧ 
rОРОl m2ßТРОЧ AuФtТШЧОЧ mТt ОТЧОm ЯТrtuОllОЧ AuФtТШЧКtШr tОТl-
ЧОСmОЧ. SТО ФöЧЧОЧ VШrРОЛШtО ЛОquОm ШЧlТЧО КЛРОЛОЧ uЧН КЛ-
sМСlТОßОЧН НТО AuФtТШЧ lТЯО Кm BТlНsМСТrm Пür sТМС ОЧtsМСОТНОЧ.

With our eLive Auctions, we offer you an opportunity to partici-

pate in regular auctions live over the Internet. You can submit 

preliminary bids online, and up to the last moment of the sale you 

can win auctions live on your computer screen.

ORDEN UND EHRENГEICHEN/ORDERS AND 
DECORATIONS
EТЧmКl Тm JКСr fi ЧНОt uЧsОrО ЛОsШЧНОrО OrНОЧsКuФtТШЧ stКtt, НТО 
sТМС РКЧг НОЧ НОФШrКtТЯОЧ EСrОЧгОТМСОЧ аТНmОt. PrШfi tТОrОЧ SТО 
Кls BТОtОr ШНОr EТЧlТОПОrОr ЯШЧ uЧsОrОr ErПКСruЧР uЧН KШmpОtОЧг 
Тm BОrОТМС PСКlОrТstТФ. 

Once a year there is a special auction dedicated to medals and 

decorations. Benefi t from our experience in the fi eld of phaleristik 

becoming our bidder or consigner. 

KüЧФОr-SОrЯТМО
АТr sТЧН mТttlОrаОТlО mТt ОlП ОТРОЧОЧ StКЧНШrtОЧ ТЧ DОutsМСlКЧН 
uЧН EurШpК ЯОrtrОtОЧ. SШ ФöЧЧОЧ аТr IСЧОЧ uЧsОrОЧ ЛОlТОЛtОЧ 
KüЧФОr-SОrЯТМО КuМС ТЧ IСrОr N2СО КЧЛТОtОЧ. UЧsОrО LОТstuЧРОЧ 
ЯШr Ort:

• PОrsöЧlТМСО BОrКtuЧР uЧН BОtrОuuЧР ТЧ IСrОr N2СО.

• SТО ФöЧЧОЧ IСrО MüЧгОЧ ЧКМС VОrОТЧЛКruЧР НТrОФt ОТЧlТОПОrЧ 
ШНОr ЯОrФКuПОЧ, ОrstОТРОrtО MüЧгОЧ КЛСШlОЧ uЧН sТМС EТЧlТОПО-
ruЧРОЧ КusгКСlОЧ lКssОЧ.

• SТО ФöЧЧОЧ sТМС ЯШЧ uЧsОrОm KШШpОrКtТШЧspКrtЧОr КuП НОЧ 
KüЧФОr-AuФtТШЧОЧ ЯОrtrОtОЧ lКssОЧ. 

We are now represented with eleven locations in Germany and 

Europe so that we can also provide you the best service in your 

vicinity. Our local services:

• You always have a point of contact nearby.

• You can directly consign or sell your coins, collect purchases 

and receive payment for consignments. Please contact your 

local Künker team for an appointment.

• You can have our cooperation partner represent you at our 

auctions.
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StКЧНШrtО/LШМКtТШЧs

OSNABRоCK
FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG, NШЛЛОЧЛurРОr StrКßО ൮К, 
൮൳൪൱൰ OsЧКЛrüМФ 
TОl. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪, sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО

MоNCHEN MAБIMILIANSPLATГ
FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG, MКбТmТlТКЧsplКtг ൫൬К, 
൲൪൭൭൭ MüЧМСОЧ
FrКЧФ RТМСКrНsОЧ, TОl. +൮൳ ൲൳ ൬൮൬൫൰൳൳൪, ПrКЧФ.rТМСКrНsОЧ@ФuОЧФОr.НО

MоNCHEN LнАENGRUBE
KüЧФОr NumТsmКtТФ AG, LöаОЧРruЛО ൫൬, ൲൪൭൭൭ MüЧМСОЧ
Dr. HuЛОrt Ruß, TОl. +൮൳ ൲൳ ൯൯൬൱൲൮൳ ൪, sОrЯТМО@ФuОЧФОr-ЧumТsmКtТФ.НО

BERLIN
FrТtг RuНШlП KüЧФОr GmЛH & CШ. KG, PШststrКßО ൬൬, ൫൪൫൱൲ BОrlТЧ-MТttО
MТМСКОl OttШ, TОl. +൮൳ ൭൪൬൮൱൬൮൲൳൫, mТМСКОl.ШttШ@ФuОЧФОr.НО

HAMBURG
KüЧФОr HКmЛurР, М/Ш RШlКЧН TrКmpО
RШlКЧН TrКmpО, TОl. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪, rШlКЧН.trКmpО@ФuОЧФОr.НО

KONSTANГ
KüЧФОr KШЧstКЧг, М/Ш MТМСКОl AutОЧРruЛОr, SМСultСКТßstrКßО ൫൪, 
൱൲൮൰൬ KШЧstКЧг
MТМСКОl AutОЧРruЛОr, TОl. +൮൳ ൱൯൭൫ ൬൲൬൳൪൯൳, 
mТМСКОl.КutОЧРruЛОr@ФuОЧФОr.НО

АIEN
KüЧФОr АТОЧ, М/Ш Numfi l GmЛH, SОТНОЧРКssО ൫൰, ൫൪൱൪ АТОЧ, нstОrrОТМС
PОtr KШЯКlУШЯ, TОl. +൮൭ ൰൱൰ ൮൲൭൲ ൱൭൭, ФuОЧФОr@Чumfi l.МШm

ГNOJMO
KüЧФОr ГЧШУmШ, М/Ш Numfi l s.r.Ш., ൫൱. LТstШpКНu ൫൲, ൰൰൳൪൬ ГЧШУmШ, 
TsМСОМСТsМСО RОpuЛlТФ
PОtr KШЯКlУШЯ, TОl. +൮൬൪ ൰൪൭ ൲൫ ൫൪ ൭൫, pОtr.ФШЯКlУШЯ@ФuОЧФОr.НО

ГоRICH
KüЧФОr ГürТМС, М/Ш HОss-DТЯШ AG, LöаОЧstrКßО ൯൯, ൲൪൪൫ ГürТМС, 
SМСаОТг
UlП KüЧФОr, TОl. +൮൫ ൮൮ ൬൬൯൮൪൳൪, гuОrТМС@ФuОЧФОr.НО

MOSKAU
KüЧФОr MШsФКu, М/Ш RussТКЧ CШТЧ CШ. LtН., LвКlТЧ pОrОulШФ НШm ൳, str. ൫, 
ШП. ൭, ൫൪൯൪൰൬ MШsФКu, RusslКЧН
AlОФsОв OЧМСuФШЯ, TОl. +൱ (൮൳൯) ൯൲൳൯൰൫൪, КlОФsОв.ШЧМСuФШЯ@ФuОЧФОr.НО

LONDON
KüЧФОr LШЧНШЧ, М/Ш LШЧНШЧ CШТЧs GКllОrТОs LТmТtОН, ൰ SСОpСОrН StrООt, 
LШЧНШЧ А൫J ൱JE, GrШßЛrТtКЧЧТОЧ
MКб TursТ, NТМСШlКs MКtСТШuНКФТs, TОl. +൮൮ ൬൪൱ ൮൳൭ ൪൮൳൲, 
ТЧПШ@lМРМШТЧs.МШm

StКmmСКus OsЧКЛrüМФ

MТМСКОl OttШ RШlКЧН TrКmpО

MТМСКОl AutОЧРruЛОr PОtr KШЯКlУШЯ

UlП KüЧФОr AlОФsОв OЧМСuФШЯ

Dr. HuЛОrt RußFrКЧФ RТМСКrНsОЧ
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DКs „HКus Пür РОpr2РtО GОsМСТМСtО“
SОТt НОr FТrmОЧРrüЧНuЧР Тm JКСrО ൫൳൱൫ Тst НТО FrТtг RuНШlП KüЧФОr 
GmЛH & CШ. KG mТt НОr FrТОНОЧsstКНt OsЧКЛrüМФ ЯОrЛuЧНОЧ. UЧsОr 
FТrmОЧ sТtг Тst СОutО ОТЧОs НОr РrößtОЧ KШmpОtОЧггОЧtrОЧ НОr MüЧгОЧ-
ФuЧНО uЧН ЛОСОrЛОrРt гuНОm ОТЧО НОr ЛОНОutОЧНstОЧ BТЛlТШtСОФОЧ ТСrОr 
Art. DТОsО stОСt НОЧ ЧumТsmКtТsМСОЧ EбpОrtОЧ гur VОrПüРuЧР, um ТmmОr 
ОТЧО ОбКФtО BОаОrtuЧР uЧН BОsМСrОТЛuЧР sШаТО РОsМСТМСtlТМСО HТЧtОr-
РrüЧНО НОr AuФtТШЧsШЛУОФtО Пür uЧsОrО СШМСаОrtТРОЧ AuФtТШЧsФКtКlШРО гu 
lТОПОrЧ. 

Im StКmmСКus ТЧ OsЧКЛrüМФ ЛОr2t uЧН uЧtОrstütгt SТО uЧsОr KuЧНОЧ-
sОrЯТМО ТЧ КllОЧ BОlКЧРОЧ ruЧН um MüЧгОЧ uЧН OrНОЧ sШаТО гu НОЧ 
SККlКuФtТШЧОЧ uЧН ОLТЯО AuМtТШЧs. Um SТО КuМС ТЧ IСrОr N2СО ЛОtrОuОЧ 
гu ФöЧЧОЧ, СКЛОЧ аТr ОТЧ ТЧtОrЧКtТШЧКlОs NОtгаОrФ КuПРОЛКut. DКs гаОТtО 
StКЧНЛОТЧ uЧsОrОs UЧtОrЧОСmОЧs Тst НОr HКЧНОl mТt GШlН- uЧН AЧlКРО-
müЧгОЧ, НОr uЧsОrОЧ KuЧНОЧ ОТЧО ТЧtОrОssКЧtО uЧН rОТМССКltТРО AusаКСl 
КЧ ЧumТsmКtТsМСОЧ OЛУОФtОЧ ЛТОtОt.

TСО “HШusО ШП MТЧtОН HТstШrв”
SТЧМО tСО МШmpКЧв’s ПШuЧНТЧР ТЧ ൫൳൱൫, tСО FrТtг RuНШlП KüЧФОr 
GmЛH & CШ. KG СКs ЛООЧ strШЧРlв КssШМТКtОН аТtС tСО “CТtв ШП PОКМО”  
OsЧКЛrüМФ, GОrmКЧв. TШНКв, Шur МОЧtrКl ШПfi МОs КrО СШmО tШ ШЧО ШП tСО 
mШst ТmpШrtКЧt МОЧtОrs ШП МШmpОtОЧМО ТЧ tСО аШrlНаТНО МШТЧ spСОrО, КЧН 
МШЧtКТЧ ШЧО ШП tСО mШst sТРЧТfi МКЧt lТЛrКrТОs ТЧ tСО fi ОlН Кs аОll. KüЧФОr 
mКФОs tСТs lТЛrКrв КЯКТlКЛlО tШ ЧumТsmКtТМ ОбpОrts, ТЧ ШrНОr tШ КlаКвs 
ЛО ТЧ К pШsТtТШЧ tШ prШЯТНО prОМТsО КssОssmОЧts КЧН НОsМrТptТШЧs, КЧН ШП 
МШursО СТstШrТМ ЛКМФРrШuЧН, ШП tСО КuМtТШЧ ТtОms ПШr Шur СТРСlв-ЯКluОН 
КuМtТШЧ МКtКlШРuОs.

FrШm tСО МШmpКЧв’s OsЧКЛrüМФ СОКНquКrtОrs, tСО CustШmОr SОrЯТМО 
tОКm МКЧ КНЯТsО КЧН suppШrt вШu ТЧ Кll ТssuОs СКЯТЧР tШ НШ аТtС МШТЧs КЧН 
mОНКllТШЧs, КЧН аТtС mКttОrs rОlКtОН tШ tСО РКllОrв КuМtТШЧs КЧН ОLТЯО 
AuМtТШЧs. IЧ ШrНОr tШ ПurtСОr sОrЯО вШu ТЧ вШur ШаЧ rОРТШЧ, аО СКЯО ЛuТlt 
КЧ ТЧtОrЧКtТШЧКl ЧОtаШrФ. Our МШmpКЧв’s sОМШЧН НТЯТsТШЧ, tШШ, НОКls аТtС 
mТЧtОН СТstШrв: tСО trКНТЧР НОpКrtmОЧt ШППОrs МustШmОrs К аТНО ЯКrТОtв ШП 
ШutstКЧНТЧР РШlН ЛullТШЧ КЧН МШllОМtТЧР РШlН МШТЧs.
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АКs Тst Пür IСrО sМСrТПtlТМСО AuФtТШЧstОТlЧКСmО ЛОsШЧНОrs аТМСtТР?
• BТttО sОЧНОЧ SТО uЧs IСrО AuПtr2РО möРlТМСst ПrüСгОТtТР гu. АОЧЧ uЧs IСr AuПtrКР Оrst 

Фurг ЯШr НОr AuФtТШЧ ОrrОТМСt, ФöЧЧОЧ sТМС ЛОТ НОr BОКrЛОТtuЧР FОСlОr ОТЧsМСlОТМСОЧ. 
DКs ЛОТlТОРОЧНО FШrmulКr ОrlОТМСtОrt IСЧОЧ НТО AЛРКЛО ОТЧОs sМСrТПtlТМСОЧ GОЛШts. GОrЧО 
ЧОСmОЧ аТr IСrО GОЛШtО pОr PШst, FКб ШНОr EmКТl ОЧtРОРОЧ.

• АОЧЧ SТО ЧШМС ЧТМСt ЛОТ uЧs РОФКuПt СКЛОЧ, ЛТttОЧ аТr SТО, uЧs Кls RОПОrОЧг ОТЧО MüЧг-
СКЧНluЧР КЧгuРОЛОЧ, mТt НОr SТО ЛОrОТts ТЧ GОsМС2ПtsЯОrЛТЧНuЧР stОСОЧ.

• АТr РОа2СrlОТstОЧ НТО EМСtСОТt КllОr ЯОrФКuПtОЧ OЛУОФtО КuМС üЛОr НТО РОsОtгlТМСО FrТst 
СТЧКus.

SТО möМСtОЧ tОlОПШЧТsМС КЧ НОr AuФtТШЧ tОТlЧОСmОЧ?
DТО tОlОПШЧТsМСО TОТlЧКСmО КЧ НОr AuФtТШЧ Тst ЛОТ uЧs sОlЛstЯОrst2ЧНlТМС möРlТМС. АТr ruПОЧ 
SТО а2СrОЧН НОr AuФtТШЧ РОrЧО КЧ uЧН СОlПОЧ IСЧОЧ, НТО РОаüЧsМСtОЧ StüМФО гu ОrstОТРОrЧ. 
Aus ШrРКЧТsКtШrТsМСОЧ GrüЧНОЧ ЛТttОЧ аТr SТО, НТО ПШlРОЧНОЧ PuЧФtО гu ЛОКМСtОЧ: 

• TОlОПШЧТsМСОs BТОtОЧ Тst Чur ЛОТ LШsОЧ mТt ОТЧОr TКбО ЯШЧ mТЧН. € ൯൪൪,– möРlТМС. 

• BТttО tОТlОЧ SТО uЧs mТЧНОstОЧs ൮൲ StuЧНОЧ ЯШr НОr AuФtТШЧ mТt, гu аОlМСОЧ StüМФОЧ SТО 
КЧРОruПОЧ аОrНОЧ möМСtОЧ.

• BТttО КМСtОЧ SТО НКrКuП, НКss SТО ОrrОТМСЛКr sТЧН, аОЧЧ IСrО StüМФО ЯОrstОТРОrt аОrНОЧ. 
DОr ГОТtplКЧ ТЧ НТОsОm KКtКlШР СТlПt IСЧОЧ НКЛОТ, НОЧ ГОТtpuЧФt НОr VОrstОТРОruЧР 
КЛгusМС2tгОЧ.

• АТr ОmpПОСlОЧ, гus2tгlТМС гu IСrОm AЧruПаuЧsМС КuМС ОТЧ GОЛШtslТmТt КЛгuРОЛОЧ, 
НКmТt аТr Пür SТО КuМС НКЧЧ ЛТОtОЧ ФöЧЧОЧ, ПКlls НТО VОrЛТЧНuЧР ЧТМСt гustКЧНО ФШmmt. 

• BТttО ЛОКМСtОЧ SТО, НКss tОlОПШЧТsМСОs BТОtОЧ ОТЧО uЧsТМСОrО VКrТКЧtО НОr AuФtТШЧstОТl-
ЧКСmО sОТЧ ФКЧЧ. АТr ФöЧЧОЧ ФОТЧО GКrКЧtТО Пür НКs ГustКЧНОФШmmОЧ НОr tОlОПШЧТsМСОЧ 
VОrЛТЧНuЧР üЛОrЧОСmОЧ. АОЧЧ SТО sТМСОr РОСОЧ аШllОЧ, ЛОsuМСОЧ SТО ЛТttО uЧsОrО AuФtТ-
ШЧ pОrsöЧlТМС ШНОr РОЛОЧ SТО uЧs ОТЧ sМСrТПtlТМСОs GОЛШt. 

АКs pКssТОrt ЧКМС НОr AuФtТШЧ?
• DОr VОrsКЧН НОr AuФtТШЧsаКrО stКrtОt sШПШrt ЧКМС BООЧНТРuЧР НОr AuФtТШЧ uЧН НКuОrt ТЧ 

НОr RОРОl ൲ TКРО.

• AllО KuЧНОЧ, НТО КЧ uЧsОrОr AuФtТШЧ sМСrТПtlТМС tОТlРОЧШmmОЧ СКЛОЧ, ОrСКltОЧ ТЧЧОrСКlЛ 
ЯШЧ ൬ АШМСОЧ ЧКМС НОr AuФtТШЧ uЧsОrО ErРОЛЧТslТstО РrКtТs. 

• AllО ErРОЛЧТssО sТЧН sp2tОstОЧs ОТЧОЧ TКР ЧКМС AuФtТШЧsОЧНО КuП uЧsОrОr IЧtОrЧОtsОТtО 
ЯОrПüРЛКr.

SТО möМСtОЧ IСrО MüЧгОЧ ТЧ uЧsОrО AuФtТШЧ ОТЧlТОПОrЧ?
SШlltОЧ SТО sТМС гum VОrФКuП IСrОr MüЧгОЧ ОЧtsМСlШssОЧ СКЛОЧ, ФШmmОЧ SТО гu uЧs. SОТt 
൫൳൲൯ ЛОаОТsОЧ аТr mТt НОrгОТt ൮ AuФtТШЧstОrmТЧОЧ uЧН МК. ൫൯ KКtКlШРОЧ prШ JКСr uЧsОrО 
KШmpОtОЧг uЧН ГuЯОrl2ssТРФОТt. АТМСtТРО IЧПШrmКtТШЧОЧ Пür SТО Тm оЛОrЛlТМФ:

• IСrО MüЧгОЧ аОrНОЧ ЯШЧ uЧsОrОЧ EбpОrtОЧ ЧКМС ЧОuОstОm ЧumТsmКtТsМСОm StКЧНКrН 
ЛОstТmmt uЧН ТЧ СШМСаОrtТРОЧ FКrЛФКtКlШРОЧ pr2sОЧtТОrt. 

• АТr ЯОrПüРОЧ mТt mОСr Кls ൫൪.൪൪൪ KuЧНОЧ üЛОr ОТЧО НОr ЛОstОЧ KuЧНОЧНКtОТОЧ аОltаОТt. 
Im DurМСsМСЧТtt ЯОrФКuПОЧ аТr mОСr Кls ൳൯ % НОr StüМФО ОТЧОr AuФtТШЧ, ЧТМСt sОltОЧ Оr-
гТОlОЧ аТr НКЛОТ RОФШrНгusМСl2РО. Für ЧТМСt ЯОrФКuПtО OЛУОФtО аОrНОЧ ФОТЧО GОЛüСrОЧ 
ОrСШЛОЧ.

• AЛ НОr оЛОrРКЛО КЧ uЧs sТЧН IСrО MüЧгОЧ mТt НОm НШppОltОЧ SМС2tгаОrt ЯОrsТМСОrt. 
UЧsОrО KuЧНОЧЛОtrОuuЧР ЛОsprТМСt РОrЧО mТt IСЧОЧ аТО IСrО StüМФО sТМСОr гu uЧs РОlКЧ-
РОЧ ФöЧЧОЧ.

• IСrО EТЧlТОПОruЧР аТrН IСЧОЧ sШПШrt ЧКМС НОr оЛОrЧКСmО quТttТОrt. Sp2tОstОЧs 
൯ АШМСОЧ ЯШr НОr AuФtТШЧ ОrСКltОЧ SТО ОТЧО Aufl ТstuЧР IСrОr StüМФО ТЧФl. KКtКlШР-
ЧummОrЧ uЧН SМС2tгprОТsОЧ.

• UЧmТttОlЛКr ЧКМС НОr AuФtТШЧ ОrСКltОЧ SТО НТО ErРОЛЧТslТstО uЧН ФöЧЧОЧ НКЧЧ КllО 
ОrгТОltОЧ PrОТsО ПОststОllОЧ. DОЧ AuФtТШЧsОrlös ОrСКltОЧ SТО ТЧЧОrСКlЛ ЯШЧ ൮൯ TКРОЧ ЧКМС 
НОr AuФtТШЧ.

BКrЛКrК АОstmОвОr
НОutsМСsprКМСТРО KuЧНОЧЛОtrОuuЧР

TОlОПШЧ: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬

GОЛüСrОЧПrОТ: ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО

IЧtОrЧОt: ааа.ФuОЧФОr.НО

MШЧtКР - DШЧЧОrstКР ൲.൭൪ - ൫൱.൪൪ UСr
FrОТtКР ൲.൭൪ - ൫൰.൪൪ UСr

DEUTSCH

FrКЧФ BurmОТstОr
BОtrТОЛslОТtОr
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HТlНОРКrН TОrПОСr
EЧРlТsС, DОutsМС

MКrТШЧ KüЧФОr
EЧРlТsС, DОutsМС

PСШЧО: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
АОЛsТtО: ааа.ФuОЧФОr.МШm

MШЧНКв - TСursНКв ൲.൭൪ AM - ൯ PM
FrТНКв ൲.൭൪ AM - ൮ PM

ImpШrtКЧt ПКМts ПШr К аrТttОЧ pКrtТМТpКtТШЧ ТЧ tСО КuМtТШЧ
• PlОКsО sОЧН us вШur ТЧstruМtТШЧs Кs ОКrlв Кs pШssТЛlО. TСО lТФОlТСШШН ШП ОrrШrs ШММurrТЧР 

ТЧМrОКsОs ТП аО rОМОТЯО вШur ТЧstruМtТШЧs ШЧlв sСШrtlв ЛОПШrО tСО КuМtТШЧ. TСО ОЧМlШsОН 
ПШrm sСШulН mКФО Тt sТmplО ПШr вШu tШ suЛmТt К аrТttОЧ ЛТН, вШu mКв sОЧН вШur ЛТНs Лв 
mКТl, ПКб Шr О-mКТl.

• IП вШu КrО К ЧОа МustШmОr аСШ СКs ЧШt вОt purМСКsОН ПrШm us, аО НШ rОquОst rОПОrОЧМОs. 
PlОКsО ЧКmО К МШТЧ НОКlОr аТtС аСШm вШu СКЯО КlrОКНв НШЧО ЛusТЧОss.

• TСО РОЧuТЧОЧОss ШП Кll ШЛУОМts sШlН Тs аКrrКЧtОН ЛОвШЧН tСО stКtutШrв lОЧРtС ШП tТmО.

DШ вШu аТsС tШ pКrtТМТpКtО Лв tОlОpСШЧО?
ВШu КrО аОlМШmО tШ pКrtТМТpКtО ТЧ Шur КuМtТШЧ Лв tОlОpСШЧО. АО КrО РlКН tШ МКll вШu НurТЧР 
tСО КuМtТШЧ КЧН tШ КssТst вШu ТЧ ЛТННТЧР ПШr вШur ТtОms. PlОКsО tКФО ЧШtТМО ШП tСО ПШllШаТЧР 
МШЧНТtТШЧs: 

• TОlОpСШЧО ЛТННТЧР Тs КММОptОН ОбМlusТЯОlв ШЧ lШt ЧumЛОrs аТtС ОstТmКtОs Кt ൯൪൪ EurШ Шr 
КЛШЯО.

• PlОКsО ТЧПШrm us Кt lОКst ൮൲ СШurs ТЧ КНЯКЧМО ТП вШu аТsС tШ rОРТstОr ПШr tОlОpСШЧО ЛТННТЧР,  
ОЯОЧ ПШr sТЧРlО lШts. АО НШ ЧООН ൮൲ СШurs tШ sМСОНulО Кll ТЧМШmТЧР rОquОsts.

• PlОКsО ЛО КЯКТlКЛlО, аСОЧ вШur lШts аТll ЛО sШlН. TСО tТmО sМСОНulО ТЧ tСО МКtКlШРuО аТll 
СОlp вШu tШ ОstТmКtО tСО КpprШбТmКtО tТmО аСОЧ вШur ТtОms КrО РШТЧР tШ ЛО sШlН. 

• АСОЧ вШu rОРТstОr ПШr tОlОpСШЧО ЛТННТЧР, аО  rОМШmmОЧН tШ lОКЯО К аrТttОЧ ЛТН ТЧ КННТ-
tТШЧ. TСТs ЛТН аТll ШЧlв ЛО ОбОМutОН, sСШulН tСО tОlОpСШЧО ЛТННТЧР ЛО ТЧtОrruptОН Шr ЧШt 
ЛО КМСТОЯОН.

• PlОКsО ЛО КаКrО tСКt tОlОpСШЧО ЛТННТЧР Тs К rТsФв аКв ШП pКrtТМТpКtТШЧ ТЧ Шur КuМtТШЧ. АО 
НШ ЧШt КssumО lТКЛТlТtв sСШulН tСО tОlОpСШЧО lТЧО ЛО ТЧtОrruptОН Шr ЧШt ЛО КМСТОЯОН. АО 
КНЯТsО вШu tШ КttОЧН tСО КuМtТШЧ ТЧ pОrsШЧ Шr tШ sОЧН аrТttОЧ ЛТНs.

АСКt ШММurs КПtОr tСО КuМtТШЧ?
• TСО sСТpmОЧt ШП Кll КuМtТШЧ РШШНs stКrts ТmmОНТКtОlв КПtОr tСО МШmplОtТШЧ ШП tСО ОЧtТrО 

КuМtТШЧ аООФ КЧН Тt usuКllв tКФОs ൲ НКвs tШ ЛО МШmplОtОН.

• All КuМtТШЧ rОsults КrО КЯКТlКЛlО ШЧ Шur аОЛsТtО ШЧО НКв КПtОr tСО ОЧН ШП tСО КuМtТШЧ 
аООФ.

• All МlТОЧts аСШ suЛmТttОН ЛТНs ПШr tСО КuМtТШЧ аТll КutШmКtТМКllв rОМОТЯО tСО lТst ШП КuМtТШЧ 
rОsults ПrОО ШП МСКrРО аТtСТЧ tаШ аООФs КПtОr tСО ОЧН ШП КuМtТШЧ.

DШ вШu аТsС tШ МШЧsТРЧ вШur МШТЧs tШ Шur КuМtТШЧ?
SСШulН вШu НОМТНО tШ sОll вШur МШТЧs, аО КrО rОКНв tШ КssТst вШu. SТЧМО ൫൳൲൯ аО СКЯО ОКrЧОН 
Шur ЛШЧК fi НОs ТЧ МШЧНuМtТЧР ШЯОr ൮ КuМtТШЧs КЧН ТЧ puЛlТsСТЧР ൫൯ МКtКlШРuОs pОr вОКr. IЧ tСО 
ПШllШаТЧР вШu аТll fi ЧН tСО mШst ТmpШrtКЧt ТЧПШrmКtТШЧ ШЧ МШЧsТРЧТЧР:

• АО РuКrКЧtОО tСО prШПОssТШЧКl СКЧНlТЧР ШП вШur МШЧsТРЧmОЧt ПШllШаТЧР tСО lКtОst ЧumТs-
mКtТМ lОЯОl ШП ОбpОrtТsО ТЧМluНТЧР Тts prОsОЧtКtТШЧ ТЧ МШlШur МКtКlШРuОs ШП ШutstКЧНТЧР 
quКlТtв.

• АО pШssОss ШЧО ШП tСО ЛОst МustШmОr lТsts аШrlНаТНО. OЧ КЯОrКРО аО sОll mШrО tСКЧ 
൳൯ % ШП Кll ТtОms ТЧ Шur КuМtТШЧ, КЧН Тt Тs ЧШt uЧusuКl ПШr us tШ КМСТОЯО rОМШrН СКmmОr 
prТМОs ПШr lШts suЛmТttОН. UЧsШlН ТtОms ТЧМur ЧШ ПООs.

• OЧМО tСО МШТЧs КrО МШЧsТРЧОН tСОв КrО МШЯОrОН Лв Шur ТЧsurКЧМО Кt НШuЛlО tСО ОstТmКtО. 
UpШЧ МШЧsultКtТШЧ аТtС Шur МustШmОr sОrЯТМО аО trв tШ КНЯТsО вШu ШЧ tСО sКПОst аКв ШП 
sСТppТЧР ПШr вШur МШТЧs.

• ВШur НОlТЯОrв аТll ЛО МШЧfi rmОН ТЧ аrТtТЧР ТmmОНТКtОlв ШЧ rОМОТpt. At lОКst fi ЯО аООФs 
ЛОПШrО tСО КuМtТШЧ, вШu аТll rОМОТЯО КЧ ОбКМt lТst ШП вШur ШЛУОМts аТtС tСО rОlОЯКЧt МКtК-
lШРuО ЧumЛОrs КЧН НОsМrТptТШЧs.

• АТtСТЧ К аООФ ШП tСО ОЧН ШП КuМtТШЧ, вШu аТll rОМОТЯО К lТst ШП КuМtТШЧ rОsults ТЧ ШrНОr tШ 
sОО аСКt prТМОs аОrО rОКМСОН ПШr ОКМС ТЧНТЯТНuКl lШt. As К МШЧsТРЧШr, вШu аТll rОМОТЯО 
tСО КuМtТШЧ prШМООНs аТtСТЧ ൮൯ НКвs КПtОr tСО ОЧН ШП КuМtТШЧ.

ENGLISH
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AlОбКЧНrК Elfl ОТЧ, M. A.
FrКЧ5КТs, DОutsМС, EЧРlТsС, ItКlТКЧШ

VШtrО pКrtТМТpКtТШЧ pКr 6МrТt – LОs pШТЧts ОssОЧtТОls
• VОuТllОг ЧШus ПКТrО pКrЯОЧТr ЯШs ШrНrОs lО plus tôt pШssТЛlО. SТ ЯШs ШrНrОs ЧШus pКrЯТОЧ-

ЧОЧt УustО КЯКЧt lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, НОs ОrrОurs rТsquОЧt Н’8trО МШmmТsОs lШrs НО lОur 
trКТtОmОЧt. LО ПШrmulКТrО МТ-УШТЧt ЯШus КТНОrК 0 r6НТРОr ПКМТlОmОЧt ЯШtrО ШППrО. VШus 
pШuЯОг ЧШus ОЧЯШвОr ЯШs ШrНrОs pКr lК pШstО, pКr ПКб Шu pКr О-mКТl. 

• SТ ЯШus Ч’КЯОг ОЧМШrО ПКТt КuМuЧО КМquТsТtТШЧ МСОг ЧШus, ЧШus ЯШus prТШЧs НО ЧШus ТЧНТ-
quОr uЧО Шu НОuб r6П6rОЧМОs Н’КutrОs mКТsШЧs ЧumТsmКtТquОs Шù ЯШus КЯОг Н6У0 КМСОt6.

• L’КutСОЧtТМТt6 НОs pТ7МОs ЯОЧНuОs Оst РКrКЧtТО m8mО Кu-НОl0 НОs Н6lКТs l6РКuб. 

VШus ЯШulОг pКrtТМТpОr pКr t6l6pСШЧО?
LК pКrtТМТpКtТШЧ pКr t6l6pСШЧО Оst ЛТОЧ sûr pШssТЛlО. NШus ЯШus КppОlШЧs ЯШlШЧtТОrs pШur 
ЯШus КТНОr 0 КМqu6rТr lОs pТ7МОs ЯШuluОs. PШur НОs rКТsШЧs Н´ШrРКЧТsКtТШЧ ЯОuТllОг ЧШtОr lОs 
pШТЧts suТЯКЧts: 

• LК pКrtТМТpКtТШЧ pКr t6l6pСШЧО Оst pШssТЛlО sОulОmОЧt pШur lОs lШts ОstТm6 0 plus НО 
൯൪൪ EurШs МСКМuЧ.

• VОuТllОг ЧШus ТЧПШrmОr Кu mШТЧs ൮൲ СОurОs КЯКЧt lК ЯОЧtО НО lК lТstО НОs pТ7МОs pШur 
lОsquОllОs ЯШus ЯШuНrТОг 8trО КppОl6.

• VОuТllОг prОЧНrО sШТЧ Н´8trО УШТРЧКЛlО quКЧН ЯШs pТ7МОs sОrШЧt mТsОs ОЧ ЯОЧtО. L’ШrНrО 
НО ЯОЧtО НКЧs МО МКtКlШРuО ЯШus КТНОrК 0 ОstТmОr l´СОurО НО lК ЯОЧtО.

• VuО lОs rТsquОs НО lК pКrtТМТpКtТШЧ t6l6pСШЧТquО, ЧШus ЯШus rОМШmmКЧНШЧs Ч6КЧmШТЧs 
Н’ТЧНТquОr uЧО lТmТtО mКбТmКlО pШur МСКquО lШt, pШur quО ЧШus puТssТШЧs ОЧМС6rТr pШur 
ЯШus, m8mО sТ lК МШmmuЧТМКtТШЧ t6l6pСШЧТquО sОrКТt ТЧtОrrШmpuО Шu ЧО pШurrКТt pКs 8trО 
6tКЛlТО.

• LК pКrtТМТpКtТШЧ pКr t6l6pСШЧО pr6sОЧtО НОs rТsquОs, Оt ЧШus Н6МlТЧШЧs tШutО rОspШЧsКЛТlТt6 
НКЧs lО МКs Шù lК МШmmuЧТМКtТШЧ t6l6pСШЧТquО sОrКТt ТЧtОrrШmpuО, Шu ЛТОЧ ЧО pШurrКТt 8trО 
6tКЛlТО. 

CО quТ sО pКssО Кpr7s lК ЯОЧtО
• L´Обp6НТtТШЧ НОs ЛТОЧs ЯК МШmmОЧМОr Тmm6НТКtОmОЧt Кpr7s lК fi Ч НО lК ЯОЧtО МШmpl7tО, 

Оt prОЧН Р6Ч6rКlОmОЧt ൲ УШurs.

• TШus lОs МlТОЧts quТ ШЧt pКrtТМТp6 0 l’uЧО НО ЧШs ЯОЧtОs Кuб ОЧМС7rОs rОМОЯrШЧt РrКtuТtО-
mОЧt uЧО lТstО НО r6sultКts НКЧs lОs НОuб sОmКТЧОs quТ suТЯОЧt. 

• LОs r6sultКts sОrШЧt НТspШЧТЛlОs sur ЧШtrО sТtО ТЧtОrЧОt, Кu plus tКrН uЧ УШur Кpr7s lК fi Ч НО 
lК ЯОЧtО. 

VШus ЯШulОг МШЧfi Оr ЯШs mШЧЧКТОs pШur ЧШs ЯОЧtОs Кuб ОЧМС7rОs?
CШЧtКМtОг ЧШus sТ ЯШus ОЧЯТsКРОг НО ЯОЧНrО ЯШs pТ7МОs. NШtrО МШmp6tОЧМО Оt fi КЛТlТt6 Оst 
prШuЯ6О НОpuТs ൫൳൲൯ pКr КМtuОllОmОЧt ൮ ЯОЧtОs Кuб ОЧМС7rОs Оt ОЧЯТrШЧ ൫൯ МКtКlШРuОs pКr 
КЧ. LО plus ТmpШrtКЧt pШur ЯШus Оst quО:

• VШs pТ7МОs sОrШЧt Н6МrТtОs pКr ЧШtrО 6quТpО Н’ОбpОrts sОlШЧ lОs stКЧНКrНs ЧumТsmКtТquОs 
lОs plus r6МОЧts, Оt ОllОs sОrШЧt pr6sОЧt6Оs НКЧs НОs МКtКlШРuОs НО СКutО quКlТt6 ОЧ МШulОurs.

• NШus КЯШЧs uЧ НОs mОТllОurs fi МСТОrs-МlТОЧt7lО Нu mШЧНО КЯОМ plus НО ൫൪.൪൪൪ МlТОЧts. 
NШus ЯОЧНШЧs ОЧ mШвОЧЧО plus НО ൳൯% НО lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, Оt ШЛtОЧШЧs sШuЯОЧt 
НОs prТб rОМШrНs. LОs mШЧЧКТОs ТЧЯОЧНuОs Ч’ОЧМШurОЧt КuМuЧ ПrКТs. 

• NШtrО sОrЯТМО МlТОЧt7lО Оst НТspШЧТЛlО pШur ЯШus МШЧsОТllОr pШur l’ОЧЯШТ НО ЯШs pТ7МОs, Оt 
Н7s lОur r6МОptТШЧ ЯШs pТ7МОs sОrШЧt Кssur6Оs pШur lО НШuЛlО НО lК ЯКlОur Н´ОstТmКtТШЧ.

• VШus rОМОЯrОг uЧО lТstО Н6tКТll6О НОs pТ7МОs ПШurЧТОs Кu mШmОЧt НО lК prТsО ОЧ МСКrРО 
puТs, Кu plus tКrН МТЧq sОmКТЧОs КЯКЧt lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, ЯШus rОМОЯrОг lОur lТstО 
ОбКМtО КЯОМ lОs Чum6rШs НО МКtКlШРuО МШrrОspШЧНКЧts.

• Imm6НТКtОmОЧt Кpr7s lК ЯОЧtО Кuб ОЧМС7rОs, ЯШus rОМОЯrОг lК lТstО НОs r6sultКts Оt pШur-
rОг prОЧНrО МШЧЧКТssКЧМО НОs prТб ШЛtОЧus. VШus rОМОЯrОг lО prШНuТt НО lК ЯОЧtО НКЧs lОs 
൮൯ УШurs Кpr7s lОs ОЧМС7rОs.

T6l. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКМs. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬

E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
SТtО: ааа.ФuОЧФОr.НО

LuЧНТ 0 JОuНТ НО ൲С൭൪ 0 ൫൱С൪൪
VОЧНrОНТ НО ൲С൭൪ 0 ൫൰С൪൪

FRANCAIS

KmКr CСКМСШuК
FrКЧ5КТs, DОutsМС, EЧРlТsС, ArКЛТМ
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TОl.: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
IЧtОrЧОt: ааа.ФuОЧФОr.НО

LuЧОНы К РТШЯОНы НКllО ൲.൭൪ КllО ൫൱.൪൪
VОЧОrНы НКllО ൲.൭൪ КllО ൫൰.൪൪

I puЧtТ pТú ТmpШrtКЧtТ pОr lК SuК pКrtОМТpКгТШЧО pОr ТsМrТttШ
• LК prОРСТКmШ НТ ПКrМТ pОrЯОЧТrО Т SuШТ ШrНТЧТ Кl pТú prОstШ pШssТЛТlО. SО Т SuШТ ШrНТЧТ МТ 

КrrТЯКЧШ pШМШ prТmК НОll´ТЧТгТШ НОll´КstК pШssШЧШ ЯОrТfi МКrsТ ОrrШrТ. Il ПШrmulКrТШ КllОРКtШ 
LО ПКМТlТtОrп l´ТЧЯТШ НОТ SuШТ ШrНТЧТ pОr ТsМrТttШ. CТ puя ПКr pОrЯОЧТrО Т SuШТ ШrНТЧТ pОr 
pШstК, pОr ПКб Ш pОr ОmКТl.

• SО ЧШЧ СК mКТ КМquТstКtШ prОssШ НТ ЧШТ, LК prОРСТКmШ НТ ЯШlОrМТ ТЧНТМКrО К tТtШlШ НТ rОПО-
rОЧгК Тl ЧШmО НТ uЧШ Ш НuО МШmmОrМТКЧtТ ЧumТsmКtТМТ prОssШ Т quКlТ 7 РТп МlТОЧtО.

• L’КutОЧtТМТt0 НТ tuttТ РlТ ШРРОttТ ЯОЧНutТ ЯТОЧО РКrКЧtТtК КЧМСО ШltrО Т tОrmТЧТ prОЯТstТ НКllК 
lОРРО.

DОsТНОrК pКrtОМТpКrО tОlОПШЧТМКmОЧtО КllК ЧШstrК КstК?
LК pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК 7 ЧКturКlmОЧtО НК ЧШТ pШssТЛТlО. LК МСТКmОrОmШ НurКЧtО l´КstК 
О LК КssТstОrОmШ ЯШlОЧtТОrТ pОr ШttОЧОrО l´КРРТuНТМКгТШЧО НОТ pОггТ НОsТНОrКtТ. PОr mШtТЯТ НТ 
ШrРКЧТггКгТШЧО LК prОРСТКmШ НТ ЯШlОr tОЧОrО МШЧtШ НОТ sОРuОЧtТ puЧtТ: 

• LК pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК 7 pШssТЛТlО sШlШ pОr lШttТ stТmКtТ МШЧ КlmОЧШ ൯൪൪,– € l´uЧШ.

• LК prОРСТКmШ НТ ЯШlОrМТ МШmuЧТМКrО КlmОЧШ ൮൲ ШrО prТmК НОll´ТЧТгТШ НОll´КstК pОr quКlТ 
pОггТ НОsТНОrК ОssОrО МСТКmКtШ.

• LК prОРСТКmШ НТ КЯОr МurК НТ ОssОrО rКРРТuЧРТЛТlО tОlОПШЧТМКmОЧtО Кl mШmОЧtШ ТЧ МuТ 
ЯОЧРШЧШ mОssТ Кll´КstК Т pОггТ МСО LО ТЧtОrОssКЧШ. LШ sМСОmК ШrКrТШ ТЧ МКtКlШРШ LК 
КТutОrп К stТmКrО К МСО ШrК ЯОrrКЧЧШ mОssТ Кll´КstК Т pОггТ МСО LО ТЧtОrОssКЧШ.

• CШЧsТРlТКmШ НТ ТЧНТМКrО sОmprО КssТОmО КllК rТМСТОstК НТ pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК КЧМСО 
uЧ´ ТmpШrtШ mКssТmШ, pОr pОrmОttОrМТ НТ ПКrО pОr LОТ l´ШППОrtК КЧМСО ЧОl МКsШ ТЧ МuТ lК 
tОlОПШЧКtК ЧШЧ ПШssО pШssТЛТlО.

• LК pКrtОМТpКгТШЧО tОlОПШЧТМК 7 uЧ mШНШ ТЧМОrtШ НТ pКrtОМТpКrО КllО КstО. NШЧ КssumТКmШ 
ЧОssuЧК rОspШЧsКЛТlТt0 sО pОr ОsОmpТШ lК lТЧОК tОlОПШЧТМК 7 ШММupКtК Ш ТЧtОrrШttК Ш sО LОТ 
ЧШЧ sКrп rКРРТuЧРТЛТlО pОr КltrТ mШtТЯТ.  

CШsК suММОНО НШpШ l´КstК?
• LК spОНТгТШЧО НОl mКtОrТКlО Н´КstК МШmТЧМТК suЛТtШ НШpШ lК fi ЧО НОll´ТЧtОrК КstК О tОrmТЧК 

ЧШrmКlmОЧtО ОЧtrШ ൲ РТШrЧТ.

• TuttТ Т МlТОЧtТ МСО СКЧЧШ pКrtОМТpКtШ Кll´КstК rТМОЯШЧШ ОЧtrШ ൬ sОttТmКЧО НШpШ l´КstК lК 
lТstК НОТ prОггТ НТ rОКlТггШ.

• I prОггТ НТ rОКlТггШ sШЧШ ЯТsТШЧКЛТlТ sul ЧШstrШ sТtШ ТЧtОrЧОt Кl pТú tКrНТ uЧ РТШrЧШ НШpШ lК 
fi ЧО НОll´ТЧtОrК КstК.

VuШlО МШЧsОРЧКrМТ lО SuО mШЧОtО pОr uЧК ЧШstrК КstК?
CТ МШЧtКttТ sО СК НОМТsШ НТ ЯОЧНОrО lО SuО mШЧОtО. DКl ൫൳൲൯ lК ЧШstrК МШmpОtОЧгК ОН КПfi НК-
ЛТlТt0 7 НТmШstrКtК НК КttuКlmОЧtО ൮ КstО О МТrМК ൫൯ МКtКlШРСТ Кll´КЧЧШ. QuКlТ sШЧШ Т puЧtТ НТ 
mКРРТШr ТmpШrtКЧгК pОr LОТ:

• LО SuО mШЧОtО ЯОЧРШЧШ ЯКlutКtО НКl ЧШstrШ stКПП НТ ОspОrtТ sОМШЧНШ Т pТú КttuКlТ stКЧНКrН 
ЧumТsmКtТМТ О ЯОЧРШЧШ prОsОЧtКtТ ТЧ МКtКlШРСТ НТ КltШ ЯКlШrО К МШlШrТ.

• CШЧ pТú НТ ൫൪.൪൪൪ МlТОЧtТ НТspШЧТКmШ НТ uЧК НОllО mТРlТШrТ ЛКЧМК НКtТ МlТОЧtТ НОl mШЧНШ. 
IЧ mОНТК ЯОЧНТКmШ ШltrО Тl ൳൯% НОl mКtОrТКlО Н´КstК rОКlТггКЧНШ spОssШ prОггТ НК rОМШrН. 
PОr Т pОггТ ТЧЯОЧНutТ ЧШЧ МТ sШЧШ ЧОssuЧО spОsО НК pКРКrО.

• DКl mШmОЧtШ НОllК МШЧsОРЧК lО SuО mШЧОtО sШЧШ КssТМurКtО pОr Тl НШppТШ НОl ЯКlШrО 
НТ stТmК. Il ЧШstrШ sОrЯТгТШ МlТОЧtОlК LО МШЧsТРlТОrп ЯШlОЧtТОrТ МШmО ПКrМТ КЯОrО lО SuО 
mШЧОtО ЧОl mШНШ pТú sТМurШ.

• LК SuК МШЧsОРЧК LО ЯОrrп ТmmОНТКtКmОЧtО quТОtКЧгКtК Кl mШmОЧtШ НОllК rОsК НОТ pОггТ. 
Al pТú tКrНТ ൯ sОttТmКЧО prТmК НОll´КstК rТМОЯОrп uЧК lТstК НОttКРlТКtК НОТ SuШТ pОггТ МШЧ Т 
ЧumОrТ НТ МКtКlШРШ ОН Т prОггТ НТ stТmК.

• SuЛТtШ НШpШ l´КstК rТМОЯОrп lК lТstК МШЧ Т rТsultКtТ Н´КstК НКllК quКlО pШtrп suЛТtШ МШЧ-
trШllКrО Т prОггТ rОКlТггКtТ. RТМОЯОrп l´ТmpШrtШ НТ rОКlТггШ ОЧtrШ ൮൯ РТШrЧТ НШpШ lК fi ЧО 
НОll´КstК.

ITALIANO

CrТstТЧК АОlгОl
ItКlТКЧШ, DОutsМС, EЧРlТsС, FrКЧ5КТs

SШЧТК RussШ, M. A.
ItКlТКЧШ, DОutsМС, EЧРlТsС, EspКюШl
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ɑɬɨ ɨɫɨɛɟɧɧɨ ɜɚɠɧɨ ɩɪɢ ɡɚɨɱɧɨɦ ɭɱɚɫɬɢɢ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ?
• Ɍɳɚɬɟɥɶɧɨ ɢɡɭɱɢɬɟ ɧɚɲ ɤɚɬɚɥɨɝ ɢ ɡɚɩɢɲɢɬɟ ɬɟ ɥɨɬɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ȼɚɫ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɥɢ. 

Ɂɚɩɨɥɧɢɬɟ ɩɪɢɥɨɠɟɧɧɵɣ ɮɨɪɦɭɥɹɪ ɢ ɨɬɩɪɚɜɶɬɟ ɧɚɦ ɟɝɨ ɡɚɪɚɧɟɟ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɮɚɤɫɭ 
ɢɥɢ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɟ. Ɇɵ ɨɛɪɚɳɚɟɦ ɜɧɢɦɚɧɢɟ ɧɚ ɬɨ, ɱɬɨ ɟɫɥɢ ȼɚɲɢ ɫɬɚɜɤɢ 
ɩɪɢɞɭɬ ɩɟɪɟɞ ɫɚɦɵɦ ɧɚɱɚɥɨɦ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɥɢɛɨ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɚɭɤɰɢɨɧɚ, ɬɨ ɫɭɳɟɫɬɜɭɟɬ 
ɜɟɪɨɹɬɧɨɫɬɶ ɞɨɩɭɫɤɚ ɨɲɢɛɤɢ ɜ ɩɪɨɰɟɫɫɟ ɨɛɪɚɛɨɬɤɢ ɡɚɤɚɡɚ.

• ȿɫɥɢ ȼɵ ɜɩɟɪɜɵɟ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɬɨ ɦɵ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɦ ȼɚɦ 
ɭɤɚɡɚɬɶ ȼɚɲ ɪɟɮɟɪɟɧɰ – ɚɭɤɰɢɨɧɧɵɟ ɞɨɦɚ, ɫ ɤɨɬɨɪɵɦɢ ȼɵ ɭɠɟ ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɚɥɢ. ɂɥɢ 
ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲.

• ɉɨɞɥɢɧɧɨɫɬɶ ɤɭɩɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɥɨɬɨɜ ɝɚɪɚɧɬɢɪɭɟɬɫɹ ɧɚɦɢ ɧɚ ɩɪɨ-
ɬɹɠɟɧɢɢ ɧɟɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɜɪɟɦɟɧɢ.

• Еɫɥɢ Вɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɜɵɢɝɪɚɧɧɵɟ ɥɨɬɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Рɨɫɫɢɢ, 
ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ 24 ɱɚɫɚ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ ɫ ɧɚɲɢɦ ɩɪɟɞ-
ɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɜ Рɨɫɫɢɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ. Вɫɸ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɪɨ-
ɜɟɞɟɧɢɹ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ, ɨɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɫɬɚɜɤɟ Вɵ ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬɟ ɭɬɨɱɧɢɬɶ 
ɭ ɧɚɲɟɝɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɜ Рɨɫɫɢɢ – ɮɢɪɦɵ Russiancoin ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ: 
+7495 5895610.

ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɩɪɢɧɹɬɶ ɭɱɚɫɬɢɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ?
• ɍɱɚɫɬɢɟ ɜ ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɚɯ ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɥɨɬɨɜ ɫɨ ɫɬɚɪɬɨɜɨɣ ɰɟɧɨɣ 

ɫɜɵɲɟ ൯൪൪ ɟɜɪɨ.

• Ⱦɥɹ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɬɨɪɝɚɯ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ൮൲ ɱɚɫɨɜ 
ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ.

• Ɇɵ ɯɨɬɢɦ ɩɨɞɱɟɪɤɧɭɬɶ, ɱɬɨ ɬɟɥɟɮɨɧɧɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ – ɧɟ ɫɚɦɵɣ ɛɟɡɨɩɚɫ-
ɧɵɣ ɫɩɨɫɨɛ: ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɥɨɯɨɣ ɫɜɹɡɢ, ɧɟɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɤɥɢɟɧɬɚ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɬɨɪɝɨɜ ɥɢɛɨ 
ɞɪɭɝɢɯ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɩɪɨɛɥɟɦ ɦɵ ɧɟ ɧɟɫɟɦ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ. 

• Ɇɵ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɦ ȼɚɦ ɩɪɢ ɭɱɚɫɬɢɢ ɜ ɬɨɪɝɚɯ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ  ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨ ɫɨɨɛ-
ɳɢɬɶ ɧɚɦ ɨ ȼɚɲɟɦ ɥɢɦɢɬɟ ɧɚ ɢɧɬɟɪɟɫɭɸɳɢɟ ɥɨɬɵ ɜ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɬɟɥɟɮɨɧɧɚɹ ɫɜɹɡɶ 
ɛɭɞɟɬ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɚ ɢɥɢ ɩɨ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦ ɩɪɢɱɢɧɚɦ ɩɪɟɪɜɚɧɚ.

ɑɬɨ ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɚɭɤɰɢɨɧɚ?
• Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ ɞɨɫɬɭɩɧɵ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɫɚɣɬɟ ɧɚ ɫɥɟɞɭɸɳɢɣ ɞɟɧɶ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧ-

ɱɚɧɢɹ ɬɨɪɝɨɜ.

• ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɥɢɱɧɨ ɡɚɛɪɚɬɶ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɟ ɥɨɬɵ. ɉɨ ɨɤɨɧɱɚɧɢɢ ɬɨɪɝɨɜ ɦɵ ɝɨɬɨɜɢɦ 
ɜɫɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɧɚ ɜɵɜɨɡ ɢɡ ȿɜɪɨɫɨɸɡɚ.

• ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɨɬɩɪɚɜɤɢ ɜ Ɋɨɫɫɢɸ ( Ȼɟɥɚɪɭɫɶ, ɍɤɪɚɢɧɭ ) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢ-
ɬɟɥɶɧɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪɟɧɧɨɫɬɢ. Ⱦɥɹ ɫɜɹɡɢ ɫ ɧɚɦɢ ɡɜɨɧɢɬɟ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ  +൮൳ (൪)൯൮൫ ൳൰൬൪൬൰൲.

ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɜɵɫɬɚɜɢɬɶ ȼɚɲɢ ɩɪɟɞɦɟɬɵ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧ?
Ȼɨɥɟɟ ൫൰൪-ɬɢ ɭɫɩɟɲɧɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɵɯ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ, ɬɵɫɹɱɢ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ, ൮ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɜ ɝɨɞ  - 
ɷɬɢ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɝɨɜɨɪɹɬ ɜ ɩɨɥɶɡɭ ɜɵɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ȼɚɲɢɯ ɤɨɥɥɟɤɰɢɣ 
ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧ Ʉɸɧɤɟɪ:

• ȼɚɲɢ ɦɨɧɟɬɵ ɛɭɞɭɬ ɨɰɟɧɟɧɵ ɧɚɲɢɦɢ ɷɤɫɩɟɪɬɚɦɢ ɩɨ ɫɚɦɵɦ ɧɨɜɵɦ ɧɭɦɢɡɦɚɬɢɱɟ-
ɫɤɢɦ ɫɬɚɧɞɚɪɬɚɦ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɜɵɫɨɤɨɤɚɱɟɫɬɜɟɧɧɨɦ ɰɜɟɬɧɨɦ ɤɚɬɚɥɨɝɟ.

• Ȼɨɥɟɟ ൫൪൪൪൪ ɤɥɢɟɧɬɨɜ ɫɨ ɜɫɟɝɨ ɦɢɪɚ ɨɤɚɡɵɜɚɸɬ ɧɚɦ ɫɜɨɟ ɞɨɜɟɪɢɟ. ȼ ɫɪɟɞɧɟɦ ɦɵ 
ɩɪɨɞɚɟɦ ɛɨɥɟɟ ൳൯% ɜɫɟɯ ɜɵɫɬɚɜɥɹɟɦɵɯ ɩɪɟɞɦɟɬɨɜ, ɩɪɢ ɷɬɨɦ ɡɚɱɚɫɬɭɸ ɞɨɫɬɢɝɚɹ 
ɪɟɤɨɪɞɧɵɯ ɫɭɦɦ.

• ȼɫɟ ȼɚɲɢ ɩɪɟɞɦɟɬɵ, ɩɨɫɥɟ ɩɟɪɟɞɚɱɢ ɢɯ ɧɚɦ, ɯɪɚɧɹɬɫɹ ɭ ɧɚɫ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ  
ɡɚɫɬɪɚɯɨɜɚɧɧɵɦɢ. ɇɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ൯-ɬɢ ɧɟɞɟɥɶ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ȼɵ ɩɨɥɭɱɢɬɟ ɩɨ ɩɨ-
ɱɬɟ ɩɨɞɪɨɛɧɨɟ ɨɩɢɫɚɧɢɟ ȼɚɲɢɯ ɥɨɬɨɜ ɫ ɭɤɚɡɚɧɧɚɦɢ ɧɨɦɟɪɚɦɢ ɜ ɤɚɬɚɥɨɝɟ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɢɯ ɨɰɟɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶɸ.

• Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ ɬɚɤɠɟ ɛɭɞɭɬ ɜɵɫɥɚɧɵ ȼɚɦ ɩɨ ɩɨɱɬɟ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɬɨɪɝɨɜ. 
ȼ ɬɟɱɟɧɢɟ ൮൯ ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ȼɚɦ ɛɭɞɟɬ ɜɵɩɥɚɱɟɧɨ ȼɚɲɟ ɜɨɡɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɟ.

RUSSKIJ

DгmТtrв NТФulТЧ
RussФТУ, DОutsМС, EЧРlТsС

Ɍɟɥɟɮɨɧ: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
Ɏɚɤɫ: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬

E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
ɢɧɬɟɪɧɟɬ: ааа.ФuОЧФОr.НО

ɩɨɧɟɞɟɥɶɧɢɤ - ɱɟɬɜɟɪɝ ൲.൭൪ - ൫൱.൪൪
ɩɹɬɧɢɰɚ ൲.൭൪ - ൫൰.൪൪ 

AЧКstКsТУК KШОpsОll
RussФТУ, DОutsМС



TEL. +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪ · FAБ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬ · SERVICE@KUENKER.DE · ААА.KUENKER.DE · ААА.ОLIVE-AUCTION.DE 13

MТМСКОl OttШ
DОutsМС, EЧРlТsС

PСШЧО: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൪
FКб: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬
E-MКТl: sОrЯТМО@ФuОЧФОr.НО
АОЛsТtО: ааа.ФuОЧФОr.МШm

MШЧНКв - TСursНКв ൲.൭൪ AM - ൯ PM
FrТНКв ൲.൭൪ AM - ൮ PM

什Ѹ是书面竞ԧ要注意的？

• 请尽早将您的竞ԧঅ寄给ᡁ们。如果ᡁ们在拍আ前很短时间内才收到您
的竞ԧঅ，可能会产生工作к的失误。ਾ面附࣐的竞ԧ表会辅助您完ᡀ
您的书面竞ԧ。ᡁ们很愿意通过邮Ԧ，传真及电子邮Ԧ的方式接ਇ您的
竞ԧ。

• 如果您以前从未参о过ᡁ们的拍আ，请将一个о您有过生意往来的钱币
公ਨ作Ѫ介绍人告知ᡁ们。

• ᡁ们᢯诺所有拍品Ѫ真品，即使过了法律追诉期。

您想通过电话竞拍吗？

您当然也可以参࣐电话竞ԧ。ᡁ们会在拍আ进行时㠤电给您，并协助您拍得
拍品。ᡁ们请您注意以л几点： 

• 电话竞ԧ只针对估ԧѪ500欧元以к的拍品。

• 请在㠣少拍আ48小时前告知ᡁ们您要电话竞ԧ的拍品。

• 请您注意，在您的拍品进行竞拍时，ᡁ们能够о您联系к。拍আ目录中
所附的时间表能帮助您推测您的拍品竞拍时间。

• 如果ᡁ们н能о您联系к，ᡁ们会以您的਽ѹ出ԧ到您书面竞ԧ的最高
ԧ，最低н低于ᡁ们的起拍ԧ。

• L请您注意，电话竞ԧ是一种н保险的参拍方式。ᡁ们并н能保证电话线
路的畅通无阻。如果您想确保参拍，请亲临现场或书面竞ԧ。  

拍আ售ਾ服࣑

• 在拍আ结束ਾᡁ们将立即开始寄出拍品，通常需要8个工作日。

• 所有参࣐书面竞ԧ的顾客，将在拍আ结束的2周内免费收到ᡁ们的拍品ᡀ
交ԧ目অ。

• 所有拍品ᡀ交ԧ目অ最晚在拍আ结束一天ਾ登载在ᡁ们的ѫ页к。

您想送拍您所收藏的钱币到ᡁ们的拍আ会？

如果您想出售您的钱币，请联系ᡁ们坤客拍আ公ਨ。自1985ᒤᡁ们就通过一
ᒤ四拍和大约每ᒤ15本拍আ目录来证明了ᡁ们的专业ᢰ能和可信度。请过目
以л的重要信息：

• 您的钱币将由ᡁ们的专家通过最新币识标准来鉴定并刊登到高品质的彩
色目录к。

• ᡁ们拥有全球超过10000个顾客，ᒣ均在每场拍আ会к有95%的拍品ᡀ
交，并多次创造了新的ᡀ交记录。对于没有ᡀ交的拍品ᡁ们н收ਆ任何
费用。

• 从ᡁ们收到您的钱币开始，拍品会以双倍起拍ԧ保险，ᡁ们的客户服࣑
很愿意Ѫ您解说您的钱币如何能安全的递交于ᡁ们。

• ᡁ们在收到您的钱币ਾ会立即给您开ާ书面收据，最晚㠣拍আ开始前5星
期您会收到所送拍品明细清অ及ަ目录ਧ和起拍ԧ。

• 拍আ结束ਾ您会收到ᡀ交ԧ目录অ并从中确认您的送交拍品ᡀ交ԧ。45
天ਾ您会收到您的拍品拍আ所得款项。

CHINESE
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ALBANIEN - BELGIEN

��������������	
���
������������������������

40024002

4001

���������������

4001 Zogu I., 1925-1928-1939. 20 Franken 1926 R, Rom. Skanderbeg. Probe; 6,47 g. Mit geriffeltem

Rand. Fb. zu 4; Pagani Proben 797; Schl. 17. Von großer Seltenheit. Vorzüglich + 1.500,--

4002 100 Franken 1927 R, Rom. Mit zwei Sternen unter dem Kopf. 29,03 g Feingold. Fb. 1; Schl. 11.

Vorzüglich 1.500,--

1,5:1 1,5:1

4003

�������������	
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�������

4003 Peter Biron, 1769-1795. Dukat 1780, Mitau. 3,47 g. Fb. 4; Kopicki 4105 (R4).

RR Leicht gewellt, sehr schön-vorzüglich 2.500,--

40054004

��������������
	��	��


4004 Albert und Isabella von Spanien, 1598-1621. 2 Dukaten o. J., Antwerpen. 6,92 g. Delm. 142; Fb. 84.

Leichte Knickspur, sehr schön 750,--

4005 Double Albertin 1601, Antwerpen. 5,15 g. Delm. 145; Fb. 86.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar, vorzüglich 750,--

40074006

4006 Philipp IV. von Spanien, 1621-1665. 2 Souverain d'or 1642, Antwerpen. 10,79 g. Delm. 169 (R);

Fb. 105. Henkelspur, sehr schön 1.000,--

4007 2 Souverain d'or 1647, Antwerpen. 11,05 g. Delm. 169 (R); Fb. 105.

Leicht gewellt, sehr schön-vorzüglich 1.250,--

��

###
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BELGIEN

1,5:1

40084008

��������

4008 Ludwig von Male, 1346-1384. Lion d'or o. J., Gent. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

AU 55. Delm. 460 (R); Fb. 157. Feine Goldtönung, fast vorzüglich 3.000,--

4009

1,5:1 1,5:1

4009 Heaume d'or o. J., Gent. 6,87 g. L - V - DOVICVS ± DeI ° GRA ± COm Æ ° F ± DnS ± FLAnDR - I - e
Zwei Löwen halten einen Turnierhelm über flämischen Wappenschild in gotischer Architektur, im

Abschnitt FLAnDReS//¹ BeyeDICTVS ¢ QVI ¢ veyIT ¢ Iy ¢ yOmIye ¢ DOmIyI Achtpaß
und acht Spitzen, darin verziertes Kreuz in der Mitte D, in den Winkeln je ein Adler über den

Buchstaben F - L - A - n, in den äußeren Winkeln je ein Dreiblatt. Delm. 462 (R2); Fb. 159.

Von großer Seltenheit. Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich 20.000,--

1,5:1

40104010

4010 Chaise d'or o. J., Gent oder Mechelen. 4,44 g. Delm. 454; Fb. 152.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 3.000,--



��

BELGIEN - BULGARIEN

1,5:1 1,5:1

4011

�������
4011 Maximilian Heinrich von Bayern, 1650-1688. Dukat 1670, Lüttich. 3,46 g. Brustbild r. mit umge-

legtem Mantel//Gekröntes und verziertes, vierfeldiges Wappen mit Mittelschild. Delm. - (zu 358); Fb. 326;

Mignolet - (zu 634). Von großer Seltenheit. Unedierter Jahrgang. Sehr schön-vorzüglich 8.000,--

40134013
4012

���	
�
4012 Margaretha von Brederode, 1557-1577. Dukat o. J., mit Titel Ferdinands I. 3,28 g. Delm. 263 (R2);

Fb. 173 d. RR Sehr schön 2.000,--

���	�
�
4013 Albert und Isabella von Spanien, 1598-1621. Double Albertin 1602. 5,13 g. Delm. 437; Fb. 389.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 600,--
Exemplar der Auktion H. D. Rauch 46, Wien 1991, Nr. 1975.

40164015

4014

�����	
�����
���
�
4014 Leopold I., 1830-1865. 10 Francs 1850, Brüssel. 2,85 g Feingold. Fb. 408; Morin 4; Schl. 13.

RR Fast vorzüglich 600,--

4015 20 Francs 1865, Brüssel. 5,81 g Feingold. Mit Signatur "L. WIENER" am Halsabschnitt. Fb. 411;

Morin 6 a; Schl. 15. Fast vorzüglich 200,--

4016 Leopold II., 1865-1909. 20 Francs 1869, Brüssel. 5,81 g Feingold. Fb. 412; Morin 136; Schl. 18.

Vorzüglich 200,--

4017

��������������	


�����	
�����������������
4017 20 Lewa 1963. 1.100 Jahre Kyrillisches Alphabet. 15,20 g Feingold. Fb. 9; Schl. 6.

Polierte Platte, min. berührt 500,--
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DÄNEMARK - FRANKREICH

40194018

��������������	
��������	


4018 Frederik V., 1746-1766. Kurant-Dukat (12 Mark) 1757, Kopenhagen. 3,06 g. Fb. 278; Hede 24 A.

Feine Goldpatina, kl. Schrötlingsriss, sehr schön + 400,--

4019 Kurant-Dukat (12 Mark) 1761, Kopenhagen. 3,05 g. Fb. 269; Hede 22 E. Sehr schön 300,--

402240214020

����
	
���
�������

4020 Christian IX., 1863-1906. 20 Francs (4 Daler) 1904, Kopenhagen. 5,81 g Feingold. In US-Plastik-

older der NGC mit der Bewertung MS 64. Fb. 2; Hede 30; Schl. 94.

Winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 800,--

4021 20 Francs (4 Daler) 1904, Kopenhagen. 5,81 g Feingold. Fb. 2; Hede 30; Schl. 94. Vorzüglich 750,--

4022 20 Francs (4 Daler) 1905, Kopenhagen. 5,81 g Feingold. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewer-

tung MS 64. Fb. 2; Hede 30; Schl. 95. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

40244023

�������
�������

4023 2. Republik seit 1917. 200 Markkaa 1926, Helsinki. 7,58 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC

mit der Bewertung MS 64. Fb. 7; Schl. 18. R Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 2.000,--

4024 100 Euro 2002. Lappland. 7,78 g Feingold. Fb. 15. Winz. Kratzer, polierte Platte (PROOF) 250,--

2:1 2:1

4025

�������
���	���
������������
�	����

4025 Triens. 1,16 g. ACAVNO FIT Büste r.//MVNNV - ROSA Kreuz auf Bogen in einem Kranz (Diadem),

zu den Seiten V - II. Belfort vgl. 20-22.

Von allergrößter Seltenheit. Sehr attraktives, vorzügliches Exemplar 10.000,--

Bei dem auf der Münze geannten Prägeort ACAVNO handelt es sich um die Abtei Saint-Maurice d’Agaune im

Schweizer Kanton Wallis, die als ältestes Kloster des Abendlandes gilt, das ohne Unterbrechung besteht (vgl. auch

HMZ 1-93). Der Heilige Sigismund (gest. 523/24), Sohn des Burgunderkönigs Gundobat (gest. 516), gründete das

dem Heiligen Mauritius und den Märtyrern der Thebäischen Legion geweihte Kloster im Jahre 515. Ihre Gebeine

sollen um das Jahr 380 durch Bischof Theodor von Octodurus (Matigny) in die Höhlen am Fuss des Felsentores

überführt worden sein, durch das die Rhône das Wallis verlässt. Bei dem in der Rückseitenumschrift etwas entstellt

genannten Monetar könnte es sich um ROMANOS handeln. Der Name "romanus" (lat. Römer) ist als Eigenname

sehr beliebt gewesen und gehört zu den häufigsten römischen Cognomen (Beinamen) mit geographischem Bezug

(vgl. Felder, E.: Die Personennamen auf den merowingischen Münzen der Bibliothèque nationale de France,

München 2003, S. 299).
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FRANKREICH

1,5:1 1,5:14026

�������	
��	����
4026 Triens. Münzmeister VVINTRIO. 1,12 g. Büste r. mit Perldiadem, davor Kreuz//Christusmonogramm,

zu den Seiten C-A. Belfort vergl. 1179 (Legenden unleserlich).
Von großer Seltenheit. Knapper Schrötling, sehr schön 1.500,--

Die Zuweisung ist nicht gesichert.

4027


��	�����
4027 Chlothar II., 613-629. Solidus zu 20 Siliquen. 4,90 g. CN[...]TAA[...] Büste r. mit Diadem//[...]LO-

TARI VICTVRIA In Perlkreis: Kreuz auf Globus, zu den Seiten M - A / X - X. Belfort vergl. 2468
(Avers)/2467 (Revers). Von großer Seltenheit. In antiker Fassung, schön/sehr schön 5.000,--
Exemplar der Sammlung Bernard Chwartz, Auktion Alde, Paris 18. Juni 2009, Nr. 17.

1,5:1 1,5:14028

	���������	��	������
4028 Triens. 1,22 g. Münzmeister GINNICISILVS. +SILVICO Büste r. mit Perldiadem//Kreuz. Belfort

vergl. 4145 (Legenden unleserlich). RR Überprägungsspuren, knapper Schrötling, sehr schön 750,--
Die Zuweisung ist nicht gesichert.

1,5:1 1,5:1
4029

���������������	�
4029 Triens. 1,28 g. NM��� - SAPV Brustbild r. mit Diadem//�����	� �
���Kreuz  über Globus, zu den

Seiten ���	���, im Abschnitt ONOM. Belfort -, vergl. 4917. RR Sehr schön-vorzüglich 1.500,--
Exemplar der Sammlung Bernard Chwartz, Auktion Alde, Paris 18. Juni 2009, Nr. 14.

4030

���������������	

����������

4030 Philippe VI, 1328-1350. Ecu d'or à la chaise o. J. (1337), 1. Emission. 4,52 g. Duplessy 249; Fb. 270.
Vorzüglich 750,--



��

FRANKREICH

1,5:1
40314031

4031 Pavillon d'or o. J. (1339). 5,06 g. Der König thront v. v. mit Lilienzepter unter Baldachin, der mit

Lilien verziert ist//Blumenkreuz in Vierpaß, in den Winkeln je eine Krone. Duplessy 251; Fb. 266.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 7.500,--

1,5:1
1,5:1

4032

4032 Florin Georges o. J. (1346), 2. Emission, Montreuil-Bonnin. 4,65 g. ‰ PhILIPPVS ¢ DeI ¢

gRACIA ¢ FRAyCORVM ¢ ReX St. Georg reitet l. und tötet den Drachen mit der Lanze, in seiner

Linken Wappenschild mit Kreuz, umher Mehrpaß und Lilien//‰ XP'C ¢ VIyCIT ¢ XP'C ¢ RegyaT

¢ XP'C ¢ IyPeRAT Blumenkreuz in Vierpaß, in den Winkeln je ein Wappenschild mit drei Lilien.

Duplessy 257 A; Fb. 272. Von größter Seltenheit. Sehr attraktives, vorzügliches Exemplar 40.000,--

403540344033

4033 Chaise d'or o. J. (1346). 4,72 g. Duplessy 258; Fb. 269.

Attraktives gut ausgeprägtes Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 4.000,--

4034 Jean le Bon, 1350-1364. Mouton d'or o. J. (1355). 4,69 g. Duplessy 291 A; Fb. 280.

Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich 2.000,--

4035 Franc à cheval o. J. (1360). 3,85 g. Duplessy 294; Fb. 279. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--



��

FRANKREICH

403940384037
4036

4036 Franc à cheval o. J. (1360). 3,85 g. Duplessy 294; Fb. 279. Kl. Prägeschwäche, sehr schön 750,--

4037 Charles V, 1364-1380. Franc à cheval o. J. (1364). 3,79 g. Duplessy 358; Fb. 285.

R Sehr schön-vorzüglich 2.000,--

4038 Franc à pied o. J. (1365). 3,78 g. Duplessy 360; Fb. 284. Vorzügliches Exemplar 1.000,--

4039 Franc à pied o. J. (1365). 3,74 g. Duplessy 360; Fb. 284. Sehr schön-vorzüglich 750,--

40414040

4040 Charles VI, 1380-1422. Ecu d'or à la couronne o. J. (1385), 1. Emission, unbestimmte Münzstätte.

3,83 g. Duplessy 369; Fb. 291. Vorzüglich 600,--

4041 Ecu d'or à la couronne o. J. (1385), 1. Emission, unbestimmte Münzstätte. 3,93 g. Duplessy 369;

Fb. 291. Sehr schön + 400,--

40434042

4042 Ecu d'or à la couronne o. J. (1388), 2. Emission, unbestimmte Münzstätte. 3,90 g. Duplessy 369 A;

Fb. 291. Vorzügliches Exemplar 750,--

4043 Ecu d'or à la couronne o. J. (1388), 2. Emission, Saint-Quentin. 3,92 g. Duplessy 369 A; Fb. 291.

Sehr schön + 400,--

40454044

4044 Ecu d'or à la couronne o. J. (1420), 7. Emission, Paris. 3,61 g. Duplessy 369 F; Fb. 291.

Sehr schön-vorzüglich 500,--

4045 Henri VI d'Angleterre, 1422-1453. Salut d'or o. J. (1423), 2. Emission, Paris. 3,44 g. Duplessy 443 A;

Fb. 301. Kl. Schrötlingsriss am Rand, sehr schön-vorzüglich 800,--



��

FRANKREICH

40474046

4046 Salut d'or o. J. (1423), 2. Emission, Rouen. 3,50 g. Duplessy 443 A; Fb. 301.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 1.500,--

4047 Salut d'or o. J. (1423), 2. Emission, Rouen. 3,45 g. Duplessy 443 A; Fb. 301.

Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 1.500,--

40494049

4048

4048 Charles VII, 1422-1461. 1/2 Ecu d'or à la couronne o. J. (1438), 1. Emission, Paris. 1,73 g. Duplessy

513; Fb. 308. Sehr schön 1.000,--

4049 Ecu d'or à la couronne o. J. (1445), 3. Typ, 2. Emission, Tournai. 3,41 g. Duplessy 511 A; Fb. 307.

Sehr schön 400,--

40514050

4050 François I, 1515-1547. Ecu d'or au soleil o. J. (1519), 5. Typ, 3. Emission, Toulouse. 3,44 g.

Duplessy 775; Fb. 345. Sehr schön + 300,--

4051 Ecu d'or au soleil du Dauphiné o. J. (bis 1528), 1. Typ, 1. bzw. 3. Emission, Romans. 3,39 g.

Duplessy 782; Fb. 354. Sehr schön 600,--

405440534052

4052 Charles IX, 1560-1574. Ecu d'or au soleil 1565, Rennes. 3,37 g. Mit CAROLVS VIIII auf der Vorder-

seite. Duplessy 1057; Fb. 378. R Min. berieben, sehr schön + 400,--

4053 Ecu d'or au soleil 1569 B, Rouen. 3,38 g. Mit CAROLVS VIIII auf der Vorderseite. Duplessy 1057;

Fb. 378. Sehr schön-vorzüglich 400,--

4054 Louis XIII, 1610-1643. Ecu d'or au soleil 1615 B, Rouen. 3,34 g. Duplessy 1282; Fb. 398; Gadoury 55.

Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 750,--



��

FRANKREICH

2:1

2:1

4055

4055 Huit louis d'or à la tête laurée 1640 A, Paris. 53,88 g. LVD Û XIII Û D Û G Û - FR Û ET Û NAV Û REX

Büste r. mit Lorbeerkranz, darunter Û 1640 Û//ÛCHRISTVS Û REGNAT Û VINCIT Û ET Û IMPERAT

Vier gekrönte Doppelmonogramme ins Kreuz gestellt, in den Winkeln je eine Lilie, in der Mitte das

Münzzeichen "A". Duplessy 1295; Fb. 407; Gadoury 61 (R5).  Von allergrößter Seltenheit.

Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 100.000,--



��

FRANKREICH

40574056

4056 Louis d'or 1640 A, Paris. 6,74 g. Duplessy 1298; Fb. 410; Gadoury 58.
Attraktives, vorzügliches Exemplar 2.000,--

4057 Louis d'or 1641 A, Paris. 6,72 g. Duplessy 1298; Fb. 410; Gadoury 58.
Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 1.250,--

4061406040594058

4058 1/2 Louis d'or 1642 A, Paris. 3,34 g. Duplessy 1299; Fb. 411; Gadoury 57.
Kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 750,--

4059 Louis XIV, 1643-1715. Louis d'or à la mèche longue 1646 H, La Rochelle. 6,73 g. Duplessy 1422;
Fb. 418; Gadoury 245. Min. justiert, vorzüglich 1.000,--

4060 Louis d'or à la mèche longue 1653 X, Amiens. 6,70 g. Duplessy 1422; Fb. 418; Gadoury 245.
Sehr schön-vorzüglich 600,--

4061 Louis d'or juvénile lauré 1670 D, Lyon. 6,73 g. Duplessy 1425; Fb. 421; Gadoury 246. Vorzüglich 2.000,--

4065406440634062

4062 Louis d'or à l'écu 1690, Münzzeichen "&", Aix-en-Provence. 6,77 g. Flan neuf. Duplessy 1435;
Fb. 429; Gadoury 250. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich 1.500,--

4063 Louis d'or à l'écu 1690 A, Paris. Réformation. 6,64 g. Duplessy 1435 A; Fb. 429; Gadoury 250.
Sehr schön-vorzüglich 1.250,--

4064 Louis d'or à l'écu 1690 P, Dijon. Réformation. 6,71 g. Duplessy 1435 A; Fb. 429; Gadoury 250.
Fast vorzüglich 1.250,--

4065 Louis d'or à l'écu 1691 O, Riom. Réformation. 6,75 g. Duplessy 1435 A; Fb. 429; Gadoury 250.
Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Überprägungsspuren, vorzüglich-Stempelglanz 2.000,--



��

FRANKREICH

4069406840674066

4066 Louis d'or à l'écu 1691 E, Tours. Réformation. 6,71 g. Duplessy 1435 A; Fb. 429; Gadoury 250.
Überprägungsspuren, sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4067 Louis d'or aux huit L et aux insignes 1702 (Jahreszahl im Stempel aus 1701 geändert) A, Paris. Réfor-
mation. 6,65 g. Duplessy 1443 A; Fb. 436; Gadoury 253. Überprägungsspuren, vorzüglich 1.250,--

4068 Louis d'or aux insignes 1704 X, Amiens. Réformation. 6,69 g. Duplessy 1446 A; Fb. 439; Gadoury 254.
Überprägungsspuren, vorzüglich 1.250,--

4069 Louis d'or aux insignes 1704, Münzzeichen "&", Aix-en-Provence. Réformation. 6,74 g. Duplessy
1446 A; Fb. 439; Gadoury 254. Überprägungsspuren, vorzüglich 1.250,--

4073407240714070

4070 Louis XV, 1715-1774. Louis d'or à la croix du Saint-Esprit 1718, W, Lille. 9,65 g. Duplessy 1633;
Fb. 453; Gadoury 336. Sehr schön 500,--

4071 Louis d'or à la croix du Saint-Esprit 1719 D, Lyon. 9,79 g. Duplessy 1633; Fb. 453; Gadoury 336.
Prachtexemplar. Herrliche Goldtönung, winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich-Stempelglanz 3.000,--

4072 Louis d'or aux deux L 1722 A, Paris. 9,64 g. Duplessy 1635; Fb. 456; Gadoury 337.
R Leichte Prägeschwäche, fast vorzüglich 2.000,--

4073 Louis d'or aux lunettes 1733 T, Nantes. 9,15 g. Duplessy 1640; Fb. 461; Gadoury 340. Sehr schön + 350,--

40754074

4074 Double louis d'or au bandeau 1748 BB, Straßburg. 16,29 g. Duplessy 1642; Fb. 463; Gadoury 346.
Vorzüglich 2.000,--

4075 Double louis d'or au bandeau 1750 T, Nantes. 16,29 g. Duplessy 1642; Fb. 463; Gadoury 346.
Attraktives Exemplar, vorzüglich + 2.000,--



��
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4077

40764076

4076 Louis d'or au bandeau 1767, Pau. 7,61 g. Duplessy 1643; Fb. 464; Gadoury 341 a.

Kratzer, sehr schön 300,--

4077 Louis XVI, 1774-1793. Double louis d'or au buste habillé 1776 I, Limoges. 16,22 g. Duplessy 1703;

Fb. 470; Gadoury 362. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 4.000,--

4079

40784078

4078 Louis d'or à la tête nue 1785 A, Paris. 7,56 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361.

Sehr schön-vorzüglich 400,--

4079 Double louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. 15,34 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Vorzüglich 1.000,--

4083408240814080

4080 Double louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. 15,33 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 1.000,--

4081 Double louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. 15,25 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Sehr schön-vorzüglich 750,--

4082 Double louis d'or à la tête nue 1786 I, Limoges. In US-Plastikholder der ANA mit der Bewertung

MS 62. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4083 Double louis d'or à la tête nue 1786 I, Limoges. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

AU 55. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363. Vorzüglich 600,--

40854084

4084 Double louis d'or à la tête nue 1786 K, Bordeaux. 15,23 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4085 Double louis d'or à la tête nue 1786 T, Nantes. 15,29 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Winz. Kratzer, fast vorzüglich 750,--



��

FRANKREICH

4086 4087

4086 Louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. 7,62 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361. Fast vorzüglich 400,--

4087 Louis d'or à la tête nue 1786 A, Paris. 7,64 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361.

Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich 300,--

40894088

4088 Louis d'or à la tête nue 1786 K, Bordeaux. 7,62 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361.

Kl. Kratzer, vorzüglich + 400,--

4089 Louis d'or à la tête nue 1786 K, Bordeaux. 7,59 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361. Sehr schön 300,--

4090 4091

4090 Louis d'or à la tête nue 1786 T, Nantes. 7,65 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361.

Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1.000,--

4091 Louis d'or à la tête nue 1786 W, Lille. 7,65 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361. Vorzüglich + 500,--

40934092

4092 Louis d'or à la tête nue 1787 A, Paris. 7,43 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361. Sehr schön 300,--

4093 Louis d'or à la tête nue 1787 D, Lyon. 7,66 g. Duplessy 1707; Fb. 475; Gadoury 361.

Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

409640954094

4094 Double louis d'or à la tête nue 1789 AA, Metz. 15,21 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4095 Double louis d'or à la tête nue 1790 A, Paris. 15,29 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Sehr schön 600,--

4096 Double louis d'or à la tête nue 1792 A, Paris. 15,28 g. Duplessy 1706; Fb. 474; Gadoury 363.

Feine Goldpatina, fast vorzüglich 750,--



��
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4098
40974097

4097 Consulat, 1799-1804. 40 Francs AN 12 (1803/1804) A, Paris. 11,61 g Feingold. Fb. 479;
Gadoury 1080; Mazard 403; Schl. 3. Vorzüglich 750,--

4098 20 Francs AN 12 (1803/1804) A, Paris. 5,81 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der
Bewertung MS 62. Fb. 480; Gadoury 1020; Mazard 416; Schl. 5. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4101

4100

4099

4099 20 Francs AN 12 (1803/1804) A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 487; Gadoury 1021; Mazard 417;
Schl. 6. Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 400,--

4100 Napoléon I, 1804-1814, 1815. 20 Francs 1806 A, Paris. 5,81 g Feingold. In US-Plastikholder der
NGC mit der Bewertung MS 62. Fb. 487 a; Gadoury 1023; Mazard 420; Schl. 30.

Vorzüglich-Stempelglanz 750,--
4101 20 Francs 1806 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 487 a; Gadoury 1023; Mazard 420; Schl. 30.

Fast vorzüglich 300,--

41034103 4102

4102 Goldmedaille o. J. (1808), von Brenet, auf Caroline, die jungste Schwester Napoléons. Büste der Caroline r.//
Stier mit bärtigem Männerkopf schreitet r., über ihm schwebt Viktoria mit Lorbeerkranz. 22,85 mm;
9,95 g. Slg. Julius 1980 (dort in Silber). Prachtexemplar. RR Fast Stempelglanz 1.250,--

4103 Goldene Miniaturmedaille 1810, von B. Andrieu und A. Galle, auf seine Vermählung mit Erzherzogin
Marie Louise, Tochter des Kaisers Franz I. von Österreich, am 1. April in Paris. Köpfe des Brautpaares
nebeneinander r.//Das Brautpaar steht neben einem brennenden Altar und reicht sich die Hände.
14,78 mm; 3,02 g. Slg. Julius 2265; Zeitz 113 (dort in Bronze). Vorzüglich 350,--

Marie Louise, die älteste Tochter von Kaiser Franz I., wurde gegen ihren Wunsch mit Napoléon nach dessen

Trennung von Josephine vermählt. Am 11. März 1810 fand eine Ferntrauung zwischen der damals 18jährigen

Erzherzogin und dem französischen Kaiser statt; aus diesem Anlaß wurde der langjährige Gefährte und enge

Vertraute Napoléons, Alexandre Berthier gesandt, um den französischen Kaiser während der Zeremonie zu

vertreten. Die offizielle Hochzeit von Napoléon und Marie Louise fand am 1. April in Paris statt.

41054104

4104 20 Francs 1810 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 511; Gadoury 1025; Mazard 425; Schl. 64. Vorzüglich 350,--

4105 Louis XVIII, 1814, 1815-1824. 20 Francs 1814 A, Paris. 5,81 g Feingold. In US-Plastikholder der
NGC mit der Bewertung AU 55. Fb. 525; Gadoury 1026; Mazard 655; Schl. 107.

Sehr schön-vorzüglich 200,--



��
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410841074106

4106 20 Francs 1814 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 525; Gadoury 1026; Mazard 655; Schl. 107.

Sehr schön + 200,--

4107 20 Francs 1815 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 525; Gadoury 1026; Mazard 656; Schl. 108.

Sehr schön + 200,--

4108 20 Francs 1815 Q, Perpignan. 5,81 g Feingold. Fb. 529; Gadoury 1026; Mazard 656; Schl. 117.

Sehr schön 200,--

41104109

4109 40 Francs 1816 A, Paris. 11,61 g Feingold. Fb. 532; Gadoury 1092; Mazard 647; Schl. 120.

Sehr schön-vorzüglich 500,--

4110 40 Francs 1816 A, Paris. 11,61 g Feingold. Fb. 532; Gadoury 1092; Mazard 647; Schl. 120.

Leicht justiert, sehr schön-vorzüglich 400,--

4114411341124111

4111 20 Francs 1817 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 538; Gadoury 1028; Mazard 659; Schl. 136.

Sehr schön 200,--

4112 40 Francs 1818 W, Lille. 11,61 g Feingold. Fb. 536; Gadoury 1092; Mazard 649; Schl. 131.

Fast vorzüglich 500,--

4113 40 Francs 1818 W, Lille. 11,61 g Feingold. Fb. 536; Gadoury 1092; Mazard 649; Schl. 131.

Kl. Randfehler, sehr schön + 400,--

4114 20 Francs 1819 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 538; Gadoury 1028; Mazard 661; Schl. 138.

Vorzüglich 250,--

41164116
4115

4115 20 Francs 1819 A, Paris. 5,81 g Feingold. Fb. 538; Gadoury 1028; Mazard 661; Schl. 138.

Kl. Randfehler, sehr schön 200,--

4116 Charles X, 1824-1830. 40 Francs 1830 A, Paris. 11,61 g Feingold. Mit vertiefter Randschrift.

Fb. 547; Gadoury 1105; Mazard 809; Schl. 175. Sehr schön + 400,--



��
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41184118
ex 4117

4117 Louis Philippe, 1830-1848. 20 Francs 1831, 1838, 1840, alle Münzstätte A, Paris. Gesamt 17,43 g

Feingold. Fb. 553; 560 (2x); Gadoury 1030 a; 1031 (2x); Mazard 940 a; 948; 950; Schl. 193; 217; 219.

3 Stück. Sehr schön 600,--

4118 40 Francs 1833 A, Paris. 11,61 g Feingold. Fb. 557; Gadoury 1106; Mazard 930; Schl. 200.

Fast sehr schön 350,--

ex 4120

41194119

4119 Goldmedaille zu 40 Dukaten o. J. (graviert 1834), von F. Depaulis und R. Gayrard. Preismedaille für

angewandte Künste, verliehen an Jean-Baptiste Guimet. LOUIS PHILIPPE Ü I - ROI DES FRANÇAIS

Büste r. mit Eichenlaubkranz//AUX ARTS - UTILES Fortuna steht nach l. mit Pflug in der Rechten

und Ruder in der Linken, umher Symbole des Handwerks, im Abschnitt graviert: J. GUIMET / OUT-

REMER / 1834. Mit Randpunze: Antike Lampe. 56,20 mm; 141,40 g.

Winz. Probierspur am Rand, vorzüglich 5.000,--

Jean-Baptiste Guimet, *20. Juli 1795 in Voiron, Ó8. April 1871 in Lyon, war ein französischer Chemiker. Im

Jahre 1826 entdeckte er in Toulouse ein Verfahren zur Herstellung künstlichen Ultramarins, gab seine

Beamtenstelle auf und gründete 1834 in Lyon eine Fabrik. Seine Farbe mit den farblichen Eigenschaften des teuren

Lapislazuli war eine Mischung aus Siliziumdioxid, Tonerde, Schwefel und Natriumkarbonat. Die Société

d’encouragement pour l’industrie nationale hatte 1824 einen Preis für die Entwicklung eines solchen Verfahrens

ausgeschrieben, der 1828 Guimet zuerkannt wurde.

4120 2. Republik, 1848-1852. 20 Francs 1848, 1849 A, Paris (2x). 11,62 g Feingold. Fb. 565 (2x);

Gadoury 1032 (2x); Mazard 1171; 1172; Schl. 250; 251.

2 Stück. Sehr schön-vorzüglich und fast vorzüglich 400,--

41224121

4121 Napoléon III, 1852-1870. 100 Francs 1858 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 569; Gadoury 1135;

Mazard 1408; Schl. 261. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4122 100 Francs 1858 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 569; Gadoury 1135; Mazard 1408; Schl. 261.

Sehr schön-vorzüglich 1.000,--



��
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412541244123

4123 100 Francs 1862 BB, Straßburg. 29,03 g Feingold. Fb. 581; Gadoury 1136; Mazard 1411 a; Schl. 328.

RR Nur 3.078 Exemplare geprägt. Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich + 6.000,--

Dies ist das erste Prägejahr dieses Typs in der Münzstätte Straßburg.

4124 50 Francs in Platin 1862 A, Paris. 16,01 g. Fb. zu 582 (dort in Gold); Fuchs -; Gadoury zu 1112 (dort

in Gold); Mazard zu 1426 (dort in Gold); Schl. zu 355 (dort in Gold).

PLATIN. RR Erstabschlag, vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 207, Osnabrück 2012, Nr. 6143.

Bei dieser Platinprägung handelt es sich um eine zeitgenössische Fälschung durch staatliche Münzbeamte. Der

Preis für Platin lag Mitte des 19. Jahrhunderts deutlich unter dem Goldpreis. Die Platinstücke wurden oft vergoldet

und zusammen mit den regulären Goldmünzen gleichen Typs in Verkehr gebracht.

4125 100 Francs 1865 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 580; Gadoury 1136; Mazard 1414; Schl. 322.

RR Nur 1.517 Exemplare geprägt. Vorzügliches Exemplar 1.500,--

4127
4126

4126 50 Francs 1865 A, Paris. 14,52 g Feingold. Fb. 582; Gadoury 1112; Mazard 1429; Schl. 337.

R Nur 3.740 Exemplare geprägt. Vorzüglich + 600,--

4127 100 Francs 1869 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 580; Gadoury 1136; Mazard 1418; Schl. 326.

Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4128 Lot. 10 Francs 1855 A, 1858 A, 1860 A; 5 Francs 1862, 1867 (2x). Insgesamt 14,51 g Feingold.

6 Stück. Schön-sehr schön 400,--

41304129

4129 3. Republik, 1870-1940. 100 Francs 1879 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 590; Gadoury 1137;

Mazard 1770; Schl. 401. Kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4130 100 Francs 1882 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 590; Gadoury 1137; Mazard 1772; Schl. 403.

Vorzüglich 1.000,--
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413341324131

4131 100 Francs 1904 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 590; Gadoury 1137; Mazard 1784; Schl. 415.

Vorzüglich 1.000,--

4132 100 Francs 1908 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 590; Gadoury 1137 a; Mazard 1788; Schl. 419.

Vorzüglich 1.000,--

4133 100 Francs 1909 A, Paris. 29,03 g Feingold. Fb. 590; Gadoury 1137 a; Mazard 1789; Schl. 420.

Vorzüglich + 1.000,--

4134

4134 Goldmedaille 1820 (graviert 1913), von W. Wyon. Prämie der Astronomischen Gesellschaft in London,

verliehen an Henri-Alexandre Deslandres, französischer Astronom und Direktor der Observatorien von

Meudon und Paris. Büste von Isaac Newton l.//Ansicht des Herschel-Teleskops, im Abschnitt Gravur: H.

DESLANDRES / 1913. 47,68 mm; 60,69 g. Eimer 1137 Anm. (dort ohne Gravur).

Von großer Seltenheit. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 5.000,--

Henri-Alexandre Deslandres wurde am 24. Juli 1853 in Paris geboren, kam nach seiner Ausbildung an der École
polytechnique 1874 zur Armee und begeisterte sich dort immer mehr für die Physik. Im Jahre 1881 ging er zurück
an die Hochschule, um dort bei Alfred Cornu spektroskopische Untersuchungen durchzuführen, seine Ergebnisse
führten später zur Entwicklung der Quantenmechanik Anfang des 20. Jahrhunderts. Im Jahr 1888 erhielt er den
Doktortitel an der Universität Sorbonne und wurde 1889 an das Meudon-Observatorium geholt, um dort, parallel
zu G. E. Hale, den Spektroheliografen zu entwickeln. Später wurde er Direktor des Observatoriums und stellte ein
Programm zur Erweiterung der wissenschaftlichen Kapazitäten auf. Anfang des Ersten Welkrieges ging er wieder
zur Armee und kehrte erst nach Kriegsende nach Meudon zurück. Unter seiner Leitung fusionierte die Pariser
Sternwarte im Jahre 1926 mit dem Oberservatorium in Meudon. Henri-Alexandre Deslandres starb am 15. Januar
1948 im Alter von 95 Jahren in Paris.
Das auf der Rückseite der vorliegenden Medaille dargestellte Teleskop, erschaffen von Sir Wilhelm Herschel
(1738-1822) war über 50 Jahre lang das größte Spiegelteleskop der Erde. Die Konstruktion aus Holz und Stahl
stellt das technisch Machbare um das Jahr 1787 dar. Die akkurat geschliffenen und polierten Spiegel bestanden aus
Metall, also noch nicht aus speziellen Glassorten wie die heutigen Hightech-Spiegel. Himmelsobjekte wurden durch
zahlreiche Flaschenzüge eingestellt. Heute undenkbar, für die damalige beobachtende Astronomie war das
Herschel-Teleskop jedoch ein Quantensprung, ein Gerät das Geschichte schrieb.
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4135

4135 5. Republik seit 1958. 10 Francs 1971. Dickabschlag (Piéfort) in Gold; 78,20 g Feingold. Schl. 838.

Nur 250 Exemplare geprägt. Stempelglanz 2.500,--

41374136

4136 100 Francs in Gold 1986. 100. Jahrestag der Errichtung der Freiheitsstatue in New York. 15,64 g Fein-

gold. Fb. 602; Gadoury 901; Schl. 504. Polierte Platte, min. berührt 500,--

4137 100 Francs in Gold 1987. 230. Geburtstag von Joseph Marquis de la Fayette. 15,64 g Feingold.

Fb. 604; Gadoury 902; Schl. 510. Polierte Platte 500,--

4139
4138

4138 10 Francs in Gold 1987. 1.000. Jahrestag der Krönung von Hugo Capet zum König von Frankreich.

11,04 g Feingold. Fb. 603; Gadoury 820; Schl. 529. Polierte Platte 350,--

4139 5 Francs in Gold 1989. 100. Jahrestag der Errichtung des Eiffelturms. 12,88 g Feingold. Fb. 609;

Gadoury 772; Schl. 540. Polierte Platte 400,--

41414141

4140

4140 20 Francs in Gold 1992. Mont Saint-Michel. Ring und Zentrum 6,00 g, bestehend aus 75 % Gelbgold,

12,5 % Silber und 12,5 % Kupfer; Innenring 6,00 g, bestehend aus 95 % Silber und 5% Kupfer.

Fb. 632 b; Gadoury 871; Schl. 567. MISCHMETALL GOLD/SILBER. Polierte Platte, min. berührt 400,--

4141 1 Franc in Gold 2001. "Un ultime Franc". 19,58 g Feingold. Fb. 750; Gadoury 2. Stempelglanz 600,--
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1,5:1 1,5:1

4142

���������������	
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4142 Stadt. Pistole 1667, mit Titel Karls V. 6,62 g. ò MONETA Û CIVIT Û IMP Û BISVNTINAE Û 1667

Nimbierter Doppeladler, auf der Brust Stadtwappen//f Û CAROLVS Û QVINT Û ROM Û IMPERATOR Û

Büste Karls V. r. mit Lorbeerkranz und umgelegtem Mantel. Carvalho/Clairand/Kind M2/1667;

Fb. 74.  Von großer Seltenheit. Nur 717 Exemplare geprägt.

Sehr attraktives Exemplar, min. gewellt, vorzüglich-Stempelglanz 10.000,--

Im Jahre 1534 hat ein Abgesandter von Besançon, der damaligen Reichsstadt Bisanz, das Münzrecht von Karl V.

erworben, deshalb erscheint auf allen Münzen der Stadt der Titel und meistens auch das Bild Karls V.

1,5:1 1,5:1

4143

�	��
�

4143 Maurice de Nassau, 1618-1625. 2 Pistolen 1619. 13,14 g. Ú MAVRITIVS Ú I Û D Ú G Û PRIN Ú AVR Ú

CO Ú NA Ú Geharnischtes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel und Mühlsteinkragen, darunter in der

Umschrift Münzmeisterzeichen F über Halbkreis (Münzmeister Jean Fillard)//SOLI Û DEO Ú HONOR Ú

ET Û GLOR Gekröntes, vierfeldiges Wappen (Nassau-Katzenelnbogen-Vianden-Dietz mit Mittelschild

von Mörs / Chalon-Orange mit Mittelschild von Genf) mit Mittelschild von Buren, zu den Seiten die

geteilte Jahreszahl I6 - I9. Duplessy 2150 var.; Fb. 195; Voûte/van der Wiel 27 var. ("Cette monnaie

n'est pas encore retrouvée").

Von größter Seltenheit. Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich 15.000,--

414641454144
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4144 Robert, 1352- 1411. Florin d'or o. J. Florentiner Typ. 3,47 g. Mit Münzzeichen Krone. Fb. 65;

Flon 37; Gamberini 771. R Attraktives, sehr schönes Exemplar 500,--

4145 Florin d'or o. J. Florentiner Typ. 3,44 g. Mit Münzzeichen Krone. Fb. 65; Flon 37; Gamberini 771.

R Leicht gereinigt, sehr schön 400,--

�����������

4146 Goldgulden o. J. 3,44 g. Fb. 164; Flon 1 ff var. Kl. Schrötlingsriß, sehr schön 200,--
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4149
4148

4147

���������������	
��

4147 Otto I., 1832-1862. 20 Drachmen 1833, München. 5,18 g Feingold. Divo 9; Fb. 10; Karamitsos 117;

Schl. 1. Vorzüglich 1.500,--

4148 Georg I., 1863-1913. 5 Drachmen 1876 A, Paris. 1,45 g Feingold. Divo 49; Fb. 17; Schl. 8.

R Sehr schön 750,--

4149 20 Drachmen 1884 A, Paris. 5,81 g Feingold. Divo 47; Fb. 18; Karamitsos 164; Schl. 9.

Fast vorzüglich 200,--

4152
41514150

4150 Constantin II., 1964-1973. 20 Drachmen 1967 (herausgegeben 1970), Le Locle, geprägt zur

Erinnerung an die Nationale Revolution vom 21. April 1967. 5,81 g Feingold. Fb. 22; Karamitsos 240;

Schl. 13. Fast Stempelglanz 300,--

4151 20 Drachmen 1967 (herausgegeben 1970), Le Locle, geprägt zur Erinnerung an die Nationale

Revolution vom 21. April 1967. 5,81 g Feingold. Fb. 22; Karamitsos 240; Schl. 13. Fast Stempelglanz 300,--

4152 Republik. 100 Euro 2004. XXVIII. Olympische Sommerspiele in Athen 2004 - Palast von Knossos.

10,00 g Feingold. Fb. 37. Im Etui. Polierte Platte 250,--

415541544153
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4153 Henry VI, 1422-1461. Noble o. J. (1422-1427), London. Annulet issue. Münzzeichen Lilie. 6,88 g.

Fb. 112; Seaby 1799. Vorzüglich 2.500,--

��	�
�
����
���
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4154 James I, 1603-1625. Unite o. J. (1605-1606), London. Münzzeichen Rose. 10,03 g. Fb. 234;

Seaby 2619. Attraktives Exemplar, sehr schön-vorzüglich 1.500,--

4155 Laurel (Unite oder 20 Shillings) o. J. (1623-1624), London. Münzzeichen Lilie. 8,96 g. Fb. 242;

Seaby 2638 B. Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 1.500,--



��

GROSSBRITANNIEN

4157

41564156

4156 Laurel (Unite oder 20 Shillings) o. J. (1624), London. Münzzeichen Dreiblatt. 8,42 g. Fb. 242;

Seaby 2638 B. Rand leicht gestaucht, sehr schön 1.000,--

4157 1/2 Laurel (10 Shillings) o. J. (1623-1624), London. Münzzeichen Lilie. 4,39 g. Fb. 243; Seaby 2641 A.

Leicht berieben, winz. durchgehender Schrötlingsfehler, sehr schön 600,--

4161416041594158

4158 Charles I, 1625-1649. Crown (5 Shillings) o. J., London. Münzzeichen Fallgatter. 2,23 g. Fb. 248;

Seaby 2715. Attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--

4159 Charles II, 1660-1685. Guinea 1669, London. 8,24 g. Fb. 287; Seaby 3342.

R Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön 1.000,--

4160 Guinea 1684, London. 8,30 g. Fb. 287; Seaby 3344. Berieben, sehr schön 750,--

4161 1/2 Guinea 1684, London. 4,14 g. Fb. 290; Seaby 3348. Attraktives, sehr schönes Exemplar 750,--

41634162

4162 James II, 1685-1688. Guinea 1688, London. 8,27 g. Fb. 295; Seaby 3402.

R Kl. Randfehler, sehr schönes Exemplar 1.000,--

4163 William III und Mary, 1688-1694. Guinea 1689, London. 8,22 g. Fb. 303; Seaby 3426.

R Fast sehr schön 600,--

4164

4164 5 Guineas 1692 (4. Regierungsjahr), London. 41,65 g. GVLIELMVS Û ET Û MARIA Û DEI Û GRATIA

Beider Büsten nebeneinander r.//MAG Û BR Û FR Û ET Û HIB Û - REX Û ET Û REGINA Gekröntes,

verziertes Wappen mit Mittelschild, oben die geteilte Jahreszahl  Û 16 - 92 Û. Mit Randschrift: Û ¹ Û

DECVS Û ET Û TVTAMEN Û ANNO Û REGNI Û QVARTO Û ¹ Û. Fb. 299; Seaby 3422.

RR Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, winz. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 10.000,--



��
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1,5:1
41654165

4165 2 Guineas 1694, London. 16,78 g. Beider Büsten nebeneinander r.//Gekröntes Wappen mit dem Nas-

sauer Löwen im Mittelschild. Fb. 301; Seaby 3424.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich-Stempelglanz 8.000,--

4169416841674166

4166 William III, 1694-1702. Guinea 1695, London. 8,34 g. Fb. 313; Seaby 3458.

R Attraktives, vorzügliches Exemplar 1.500,--

4167 Guinea 1698, London. 8,31 g. Fb. 313; Seaby 3460.

R Feine Goldtönung, leichte Korrosionsspuren am Rand, winz. Kratzer, fast vorzüglich 750,--

4168 1/2 Guinea 1698, London. 4,14 g. Fb. 315; Seaby 3468.

R Attraktives Exemplar, sehr schön-vorzüglich 750,--

4169 Guinea 1700, London. 8,35 g. Fb. 313; Seaby 3460.

Selten in dieser Erhaltung. Feine Goldtönung, vorzüglich 1.500,--

1,5:1
41704170

4170 5 Guineas 1701 (13. Regierungsjahr), London. 41,65 g. GVLIELMVS Û - III Û DEI Û GRA Û Büste r.

mit Lorbeerkranz//MAG - BR Û FRA - ET Û HIB - REX Û 17 - 01 Û Vier gekrönte Wappen ins Kreuz

gestellt, in den Winkeln je ein Zepter, in der Mitte Löwenschild von Nassau. Mit Randschrift: DECVS

Û ET Û TVTAMEN Û ANNO Û REGNI Û DECIMO Û TERTIO ¼ ¼. Fb. 310; Seaby 3456.

RR Sehr attraktives, vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 12.500,--



��
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4172
41714171

4171 Guinea 1701, London. 8,36 g. Fb. 313; Seaby 3463.

R Attraktives Exemplar, winz. Kratzer, vorzüglich 1.250,--

4172 Anne, 1702-1714. 1/2 Guinea 1708, London. 4,19 g. Fb. 323; Seaby 3575.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar mit feiner Goldtönung, fast Stempelglanz 1.500,--

1,5:1 41734173

4173 2 Guineas 1709, London. 16,70 g. Fb. 319; Seaby 3569.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich + 7.500,--

41754174

4174 2 Guineas 1711, London. 16,58 g. Fb. 319; Seaby 3569.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 5.000,--

4175 2 Guineas 1711, London. 16,48 g. Fb. 319; Seaby 3569. Sehr schön 1.500,--

4179417841774176

4176 1/2 Guinea 1711, London. 4,15 g. Fb. 323; Seaby 3575.

Attraktives, fast vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 750,--

4177 Guinea 1713, London. 8,35 g. Fb. 320; Seaby 3574. Fast vorzüglich 1.000,--

4178 Guinea 1713, London. 8,32 g. Fb. 320; Seaby 3574. Sehr schön 750,--

4179 Guinea 1714, London. 8,33 g. Fb. 320; Seaby 3574. Selten in dieser Erhaltung.

Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 2.000,--
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2:1 2:1

4180

4180 George I, 1714-1727. 1/4 Guinea 1718, London. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

MS 63 +. Fb. 331; Seaby 3638. Prachtexemplar. Hübsche Goldtönung, vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

1,5:1

418241824181

1,5:1

4181

4181 1/4 Guinea 1718, London. 2,90 g. Fb. 331; Seaby 3638.

Attraktives Exemplar mit hübscher Goldtönung, vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Westfälische Auktionsgesellschaft Online 36, 2014, Nr. 228.

4182 1/4 Guinea 1718, London. 2,06 g. Fb. 331; Seaby 3638. Attraktives, vorzügliches Exemplar 750,--

1,5:1 1,5:1

4183

4183 5 Guineas 1720 (6. Regierungsjahr), London. 41,68 g. GEORGIVS Û D Ú G M Û BR Û FR Û ET Û HIB

REX F D Büste r. mit Lorbeerkranz//BRVN - ET Û L Û DVX - S Û R Û I Û A Ù TH - ET Û EL Û 17 - 20 Û

Vier gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in den Winkeln je ein Zepter, in der Mitte Kreuz in Strahlen-

kreis. Mit Randschrift: Û DECVS Û ET Û TVTAMEN Û ANNO Û REGNI Û SEXTO. Fb. 325;

Seaby 3626. RR Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 12.500,--

41854185
4184

4184 1/2 Guinea 1725, London. 4,18 g. Fb. 329; Seaby 3637. Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 500,--

4185 Guinea 1726, London. 8,35 g. Fb. 327; Seaby 3633.

Selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich + 2.000,--



��

GROSSBRITANNIEN

1,5:1
41864186

4186 George II, 1727-1760. 5 Guineas 1729 (3. Regierungsjahr), London. 41,60 g. GEORGIVS Û II Û - DEI

Û GRATIA Büste l. mit Lorbeerkranz, darunter "E Û I Û C Û" (= East India Company)//M Û B Û F Û ET Û

H Û REX Û F Û D Û B Û ET Û L Û D Û S Û R Û I Û A Û T Û ET Û E Û 17 - 29 Û Gekröntes, vierfeldiges

Wappen. Mit Randschrift: q DECVS Û ET Û TVTAMEN Û ANNO Û REGNI Û TERTIO. Fb. 333;

Seaby 3664.  RR Attraktives, fast vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 10.000,--

4190418941884187

4187 2 Guineas 1738, London. 16,71 g. Fb. 336 b; Seaby 3667 B.

Attraktives Exemplar mit hübscher Goldpatina, fast vorzüglich 2.000,--

4188 2 Guineas 1738, London. 16,74 g. Fb. 336 b; Seaby 3667 B.

Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, winz. Kratzer, vorzüglich 2.000,--

4189 2 Guineas 1738, London. 16,58 g. Fb. 336 b; Seaby 3667 B. Randfehler, fast sehr schön 1.000,--

4190 2 Guineas 1739, London. 16,70 g. Fb. 337; Seaby 3668. Attraktives, sehr schönes Exemplar 1.250,--

1,5:1
41914191

4191 5 Guineas 1748 (22. Regierungsjahr), London. 41,92 g. GEORGIVS Û II Û - DEI Û GRATIA Û Büste l.

mit Lorbeerkranz//M Û B Û F Û ET Û H Û REX Û F Û D Û B Û ET Û L Û D Û S Û R Û I Û A Û T Û ET Û E

Gekröntes, vierfeldiges Wappen, oben die geteilte Jahreszahl Û J7 - 48 Û. Mit Randschrift: Û DECVS Û

ET Û TVTAMEN Û ANNO Û REGNI Û VICESIMO Û SECVNDO. Fb. 334; Seaby 3666.

RR Sehr attraktives, vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 15.000,--



��
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4192

4192 2 Guineas 1748, London. 16,74 g. Fb. 338; Seaby 3669.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich 2.500,--

1,5:1
41934193

4193 5 Guineas 1753 (26. Regierungsjahr), London. 41,88 g. GEORGIVS Û II Û - DEI Û GRATIA Û Büste l.

mit Lorbeerkranz//M Û B Û F Û ET Û H Û REX Û F Û D Û B Û ET Û L Û D Û S Û R Û I Û A Û T Û ET Û E

Gekröntes, vierfeldiges Wappen, oben die geteilte Jahreszahl Û J7 - 53 Û. Mit Randschrift: Û DECVS Û

ET Û TVTAMEN Û ANNO Û REGNI Û VICESIMO Û SEXTO. Fb. 334; Seaby 3666.

RR Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, fast vorzüglich 12.500,--

41954194

4194 1/2 Guinea 1759, London. 4,20 g. Fb. 349; Seaby 3685.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives, vorzügliches Exemplar 1.000,--

4195 Guinea 1760, London. 8,40 g. Fb. 344; Seaby 3680. Vorderseite leicht berieben, vorzüglich 1.000,--

41974196

4196 George III, 1760-1820. 1/4 Guinea 1762, London. 2,07 g. Fb. 368; Seaby 3741.

Attraktives, vorzügliches Exemplar 400,--

4197 1/4 Guinea 1762, London. 2,08 g. Fb. 368; Seaby 3741. Attraktives, vorzügliches Exemplar 400,--

4199
4198

4198 1/2 Guinea 1763, London. 4,15 g. Fb. 358; Schl. 46; Seaby 3731.

RR Min. Probierspur am Rand, leicht gewellt, sehr schön 1.000,--

4199 Guinea 1771, London. Dritter Typ. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 58. Fb. 354;

Seaby 3727. Selten in dieser Erhaltung. Attraktives, vorzügliches Exemplar 1.000,--



��
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42014200

4200 Guinea 1772, London. Dritter Typ. 8,38 g. Fb. 354; Seaby 3727. Vorzüglich 1.000,--

4201 Guinea 1772, London. Dritter Typ. 8,27 g. Fb. 354; Seaby 3727. Sehr schön 500,--

42034202

4202 Guinea 1774, London. Vierter Typ. 8,39 g. Fb. 355; Schl. 19; Seaby 3728. Vorzüglich 1.000,--

4203 Guinea 1775, London. Vierter Typ. 8,39 g. Fb. 355; Schl. 19; Seaby 3728.

Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 800,--

42054205
4204

4204 1/2 Guinea 1775, London. Vierter Typ. 4,17 g. Fb. 361; Schl. 66; Seaby 3734. Fast vorzüglich 500,--

4205 Guinea 1777, London. Vierter Typ. 8,35 g. Fb. 355; Schl. 19; Seaby 3728. Vorzüglich 1.000,--

4208

4207

4206

4206 1/2 Guinea 1779, London. Vierter Typ. 4,17 g. Fb. 361; Schl. 66; Seaby 3734. Sehr schön-vorzüglich 400,--

4207 1/2 Guinea 1781, London. Vierter Typ. 4,19 g. Fb. 361; Schl. 66; Seaby 3734.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar mit feiner Goldtönung. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4208 1/2 Guinea 1786, London. Vierter Typ. 4,19 g. Fb. 361; Schl. 66; Seaby 3734.

Attraktives, vorzügliches Exemplar 750,--

4210
42094209

4209 Guinea 1787, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. 8,35 g. Fb. 356; Seaby 3729.

Winz. Kratzer, vorzüglich 500,--

4210 1/2 Guinea 1789, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. 4,19 g. Fb. 362; Seaby 3735.

Attraktives Exemplar, winz. Kratzer, vorzüglich 400,--



��
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4214 421342124211

4211 1/2 Guinea 1790, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. 4,19 g. Fb. 362; Seaby 3735. Vorzüglich 400,--

4212 Guinea 1793, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. 8,37 g. Fb. 356; Seaby 3729. Vorzüglich 600,--

4213 1/2 Guinea 1793, London. "Spade Guinea". Fünfter Typ. 4,17 g. Fb. 362; Schl. 73; Seaby 3735.

Sehr schön + 300,--

4214 Guinea 1794, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. 8,35 g. Fb. 356; Seaby 3729.

Sehr schön-vorzüglich 400,--

4218421742164215

4215 1/2 Guinea 1797, London.  "Spade Guinea". Fünfter Typ. 4,19 g. Fb. 362; Schl. 77; Seaby 3735.

Vorzüglich 400,--

4216 Guinea 1798, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung

MS 63. Fb. 356; Schl. 42; Seaby 3729. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

4217 Guinea 1798, London. "Spade-Guinea". Fünfter Typ. 8,37 g. Fb. 356; Seaby 3729. Fast vorzüglich 400,--

4218 1/2 Guinea 1798 (Jahreszahl im Stempel aus 1797 geändert), London. 4,17 g.  "Spade Guinea". Fünfter

Typ. Fb. 362; Schl. 78; Seaby 3735. R Vorzüglich 600,--

4220

4221

4219

4219 1/2 Guinea 1801, London. 3,83 g Feingold. Fb. 363; Schl. 80; Seaby 3736.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, fast Stempelglanz 500,--

4220 1/2 Guinea 1801, London. 3,83 g Feingold. Fb. 363; Schl. 80; Seaby 3736. Fast vorzüglich 300,--

4221 1/3 Guinea 1801, London. 2,55 g Feingold. Fb. 366; Schl. 94; Seaby 3739. Sehr schön 200,--



��
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4223
4224

4222

4222 1/3 Guinea 1802, London. 2,55 g Feingold. Fb. 366; Schl. 95; Seaby 3739.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 400,--

4223 1/3 Guinea 1803, London. 2,55 g Feingold. Fb. 366; Schl. 96; Seaby 3739.

Attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4224 1/2 Guinea 1804, London. 3,83 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 63.

Fb. 364; Schl. 83; Seaby 3737. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

42294228422742264225

4225 1/2 Guinea 1804, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364; Schl. 83; Seaby 3737.

Feine Goldtönung, vorzüglich 400,--

4226 1/2 Guinea 1804, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364; Schl. 83; Seaby 3737. Sehr schön-vorzüglich 300,--

4227 1/3 Guinea 1804, London. 2,55 g Feingold. Fb. 367; Schl. 97; Seaby 3740. Vorzüglich + 300,--

4228 1/2 Guinea 1806, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364; Schl. 84; Seaby 3737.

Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 300,--

4229 1/3 Guinea 1808, London. 2,55 g Feingold. Fb. 367; Schl. 99; Seaby 3740. Vorzüglich 250,--

4232

4231

4230

4230 1/2 Guinea 1809, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364; Schl. 86; Seaby 3737.

Winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 300,--

4231 1/3 Guinea 1809, London. 2,55 g Feingold. Fb. 367; Schl. 100; Seaby 3740. Vorzüglich + 300,--

4232 1/2 Guinea 1810, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364; Schl. 87; Seaby 3737.

Winz. Kratzer, fast vorzüglich 250,--

423542344233

4233 1/3 Guinea 1810, London. 2,55 g Feingold. Fb. 367; Schl. 101; Seaby 3740.

Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4234 1/3 Guinea 1810, London. 2,55 g Feingold. Fb. 367; Schl. 101; Seaby 3740. Vorzüglich 250,--

4235 1/3 Guinea 1810, London. 2,55 g Feingold. Fb. 367; Schl. 101; Seaby 3740. Sehr schön-vorzüglich 200,--



��

GROSSBRITANNIEN

42404239423842374236

4236 1/2 Guinea 1811, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364a; Schl. 88; Seaby 3737.

Seltener Jahrgang. Attraktives, vorzügliches Exemplar 600,--

4237 Guinea 1813, London. Military-Guinea. 7,65 g Feingold. Fb. 357; Schl. 44; Seaby 3730.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 2.500,--

4238 1/2 Guinea 1813, London. 3,83 g Feingold. Fb. 364a; Schl. 89; Seaby 3737.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich-Stempelglanz 600,--

4239 Sovereign 1817, London. 7,32 g Feingold. Fb. 371; Schl. 108; Seaby 3785. Sehr schön-vorzüglich 500,--

4240 1/2 Sovereign 1817, London. 3,66 g Feingold. Fb. 372; Schl. 112; Seaby 3786.

Selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 500,--

42454244424342424241

4241 1/2 Sovereign 1817, London. 3,66 g Feingold. Fb. 372; Schl. 112; Seaby 3786. Vorzüglich 400,--

4242 1/2 Sovereign 1818, London. 3,66 g Feingold. Fb. 372; Schl. 113; Seaby 3786. Vorzüglich + 500,--

4243 Sovereign 1820, London. 7,32 g Feingold. Mit kleiner Jahreszahl und offener 2. Fb. 371; Schl. 111;

Seaby 3785 C. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich 800,--

4244 Sovereign 1820, London. 7,32 g Feingold. Mit geschlossener 2 und großer Jahreszahl. Fb. 371;

Schl. 111; Seaby 3785 C. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich 800,--

4245 1/2 Sovereign 1820, London. 3,66 g Feingold. Fb. 372; Schl. 114; Seaby 3786.

Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

424742484246

4246 George IV, 1820-1830. Sovereign 1821, London. 7,32 g Feingold. Fb. 376; Schl. 118; Seaby 3800.

Selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4247 Sovereign 1821, London. 7,32 g Feingold. Fb. 376; Schl. 118; Seaby 3800. Vorzüglich 800,--

4248 1/2 Sovereign 1821, London. 3,66 g Feingold. Fb. 378; Schl. 123; Seaby 3802.

RR Winz. Kratzer, vorzüglich 1.500,--



��
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4250

4251

4249

4249 2 Pounds 1823, London. 14,64 g Feingold. Fb. 375; Schl. 117; Seaby 3798.

Attraktives, vorzügliches Exemplar 2.000,--

4250 2 Pounds 1823, London. 14,64 g Feingold. Fb. 375; Schl. 117; Seaby 3798. Sehr schön 1.000,--

4251 1/2 Sovereign 1823, London. 3,66 g Feingold. Fb. 379; Schl. 124; Seaby 3803.

Selten in dieser Erhaltung.

Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 600,--

4255425442534252

4252 Sovereign 1824, London. 7,32 g Feingold. Fb. 376; Schl. 121; Seaby 3800. Fast vorzüglich 500,--

4253 1/2 Sovereign 1824, London. 3,66 g Feingold. Fb. 379; Schl. 125; Seaby 3803.

Vorzügliches Exemplar mit feiner Goldtönung 600,--

4254 Sovereign 1825, London. 7,32 g Feingold. Fb. 377; Schl. 127; Seaby 3801. Fast vorzüglich 500,--

4255 1/2 Sovereign 1825, London. 3,66 g Feingold. Fb. 379; Schl. 126; Seaby 3803. R Fast sehr schön 150,--

4257

42564256

4256 2 Pounds 1826, London. 14,64 g Feingold. Fb. 374; Schl. 116.1; Seaby 3799.

RR Vorzügliches Exemplar von polierten Stempeln 2.500,--

4257 Sovereign 1826, London. 7,32 g Feingold. Fb. 377; Schl. 128; Seaby 3801. Sehr schön 300,--

426042594258

4258 1/2 Sovereign 1827, London. 3,66 g Feingold. Fb. 380; Schl. 134; Seaby 3804. Sehr schön 150,--

4259 1/2 Sovereign 1828, London. 3,66 g Feingold. Fb. 380; Schl. 135; Seaby 3804.

Kl. Kratzer, sehr schön + 150,--

4260 Sovereign 1829, London. 7,32 g Feingold. Fb. 377; Schl. 131; Seaby 3801. Sehr schön-vorzüglich 500,--



��
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42624262

4261

4261 Sovereign 1830, London. 7,32 g Feingold. Fb. 377; Schl. 132; Seaby 3801. Vorzüglich 750,--

4262 William IV, 1830-1837. Goldene Verdienstmedaille 1830, des Royal College of Surgeons (Königliche

Hochschule für Chirurgen), von B. Pistrucci. Sogenannte "Gilbert Blane Medal". Dieses Exemplar ver-

liehen 1896 an Sir Percy Bassett-Smith. Kopf von Sir Gilbert Blane l.//Britannia steht r., den Kopf nach l.

gewandt, an eine Säule mit Attributen der Seefahrt und der Medizin gelehnt, vor ihr hält ein stehender

Seemann einen leblosen Kameraden in Händen. Mit Randgravur: STAFF SURGEON PERCY WILLIAM

BASSETT-SMITH, H.M.S. "MAGDALA" 1896. 37,58 mm; 50,38 g. Eimer 1230.

RR Randfehler, vorzüglich 2.000,--

Percy William Bassett-Smith wurde 1861 geboren und studierte Medizin am St. John's College (Hurstpierpoint)
und am Middlesex Hospital. Nach seinem Abschluß trat er 1883 im Alter von 22 Jahren als Chirurg in die Royal
Navy ein. Während seines 38-jährigen Dienstes arbeitete er auf verschiedenen Schiffen und nahm an zahlreichen
Militärexpeditionen des viktorianischen Englands teil. Für seine Verdienste während des Ägyptenfeldzuges
(1884-1885) an Bord der H.M.S. Rambler wurde ihm unter anderem der "Khedive's Star" verliehen. Neben seiner
medizinischen Tätigkeit widmete sich Bassett-Smith biologischen und geologischen Untersuchungen an Bord der
H.M.S. Rambler (1885-1889) und H.M.S. Penguin (1891-1893), wobei er zahlreiche Studien zu Korallenriffen
veröffentlichte. Von 1895 an tat er Dienst auf der in der Randgravur genannten H.M.S. Magdala in Bombay. Im
gleichen Jahr wurde er zum Staff-Surgeon ernannt und 1899 zum Fleet-Surgeon. Sir Percy William Bassett-Smith
starb am 29. Dezember 1927 als hochverdienter Marine-Chirurg und Naturforscher. 

4264

42654263

4263 Victoria, 1837-1901. Sovereign 1855, London. Young head. 7,32 g Feingold. Fb. 387 e; Schl. 166.1;

Seaby 3852 D. Sehr schön + 250,--

4264 Sovereign 1872, London. Young Head. 7,32 g Feingold. Ohne Stempelnummer auf der Rückseite.

Fb. 387 c; Schl. 182.1; Seaby 3852 C. Vorzüglich-Stempelglanz 350,--

4265 Sovereign 1872, London. Young head. 7,32 g Feingold. Fb. 388; Schl. 291; Seaby 3856 A.

Vorzüglich 250,--

42674266

4266 5 Pounds 1887, London. Jubilee head. 36,61 g Feingold. Fb. 390; Schl. 339; Seaby 3864.

Kl. Randfehler, vorzüglich 2.000,--

4267 5 Pounds 1887, London. Jubilee head. 36,61 g Feingold. Fb. 390; Schl. 339; Seaby 3864.

Fast vorzüglich 1.750,--



��
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42704269

4268

4268 2 Pounds 1887, London. Jubilee head. 14,64 g Feingold. Fb. 391; Schl. 342; Seaby 3865.

Kl. Kratzer, vorzüglich 500,--

4269 1/2 Sovereign 1887, London. Jubilee head. 3,66 g Feingold. Fb. 393; Schl. 371; Seaby 3869.

Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 200,--

4270 1/2 Sovereign 1887, London. Jubilee head. 3,66 g Feingold. Fb. 393; Schl. 371; Seaby 3869.

Vorzüglich-Stempelglanz 200,--

4272

42714271

4271 5 Pounds 1893, London. Old head. 36,61 g Feingold. Fb. 394; Schl. 391; Seaby 3872. Fast vorzüglich 1.500,--

4272 2 Pounds 1893, London. Old head. 14,64 g Feingold. Fb. 395; Schl. 394; Seaby 3873.

Vorzüglich-Stempelglanz 750,--

4274

42754275

42734273

4273 Sovereign 1893, London. Old head. 7,32 g Feingold. Fb. 396 a; Schl. 398; Seaby 3874.

Nur 773 Exemplare geprägt. Vorzüglich aus polierter Platte 300,--

4274 1/2 Sovereign 1901, London. Old head. 3,66 g Feingold. Fb. 397; Schl. 448; Seaby 3878.

Vorzüglich-Stempelglanz 150,--

4275 Edward VII, 1901-1910. 5 Pounds 1902, London. 36,61 g Feingold. Mattierte Prägung. Fb. 398 a; Schl. 470;

Seaby 3966. Mattiert (Matte Proof), leichte Bearbeitungsspuren, sonst sehr schön-vorzüglich 1.250,--

42774276

4276 George VI, 1936-1952. 5 Pounds 1937, London. 36,61 g Feingold. Fb. 409; Schl. 654; Seaby 4074.

Polierte Platte, min. berührt (Proof) 5.000,--

4277 Elizabeth II seit 1952. 5 Pounds 1984, London. 36,61 g Feingold. Mit "U" neben der Jahreszahl im

Abschnitt der Rückseite. Fb. 419; Schl. 690.3; Seaby 4202. Stempelglanz 1.000,--



��
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42804279

42784278

4278 5 Pounds 1984, London. 36,61 g Feingold. Mit "U" neben der Jahreszahl im Abschnitt der Rückseite.

Fb. 419; Schl. 690.3; Seaby 4202. Stempelglanz 1.000,--

�������������

4279 Republik seit 1944. 500 Kronur 1961, Kopenhagen. 150. Geburtstag von Jon Sigurdsson. 8,06 g Fein-

gold. Fb. 1; Schl. 1. Stempelglanz 250,--

4280 500 Kronur 1961, Kopenhagen. 150. Geburtstag von Jon Sigurdsson. 8,06 g Feingold. Fb. 1; Schl. 1.

Vorzüglich-Stempelglanz 250,--

4284428342824281

4281 10.000 Kronur 1974, Kopenhagen. 1.100. Jahrestag der Besiedlung durch norwegische Wikinger.

13,95 g Feingold. Fb. 2; Schl. 2. Stempelglanz 500,--

4282 10.000 Kronur 1974, Kopenhagen. 1.100. Jahrestag der Besiedlung durch norwegische Wikinger.

13,95 g Feingold. Fb. 2; Schl. 2. Stempelglanz 500,--

4283 10.000 Kronur 1974, Kopenhagen. 1.100. Jahrestag der Besiedlung durch norwegische Wikinger.

13,95 g Feingold. Fb. 2; Schl. 2. Stempelglanz 500,--

4284 10.000 Kronur 1974, Kopenhagen. 1.100. Jahrestag der Besiedlung durch norwegische Wikinger.

13,95 g Feingold. Fb. 2; Schl. 2. Stempelglanz 500,--

4286
42854285

������������	�
��������	
���

��

4285 Guglielmo II., 1494-1518. Scudo d'oro o. J. 3,36 g. Fb. 168; Varesi 181 (R2).

RR Leicht gewellt, sehr schön-vorzüglich 1.500,--

4286 Guglielmo Gonzaga, 1566-1587. Scudo d'oro o. J. (1578). 3,30 g. Fb. 178; Varesi 266 var.

Sehr schön-vorzüglich 1.000,--



��
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4290428942884287

���������

4287 Camillo, 1580-1597-1605. Ongaro (Dukat nach ungarischem Vorbild) o. J. 3,53 g. Fb. 223; Lusuardi 39.

R Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

�	���
�

4288 Republik, 1189-1532. Fiorino d'oro o. J. (1252/1303). 3,52 g. Münzzeichen Hammer. Fb. 275;

Montagano 4/56. Sehr schön + 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 129, Osnabrück 2007, Nr. 168.

4289 Fiorino d'oro o. J. (1304). 3,52 g. Münzzeichen Palme. Fb. 275; Montagano 5/7.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 1.250,--

4290 Fiorino d'oro o. J. (1305). 3,52 g. Münzzeichen Armbrust. Fb. 275; Montagano 5/10.

Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Numismatica Ars Classica 50, Zürich 2008, Nr. 54.

42934293

42924291

4291 Fiorino d'oro o. J. (1450/1460). 3,46 g. Münzzeichen Wappen. Fb. 275; Montagano 25/4.

R Sehr schön + 1.000,--

��
�


4292 Battista di Campofregoso, 1478-1483. Ducato o. J. (1480). 3,45 g. Mit Münzzeichen G auf der Rück-

seite. Fb. 387; Lunardi 124. Etwas gereinigt, sehr schön + 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 112, Osnabrück 2006, Nr. 1210.

4293 Republik (Dogi Biennali), 1528-1797. 96 Lire 1796. 24,88 g. Fb. 444; Lunardi 360 (R2).

Sehr schön + 1.000,--

4295

42944294

������
��

���
���



4294 Clemens VIII., 1592-1605. Doppia o. J., Bologna. 6,39 g. Fb. 357; Muntoni 119. RR Sehr schön 3.000,--

4295 Clemens XII., 1730-1740. Zecchino 1739, Rom. 3,39 g. Fb. 222; Muntoni 3 a. Sehr schön 400,--
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4299429842974296

4296 Benedikt XIV., 1740-1758. Zecchino 1748, Rom. 3,48 g. Fb. 231; Muntoni 15 b. Vorzüglich 500,--

4297 Pius IX., 1846-1878. 2 1/2 Scudi AN IX/1854 R, Rom. 3,89 g Feingold. Fb. 273; Pagani 357;

Schl. 101. Vorzüglich 250,--

4298 Pius XI., 1922-1939. 100 Lire ANNO IVB/1933/1934, Rom, auf das Heilige Jahr. 7,92 g Feingold.

Fb. 284; Pagani 616; Schl. 172. Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4299 100 Lire ANNO XV/1936, Rom. 4,68 g Feingold. Fb. 285; Pagani 619; Schl. 175.

Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4300 Pius XII., 1939-1958. Kursmünzensatz AN II/1940, Rom, bestehend aus 100 Lire (Gold), 10, 2 Lire;

1 Lira; 50, 20 Centesimi, Ku.-10 und Ku.-5 Centesimi; darin enthalten sind 4,68 g Feingold. (Das 5

Lire Stück fehlt). Pagani 706, 736, 774, 793, 812, 820, 828, 836.

8 Stück. 1x GOLD. In Originaletui. Fast Stempelglanz 300,--

4301 Kursmünzensatz ANNO VIII/1946, Rom, bestehend aus 100 Lire (Gold), 10, 5, 2 Lire, 1 Lira, 50 Cen-

tesimi, 20 Centesimi, Ku.-10 Centesimi und Ku.-5 Centesimi; darin enthalten sind 4,68 g Feingold.

9 Stück. 1x GOLD. In Originalschatulle.Winz. Kratzer (1x), sonst vorzüglich 500,--

4302 Kursmünzensatz A IVB/1950, Rom, auf das Heilige Jahr, bestehend aus 100 Lire (Gold), 10, 5, 2 Lire

und 1 Lira; darin enthalten sind 4,68 g Feingold. Pagani 716, 746, 765, 784, 803.

5 Stück. 1x GOLD. In Originalverpackung. Stempelglanz 300,--

ex 4304

ex 4303ex 4303

4303 Paul VI., 1963-1978. Goldmedaille ANNO XVI (1978), mit Signatur O. G., auf das Heilige Abend-

mahl. Brustbild l. in geistlichem Ornat//Christus sitzt an einem Tisch und teilt ein Brot mit den beiden

Emmausjüngern. 44,19 mm; 52,24 g. Dazu: Jeweils ein weiteres Exemplar in Silber (44,08 mm; 36,46 g)

und Bronze (44,02 mm). 3 Stück. 1x GOLD. In rotem Originaletui. Vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

4304 Johannes Paul II., 1978-2005. Goldmedaille 1986, von B. Catarzi, auf den Besuch des Papstes in Prato

am 19. März 1986. Brustbild l. in geistlichem Ornat//Die Kanzel und die Kuppel des Domes von Prato.

45,45 mm; 24,94 g. Dazu: Jeweils ein weiteres Exemplar in Silber (44,19 mm; 40,09 g) und

Bronze (45,68 mm).

3 Stück. 1x GOLD. In Originaletuis und mit Zertifikaten. Vorzüglich-Stempelglanz 600,--
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4306

ex 4305ex 4305

4305 Goldmedaille A XVIII/1996, von C. Dzwigaj, auf sein 50jähriges Priesterjubiläum. Brustbild l. in geist-

lichem Ornat mit Evangelium//Johannes der Täufer v.v. im Hintergrund die Wawelkathedrale in Krakau und

der Petersdom. 44,01 mm; 60,24 g. Dazu: Jeweils ein weiteres Exemplar in Silber (44,19 mm; 40,09 g)

und Bronze (44,09 mm).

3 Stück. 1x GOLD. In weißem Originaletui und mit Zertifikat. Vorzüglich-Stempelglanz 2.000,--
�����

4306 Republik, 1369-1799. Scudo d'oro o. J., mit Titel Karls V. 3,36 g. Bellesia 34/C; Fb. 490. Sehr schön 400,--

1,5:1 1,5:1

4307

������	

4307 Philipp II. von Spanien, 1554-1598. Doppia 1582. 6,60 g. Crippa 4/B var.; Fb. 716; Toffanin 301/2.

Selten, besonders in dieser Erhaltung.

Scharf ausgeprägtes Exemplar mit hübscher Goldtönung, vorzüglich 3.000,--

43094308

��
��	���

4308 Ludovico II. Pico, 1550-1568. Scudo d'oro o. J. 3,15 g. Fb. 752; Varesi 501.

Leicht gewellt, sehr schön + 400,--

���
�����	���������

4309 Karl II. von Anjou, 1285-1309. Salut d'or o. J., Neapel. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewer-

tung AU 53. Fb. 810; Pannuti/Riccio 1. RR Sehr schön-vorzüglich 1.750,--

43114310

4310 Friedrich III. von Aragon, 1496-1501. Ducato o. J., Neapel. Münzmeister Gian Carlo Tramontano. In

US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung XF 45. Fb. 822; Pannuti/Riccio 2/4. RR Sehr schön 3.000,--

4311 Ferdinand IV. (I.) von Bourbon, 1. Periode, 1759-1799 (-1825). 6 Ducati 1766. 8,83 g. Fb. 846 a;

Pannuti/Riccio 9 a. Sehr attraktives Exemplar, leicht justiert, vorzüglich-Stempelglanz 800,--



��
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1,5:1
43124312

4312 Ferdinand I. (IV.) von Bourbon, (1759-) 1816-1825. 15 Ducati 1818, Neapel. 18,86 g Feingold. Fb. 856;

Pagani 79; Schl. 363.3. Sehr selten in dieser Erhaltung. Min. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 3.000,--

1,5:1
43134313

4313 Ferdinand II., 1830-1859. 30 Ducati 1848, Neapel. 37,72 g Feingold. Fb. 866; Pagani 138; Schl. 380.

R Kl. Randfehler, vorzüglich 5.000,--

4315

43144314

4314 30 Ducati 1852, Neapel. 37,72 g Feingold. Fb. 866; Pagani 143 a; Schl. 386.

R Scharf gereinigt, sehr schön-vorzüglich 2.500,--

�����

4315 Ferdinando di Borbone, 1765-1802. Doppia 1786. 7,04 g. Fb. 930; Varesi 1064/2.

Sehr schön-vorzüglich 750,--

4316

4316 Maria Louisa, 1815-1847. Goldmedaille zu 12 Dukaten 1818, von G. A. Santarelli, auf die neue Brücke

über den Taro. M Û LVDOV Û ARCH Û AVSTR Û D Û G Û PARM Û ET Û VAST Û DVX Û Büste r. mit

Diadem, darunter Signatur//Ansicht der neuen Brücke, im Abschnitt drei Zeilen Schrift.

41,15 mm; 42,30 g. Bramsen 1811; Slg. Julius 3640 (dort in Silber).

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 10.000,--
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4317

���������

4317 Victor Emanuel I., 1802-1821. Doppia 1814, Turin. 8,25 g Feingold. VICTORIVS - EMANVEL

Büste l. mit Signatur A LAVY, darunter Jahreszahl 1814//É - D Û G Û REX Û SAR Û - CYP Û ET Û IER Û

& Û - É Adler, den Kopf nach l. gewandt, mit Marschallstab und Zepter in den Fängen und mit der

Kette des Annunziatenordens behängt, auf der Brust Wappenschild von Savoyen, oben Krone.

Fb. 1128; Pagani 2 (R3); Schl. 125.

Von größter Seltenheit. Kabinettstück von feinster Erhaltung. Feine Goldtönung, Stempelglanz 40.000,--

Exemplar der Lagerliste Spink Numismatic Circular, Mai 1996, Nr. 2426 ("Magnificent piece, paractically as

struck, excessively rare").

43194318

4318 20 Lire 1817, Turin. 5,81 g Feingold. Fb. 1129; Pagani 5; Schl. 128. Sehr schön 400,--

4319 20 Lire 1819, Turin. 5,81 g Feingold. Fb. 1129; Pagani 7; Schl. 130. Sehr schön-vorzüglich 500,--

432243214320

4320 Karl Felix, 1821-1831. 80 Lire 1826, Turin. 23,23 g Feingold. Fb. 1132; Pagani 28; Schl. 138.

Kl. Randfehler, fast vorzüglich 800,--

4321 80 Lire 1828, Genua. 23,23 g Feingold. Fb. 1133; Pagani 31; Schl. 149.

Attraktives Exemplar, min. justiert, vorzüglich 1.750,--

4322 80 Lire 1830, Genua. 23,23 g Feingold. Fb. 1133; Pagani 35; Schl. 151.

Kl. Randfehler, fast vorzüglich 1.000,--
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43234323

4323 Karl Albert, 1831-1849. 100 Lire 1834, Turin. 29,03 g Feingold. Fb. 1138; Pagani 139; Schl. 183.
Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4324 20 Lire 1838, Genua. 5,81 g Feingold. Fb. 1143; Pagani 186; Schl. 249. Sehr schön + 200,--

4325 20 Lire 1849, Genua. 5,81 g Feingold. Fb. 1143; Pagani 208; Schl. 260. Sehr schön 200,--

4327

4328

4326

4326 Victor Emanuel II., 1849-1861. 20 Lire 1858, Turin. 5,81 g Feingold. Fb. 1146; Pagani 353; Schl. 288.
Seltener Jahrgang. Sehr schön + 300,--

�����

4327 Republik, 1404-1555. Fiorino d'oro largo o. J. (1423-1450). 3,51 g. Fb. 1154; Montagano 516/2 (R2).
RR Winz. Druckstelle, fast vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 239, Osnabrück 2013, Nr. 5295 und der Stack Collection, Auktion

Hess-Divo AG 315, Zürich 2009, Nr. 1237.

��������

4328 Federico II., 1197-1250. Mehrfacher Tari d'oro um 1209/1220, Messina oder Brindisi. 2,27 g.

Fb. 650 a; Spahr 66 var. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 300,--

4332433143304329

4329 Pietro von Aragon und seine Gemahlin Constanze, 1282-1285. Pierreale d'oro o. J., Messina. 4,35 g.

Wappen von Aragon, umher doppelter Schriftkreis//Gekrönter Adler v. v., den Kopf nach r. gewandt,

umher doppelter Schriftkreis. Fb. 654; Varesi 171 (R2).

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 3.000,--

4330 Karl III. von Österreich, 1720-1734. Oncia d'oro 1734, Palermo. 4,46 g. Fb. 885; Varesi 514/2.
Kl. Stempelfehler, fast vorzüglich 400,--

4331 Karl von Bourbon, 1734-1759. Oncia d'oro 1750, Palermo. 4,41 g. Fb. 887; Varesi 567/2.
Sehr schön-vorzüglich 300,--

�	
�������
��	
���

4332 20 Francs AN 10 (1801), Turin. 5,81 g Feingold. Fb. 1172; Pagani 4; Schl. 436.

R Nur 1.492 Exemplare geprägt. Attraktives, vorzügliches Exemplar 1.500,--
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4335

4334

�������

4333 Cosimo II. Medici, 1608-1621. Doppia o. J., Florenz. Fb. 312, Montagano 253 (R). 6,79 g. Dazu:

Sardinien. Victor Amadeus III., 1773-1796. 1/4 Doppia 1786, Turin. Fb. 1122, Cudazzo 986. 2,38 g.

2 Stück.RR Beide Stücke mit Henkel und Fassungsspuren, fast sehr schön 500,--

4334 Pietro Leopoldo di Lorena, 1765-1790. Ruspone (3 Zecchini) 1766, Florenz. 10,44 g. Fb. 334;

Montagano 369/2 (R2). R Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich-Stempelglanz 2.500,--

4335 Fiorino d'oro 1779, Florenz. 3,48 g. Fb. 335; Montagano 372/1. Vorzüglich 1.000,--

4336 Lodovico I. di Borbone, König von Toscana, 1801-1803. Ruspone (3 Zecchini) 1803, Florenz. 10,39 g

Feingold. Fb. 338; Pagani 3; Schl. 317. R Vorzüglich 1.500,--

43404339ex 43384337

�	�	
��

4337 Marco Corner, 1365-1368. Ducato o. J. 3,52 g. Fb. 1226; Montenegro 119. Vorzüglich 250,--

4338 Antonio Venier, 1382-1400. Ducato o. J. 3,54 g. Dazu: Paolo Renier, 1799-1789. Zecchino o. J. 3,40 g.

Fb. 1229, 1434; Montenegro 135, 3070. 2 Stück. Gelocht (1x), fast vorzüglich und sehr schön 400,--

4339 Ducato o. J. 3,54 g. Fb. 1229; Montenegro 135. Vorzüglich 300,--

4340 Francesco Contarini, 1623-1624. Scudo d'oro o. J. 3,35 g. Fb. 1459; Montenegro 1329 (R4).

RR Min. gewellt, attraktives Exemplar, sehr schön + 1.500,--

4343

4342

4341

4341 Francesco Morosini, 1688-1694. Zecchino o. J. 3,46 g. Fb. 1347; Montenegro 2110.

Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

4342 Alvise III. Mocenigo, 1722-1732. Zecchino o. J. 3,12 g. Fb. 1379; Montenegro 2435. Sehr schön 150,--

4343 Lodovico Manin, 1789-1797. Zecchino o. J. 3,51 g. Fb. 1445; Montenegro 3320.

Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich-Stempelglanz 300,--
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4344 Napoleon, 1805-1814. 40 Lire 1807 M, Mailand. 11,61 g Feingold. Fb. 4; Pagani 10; Schl. 4.

Sehr seltener Jahrgang. Feine Goldpatina, sehr schön-vorzüglich 3.000,--

1,5:1 1,5:1

4345

4345 40 Lire 1814 M, Mailand. 11,61 g Feingold. NAPOLEONE IMPERATORE E RE Büste l., darunter

die Jahreszahl 1814 und das Münzzeichen M für Mailand, zu den Seiten das Münzmeisterzeichen

Granatapfel und das Stempelschneiderzeichen Kanne (Luigi Manfredini)//REGNO - D'ITALIA

Mehrfeldiges Wappen vor Adler auf gekröntem Hermelinmantel mit zwei Hellebarden, unten

Wertangabe 40 Ü LIRE. Fb. 5; Pagani 17 a; Schl. 13.

Von größter Seltenheit in dieser Erhaltung. Kabinettstück von feinster Erhaltung.

Herrliche Goldtönung, polierte Platte 20.000,--

1,5:1 1,5:1

4346

4346 Victor Emanuel II., 1859-1861-1878. 100 Lire 1878 R, Rom. 29,03 g Feingold. VITTORIO

EMANUELE II - 1878 Kopf l., darunter der Name des Medailleurs FERRARIS//REGNO - D'ITALIA

Gekröntes Wappen mit Ordenskette, umgeben von Lorbeerzweigen, unten Münzstättenzeichen und

Wertangabe. Fb. 9; Pagani 453; Schl. 23.

RR Nur 294 Exemplare geprägt. Attraktives Exemplar, winz. Kratzer, vorzüglich 12.500,--
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43484348

4347

4347 Umberto I., 1878-1900. 20 Lire 1884 R, Rom. 5,81 g Feingold. Fb. 21; Pagani 580; Schl. 68.
Sehr seltener Jahrgang. Vorzüglich 1.000,--

4348 Victor Emanuel III., 1900-1946. 100 Lire 1905 R, Rom. 29,03 g Feingold. VITTORIO -
EMANUELE III Kopf l., darunter der Name des Münzmeisters SPERANZA//REGNO - D'ITALIA
Gekrönter Adler mit Brustschild, darunter Wertangabe, Münzstättenzeichen und Jahreszahl. Fb. 22;
Pagani 639; Schl. 79.  RR Nur 1.012 Exemplare geprägt.

Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 10.000,--

43514351

43504349

4349 20 Lire 1905 R, Rom. 5,81 g Feingold. Fb. 24; Pagani 664; Schl. 83. R Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4350 20 Lire 1912 R, Rom. 5,81 g Feingold. Fb. 28; Pagani 667; Schl. 96. R Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4351 100 Lire 1923 R, Rom. 1. Jahrestag des Marsches der Faschisten auf Rom. 29,03 g Feingold. Fb. 30;
Pagani 644; Schl. 103. Kl. Randfehler, fast vorzüglich 2.000,--

43534352

4352 100 Lire 1931/IX R, Rom. 7,92 g Feingold. Fb. 33; Pagani 646; Schl. 108. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

4353 50 Lire 1931/IX R, Rom. 3,96 g Feingold. Fb. 34; Pagani 657; Schl. 112. Vorzüglich 300,--

43554355

4354

��������������	
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4354 Alexander I., 1921-1934. 20 Dinara 1925, Belgrad. 5,81 g Feingold. Fb. 3; Mandic 7; Schl. 1.
Vorzüglich 250,--

4355 4 Dukaten 1933, Belgrad. Mit Reinheits-Garantiestempel "Ähre" auf der Vorderseite. 13,76 g Fein-
gold. Fb. 4; Mandic 12.3; Schl. 4. RR Nur ca. 2.000 Exemplare geprägt. Sehr schön-vorzüglich 1.500,--
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ex 4358

4357

4356

���������������	����
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4356 Franz Joseph II., 1938-1989. 20 Franken 1946, Bern. 5,81 g Feingold. Divo 129; Fb. 17; Schl. 7.

Vorzüglich-Stempelglanz 250,--

4357 10 Franken 1946, Bern. 2,90 g Feingold. Divo 130; Fb. 18; Schl. 8. Fast Stempelglanz 150,--

4358 50 Franken 1956, Bern; 25 Franken 1956, Bern. Fürstenpaar. Insgesamt 15,24 g Feingold. Divo 133,

135; Fb. 20, 21; Schl. 10, 11. 2 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

4359 50 Franken 1956, Bern; 25 Franken 1956, Bern. Fürstenpaar. Insgesamt 15,24 g Feingold. Divo 133,

135; Fb. 20, 21; Schl. 10, 11. 2 Stück. In Originaletui. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

4360 50 Franken 1956, Bern. Fürstenpaar. 10,16 g Feingold. Divo 133; Fb. 20; Schl. 10. Vorzüglich 300,--

4362

43614361

�������
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4361 Emmanuel de Rohan, 1775-1797. 20 Scudi 1778, Valletta. 16,39 g. Fb. 43; Restelli 3.

Feine Goldtönung, winz. Kratzer, vorzüglich 2.000,--

���	����

4362 20 Pounds 1974. Boot vor der Insel Gozo. 5,50 g Feingold. Fb. 56; Schl. 9.

Polierte Platte, leicht berieben 150,--

4363

�������
�����
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4363 Louis II., 1922-1949. Goldene Plakette 1928, von J. P. Legastelois, nach einem Entwurf von H.

Cheffer, zur philatelistischen Ausstellung im Fürstentum. Der von zwei Franziskanermönchen gehaltene

Wappenschild des Hauses Grimaldi auf gekröntem Mantel, im Vordergrund erhöhte, ursprünglich leere

Leiste mit Namensgravur des Geehrten Monsieur Marchal, rechts Erdkugel, im Hintergrund strahlende

Sonne. Im Feld rechts die obligatorische Feingehaltspunze (Adlerkopf; steht für Gold mit Feingehalt

916/1000)//Blick auf die Halbinsel Le Rocher mit dem Fürstenpalast und der Altstadt. Auf dem Rand

die obligatorische rautenförmige Herstellerpunze (Kanne? zwischen den Initialen C und A). 46,15 x

32,14 mm; 46,88 g. Feine Goldpatina, vorzüglich 1.500,--
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43654364

4364 Rainier III., 1949-2005. 200 Francs 1966, von G. Simon; 29,44 g Feingold. Mit geriffeltem Rand. de

Mey S. 62 A; Fb. 32; Gadoury 152; Schl. 33. Fast Stempelglanz 1.000,--

4365 200 Francs 1966, von G. Simon; 29,44 g Feingold. Mit geriffeltem Rand. de Mey S. 62 A; Fb. 32;

Gadoury 152; Schl. 32. Fast Stempelglanz 1.000,--

4367
43664366

������������������
�������

4366 Grafschaft. Philipp der Gute, 1425-1428. Chaise d'or o. J. 3,48 g. Delm. 738 (R1); Fb. 119.

Schön-sehr schön 250,--

4367 Provinz. Dukat 1731. 3,44 g. Delm. 775; Fb. 250. Gewellt, kl. Randfehler, sehr schön 150,--

4368

1,5:1 1,5:1

4368 Goldabschlag zu 2 Dukaten von den Stempeln des 6 Stübers 1758. In US-Plastikholder der PCGS mit

der Bewertung MS 62. Delm. 816; Fb. -.

R Attraktives Exemplar mit herrlicher Goldpatina, vorzüglich-Stempelglanz 2.000,--

4370ex 4369

�	
���	

4369 Bistum. David von Burgund, 1456-1496. Goldgulden (Florin d'or) o. J. (2x). St. Martinsgoldgulden.

3,33 g und 3,18 g. Delm. 945 (2x); Fb. 190 (2x).

2 Stück. Randausbruch (1x), sehr schön und fast sehr schön 500,--

4370 Provinz. Dukat 1651. 3,45 g. Delm. 963; Fb. 284. Leicht gewellt, sehr schön 200,--
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4371

4371 2 Dukaten 1654. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 58. Delm. 961; Fb. 282.

Leicht gewellt, vorzüglich 1.000,--

437443734372

4372 Dukat 1750. 3,47 g. Delm. 965; Fb. 285; Purmer/van der Wiel Ut 27. Leicht gewellt, sehr schön 200,--

���������	
��

4373 Provinz. Dukat 1640. 3,44 g. Fb. 294; Purmer/van der Wiel Wf 03.

Min. gewellt, sehr schön-vorzüglich 200,--


��		�

4374 Stadt. Dukat o. J. (1590-1597). Spanischer Typ. 3,35 g. Delm. 1130; Fb. 210.

R Leicht gewellt, fast sehr schön 250,--

1,5:1 1,5:1

4375

�������������		
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4375 Ludwig Napoleon, 1806-1810. Dukat 1809, Utrecht. 3,45 g Feingold. Fb. 322; Schl. 62;

Schulman 132. Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

4376

4376 Dukat 1809, Utrecht. 3,45 g Feingold. Fb. 322; Schl. 62; Schulman 132.

Min. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 300,--
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4378
4377
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4377 Wilhelm I., 1813-1840. 10 Gulden 1832, Utrecht. 6,06 g Feingold. Fb. 327; Schl. 77; Schulman 185.

Vorzüglich 500,--

4378 Wilhelmina, 1890-1948. Dukat 1928, Utrecht. 3,43 g Feingold. Fb. 352; Schl. 200; Schulman 779.

Vorzüglich-Stempelglanz 150,--

4382438143804379
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4379 Oskar II., 1872-1905. 20 Kronen 1878, Kongsberg. 8,06 g Feingold. Ahlström 5; Fb. 17; Schl. 6.

Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

4380 20 Kronen 1886, Kongsberg. 8,06 g Feingold. Ahlström 8; Fb. 17; Schl. 9.

Prachtexemplar mit herrlicher Goldtönung. Stempelglanz 500,--

4381 20 Kronen 1886, Kongsberg. 8,06 g Feingold. Ahlström 8; Fb. 17; Schl. 9.

Prachtexemplar mit feiner Goldtönung. Stempelglanz 500,--

4382 20 Kronen 1886, Kongsberg. 8,06 g Feingold. Ahlström 8; Fb. 17; Schl. 9. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

43844383

4383 Haakon VII., 1905-1958. 20 Kronen 1910, Kongsberg. 8,06 g Feingold. Ahlström 1; Fb. 19; Schl. 13.

Vorzüglich 750,--

4384 20 Kronen 1910, Kongsberg. 8,06 g Feingold. Ahlström 1; Fb. 19; Schl. 13. Vorzüglich 750,--

4385

���������	��
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4385 Republik, 1919-1939. 20 Zlotych 1925. 900 Jahre Königreich. 5,81 g Feingold. Fb. 115; Schl. 37.

Vorzüglich 300,--
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43864386
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4386 Stadt. 8 Dukaten 1644, mit Titel Wladislaws IV. (1632-1648). 28,10 g. REGIA CIVITAS GEDANENSIS

FIERI FECIT Stadtansicht von Danzig, oben strahlender Name Jehovas in Wolken, aus denen zwei

Arme mit Zweigen, Schwert und Waage hervortreten, im Abschnitt halten zwei Löwen das Danziger

Stadtwappen, zu den Seiten die geteilte Jahreszahl 16 - 44 und die geteilte Signatur G - R (Gerhard

Rogge, Münzpächter in Danzig 1639-1656), unten die Stempelschneidersignatur I - H (Johann

Höhn)//VLADISLAUS IIII D Ù G Ù REX POL Ù & SUEC Ù M Ù DUX LITV Ù RUS Ù PRUS Ù Gekröntes

und geharnischtes Hüftbild r., mit der Rechten das Zepter schulternd, in der Linken Reichsapfel.

Dutkowski/Suchanek 264; Fb. -; Kopicki -.  Von größter Seltenheit. Kabinettstück.

Scharf ausgeprägtes Exemplar mit herrlichem Prägeglanz, winz. Randfehler, fast Stempelglanz 150.000,--

Wladislaw IV., der älteste Sohn von Sigismund III. Vasa, wurde am 6. November 1633 im Alter von 38 Jahren in

Krakau zum König von Polen gekrönt. Bereits 1599 war er zum König von Schweden und 1611 zum Zaren von

Rußland gewählt worden. Beide Kronen erlangte Wladislaw jedoch nicht. Der König eroberte zunächst die 1619

Polen zugesprochenen Gebiete zurück, die von Rußland während des kurzen Interregnums nach dem Tod

Sigismunds III. eingenommen worden waren. Am 20. September 1635 schloß Wladislaw IV. mit Christina von

Schweden den auf 26 Jahre befristeten Vertrag von Stuhmsdorf, der den schwedisch-polnischen Krieg beendete und

durch den Polen die von Gustav II. Adolf eroberten Gebiete zurückerhielt. Schweden, das Livland behielt, erreichte

durch den Vertrag von Stuhmsdorf die Absicherung seiner Ostflanke und konnte dadurch Kräfte für die Kämpfe in

Deutschland freimachen. Zur Prägezeit dieses Achtdukatenstücks mit der repräsentativen Danziger Stadtansicht

waren Polen und Danzig von der Teilnahme am Dreißigjährigen Krieg verschont.
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POLEN - PORTUGAL

4387

4387 Dukat 1658, mit Titel Johann Kasimirs (1649-1668). 3,42 g. Dutkowski/Suchanek 313 II; Fb. 24;

Kopicki 7659 (R4). R Kl. Henkelspur, sehr schön 1.000,--

1,5:1 1,5:1

4388
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4388 Herzogtum. Friedrich August von Sachsen, 1807-1815. Dukat 1812 I-B. In US-Plastikholder der

NGC mit der Bewertung MS 61. Fb. 68; J. 208; Kopicki 3703 (R3).

R Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich + 4.000,--

1,5:1 1,5:1

4389

4389 Dukat 1812 I-B. 3,48 g. Fb. 68; J. 208; Kopicki 3703 (R3). R Fast vorzüglich 3.000,--

43914390
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4390 Afonso V., 1438-1481. Cruzado o. J. (1457-1481), Lissabon. 3,56 g. Fb. 9; Gomes A5 31.06.

R Kl. Randfehler, sehr schön 1.250,--

4391 Sebastian, 1557-1578. 500 Reis o. J., Lissabon. 3,82 g. Fb. 41; Gomes Se 57.04.

Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

43934392

4392 Josef I., 1750-1777. Peça (6.400 Reis) 1766, Lissabon. In US-Plastikholder der PCGS mit der

Bewertung AU 55. Fb. 101; Gomes Jo 53.17. Feine Goldpatina, fast vorzüglich 800,--

4393 Johann VI., 1816-1826. Peça (6.400 Reis) 1823, Lissabon. 13,15 g Feingold. In US-Plastikholder der

NGC mit der Bewertung MS 63. Fb. 128; Gomes J6 18.16.

Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--
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PORTUGAL - SAN MARINO

439643954394

4394 Peça (7.500 Reis) 1824, Lissabon. 13,15 g Feingold.  In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

MS 63. Fb. 128; Gomes J6 18.22; Schl. 23. Vorzüglich-Stempelglanz 1.250,--

Per Gesetz vom 6. März 1822 wurde das Verhältnis von Gold zu Silber neu bewertet. Die Peça zu 6.400 Reis

erhielt nun einen Wert von 7.500 Reis, bei gleichbleibendem Feingewicht.

4395 Maria II., 1834-1853. Peça (7.500 Reis) 1834, Lissabon. 13,15 g Feingold. Fb. 141; Gomes M2

19.01; Schl. 55. Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 1.500,--

4396 Ludwig I., 1861-1889. 10.000 Reis 1879, Lissabon. 16,26 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC

mit der Bewertung MS 64. Fb. 152; Gomes L1 17.02; Schl. 84.

Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

43984398

4397
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4397 Karl I., 1866-1914. 20 Lei 1870 C, Bukarest. 5,81 g Feingold. Fb. 2; Schäffer/Stambuliu 006;

Schl. 3. Vorzüglich 3.000,--

4398 Ferdinand I., 1914-1927. 100 Lei o. J. (1927/1928), London, auf seine Krönung zum ersten "König

der Rumänen" im Jahr 1922. 29,03 g Feingold. Fb. 9; Schäffer/Stambuliu 085 (dort falsch

beschrieben); Schl. 11. R Vorzüglich 4.000,--

44004400

4399
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4399 Republik. 20 Lire 1925 R, Rom. 5,81 g Feingold. Fb. 1; Pagani 341; Schl. 1.

Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1.500,--

4400 10 Scudi 1978, Rom. Freiheit. 27,50 g Feingold. Fb. 13; Schl. 13. Vorzüglich-Stempelglanz 800,--

��
�����������

4401 Kleine Sammlung von 1- und 2-Scudo Goldmünzen der Jahre 1978, 1982, 1983, 1995 und 1996.

Fb. 14, 15, 26, 27, 29, 30, 65, 66, 68, 69. Insgesamt 39,40 g Feingold.

10 Stück. In Originaletuis. Stempelglanz bzw. polierte Platte 1.250,--
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SCHWEDEN

1,5:1
44024402
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4402 Friedrich I., 1720-1751. Goldmedaille zu 6 Dukaten 1746, von D. Fehrman, auf die Geburt des
Prinzen Gustav (des späteren Königs Gustav III.) am 13. Januar im Kungshuset (auf der Stockholmer
Insel Riddarholmen), Sohn des schwedischen Kronprinzen Adolf Friedrich und Luise Ulrike von
Preußen. Ausbeute, geprägt mit Gold aus Dalarna (Östra Silvberg). Aufgehende Sonne über nordischer
Landschaft, oben Wolken, im Abschnitt zwei Zeilen Schrift//Acht Zeilen gebogene Schrift auf
untergehendem Mond, im Abschnitt: Förenings Grufwan d. 13. Jan. 1746 (Schreibschrift) / D. T. & A.
C. 33,26 mm; 20,69 g. Hildebrand II, S. 140, 2 (dort in Silber); Müseler -.

Von allergrößter Seltenheit. Unikum. Prachtexemplar. Herrliche Goldpatina, fast Stempelglanz 4.000,--

Exemplar der Sammlung Julius Hagander, Teil 2, Auktion Fritz Rudolf Künker/Ulf Nordlind 196, Osnabrück
2011, Nr. 5140.
Das aus der seit dem Spätmittelalter erschlossenen Grube Västra Silvberg (in der mittelschwedischen Landschaft Da-
larna) geförderte Erz enthielt kleine Mengen Gold, es wurden daraus jedoch (im Gegensatz zu den benachbarten
Gruben Östra Silvberg und Stora Kopparberg) keine Münzen geprägt. Im Jahr 1746 enthielt die Ausbeute eine
etwas größere Menge Edelmetall. Der Medailleur Daniel Fehrman wurde von dem Landeshauptmann Daniel Tilas
und dem Bergrat Adolf Christernin beauftragt, aus dem geförderten Gold und Silber eine Medaille auf die Geburt
des Kronprinzen Gustav (später König Gustav III.) anzufertigen. Die Initialen der beiden Auftraggeber sind auf der
Medaille angegeben. Die Inschrift auf der Rückseite, die auf einer Mondscheibe angebracht worden ist, lautet
sinngemäß übersetzt: "Möge die Grube Västra Silvberg (durch die Edelmetallfunde) ihren alten Glanz wieder
erhalten, so wie Schweden durch die Geburt des Kronprinzen." Die Grube brachte jedoch keine weiteren positiven
Überraschungen und wurde stillgelegt.
Im Jahr 1780 schenkte König Gustav III. seinem Cousin, Peter Friedrich Ludwig (später Herzog von Oldenburg),
bei dessen Besuch in Stockholm eine großartige Sammlung von 65 Goldmedaillen mit Bezug auf sich selbst und
seinen Vater (also den Onkel des Beschenkten). Die Sammlung, die auch das vorliegende Stück (wohl ein Unikum)
enthielt, befand sich in einem stattlichen Münzschrank (versteigert in der Auktion Bukowski, Stockholm 2009, Nr.
800). Im Jahr 1924 gelangten die schwedischen Goldmedaillen im Rahmen der Auflösung der Münzsammlung des
Hauses Oldenburg bei der Firma Riechmann in Halle an der Saale zur Versteigerung.

4405

4404

4403

4403 Karl XIV. Johann, 1818-1844. Dukat 1825, Stockholm. 3,44 g Feingold. Ahlström 20; Fb. 84; Schl. 37.
Attraktives Exemplar, vorzüglich 1.250,--

4404 Oskar I., 1844-1859. Dukat 1845 (Jahreszahl im Stempel aus 1844 geändert), Stockholm. 3,44 g Fein-
gold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 63. Ahlström 8; Fb. 90; Schl. 74.1.

Attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4405 Karl XV., 1859-1872. Dukat 1862, Stockholm. 3,44 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der
Bewertung MS 65. Ahlström 3 b; Fb. 91; Schl. 92. Selten in dieser Erhaltung. Fast Stempelglanz 1.250,--
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SCHWEDEN - SCHWEIZ

4407
4406

4406 Dukat 1864, Stockholm. 3,44 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 64.

Ahlström 5 a; Fb. 91; Hagander 705; Schl. 94. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4407 Oskar II., 1872-1907. 20 Kronen 1895, Stockholm. 8,06 g Feingold. Ahlström 18; Fb. 93 a; Schl. 127.

Attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4409
4408
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4408 Stadt. Goldgulden o. J. (1438/1439), mit Titel von König Albrecht II. 3,45 g. Fb. 6; Winterstein 94 var.

Sehr schön 300,--

4409 Dukat o. J. (um 1775). In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62. D./T. 723; Fb. 45

bzw. 48 a. Selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 2.000,--

44124411

44104410
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4410 Stadt. 2 Duplonen 1794. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung AU 55. D./T. 503 a;

Fb. 186. Vorzüglich 1.500,--

4411 Dukat 1794. 3,42 g. D./T. 491; Fb. 180. Feiner Prägeglanz, vorzüglich + 800,--
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4412 20 Franken 1871. Probe; 6,48 g. Mit geripptem Rand. Divo -; Fb. 491; Schl. 1.

RR Nur 30 Exemplare geprägt. Vorzüglich-Stempelglanz 3.000,--

441544144413

4413 20 Franken 1873, Brüssel. Probe; 6,47 g. Mit geriffeltem Rand und Münzzeichen Engelsköpfchen.

Divo (Proben) 16; Fb. 493; Schl. 3.

RR Vermutlich nur 1.000 Exemplare geprägt. Vorzüglich-Stempelglanz 2.500,--

4414 20 Franken 1888 B, Bern. 5,81 g Feingold. Divo 107; Fb. 497; Schl. 9.

Sehr seltener Jahrgang. Nur 4.224 Exemplare geprägt. Fast vorzüglich/vorzüglich 3.000,--

4415 20 Franken 1890 B, Bern. 5,81 g Feingold. Divo 115; Fb. 495; Schl. 11. Vorzüglich-Stempelglanz 200,--
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SCHWEIZ - SERBIEN

1,5:1 1,5:1

4416

4416 100 Franken 1925 B, Bern. Vreneli. 29,03 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der

Bewertung MS 64. Divo 359; Fb. 502; Schl. 20.

RR Nur 5.000 Exemplare geprägt. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 15.000,--

4418

44174417

4417 100 Franken 1934. Schützenfest in Fribourg. 23,31 g Feingold. Divo S 18; Fb. 505; Schl. 61.

R Nur 2.000 Exemplare geprägt. Fast Stempelglanz 1.500,--

4418 100 Franken 1939. Schützenfest in Luzern. 15,75 g Feingold. Divo S 20; Fb. 506; Schl. 62.

Fast Stempelglanz 600,--

4420

44194419

4419 Goldmedaille 1988, unsigniert, auf den 125. Jahrestag der Internationalen Rotkreuz-Bewegung. Kreuz,

umher Kranz//Zwei Medaillonbilder von Clara Barton (Gründerin des Roten Kreuzes in Amerika) und

Henry Dunant (Gründer des Roten Kreuzes) nebeneinander, darunter Medaillon einer Krankenwester,

im Hintergrund Fahrzeuge des Roten Kreuzes. 32,75 mm; 31,11 g. Feingold. Polierte Platte 1.000,--

��������������

4420 Milan IV. Obrenowitsch, 1868-1882-1889. 20 Dinara 1882 V, Wien. 5,81 g Feingold. Fb. 4; Schl. 2.

Vorzüglich 300,--



��

SPANIEN

442344224421
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4421 Juan II., König von Kastilien und Leon, 1406-1454. Dobla de la Banda o. J., Toledo. 4,53 g. C./C. 900;

Fb. 112. R Attraktives Exemplar, winz. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich 1.800,--

Die "Dobla de la Banda" hat ihren Namen von der Vorderseitendarstellung, auf der das Zeichen des durch König
Alfons XI. (1406-1454) im Jahre 1330 gegründeten Ritterordens vom Band zu sehen ist: Ein Schild mit einem von
zwei Löwenköpfen eingefassten  Schrägrechtsbalken (Band). Wir wissen nicht genau, wann die neue Goldmünze im
Königreich Kastilien-León eingeführt wurde, aber um 1434 war sie bereits im Umlauf. Die Prägungen weisen in
der Regel ein Gewicht von 4,55-4,60 g bei einer Feinheit von 19 Karat (791,6/1000) auf. Als Prägestätten sind
Sevilla (S), Burgos (B), Toledo (T) und Coruña (Muschel) belegt, wobei zwei Emissionen mit größerem
Durchmesser (vor 1442) und kleinerem Durchmesser unterschieden werden können. Einige sehr seltene Typen
zeigen den Schild auch ohne die Löwenköpfe. Vgl. MEC 6, S. 387-389 und Tf. 33, Nr. 656-657 sowie Álvarez
Burgos, F.: Catálogo de la moneda medieval castellano-leonesa siglos XI al XV, Madrid 1998, S. 137-138, Nr.
615-619. 

4422 Dobla de la Banda o. J., Burgos. 4,58 g. C./C. 896; Fb. 112. Sehr schön + 1.250,--

4423 Dobla de la Banda o. J., Sevilla. 4,59 g. C./C. 898; Fb. 112. Sehr schön + 1.000,--

44254424

4424 Dobla de la Banda o. J., Sevilla. 4,54 g. C./C. 898; Fb. 112. Sehr schön 750,--

4425 Fernando und Isabel, 1474-1504. Doppelte Excelente o. J., Sevilla. 6,99 g. Calicó 63; Fb. 129.

Leichte Prägeschwäche, sehr schön 1.000,--

44274427

4426

4426 Carlos III., 1759-1788. 1/2 Escudo 1775 M-PJ, Madrid. 1,77 g. Calicó 769; Fb. 290. Sehr schön + 100,--

4427 8 Escudos 1778 M-PJ, Madrid. 27,15 g. Calicó 59; Fb. 282.

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Prachtexemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 3.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 100, Osnabrück 2005, Nr. 225. 
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SPANIEN

442944304428

4428 4 Escudos 1786 M-DV, Madrid. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62. Calicó 311;

Fb. 284. Selten in dieser Erhaltung. Attraktives Exemplar, vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

4429 4 Escudos 1786 M-DV, Madrid. 13,48 g. Calicó 311; Fb. 284.

Attraktives Exemplar, sehr schön-vorzüglich 500,--

4430 8 Escudos 1788 S-C, Sevilla. 27,03 g. Calicó 263; Fb. 282. Sehr schön + 800,--

ex 4432

44314431

4431 4 Escudos 1788 M-M, Madrid. 13,37 g. Calicó 315; Fb. 284. Feine Goldpatina, sehr schön + 500,--

4432 Carlos IV., 1788-1808. 1 Escudo 1792, 1798 M-MF, Madrid. 3,41 g und 3,37 g. Calicó 491, 497;

Fb. 298 (2x); Schl. 68, 74. 2 Stück. Sehr schön und sehr schön-vorzüglich 250,--

4433 4435

4434

4433 2 Escudos 1801 M-FA, Madrid. 5,91 g Feingold. Calicó 342; Fb. 296; Schl. 37.

Sehr schön-vorzüglich/vorzüglich 250,--

4434 Isabella II., 1833-1868. 100 Reales 1861, Madrid. 7,52 g Feingold. Calicó 26; Fb. 331; Schl. 239.

Vorzüglich-Stempelglanz 250,--

4435 10 Escudos 1868/1868, Madrid. 7,52 g Feingold. Calicó 47; Fb. 336; Schl. 267.

Vorzüglich-Stempelglanz 300,--
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TSCHECHIEN - TÜRKEI

44374437

4436
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4436 Republik. Dukat 1925, Kremnitz. St. Wenzel. 3,44 g Feingold. Fb. 2; Schl. 16.

Vorzüglich-Stempelglanz 200,--

4437 2 Dukaten 1934, Kremnitz. St. Wenzel. 6,88 g Feingold. Fb. 1; Schl. 7.

Auflage: 2.403 Exemplare. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

1,5:1 1,5:1

4438
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4438 Abdul Aziz, 1861-1876. 500 Piaster 1862 (= 1279 AH), 3. Regierungsjahr, Konstantinopel (Istanbul).

33,07 g Feingold. Fb. 23; Schl. 369.3.

Von großer Seltenheit. Nur 1.580 Exemplare geprägt. Winz. Randfehler, vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Sultan Collection, Auktion Fritz Rudolf Künker 199, Osnabrück 2011, Nr. 206 und der Liste

Baldwin 5, London 2003, Nr. 113.

44404439

4439 500 Piaster 1866 (= 1283 AH), 7. Regierungsjahr, Konstantinopel (Istanbul). 33,07 g Feingold.

Fb. 23; Schl. 370. Vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Sultan Collection, Auktion Fritz Rudolf Künker 199, Osnabrück 2011, Nr. 207.

4440 500 Piaster 1872 (= 1289 AH), 13. Regierungsjahr, Konstantinopel (Istanbul). 33,07 g Feingold.

Fb. 23; Schl. 376. Vorzüglich 1.250,--

Exemplar der Sultan Collection, Auktion Fritz Rudolf Künker 199, Osnabrück 2011, Nr. 212 und der Auktion

UBS 62, Basel 2005, Nr. 3463.
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TÜRKEI

4441

4441 Abdul Hamid II., 1876-1909. Nachprägung aus der 2. Hälfte des 20. Jahrhunderts eines 500 Kurush

1902 (= 1320 AH), 28. Regierungsjahr, Konstantinopel (Istanbul). 35,90 g. Fb. vgl. 44; Schl. vgl. 586.

Vorzüglich 1.000,--

Bei dem vorliegenden Stück handelt es sich um eine Schmucknachahmung der Ziynet- bzw. Luxusprägungen nach

dem Vorbild der 500 Kurush-Münzen der späten Osmanenzeit aus der 2. Hälfte des 20. Jahrhunderts. Von Gold-

schmieden produziert, wurden sie als Goldwaren gehandelt - ohne den Anspruch zu erheben, Original zu sein.

Schon in osmanischer Zeit waren die Originale der Ziynet-Münzen nicht für den täglichen Zahlungsverkehr,

sondern für die Thesaurierung, also als Schmuckverwendung gedacht. Sie entsprachen etwa als Objekte des

Brautschatzes einem gesellschaftlichen Bedürfnis der Bevölkerung, das durch die staatliche Münzproduktion der

Türkischen Republik nicht hinreichend bedient wurde und waren oder sind vielleicht sogar heute noch allgemein

akzeptiert.

44434443

4442

4442 Mohammed V., 1909-1918. 500 Piaster 1911 (= 1330 AH), 4. Regierungsjahr, Konstantinopel (Istan-

bul). 33,07 g Feingold. Fb. 50; Schl. 645. Henkelspur, sehr schön 1.250,--

4443 Republik seit 1923. 500 Piaster 1965, Konstantinopel (Istanbul). Luxusprägung. 32,16 g Feingold. In

US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 63. Fb. 94; Schl. 1002. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4445ex 4444

4444 500 Lira 1973. 50. Jahrestag der Republik (2x). Insgesamt 11,00 g Feingold. Fb. 109; Schl. 1215.

2 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4445 50.000 Lira 1985, Istanbul. 500. Geburtstag von Turgut Reis. 6,62 g Feingold Fb. 128; Schl. 1237.

RR Nur 200 Exemplare geprägt. Polierte Platte 300,--
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TÜRKEI - ZYPERN
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4446 Kleine Sammlung von türkischen Goldmünzen des 19. Jahrhunderts. Enthalten sind Prägungen des

Mahmut II., 1808-1839: 9x Neuer Rumi Altin, 1819 (= 1235 AH), 13. Regierungsjahr, Schl. 205,

sowie 7x Neuer Rumi Altin, 1820 (= 1236 AH), 14. Regierungsjahr, Schl. 206, jeweils aus der Münz-

stätte Konstantinopel (Istanbul). Interessantes Lot, bitte besichtigen.

16 Stück. Teilweise gelocht, meist sehr schön 750,--

444944484447
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4447 Sigismund, 1387-1437. Goldgulden o. J. (1387-1437), vermutlich Pécs. 3,56 g. Fb. 10; Pohl D 2-52.

Attraktives Exemplar, winz. Randfehler, fast vorzüglich 500,--

4448 Goldgulden o. J. (vor 1410), Kaschau. 3,45 g. Kammergrafen Jacobus und Christianus. Fb. 10;

Pohl D 2-14. Kl. Schürfspur am Rand, sehr schön + 500,--

4449 Goldgulden o. J. (1415-1424), Buda. 3,54 g. Kammergraf Onofrio Bardi. Fb. 10; Pohl D 2-37.

Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich 500,--

44514450
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4450 Sigismund Bathory, 1581-1602. Dukat o. J., unbekannte Münzstätte. Beischlag. 3,46 g. Fb. -; Resch -.

Doppelschlag, sehr schön-vorzüglich 750,--

Die Zuweisung des vorliegenden Dukaten ist nicht gesichert. Es handelt sich hierbei mit großer Wahrscheinlichkeit

um einen zeitgenössischen Beischlag. Siebenbürgische Dukaten sind u. a. in den Niederlanden nachgeahmt worden.

Die Legenden der Vorder- und Rückseite sind mit MON TRANSM - DNI NR Z S und MOR TRANN - MORIS

NRI annähernd gleich und nicht korrekt ausgeführt. Es fehlt das ansonsten üblich PATRONA VNGARIE der

Rückseite. Auch fehlt das Münzstättenzeichen und die Angabe einer Jahreszahl. Die Gestaltung der Madonna

erinnert an die raumfüllenden breiten Prägungen unter Stephan Bárthori (1571-1575) und Christoph Bárthori

(1576-1581). Das Wappen unterhalb der Madonnendarstellung ist jedoch kaum zu erkennen und scheint eine Art

Zepter zu zeigen.

4451 Dukat 1595 NB, Nagybánya. 3,45 g. Fb. 297; Resch 186. Kl. Prägeschwäche, sehr schön 1.500,--

4452
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4452 1 Pound 1966, Paris. Erzbischof Makarios III. (1913-1977), Staatspräsident 1959-1977. 7,32 g

Feingold. Fb. 6 b; Schl. 2. Stempelglanz 250,--



��

ÄGYPTEN - ÄTHIOPIEN

��������������	
������
�
�����
��������
��



44544454

4453
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4453 Fuad, 1917-1936. 100 Piaster 1922 (= 1340 AH). 7,44 g Feingold. Fb. 28. Vorzüglich 300,--

4454 Republik, 1953-1958. 5 Pounds 1955 (= 1374 AH). Gründung der Republik. 37,19 g Feingold.
Fb. 39. Vorzüglich 1.250,--

44564455

4455 Pound 1955 (= 1374 AH). Gründung der Republik. 7,44 g Feingold. Fb. 40.
Vorzüglich-Stempelglanz 250,--

4456 Vereinigte Arabische Republik, 1958-1971. 5 Pound 1970 (= 1390 AH), auf den Tod des Präsidenten
Nasser. 7,00 g Feingold. Fb. 50. Vorzüglich 200,--

44574457

4458

4457 Arabische Republik Ägypten seit 1971. 5 Pounds 1979 (= 1399 AH). 100 Jahre Ägyptische Land-
bank. 22,75 g Feingold. Fb. 61. Feine Goldpatina, vorzüglich-Stempelglanz 750,--

4458 Pound 1982 (= 1402 AH). Al-Azhar Moschee in Kairo. 7,00 g Feingold. Fb. 81.
Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 200,--

4460

44594459

�������	
��	��
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4459 Amanullah Khan, 1919-1929. 5 Amani 1920 (= 1299 SH), Kabul. Stern über Tugra. 20,47 g
Feingold. Fb. 29. RR Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich 1.500,--

����������������
4460 Menelik II., 1889-1913. 1 Wark 1889 (1897). 6,30 g Feingold. Fb. 20. Winz. Randfehler, vorzüglich 400,--



��

ÄTHIOPIEN - BHUTAN

4462
4463

4461

4461 1/2 Wark 1897 (= 1889 EE). 3,15 g Feingold. Fb. 21. Vorzüglich 400,--

4462 Zauditu, 1916-1930. 1 Wark 1925 (= 1917 EE). 5,52 g. Wie üblich mit getilgter Wertangabe im Ab-

schnitt der Rückseite. Fb. 26; Gill Y-21. RR Kl. Randverprägung, vorzüglich 1.500,--

4463 Haile Selassie, 1930-1936 und 1941-1974. Goldmedaille 1930 (1923 EE), unsigniert, auf seine Krönung.

Brustbild l. mit Krönungsornat//Symbole. 25,11 mm; 11,57 g. Gill S9. Vorzüglich 600,--

Entworfen wurde diese Medaille in Wien. Geprägt wurden die Stücke in der äthiopischen Hauptstadt Addis Ababa

zu den Feierlichkeiten der Krönung von Heile Selassie.

4465 4466

4464

4464 1/2 Wark 1931 (= 1933 EE). 3,15 g Feingold. Fb. 29.

R Attraktives Exemplar mit feiner Goldtönung, vorzüglich 750,--

4465 50 Dollars 1966. 75. Geburtstag. 18,00 g Feingold. Fb. 32. Polierte Platte 600,--

4466 Sozialistische Regierung, 1974-1991. 600 Birr 1978 (= 1970 EE). Rettet die Tierwelt - Abessinischer

Steinbock. 30,09 g Feingold. Fb. 40. R Nur 547 Exemplare geprägt. Polierte Platte 1.250,--

446944684467

���������������	


4467 Victoria, 1837-1901. Sovereign 1866, Sydney. 7,32 g Feingold. Fb. 10; Schl. 818. Sehr schön 200,--

4468 Sovereign 1867, Sydney. 7,32 g Feingold. Fb. 10; Schl. 819. Vorzüglich 300,--

4469 Sovereign 1870, Sydney. 7,32 g Feingold. Fb. 10; Schl. 822. Kl. Randfehler, sehr schön 300,--

4471

44704470

������������


4470 Jigme Dorji Wangchuck, 1952-1972. 2 Sertums 1966. 40. Jahrestag der Thronbesteigung seines

Vaters Druk Gyalpo Jigme Wangchuck. 14,65 g Feingold. Fb. 2.

Nur 598 Exemplare geprägt. Polierte Platte 500,--

4471 Sertum 1970. Yangki Lamo. 7,32 g Feingold. Fb. 7. Stempelglanz 250,--



��

BRASILIEN

44734472

���������������	

4472 Josef, 1750-1777. 6.400 Reis 1753 R, Rio de Janeiro. In US-Plastikholder der NGC mit der

Bewertung AU Details. Fb. 65; Gomes Jo 55.07. Leichte Salzwasserkorrosion, vorzüglich 500,--

Dieses Stück stammt aus dem bekannten Schiffswrack der "Dodington", die am 17. Juli 1755 vor Südafrika

gesunken ist. Auf dem britischen Schiff befand sich eine große Goldlieferung des sogenannten "Clive of India",

General Robert Clive. Nachdem das Wrack 1977 entdeckt worden war, begann ein mehrere Jahre andauernder

Rechtsstreit um das Eigentum an den über 1000 Goldstücken.

Nach einer außergerichtlichen Einigung zwischen den Findern und Südafrika wurde ein Großteil der Goldstücke im

Jahr 2000 in London versteigert.

4473 6.400 Reis 1762 R, Rio de Janeiro. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung XF 45. Fb. 65;

Gomes Jo 55.14. Sehr schön + 600,--

44754474

4474 6.400 Reis 1777 R, Rio de Janeiro. 14,18 g. Fb. 65; Gomes Jo 55.31.

Attraktives Exemplar, sehr schön-vorzüglich 750,--

4475 Maria I. und Pedro III., 1777-1786. 6.400 Reis 1781 R, Rio de Janeiro. 14,34 g. Fb. 76; Gomes

MP 30.10. Sehr schön-vorzüglich 800,--

44774476

4476 Pedro II., 1831-1889. 6.400 Reis 1833 R, Rio de Janeiro. 13,11 g Feingold. Fb. 115.

R Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4477 20.000 Reis 1851, Rio de Janeiro. 16,44 g Feingold. Fb. 121. Feine Goldtönung, vorzüglich 600,--

4479

44784478

4478 20.000 Reis 1853, Rio de Janeiro. 16,44 g Feingold. Fb. 121 a. Sehr schön + 600,--

4479 10.000 Reis 1854, Rio de Janeiro. 8,21 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

MS 63. Fb. 122. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--



��

BRASILIEN - CHINA

4481

44804480

4480 20.000 Reis 1857, Rio de Janeiro. 16,44 g Feingold. Fb. 121. Vorzüglich 600,--

4481 10.000 Reis 1861, Rio de Janeiro. 8,21 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

MS 61. Fb. 122. Vorzüglich 300,--

ex 4483ex 4483

4482

������������
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4482 1 Mu 1971. 1,99 g Feingold. Fb. 10. Vorzüglich 50,--


���
�	

4483 Goldmünzen der Central Bank of Myanmar aus dem Jahr 1991. Insgesamt 12,24 g Feingold. Fb. -.

2 Stück. Polierte Platte 350,--

4484

���������	
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4484 Carlos IV., 1788-1808. 8 Escudos 1794 So-DA, Santiago. 23,63 g Feingold. Calicó 153;

Fb. 23; Schl. 512. Fast sehr schön 750,--

448744864485

���������	��

4485 Volksrepublik. 300 Yuan 1980. XXII. Olympische Sommerspiele 1980 in Moskau. Bogenschützen.

9,17 g Feingold. Fb. 6. Polierte Platte 400,--

4486 25 Yuan 1982. Panda. 7,77 g Feingold. Fb. B 6. Polierte Platte 250,--

4487 100 Yuan 1988. Affe. 7,34 g Feingold. Fb. 23; K./M. 214.

In rotem Originaletui mit Zertifikat. Polierte Platte 250,--



��

CHINA

4489
4488

4488 100 Yuan 1988. XXIV. Olympische Sommerspiele 1988 in Seoul. Schwerttänzerin. 15,55 g Feingold.

Fb. 24. Polierte Platte 500,--

4489 100 Yuan 1989. Große Persönlichkeiten der chinesischen Geschichte. Dschingis Khan (Chen Ji Si

Han). 10,38 g Feingold. Fb. 27. Polierte Platte 350,--

4493449244914490

4490 100 Yuan 1990. XVI. Olympische Sommerspiele 1992 in Barcelona. Basketballspielerinnen. 10,38 g

Feingold. Fb. 33. Polierte Platte 300,--

4491 100 Yuan 1991. XVI. Olympische Winterspiele 1992 in Albertville. Paarlauf. 10,38 g Feingold.

Fb. 51. Polierte Platte 350,--

4492 100 Yuan 1994. Große Persönlichkeiten der Weltkultur. Zhou Wen Wang. 10,38 g Feingold. Fb. 110.

In Originaletui. Polierte Platte 400,--

4493 100 Yuan 1994. 100 Jahre Olympische Spiele der Neuzeit. Fackelläuferin. 10,38 g Feingold. Fb. 127.

Polierte Platte 350,--

4494

4494 100 Yuan 1994. Panda. 31,10 g Feingold. Fb. B 4. Originalverschweißt. Polierte Platte 1.000,--

ex 4496

44954495

4495 25 Yuan 1994. Panda. 11,54 g Bimetall (Ring aus 999er Silber, Kern aus 999er Gelbgold). 7,77 g Fein-

gold. Fb. B 52. Polierte Platte 300,--

4496 Proof Set 1994, bestehend aus 50, 25, 10 und 5 Yuan. Panda. Mit Münzstättenzeichen P in Kreis. Insge-

samt 28,20 g. Fb. B 5, B 6, B 7, B 8. 4 Stück. Polierte Platte 1.000,--



��

CHINA

4498
4497

4497 50 Yuan 1995. Erfindungen und Entdeckungen des Altertums. 15,55 g Feingold. Fb. 150.

R Polierte Platte 750,--

4498 25 Yuan 1995. Einhorn. 11,54 g Bimetall (Ring aus 999er Silber, Kern aus 999er Gelbgold). 7,77 g

Feingold. Fb. B 107. Polierte Platte 300,--

45004500

4499

4499 25 Yuan 1995. Panda. 7,77 g Feingold. Fb. B 6. Polierte Platte 250,--

4500 100 Yuan 1996. Panda. 31,10 g Feingold. Fb. B 4. Originalverschweißt. Polierte Platte 1.000,--

45024501

4501 50 Yuan 1996. Einhorn. 15,55 g Feingold. Fb. B 103; K./M. 946.

R Nur 1.000 Exemplare geprägt. Originalverschweißt. Polierte Platte (Proof) 1.000,--

4502 Münzset zu 10, 25 und 50 Yuan 1996. Panda. Bimetall (Ring aus 999er Silber, Kern aus 999er

Gelbgold). Fb. B 51, B 52, B 53. 3 Stück. Im Etui und mit Zertifikat. Polierte Platte 800,--



��

CHINA - GABUN

45044504

4503

4503 100 Yuan 2002. Panda. 7,77 g Feingold. Fb. B 16. Polierte Platte, min. berührt 300,--

4504 500 Yuan 2003. Panda. 31,10 g Feingold. Fb. B 14. Polierte Platte 1.000,--

45054505
4506

4505 200 Yuan 2003. Panda. 15,55 g Feingold. Fb. B 15. Polierte Platte 500,--

4506 100 Yuan 2003. Panda. 7,77 g Feingold. Fb. B 16. Polierte Platte 250,--

4507

�������	


4507 50 Yuan 1989, 25 Yuan 1989 und 5 Yuan 1989. Panda. Insgesamt 24,75 g Feingold.

3 Stück. Polierte Platte 800,--

4509
4508

��������������	��

4508 Republik seit 1841. 1/2 Onza 1850 JB, San José. 11,03 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit

der Bewertung AU 50. Fb. 7. RR Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 750,--

�������
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4509 Republik, 1958-1975. 2.500 Francs 1971. Gruppe religiöser Tänzer. 8,91 g. Fb. 4.

Polierte Platte, min. berührt 250,--

45114510

�������
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4510 Republik seit 1960. 100 Francs 1966. Präsident Felix Houphouet Boigny, Staatspräsident seit 1960.

28,80 g Feingold. Fb. 1. Polierte Platte 1.000,--

������������

4511 Republik seit 1960. 5.000 Francs 1969. Dreiköpfige Reliquiarfigur der Bakotea (Kota-Stamm) in

Gabun. 15,75 g Feingold. Fb. 7. Nur 4.000 Exemplare geprägt. Polierte Platte 500,--



��

GHANA - HAITI

45134513

4512

������������

4512 Republik. Goldmedaille zu 2 Pounds 1960. Tag der Republik. 14,65 g Feingold. Fb. -; K./M. X M1.

Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

������������	�
�

4513 Republik seit 1839. 20 Quetzales 1926. 30,10 g Feingold. Fb. 48. Winz. Kratzer, vorzüglich 1.000,--

4515

45144514

4514 20 Quetzales 1926. 30,10 g Feingold. Fb. 48. Fast vorzüglich 1.000,--

�������������

4515 Republik. 2.000 Francs 1969, Paris, auf den 10. Jahrestag der Unabhängigkeit 1968. Mondlandung

von Apollo 11. 7,99 g. Fb. 3. Polierte Platte 250,--

ex 4516

������������

4516 Republik. Kompletter Münzsatz 1971, bestehend aus 9x 100 Gourdes auf berühmte Indianerhäuptlinge.

In US-Plastikholder der NGC mit den Bewertungen PF 66 ULTRA CAMEO (2x), PF 65 ULTRA

CAMEO (5x), PF 64 ULTRA CAMEO (1x), PF 66 (2x), PF 65 (5x), PF 64 (1x) und PROOF DE-

TAILS (1x, kl. Randfehler). Insgesamt 160,02 g Feingold. Fb. 12-20.

Komplette Serie. Mit Originaletui. Polierte Platte (PROOF) 6.000,--
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INDIEN

4520451945184517
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4517 Victoria, 1837-1891. Mohur 1841, Kalkutta. Divided legend. 10,69 g Feingold. Fb. 1595 a;

Schl. 888. Attraktives, fast vorzügliches Exemplar 1.500,--

4518 Mohur 1841, Kalkutta. Divided legend. 10,69 g Feingold. Fb. 1595 a; Schl. 888. Fast vorzüglich 1.500,--

4519 Mohur 1862, Kalkutta. 10,69 g Feingold. Fb. 1598; Schl. 894. Vorzüglich + 1.250,--

4520 Mohur 1862, Kalkutta. 10,69 g Feingold. Fb. 1598; Schl. 894.

Kl. Randfehler, kl. Schürfspur im Feld, vorzüglich 1.000,--

4522
4521

4521 Mohur 1875, Kalkutta. 10,69 g Feingold. Fb. 1598; Schl. 898. Winz. Randfehler, fast vorzüglich 1.000,--

4522 George V., 1910-1936. Sovereign 1918 I, Bombay. 7,32 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC

mit der Bewertung MS 64. Fb. 1609; Schl. 562; Seaby 3998. Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

45244523

4523 Ostindische Kompanie. Mohur o. J. (1819), Bombay. 10,68 g Feingold. Fb. 1587; Schl. 870.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.250,--

�����������	

4524 Pragmalji II., 1860-1875. 100 Kori 1866 (= 1923 VS). 18,73 g. Fb. 1277. Randfehler, vorzüglich 750,--

45264525


�	���

4525 Dharmendra Singhji, 1930-1948. Mohur 1945. 7,09 g Feingold. Fb. 1367.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4526 Mohur 1945 (Neuprägung von 1962). 7,95 g. Fb. 1368. Fast Stempelglanz 400,--
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INDIEN - IRAN

4528
4527
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4527 Checkeen (Zecchino) nach venezianischem Typ o. J. (15./19. Jahrhundert). 2,39 g. Fb. -; Gamberini

vgl. 418; Ives Pl. XIV. Schrötlingsriß, vorzüglich 200,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 140, Osnabrück 2008, Nr. 569.

Zum Umlauf venezianischer Zecchinen in Südindien siehe Gopal, R., Venetian Coins in Karnataka, Hospet 2005.

Das geringe Gewicht des Stückes ist dadurch zu erklären, daß es wohl nicht für den Umlauf, sondern für

Schmuckzwecke hergestellt wurde, siehe Gopal, S. 33.

4528 Checkeen (Zecchino) nach venezianischem Typ o. J. (15./19. Jahrhundert). 2,70 g. Fb. -; Gamberini

vgl. 418; Ives Pl. XIV. Vorzüglich 200,--

45304529

�����������������

4529 Republik. 100.000 Rupiah 1974. Rettet die Tierwelt - Komodo-Waran. 30,09 g Feingold. Fb. 6.

Stempelglanz 1.000,--

4530 100.000 Rupiah 1974. Rettet die Tierwelt - Komodo-Waran. 30,09 g Feingold. Fb. 6. Stempelglanz 1.000,--

4531

45324532

���������	�

4531 Mohammed Riza Pahlevi, 1942-1979. Goldmedaille 1974, auf die 7. Asienspiele in Teheran. Kopf

l.//Symbol der Spiele, oben Motto, zu den Seiten Austragungsort und Jahreszahl. 36,28 mm; 33,10 g.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4532 Goldmedaille zu 5 Pahlevi 1976 (= 2535 MS), auf das 50jährige Regierungsjubiläum der

Pahlevi-Dynastie. Kopf l.//Krone über drei Zeilen arabischer Schrift, umher Lorbeerkranz. 39,61 mm;

40,84 g. Vorzüglich-Stempelglanz 1.250,--
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JAPAN

45344533
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4533 Bunsei Ära. Koban o. J. (1819-1836). 13,05 g. Fb. 14; Jacobs/Vermeule B 106. Schön-sehr schön 500,--

4534 Tempo Ära. Koban 1837. 11,24 g. Fb. 15; Jacobs/Vermeule B 107. Leicht gewellt, sehr schön 500,--

45374536

4535

4535 Mutsuhito, 1867-1912. 5 Yen Jahr 3 Meiji Ära (1870), Osaka. 7,49 g Feingold. Fb. 47; Jacobs/
Vermeule N 1. RR Winz. Randfehler, vorzüglich 1.000,--

4536 1 Yen Jahr 4 Meiji Ära (1871), Osaka. 1,50 g Feingold. Fb. 49; Jacobs/Vermeule P 1.
Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 350,--

4537 1 Yen Jahr 4 Meiji Ära (1871), Osaka. 1,50 g Feingold. Fb. 49; Jacobs/Vermeule P 1. Vorzüglich 200,--

45404539

4538

4538 5 Yen Jahr 31 Meiji Ära (1898), Osaka. 3,75 g Feingold. Fb. 52; Jacobs/Vermeule N 30.
Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

4539 10 Yen Jahr 42 Meiji Ära (1909), Osaka. 7,50 g Feingold. Fb. 51; Jacobs/Vermeule M 15.
Fast Stempelglanz 500,--

4540 10 Yen Jahr 42 Meiji Ära (1909), Osaka. 7,50 g Feingold. Fb. 51; Jacobs/Vermeule M 15.
Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

4542
4541

4541 Yoshihito, 1912-1926. 20 Yen Jahr 6 Taisho Ära (1917), Osaka. 15,00 g Feingold. Fb. 53;
Jacobs/Vermeule L 20. Vorzüglich-Stempelglanz 1.250,--

4542 Akihito seit 1989. 100.000 Yen 1990, auf seine Inthronisation. 29,97 g Feingold. Fb. 58.
Polierte Platte 1.000,--
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JORDANIEN - KOLUMBIEN

4546454545444543
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4543 Hussein, 1952-1999. 5 Dinars 1969. Schatzhaus in Petra. 12,44 g Feingold. Fb. 3.

Nur 1.950 Exemplare geprägt. Polierte Platte 400,--

4544 25 Dinars 1977. 25. Regierungsjubiläum. 13,76 g Feingold. Fb. 8; K./M. 33.

In Originalblister. Polierte Platte 400,--

4545 60 Dinars 1981. Internationales Jahr des Kindes. Zwei Kinder vor dem Kulturpalast in der Hussein

Youth City in Amman. 15,45 g Feingold. Fb. 11; K./M. 46. Polierte Platte 500,--

�������
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4546 George V, 1910-1936. 10 Dollars 1912, Ottawa. 15,05 g Feingold. Fb. 3; Schl. 850. Fast vorzüglich 500,--

45484547

4547 10 Dollars 1913, Ottawa. 15,05 g Feingold. Fb. 3; Schl. 851. Fast vorzüglich 500,--

�������
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4548 5 Francs 1961. 12,00 g Feingold. Fb. 1. Stempelglanz 400,--

45504550

4549

�������
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4549 Republik. 250 Shillings 1966. 75. Geburtstag von Präsident Jomo Kenyatta. Mount Kenya. 17,42 g

Feingold. Fb. 2. Min. berieben, vorzüglich-Stempelglanz 600,--

�������
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4550 Carlos IV., 1788-1808. 8 Escudos 1799 NR-JJ, Santa Fe (Nuevo Reino). 27,08 g. Calicó 129; Fb. 51;

Schl. 729. Attraktives Exemplar mit hübscher Goldpatina, kl. Kratzer, kl. Randfehler, fast vorzüglich 800,--
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KONGO - LIBERIA

4552

45514551
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4551 Republik Kongo (Zaire), 1960-1971. 100 Francs 1965. 5 Jahre Unabhängigkeit - Afrikanischer

Elefant. 29,03 g Feingold. Fb. 1. Nur 3.000 Exemplare geprägt. Polierte Platte 1.000,--

4552 50 Makutas 1970. 14,40 g Feingold. Fb. 7; K./M. 12a.

Nur 1.000 Exemplare geprägt. Vorzüglich-Stempelglanz aus polierter Platte 500,--

4554
4553
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4553 Republik. 5.000 Won 1970. Schildkrötenschiff des Admiral Yi Sun-Shin (1545-1598). 17,42 g

Feingold. Fb. 3. RR Nur 670 Exemplare geprägt. Polierte Platte 1.000,--

4554 25.000 Won 1988. Olympiade in Seoul - Fächertanz. 15,55 g Feingold. Fb. 12. Polierte Platte 500,--

45564556

4555
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4555 Republik seit 1902. 5 Pesos 1915. 7,52 g Feingold. Fb. 4. Vorzüglich 250,--

�����������

4556 Savang Vatthana, 1959-1975. 20.000 Kip 1971. Krönung von König Savang Vatthana (1959-1975).

18,00 g Feingold. Fb. 3. Polierte Platte 600,--

4558
4557

4557 100.000 Kip 1975. 6,59 g Feingold. Fb. 6. Winz. Kratzer, polierte Platte 250,--

��������
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4558 Republik. 20 Dollars 1964. Präsident William Vacanarat Shadrach Tubman. 16,79 g Feingold. Fb. 2;

K./M. 19. Vorzüglich 500,--
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LIBERIA - PAKISTAN

45604559

4559 30 Dollars 1965. 70. Geburtstag von Präsident Tubman. 13,50 g Feingold. Fb. 4.
Polierte Platte, min. berührt 400,--

���������������

4560 Republik seit 1965. 100 Ringgit 1971. Präsident Abdul Rahman. 17,11 g Feingold. Fb. 1.
Fast Stempelglanz 500,--

4562

45614561
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4561 Republik, 1867-1905. 8 Escudos 1863 Zs-VL, Zacatecas. 23,68 g Feingold. Fb. 75; Grove 5207.
Sehr schön-vorzüglich 1.250,--

4562 Vereinigte Staaten seit 1905. 10 Pesos 1908 M, Mexico City. 7,50 g Feingold. Fb. 166; Grove 7680.
Vorzüglich 200,--

�������	
�

4563 2 1/2 Pesos 1945 (3x Fb. 169R); 2 Pesos 1945 (3x Fb. 170R). Insgesamt 9,90 Feingold.
6 Stück.Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

456645654564
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4564 Volksrepublik. 750 Tugrik 1976. Rettet die Tierwelt - Östliche Steppenwildpferde (Takhi). 30,09 g
Feingold. Fb. 1. Nur 374 Exemplare geprägt. Polierte Platte, min. berührt 1.000,--

4565 750 Tugrik 1976. Rettet die Tierwelt - Östliche Steppenwildpferde (Takhi). 30,09 g Feingold. Fb. 1.
Nur 374 Exemplare geprägt. Polierte Platte, min. berührt 1.000,--

���������
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4566 3.000 Rupien 1976. "Rettet die Tierwelt". Schraubenziege (Markhor). 30,09 g Feingold. Fb. 1; K./M. 44.
Nur 273 Exemplare geprägt. Polierte Platte, winz. Kratzer 1.250,--
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PAPUA NEU-GUINEA - PHILIPPINEN

45684567
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4567 Republik. 100 Kina 1975, auf die erlangte Unabhängigkeit. Michael T. Somare, Ministerpräsident
1975-1980. 8,61 g Feingold. Fb. 1. Polierte Platte 250,--

4568 100 Kina 1978, Alexanderfalter. 8,61 g Feingold. Fb. 4; K./M. 13. Polierte Platte, min. berührt 250,--

1,5:1
1,5:1

4569
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4569 Philipp V., 1700-1727, 1. Regierungsperiode. 8 Escudos 1715 L-M, Lima. 26,89 g. Mit Jahreszahl
im Feld und in der Umschrift. v PHILIPPVS VÜ Ù D Ü G Û HISPANIA Ú Ù Kreuz, in den Winkeln je
zwei Türme und zwei Löwen//ET YNDIARVM REX ANO 7I5 Herkulessäulen, dazwischen L - 8 - M /
PÜ - VÜ - A Û / 7 - 1- 5. Calicó 27; Fb. 7.  In dieser Erhaltung von großer Seltenheit.

Sehr attraktives, vollständig lesbares Exemplar, sehr schön-vorzüglich 15.000,--

45714571
4570

4570 Republik seit 1822. 5 Soles 1910, Lima. 2,11 g Feingold. Fb. 76.
Min. Überprägungsspuren, vorzüglich 200,--

4571 20 Soles 1960. 8,43 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 66. Fb. 80.
Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 300,--

4573

45724572

4572 50 Soles 1967, Lima. 30,09 g Feingold. Fb. 77. Fast Stempelglanz 1.000,--

���������
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4573 Isabella II., 1833-1868. 1 Peso 1868, Manila. 1,48 g Feingold. Calicó 150; Fb. 3; Schl. 27.
Sehr schön 100,--



��

SAUDI-ARABIEN - SYRIEN

45754574

����������������	�
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4574 Abd Al-Aziz Bin Sa'ud, 1925-1953. Saudi Pound 1950 (= 1370 AH). 7,32 g Feingold. Fb. 1;

K./M. 36. Vorzüglich-Stempelglanz 250,--

���������
����
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4575 Republik. 1/4 Golde 1966. 5. Jahrestag der Unabhängigkeit. 12,27 g Feingold. Fb. 3. Stempelglanz 500,--

4577

45764576

���������������

4576 Republik. 150 Dollars 1969. 150-Jahrfeier der Gründung. 22,89 g Feingold. Fb. 1. Stempelglanz 750,--

����������������

4577 George VI., 1937-1952. Pound 1952, Pretoria. 7,32 g Feingold. Fb. 7; Schl. 1000.

Fast Stempelglanz aus polierter Platte (small scratches, PROOF) 200,--

45804580

ex 45794578

4578 Elizabeth II., 1952-1960. 1/2 Pound 1953, Pretoria. 3,66 g Feingold. Fb. 10; Schl. 1015.

Fast Stempelglanz 150,--

4579 Republik seit 1960. 1 Rand 1972. Insgesamt 7,32 g Feingold. Fb. 12.

2 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 200,--

4580 Krügerrand 1975. 31,10 g Feingold. Fb. B1. Stempelglanz 1.000,--

4581 1 Rand 1975. Dazu: 1 Rand 1974, 2 Rand 1975. Insgesamt 14,65 g Feingold. Fb. 11, 12 (2x).

3 Stück. Stempelglanz 400,--

ex 4583

45824582

������������

4582 Republik. 100 Pounds 1976 (= 1396 AH). Rettet die Tierwelt - Weißnacken-Moorantilope. 30,09 g

Feingold. Fb. 2. RR Nur 251 Exemplare geprägt. Polierte Platte 1.250,--

�����������
�

4583 Republik, 1944-1958. 1/2 Pound 1950 (= 1369 AH). Landesname in verziertem Rechteck auf Zweigen.

Insgesamt 6,08 g Feingold. Fb. 3 (2x); K./M. 84 (2x); Schön 18 (2x).

2 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 300,--



��

TANSANIA - UGANDA

4585
4584

���������������

4584 Republik. Set von 1.500, 50 und 25 Shilingi 1974. "Rettet die Tierwelt". 30,09 g Feingold und 28,63 g

Feinsilber. Fb. 1; K./M. 9, 8, 7.

GOLD UND SILBER. In Originaletui. 3 Stück. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

��������������	

4585 Rama IX. (Bhumibol) seit 1946. 800 Baht 1971, auf sein 25jähriges Regierungsjubiläum. 18,00 g Fein-

gold. Fb. 30. Stempelglanz 600,--

45884587

4586

4586 400 Baht 1971, auf sein 25jähriges Regierungsjubiläum. 9,00 g Feingold. Fb. 31.

Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4587 2.500 Baht 1977. Hochzeit von Kronprinz Vajiralongkorn und Prinzessin Somsawali. 13,50 g

Feingold. Fb. 33. Fast Stempelglanz 400,--

4588 6.000 Baht 1983. 700 Jahre Thai Alphabet. 13,50 g Feingold. Fb. 43. Stempelglanz 400,--

45924592

4591

45894589

��������
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4589 Salote Tupou III, 1918-1965. 1/2 Koula 1962. 14,89 g Feingold. Fb. 2. Vorzüglich 400,--

4590 Tupou IV, 1965-2006. 100, 75, 50 und 25 Pa'anga 1975, auf den 100. Jahrestag der Unabhängigkeit.

Insgesamt 45,86 g Feingold. Fb. 13, 14, 15, 16.

4 Stück. Polierte Platte (1x), vorzüglich-Stempelglanz (3x) 1.500,--

������������	

4591 Republik. 1.000 Francs o. J. (1970). 10. Jahrestag der Unabhängigkeit. Kommandant Lamy. 3,15 g

Feingold. Fb. 5. Polierte Platte 100,--

�������
���	�

4592 Republik. 1 Pound 1975. OAU Gipfelkonferenz in Kampala. Präsident Idi Amin Dada (1924-2003). Va-

riante mit fünfzackigem Stern. 7,30 g Feingold. Fb. 5. Stempelglanz 250,--



��

UGANDA - USA

45944593

4593 5.000 Schillings 1981. Apolo Milton Obote. 31,11 g Feingold. Fb. 6. Polierte Platte 1.000,--
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4594 Föderation. 20 Dollars 1872 S, San Francisco. Liberty. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE

TRUST". Fb. 175. Sehr schön-vorzüglich 1.500,--

4598459745964595

4595 20 Dollars 1873, Philadelphia. Liberty. Variante "Open 3" (Red Book 2014, S. 275). 30,09 g Feingold.

Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 58.

Fb. 174. Kl. Kratzer, sehr schön + 1.000,--

4596 20 Dollars 1876 CC, Carson City. Liberty. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". In

US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung AU 58. Fb. 176.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich 5.000,--

4597 20 Dollars 1897 S, San Francisco. Liberty. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST".

Fb. 178. Min. Kratzer, vorzüglich 1.000,--

4598 20 Dollars 1899 S, San Francisco. Liberty. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST".

Fb. 178. Winz Kratzer, vorzüglich 1.000,--

46004599

4599 20 Dollars 1904, Philadelphia. Liberty. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST".

Fb. 177. Vorzüglich 1.000,--

4600 20 Dollars 1904, Philadelphia. Liberty. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 177.

Sehr schön-vorzüglich 1.000,--



��

USA

46024601

4601 20 Dollars 1908, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Fb. 183. Vorzüglich 1.000,--

4602 20 Dollars 1908, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Fb. 183. Vorzüglich 1.000,--

46044603

4603 20 Dollars 1908, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Fb. 183. Vorzüglich 1.000,--

4604 20 Dollars 1908, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Fb. 183. Vorzüglich 1.000,--

46064605

4605 20 Dollars 1908, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Fb. 183.

Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, min. Randfehler, vorzüglich 1.000,--

4606 20 Dollars 1910, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Fb. 183. Vorzüglich 1.000,--

46084607

4607 20 Dollars 1915 S, San Francisco. Statue. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 186.

Vorzüglich 1.000,--

4608 20 Dollars 1915 S, San Francisco. Statue. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 186.

Vorzüglich + 1.000,--

46104609

4609 20 Dollars 1924, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 185.

Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1.250,--

4610 20 Dollars 1924, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 185.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--



��

USA

4612

46114611

4611 20 Dollars 1926, Philadelphia. Statue. 30,09 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 185.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

4612 10 Dollars 1890 CC, Carson City. Liberty. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 161.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 2.000,--

46144613

4613 10 Dollars 1903, Philadelphia. Liberty. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 158.

Vorzüglich-Stempelglanz 600,--

4614 10 Dollars 1908, Philadelphia. Indianer. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 166.

Vorzüglich 600,--

46164615

4615 10 Dollars 1909, Philadelphia. Indianer. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 166.

Vorzüglich 500,--

4616 10 Dollars 1909, Philadelphia. Indianer. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 166.

Sehr schön-vorzüglich 500,--

46184617

4617 10 Dollars 1926, Philadelphia. Indianer. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 166.

Vorzüglich 500,--

4618 10 Dollars 1932, Philadelphia. Indianer. 15,05 g Feingold. Mit Motto: "IN GOD WE TRUST". Fb. 166.

Vorzüglich-Stempelglanz 600,--

46204619

4619 10 Dollars 1984 W, West Point. Olympiade in Atlanta. 15,05 g Feingold. Fb. 196. Polierte Platte 500,--

4620 5 Dollars 1834, Philadelphia. Liberty. Classic head type. 7,52 g Feingold. Fb. 135.

Feine Patina, sehr schön-vorzüglich 800,--
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USA - ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK

4624462346224621

4621 5 Dollars 1908, Philadelphia. Indianer. 7,52 g Feingold. Fb. 148. Vorzüglich 300,--

4622 2 1/2 Dollars 1889, Philadelphia. Liberty. 3,76 g Feingold. Fb. 114. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

4623 2 1/2 Dollars 1902, Philadelphia. Liberty. 3,76 g Feingold. Fb. 114.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 400,--

4624 2 1/2 Dollars 1908, Philadelphia. Indianer. 3,76 g Feingold. Fb. 120. Sehr schön-vorzüglich 175,--

4629462846274625 4626

4625 2 1/2 Dollars 1913, Philadelphia. Indianer. 3,76 g Feingold. Fb. 120. Sehr schön-vorzüglich 175,--

4626 2 1/2 Dollars 1926, Philadelphia. Indianer. 3,76 g Feingold. Fb. 120. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

4627 2 1/2 Dollars 1926, Philadelphia. Sesquicentennial of American Independence. 3,76 g Feingold.

Fb. 123. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 600,--

4628 2 1/2 Dollars 1926, Philadelphia. Sesquicentennial of American Independence. 3,76 g Feingold. Fb. 123.

Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

4629 2 1/2 Dollars 1927, Philadelphia. Indianer. 3,76 g Feingold. Fb. 120. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

46324631ex 4630

4630 1 Dollar 1853, 1873, Philadelphia. Liberty. Insgesamt 3,00 g Feingold. Fb. 84, 94.

2 Stück.Sehr schön-vorzüglich 200,--

4631 1 Dollar 1915 S, San Francisco. Panama Pacific Exposition 1915 in San Francisco. 1,50 g Feingold.

Fb. 101. Vorzüglich 300,--

4632 1 Dollar 1916. William McKinley Memorial in Ohio. 1,50 g Feingold. Fb. 102.

Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

4633
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4633 Republik. 1.000 Francs 1970. 10 Jahre Unabhängigkeit. Staatspräsident Jean Bédel Bokassa

(1921-1996). 3,15 g Feingold. Fb. 5. Polierte Platte, min. berührt 100,--
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RÖMISCH-DEUTSCHES REICH
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1,5:1 1,5:1

4634
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4634 Erzherzog Sigismund, der Münzreiche, 1446-1496. Goldgulden o. J. (1482/1493), Hall. 3,35 g.

Stempel von Wenzel Kröndl. Fb. 6; M./T. 45.

Sauber ausgeprägtes Exemplar mit feiner Goldpatina, sehr schön 1.250,--

Erzherzog Sigismund, *26.10.1427 Innsbruck, Ó04.03.1496 Innsbruck, war der Sohn Friedrichs IV., der durch

permanente Geldnot den Beinamen "mit der leeren Tasche" erhielt. Erst 1446 wurde Sigismund aus der

Vormundschaft Kaiser Friedrichs III. entlassen. Seit dem 8. Dezember 1486 führte er den Titel Erzherzog. Er

schloß die Münzstätte in Meran und eröffnete die Münzstätte Hall bei Innsbruck, die sich rasch zu einer der

modernsten und produktivsten Münzstätten weltweit entwickeln sollte. Durch die reichen Silberbergwerke Tirols

(vor allem in Schwaz) wurde seine umfassende Geldreform ermöglicht, die ihm den Beinamen "der Münzreiche"

einbrachte. Am 16. März 1490 überließ er Tirol und die Vorlande seinem Vetter Maximilian I.

4638463746364635
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4635 Maximilian II., 1564-1576. Dukat 1567, Wien. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 61.

Fb. 48 a; M. z. A. S. 52. Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 1.000,--

4636 Erzherzog Karl, 1564-1590. Dukat 1586, Klagenfurt. 3,23 g. Fb. 54; M. z. A. S. 72.

Etwas gewellt, sehr schön-vorzüglich 500,--

4637 Rudolf II., 1576-1612. Dukat 1587, Wien. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 50.

Fb. 87; M. z. A. S. 73. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4638 Erzherzog Leopold V., 1619-1632. Dukat o. J., Hall. 3,41 g. Fb. 184; M./T. 484.

R Leicht gewellt, sehr schön + 1.250,--

46404639

4639 Dukat o. J., Hall. 3,41 g. Fb. 184; M./T. 484. Sehr schön 1.000,--

4640 Dukat o. J., Hall. 3,43 g. Fb. - (zu 184); M./T. - (vgl. 484). RR Winz. Henkelspur, sehr schön + 750,--
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RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

1,5:1 1,5:1

4641

4641 Leopold I., 1657-1705. Goldmedaille zu 5 Dukaten o. J. (um 1660), von J. Buchheim, auf seine Siege.
Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz, umgelegtem Mantel und der Kette des Ordens vom Golde-
nen Vlies//Aufgerichteter Löwe mit Zepter und Schwert schreitet r., l. Blume, r. Baum, oben Sonne,
Wolken und Mond. 37,15 mm; 17,29 g. F. u. S. 4099; Slg. Horsky 2045 (dort in Silber).

RR Sehr attraktives Exemplar, prägebedingter kl. Randfehler, vorzüglich 7.500,--

Leopold (*1640, Ó1705), zweiter Sohn von Kaiser Ferdinand III. und Maria Anna von Spanien, war zunächst für
den geistlichen Stand bestimmt, wurde dann aber 1656 zum König von Böhmen und 1658 zum deutschen Kaiser
gekrönt. In seiner langen Regierungszeit verfolgte seine Politik zwei Ziele: Spanien den deutschen Habsburgern zu
gewinnen und auch Ungarn zu rekatholisieren. Das erste verwickelte ihn in langwierige Kriege mit Frankreich. Der
Versuch, Ungarn zu rekatholisieren, rief wiederholt Aufstände hervor; die Ungarn suchten Hilfe bei den Türken.
So kamen die Bündnisse von Louis XIV mit den Türken gegen das Reich zustande, was die Türkenkriege zur Folge
hatte. Zwar erfochten Leopolds bedeutende Feldherren (u. a. Prinz Eugen von Savoyen, Ludwig Wilhelm von
Baden - der "Türkenlouis") immer wieder glänzende Siege, doch zerrüttete diese Politik Wirtschaft und Finanzen.
In Deutschland legte Leopold I. damit den Keim für den weiteren Zerfall des Reiches, in dem die größeren
Territorialstaaten, insbesondere Brandenburg-Preußen, immer stärker wurden. So legte der Kaiser selbst den
Grundstein für den späteren "Dualismus", der Österreich im 19. Jahrhundert dem engeren deutschen Raum
entfremden sollte.

464446434642

4642 Dukat 1676 (Jahreszahl im Stempel aus 1675 geändert) SHS, Breslau. 3,30 g. Wardein Salomon Ham-
merschmidt. F. u. S. 493; Fb. 277. RR Leichte Überprägungsspuren, vorzüglich 1.500,--

4643 Dukat 1676 (Jahreszahl im Stempel aus 1675 geändert) SHS, Breslau. 3,55 g. Wardein Salomon Ham-
merschmidt. F. u. S. 493; Fb. 277. RR Fast vorzüglich 1.500,--

4644 Dukat 1676 (Jahreszahl im Stempel aus 1675 geändert) SHS, Breslau. 3,51 g. Wardein Salomon Ham-
merschmidt. F. u. S. 493; Fb. 277. RR Leicht gewellt, min. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 1.250,--

1,5:1 1,5:1

4645

4645 Dukat 1697 KB, Kremnitz. 3,46 g. Fb. 128; Herinek 363. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 1.500,--
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RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

1,5:1 1,5:1

4646

4646 Satirische Goldmedaille zu 10 Dukaten 1702, unsigniert, von P. H. Müller, auf die Einnahme von Cre-

mona und die Gefangennahme des Marschalls Villeroy durch Prinz Eugen von Savoyen. Der

Reichsadler hat den französischen Hahn in den Fängen, dessen Hennen erschreckt davon flattern; l.

tanzende Fama, oben das geharnischte Brustbild des Prinzen Eugen zwischen Palmzweigen//Germania

sitzt nach r. in Gartenlandschaft, den rechten Arm auf Schild gelegt, in der Hand Lanze, in der Linken

Viktoriastatuette; oben Wolken und Sturm, der die französischen Lilien im Garten peitscht. Mit

Randschrift: r FLORENTES FERVLAS ET GRANDIA LILIA QVASSANS Û. 40,62 mm; 34,82 g.

Coll. Fieweger 797 (dort in Silber); Forster 712 (dort in Silber); Popelka 81 (dort in Silber); Slg.

Montenuovo 1166 (dort in Silber); v. Loon IV, S. 315.

Von allergrößter Seltenheit. Prachtexemplar mit herrlicher Goldtönung. Vorzüglich-Stempelglanz 25.000,--

Die vorliegende Medaille dient der Verherrlichung der militärischen Taten des Prinzen Eugen und zugleich der Ver-

spottung des französischen Königs, der hier als (gallischer) Hahn, und, als Anspielung auf sein Wappen, als

entblätterte Liliengewächse erscheint.

4648

4649

4647

4647 Josef I., 1705-1711. Dukat o. J., Hall. 3,24 g. Fb. 352; M./T. 825. RR Leicht gewellt, sehr schön 2.000,--

4648 Karl VI., 1711-1740. Dukat 1723, Siebenbürgen. 3,46 g. Fb. 520; Herinek 207.

Kl. Zainende, etwas Belag, kl. Randfehler, sehr schön 600,--

4649 1/6 Dukat 1728 N-B, Nagybánya. 0,58 g. Fb. 176; Herinek 260. R Fast vorzüglich 400,--

46514650

4650 Maria Theresia, 1740-1780. 2 Souverain d'or 1749, Antwerpen. 11,10 g. Delm. 208; Eypeltauer 406;

Fb. 130. Attraktives Exemplar, winz. Kratzer, vorzüglich 1.000,--

4651 2 Souverain d'or 1761, Brüssel. 11,05 g. Delm. 215; Eypeltauer 409; Fb. 134. Vorzüglich 800,--
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RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

4655465446534652

4652 2 Dukaten 1765 KB, Kremnitz. 6,96 g. Eypeltauer 250; Fb. 179. Vorzüglich 800,--

4653 2 Dukaten 1765 KB, Kremnitz. 6,96 g. Eypeltauer 250; Fb. 179. Vorzüglich 800,--

4654 2 Dukaten 1765 KB, Kremnitz. 6,95 g. Eypeltauer 250; Fb. 179. Sehr schön-vorzüglich 750,--

4655 Dukat 1765 KB, Kremnitz. 3,48 g. Eypeltauer 251; Fb. 180. Vorzüglich + 600,--

46574656

4656 Dukat 1774 BV, Nagybánya. 3,46 g. Eypeltauer 303; Fb. 183. Sehr schön 750,--

4657 Franz I., 1745-1765. Dukat 1756 WI, Wien. 3,48 g. Fb. 425; Herinek 18.

Attraktives Exemplar, vorzüglich 800,--

4659
4658

4658 Josef II., 1765-1790. Souverain d'or 1786 A, Wien, für die Niederlande. 11,09 g. Fb. 442; J. 46.

Min. justiert, vorzüglich 750,--

4659 2 Dukaten 1786 A, Wien. 6,97 g. Fb. 437; J. 23. Sehr schön-vorzüglich 400,--

4662

4661

4660

4660 2 Dukaten 1787 E, Karlsburg. 6,98 g. Fb. 200; J. 23. Kl. Druckstelle, sehr schön 500,--

4661 Dukat 1787 A, Wien. 3,49 g. Fb. 439; J. 21. Fast vorzüglich 200,--

4662 Leopold II., 1790-1792. Sovrano 1791 M, Mailand. 10,01 g. Fb. 739 d (dort unter Italien); J. 98 a.

Leichte Bearbeitungsspuren am Rand, fast vorzüglich 500,--
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KAISERREICH ÖSTERREICH

4666466546644663
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4663 Franz I., 1804-1835. Dukat 1807 A, Wien. 3,44 g Feingold. Fb. 464; J. 164; Schl. 112.

Fast vorzüglich 600,--

4664 Dukat 1811 B, Kremnitz. 3,44 g Feingold. Fb. 215; J. 176; Schl. 131. Vorzüglich 250,--

4665 Dukat 1833 A, Wien. 3,44 g Feingold. Fb. 467; J. 216; Schl. 212. Vorzüglich + 300,--

4666 Ferdinand I., 1835-1848. Dukat 1848, Kremnitz. 3,44 g Feingold. Fb. 222; J. 253; Schl. 26.

Vorzüglich 350,--

46684667

4667 Dukat 1848, Kremnitz. 3,44 g Feingold. Fb. 222; J. 253; Schl. 26. Sehr schön-vorzüglich 250,--

4668 Franz Josef I., 1848-1916. Dukat 1854 A, Wien. 3,44 g Feingold. Fb. 490; J. 297; Schl. 371.

Vorzüglich 200,--

1,5:1 1,5:1

4669

4669 1/2 Vereinskrone 1859 A, Wien. 5,00 g Feingold. Divo/S. 260; Fb. 498; J. 314; Schl. 426.

R Feine Goldpatina, fast vorzüglich 1.500,--

4670

4670 Goldmedaille 1888, von A. Scharff (spätere Prägung des 20. Jahrhunderts), auf die Enthüllung des

Maria-Theresia-Denkmals in Wien. Brustbild Maria Theresias r.//Ansicht des Denkmals. Mit mehreren

Randpunzen: "A" in einen Kreis, Feingehaltspunze 585, sowie eine unkenntlich gemachte Punze. 585.

64,23 mm; 168,13 g. Slg. Horsky 3834 (dort in Silber). Vorzüglich 3.000,--
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KAISERREICH - REPUBLIK  ÖSTERREICH

46734672

46714671

4671 Goldmedaille 1889, von H. Jauner, auf das 3. Österreichische Bundesschießen in Graz. Der Kaiser in
Jagdbekleidung und mit Stab steht v. v. in Gebirgslandschaft//Dreipaß, darin der Grazer Wappenschild,
umgeben von drei Löwen. 36,21 mm; 13,50 g. Slg. Horsky 3845 (dort in Silber); Slg. Peltzer 1870.

RR Fassungsspuren, sehr schön 800,--

4672 Dukat 1896, Wien. 3,44 g Feingold. Fb. 493; J. 344; Schl. 560. Vorzüglich-Stempelglanz 150,--

4673 Dukat 1848/1898 A, Wien, auf das 50jährige Regierungsjubiläum. 3,44 g Feingold. In US-Plastik-
holder der NGC mit der Bewertung MS 64. Fb. 489; J. 395; Schl. 582.

Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 750,--

467646754674

4674 100 Kronen 1908, Wien, auf sein 60jähriges Regierungsjubiläum. 30,49 g Feingold. Fb. 514; J. 400;
Schl. 646. Vorzüglich 3.000,--

4675 100 Kronen 1913, Wien. 30,49 g Feingold. Fb. 507; J. 388; Schl. 655.
Nur 2.696 Exemplare geprägt. Min. Randfehler, vorzüglich 1.750,--

4676 4 Dukaten 1915, Wien. Offizielle Neuprägung. 13,76 g Feingold. Fb. 488; J. 388; Schl. 535.
Fast Stempelglanz 400,--

46784677

4677 20 Kronen 1916 KB, Kremnitz. Mit bosnischem Wappen. 6,10 g Feingold. Fb. 251; J. 409 a;
Schl. 120. Fast vorzüglich 200,--
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4678 1. Republik, 1918-1938. 25 Schilling 1928, Wien. 5,29 g Feingold. Fb. 521; J. 436; Schl. 689.
Vorzüglich-Stempelglanz 175,--



���

REPUBLIK ÖSTERREICH - LOTS

46804679

4679 25 Schilling 1935, Wien. St. Leopold. 5,29 g Feingold. Fb. 524; J. 446; Schl. 699.

Nur 2.880 Exemplare geprägt. Fast Stempelglanz 600,--

4680 25 Schilling 1935, Wien. St. Leopold. 5,29 g Feingold. Fb. 524; J. 446; Schl. 699.

Nur 2.880 Exemplare geprägt. Kl. Randfehler, fast Stempelglanz 500,--

46824681

4681 100 Schilling 1936, Wien. Madonna von Mariazell. 21,17 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC

mit der Bewertung Pl 63. Fb. 522; J. 447; Schl. 696.

Prachtexemplar von polierten Stempeln, fast Stempelglanz (Prooflike) 1.500,--

4682 100 Schilling 1936, Wien. Madonna von Mariazell. 21,17 g Feingold. Fb. 522; J. 447; Schl. 696.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

46844683

4683 100 Schilling 1936, Wien. Madonna von Mariazell. 21,17 g Feingold. Fb. 522; J. 447; Schl. 696.

Vorzüglich 1.250,--

4684 100 Schilling 1937, Wien. Madonna von Mariazell. 21,17 g Feingold. Fb. 522; J. 447; Schl. 697.

Seltener Jahrgang. Nur 2.936 Exemplare geprägt. Vorzüglich 1.250,--

46864686

4685

4685 2. Republik seit 1945. 500 Schilling 1991. 200. Todestag von Wolfgang Amadeus Mozart. (Don

Giovanni). 7,89 g Feingold. Fb. 915; Schl. 772. Polierte Platte 250,--

4686 1.000 Schilling 1995. 100 Jahre Olympische Spiele der Neuzeit. 15,78 g Feingold. Fb. 922; Schl. 780.

Im Orginaletui. Polierte Platte 500,--
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4687 Ferdinand I., 1835-1848. Dukat 1843 A; Franz Josef I., 1848-1916. Dukat 1862 A, 1868 A, 1876,

1880, 1894. Insgesamt 20,64 g Feingold. 6 Stück. Meist vorzüglich 1.000,--

4688 Franz Josef I., 1848-1916. 10 Kronen 1892 KB (2x), 1893 KB, 1909 Wien (3x); Dukat 1915 Wien (3x).

9 Stück. Sehr schön-fast vorzüglich 800,--
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GEISTLICHKEIT

4690
46894689
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4689 Johann Jakob Khuen von Belasi, 1560-1586. 2 Dukaten 1562. 6,83 g. Fb. 617; Zöttl 532.

R Leicht gewellt, kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 1.500,--

4690 Dukat 1575, mit Titel Maximilians II. 3,46 g. Fb. 637; Zöttl 575. Leicht gewellt, vorzüglich 1.250,--

1,5:1 1,5:1

4691

4691 Wolf Dietrich von Raitenau, 1587-1612. 2 Dukaten 1596, mit Titel Rudolfs II. 6,99 g. Fb. 689;

Zöttl 897. Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich + 1.500,--

1,5:1 46924692

4692 Paris von Lodron, 1619-1653. Dukatenklippe 1640. 3,51 g. Fb. 757; Zöttl 1378.

RR Winz. Kratzer, vorzüglich 2.000,--

4696469546944693

4693 1/2 Dukat 1651. 1,73 g. Fb. 758; Zöttl 1399. RR Min. Kratzer, fast vorzüglich 400,--

4694 Guidobald von Thun und Hohenstein, 1654-1668. Dukat 1665. 3,49 g. Fb. 774; Zöttl 1764.

R Vorzüglich 750,--

4695 Max Gandolph von Küenburg, 1668-1687. 1/2 Dukat 1668. 1,71 g. Fb. 815; Zöttl 1960. Vorzüglich 300,--

4696 Johann Ernst von Thun und Hohenstein, 1687-1709. 1/4 Dukat 1699. 0,87 g. Fb. 835; Zöttl 2148.

Vorzüglich 200,--
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AUGSBURG - BADEN
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4697
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4697 Dukat 1689, mit Titel Leopolds I. 3,44 g. Fb. 71; Forster 384. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

1,5:1 1,5:1

4698

4698 Dukat 1738, mit Titel Karls VI. 3,59 g. Fb. 92; Forster 510.

RR Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich + 2.500,--

1,5:1 1,5:1

4699
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4699 Karl Leopold Friedrich, 1830-1852. Goldabschlag von den Stempeln des Ku.-Kreuzers 1832, auf die

Niederkunft der Großherzogin Sophie Wilhelmine. 6,67 g. AKS -; J. 89; Schl. 42.1.

Von großer Seltenheit. Prachtexemplar. Kl. Randfehler, fast Stempelglanz 3.000,--

Exemplar der Slg. Vogel, Teil 2, Auktion Fritz Rudolf Künker 213, Osnabrück 2012, Nr. 4546.
Die Großherzogin zeigte sich nach ihrer Niederkunft am 9. März 1832 mit dem Prinzen Karl erstmals am 22. April
1832 wieder in der Öffentlichkeit. Schlumberger kannte von dem seltenen Goldabschlag nur die beiden Exemplare
im Münzkabinett von Karlsruhe, die der großherzoglichen Familie überreicht worden waren.

1,5:1 1,5:1

4700

4700 Dukat 1834. Rheingold. 3,69 g. Mit verkehrter "1" in der Jahreszahl. Divo/S. 8; Fb. 152; Schl. 22.

Nur 1.992 Exemplare geprägt. Feine Goldpatina, fast vorzüglich 1.500,--

Seit 1832 prägte Baden Rheingolddukaten gleichbleibenden Typs zu 22 Karat 6 Grän fein = 935/000. Dies
entsprach nicht dem gesetzlichen Feingehalt von 987/000 für Dukaten; daher wurden die Stücke schwerer
ausgebracht, so daß der Wert normalen Dukaten entsprach.
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BAMBERG - BAYERN

1,5:1 1,5:1

4701
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4701 Georg III. von Limpurg, 1505-1522. Goldgulden 1513, Bamberg. 3,23 g. ‡ mOne ± bVR ±

geORgI ± ePI ± BbmBe ° I5I3 Die aneinandergelehnten Wappenschilde von Bamberg und Limpurg,

darüber Krone, umher Mehrpaß//S ± heInRICVS ± - ± ImPeRbT Kaiser Heinrich II. steht v. v. mit

Lilienzepter und Reichsapfel. Fb. 157; Krug 202 var.

Von großer Seltenheit. Attraktives Exemplar, sehr schön-vorzüglich 10.000,--

Kaiser Heinrich II., der auf der Rückseite dieses sehr seltenen Goldguldens zu sehen ist, erhob zur Zurückdrängung

des fränkischen Adels und zur Missionierung der Slawen im Jahr 1007 die Missionskirche in Bamberg zu einem

mit reichem Königsgut und Grafschaftsrechten ausgestatteten Bistum. Immer wieder wurde der Bistumsgründer auf

Bamberger Münzen des 15. bis 18. Jahrhunderts dargestellt.

47034702
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4702 Maximilian I., 1598-1651. Dukat 1646, München. 3,44 g. Fb. 195; Hahn 120. Sehr schön 1.250,--

4703 Maximilian II. Emanuel, 1679-1726. Goldgulden 1704, München. 3,28 g. Fb. 219; Hahn 200;

Witt. 1629. Feine Goldpatina, kl. Probierspur am Rand, kl. Kratzer, sehr schön 300,--

1,5:1 1,5:1

4704

4704 Unter habsburgischer Besetzung, 1705-1715. Dukat 1705, München, mit Titel Josefs I. In US-Plastik-

holder der NGC mit der Bewertung XF 45. Fb. 224; Hahn 234; Herinek 70.

Von großer Seltenheit. Feine Goldpatina, sehr schön + 3.000,--

In der Schlacht bei Höchstädt 1704 wurde das bayerisch-französische Heer durch Prinz Eugen von Savoyen und

den Herzog von Marlborough vollständig vernichtet. Maximilian Emanuel mußte Bayern verlassen und verlor seine

Lande. Man verhängte die Reichsacht über ihn. Erst durch den Frieden von Baden 1714 wurden die Reichsacht und

die damit verbundenen Sanktionen aufgehoben. In der Zeit des kurfürstlichen Exils ließen Josef I. und Karl VI.

durch die kaiserliche Administration in München Münzen - wie das vorliegende Stück - prägen.
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BAYERN

47064705

4705 Karl Albert, 1726-1745. 1/2 Karolin 1726, München. 4,90 g. Fb. 230; Hahn 255 var. (dort mit anderem

Porträt); Witt. 1925. RR Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, fast vorzüglich 1.250,--

Aus dem Antrittsjahr der Regierung des Kurfürsten existieren Goldmünzen zu 1, 1/2 und 1/4 Karolin. Vom Halb-

und Viertelstück dieses Jahrgangs existieren jeweils zwei unterschiedliche Porträtvarianten, deren Prägeeisen

allesamt vom Augsburger Stempelschneider Christian Ernst Müller geschnitten worden sind. Der hier vorliegende

1/2 Karolin zeigt das Kopfbild von Karl Albert mit kürzerem, bis in den Nacken reichendem Haar, das unten bis

etwa auf die mittlere Höhe zwischen Kinn und Halsansatz reicht. Diese Porträtdarstellung ist auf Halb- und

Viertelkarolinen bezeugt und beschränkt sich ausnahmslos auf das Jahr 1726. Eine weitere Variante mit einer

längeren, schulterlangen Frisur ist hinlänglich nachgewiesen auf ganzen, halben und Viertelkarolinen von 1726 und

den folgenden Jahren. Da sich die Porträtvariante mit kürzerer Haartracht im Gegensatz zu dem Porträt mit

längerer Frisur ausschließlich im ersten Prägejahr der Goldmünzen Karl Alberts finden läßt, ist anzunehmen, daß

es sich hierbei um die früheste Emission handelt, die schon bald zugunsten der zweiten Porträtvariante eingestellt

worden ist. 

4706 1/2 Karolin 1730, München. 4,88 g. Fb. 233; Hahn 255. Feine Goldpatina, sehr schön-vorzüglich 400,--

1,5:1 1,5:1

4707

4707 Karl Theodor, 1777-1799. 3 Dukaten 1787, München. 10,44 g. Büste r. mit zusammengebundenen

Haaren//Das mit dem Kurhut bedeckte, dreifeldige Wappen zwischen Lorbeer- und Palmzweig, unten

Wertzahl 3. Fb. 253; Hahn 352. RR Vorzüglich 7.500,--

1,5:1 1,5:1

4708

4708 Maximilian I. (IV.) Joseph, 1799-1806-1825. Dukat 1800. 3,46 g. Divo/S. 13; Fb. 262; Schl. 45.

Vorzüglich 1.500,--

1,5:1 1,5:1

4709

4709 Dukat 1821. Rheingold. 3,48 g. Divo/S. 22; Fb. 269; Schl. 71. R Fast vorzüglich 2.500,--

Das "AVGVSTA NEMETVM" in der Rückseitenumschrift ist der lateinische Name der Stadt Speyer. Mit diesen

Rheingolddukaten wurde das eingelieferte Waschgold bezahlt; dadurch wurden viele Stücke in der Pfalz in Umlauf

gesetzt.
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BAYERN

47114710

4710 Ludwig I., 1825-1848. Dukat 1828. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 58.

Divo/S. 23; Fb. 270; Schl. 77. Nur 3.090 Exemplare geprägt. Fast vorzüglich 1.000,--

4711 Maximilian II., 1848-1864. Dukat 1854. 3,50 g. Divo/S. 33; Fb. 277; Schl. 109.

Vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

3:1 3:1

4712

4712 Dukat 1855. Spätere Prägung zur Erinnerung an die Goldkronacher Ausbeute. Stempel von C. F. Voigt

und J. Ries. 3,58 g. MAXIMILIAN II - KOENIG V. BAYERN Kopf r., darunter Signatur C. V. (Carl

Friedrich Voigt, Stempelschneider in München ab 1829)//EIN DUCATEN / AUS DEM BERGBAU

BEI GOLDKRONACH Zwei nach außen blickende, gekrönte, doppelschwänzige Löwen halten das ge-

krönte bayerische Wappen auf Postament, darunter die Jahreszahl 1855. Divo/S. 36 (dieses Exemplar!);

Fb. 279; Müseler 4/6; Schl. 120; Witt. -.

Von allergrößter Seltenheit. Nur wenige Exemplare bekannt. Vorzüglich-Stempelglanz 50.000,--

Exemplar der Slg. Vogel, Teil 2, Auktion Fritz Rudolf Künker 213, Osnabrück 2012, Nr. 4628.

4714

47134713
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4713 Goldmedaille 1929, von M. Dasio. Preismedaille des ADAC für die Langstreckenfahrt für Touren-

wagen. Weibliche Gestalt läuft r., in beiden Händen jeweils ein Lorbeerkranz, r. Wappen des ADAC//

Sechs Zeilen Schrift, umher Lorbeerkranz. Mit Randpunze: GOLD 500. 45,18 mm; 40,13 g. Weber -

(vgl. 119, dort in Silber und mit variierender Rückseite). Vorzüglich 600,--

4714 Goldmedaille 1931, von M. Dasio. Preismedaille des ADAC für die Ostpreussenfahrt. Weibliche

Gestalt läuft r., in beiden Händen jeweils ein Lorbeerkranz, r. Wappen des ADAC//Vier Zeilen Schrift,

umher Lorbeerkranz. Mit Randpunze: 333. 32,93 mm; 17,83 g. Weber - (vgl. 111, dort in Bronze und

mit variierender Rückseite). Winz. Randfehler, vorzüglich 200,--
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BRANDENBURG IN FRANKEN

4718471747164715
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4715 Albrecht Achilles, 1464-1486. Goldgulden o. J. (1470-1486), Schwabach. 3,30 g. Mit Schreibfehler

nOVA AVA in der Rückseitenumschrift. Fb. 304; Slg. Wilm. 414; v. Schr. 326 var.

Min. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön-vorzüglich 400,--

4716 Goldgulden o. J. (1470-1486), Schwabach. 3,06 g. Fb. 304; v. Schr. 340. Sehr schön + 400,--

4717 Goldgulden o. J. (1470-1486), Schwabach. 3,32 g. Münzmeister Hans Rosenberger. Der Hals des Bra-

ckenkopfes ist unten glatt abgeschnitten und der innere Knospenreif reicht links bis zum Arm des

Täufers, rechts bis an das Buch heran, auf dem Buch zwei Punkte. Fb. 304; v. Schr. 355. Sehr schön 350,--

4718 Friedrich von Ansbach und Sigismund von Kulmbach, 1486-1495. Goldgulden o. J., Schwabach.

3,27 g. Münzmeister Hans Rosenberger. Fb. 305; v. Schr. 360. Kl. Randfehler, sehr schön 300,--

47204719
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4719 Christian, 1603-1655. Dukat 1642 (Jahreszahl im Stempel aus 1641 geändert), Nürnberg. 3,43 g.

Fb. 370; Slg. Grüber (Auktion Künker 267) 3452; Slg. Wilm. 558.

Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich + 1.250,--

4720 Dukat 1642 (Jahreszahl im Stempel aus 1641 geändert), Nürnberg. 3,48 g. Fb. 370; Slg. Grüber

(Auktion Künker 267) 3452; Slg. Wilm. 558. Kl. Zainende, vorzüglich-Stempelglanz 1.250,--

2:1 2:1

4721
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4721 Johann Friedrich, 1667-1686. Dukat 1684. 3,49 g. Geharnischtes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel//

Vier gekrönte, ins Kreuz gestellte Doppelmonogramme. Fb. 335; Slg. Grüber (Auktion Künker 267) -;

Slg. Wilm. -. Von allergrößter Seltenheit. Vorzüglich 5.000,--



���

BRANDENBURG-PREUSSEN

1,5:1 1,5:1

4722

4722 Christiane Charlotte als Vormünderin ihres Sohnes Karl Wilhelm Friedrich, 1723-1729. Dukat 1726,

Schwabach. 3,49 g. Münzmeister Johann Jakob Ebenauer. Stempelschneider Georg Wilhelm Vestner.

Fb. 340; Slg. Grüber (Auktion Künker 267) 4397; Slg. Wilm. 952.

Selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 2.000,--

1,5:1 1,5:1

4723
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4723 Friedrich (III.) I., 1701-1713. Dukat 1701, Königsberg, auf seine Krönung. 3,39 g. Fb. 2297;

v. Schr. 400. Attraktives Exemplar mit hübscher Goldpatina, min. gewellt, fast vorzüglich 3.000,--

Kurfürst Friedrich III. setzte sich am 18. Januar 1701 in Königsberg als erster Hohenzoller die preußische

Königskrone auf und nannte sich fortan Friedrich I. Voraus ging der Zeremonie ein sogenannter Kronkontrakt, in

dem der deutsche Kaiser dem brandenburgischen Kurfürsten das Tragen des Königstitels gestattete. Der Titel war

allerdings auf das außerhalb des Heiligen Römischen Reiches gelegene Preußen beschränkt. An der Stellung des

Kurfürstentums Brandenburg im Heiligen Römischen Reich änderte sich durch die Krönung formal zwar nichts,

tatsächlich war Brandenburg von diesem Zeitpunkt an aber nur noch Zentralprovinz des sich zur europäischen

Großmacht entwickelnden preußischen Staates.

4725

4726

4724

4724 Friedrich Wilhelm I., der Soldatenkönig, 1713-1740. 1/4 Dukat 1714 HFH, Magdeburg. 0,85 g.

Fb. 2347; v. Schr. 167. Sehr schön 300,--

4725 1/4 Dukat 1714 HFH, Magdeburg. 0,87 g. Fb. 2347; v. Schr. 168. Vorzüglich 500,--

4726 Dukat 1723 IGN, Berlin. 3,47 g. Fb. 2358; v. Schr. 35 leicht var.

Selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich + 3.000,--

47284728

4727

4727 Dukat 1729 EGN, Berlin. 3,47 g. Fb. 2359; v. Schr. 53. Vorzüglich 2.000,--

4728 Wilhelms d'or 1738 EGN, Berlin. 13,25 g. Fb. 2363; v. Schr. 184.

Henkelspur, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 1.500,--

Der preußische Wilhelms d'or wurde von Friedrich Wilhelm I. eingeführt und nach ihm benannt. Er fällt etwas aus

der Reihe der Pistolen heraus. Während normalerweise die 5-Taler-Stücke in Gold als Louis d'or, Max d'or und

auch später in Preußen als Friedrichs d'or bezeichnet wurden, wurde hier das Doppelstück, also die 10-Taler-

Goldmünze nach dem Namensgeber benannt.
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BRANDENBURG-PREUSSEN

4732473147304729

4729 1/2 Wilhelms d'or 1739 EGN, Berlin. 6,67 g. Fb. 2364; v. Schr. 188.

R Henkelspur, sehr schön-vorzüglich 750,--

4730 Friedrich II., der Große, 1740-1786. Dukat 1740, Berlin, auf seine Huldigung in Königsberg. 3,44 g.

Fb. 2365; Kluge 2.1; Old. 375. R Kl. Henkelspur, min. gewellt, sehr schön 500,--

4731 Dukat 1746 EGN, Berlin. 3,49 g. Fb. 2370; Kluge 17.2; Old. 385 a.

RR Fassungsspuren, etwas berieben, sonst sehr schön-vorzüglich 750,--

4732 Doppelter Friedrichs d'or 1749 ALS, Berlin. 13,33 g. Fb. 2377; Kluge 3.1; Old. 376.

Von großer Seltenheit. Sauber gestopftes Loch, leicht überarbeitet, sonst sehr schön 1.500,--

47344733

4733 Friedrichs d'or 1750 A, Berlin. 6,48 g. Fb. 2381; Kluge 38.1; Old. 400 a 2. Sehr schön 1.250,--

4734 Friedrichs d'or 1750 A, Berlin. 6,60 g. Fb. 2381; Kluge 38.1; Old. 400 a 2.

Winz. Bearbeitungsstelle im Feld der Vorderseite, sehr schön 750,--

4738473747364735

4735 1/2 Friedrichs d'or 1750 A, Berlin. 3,29 g. Fb. 2387; Kluge 49.1; Old. 405 a 1. Sehr schön 500,--

4736 1/2 Friedrichs d'or 1769 A, Berlin. 3,22 g. Fb. 2408; Kluge 116.2; Old. 436.

R Bearbeitet, sonst sehr schön 300,--

4737 Friedrichs d'or 1771 A, Berlin. 6,64 g. Fb. 2406; Kluge 111.8; Old. 434.

Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich 2.500,--

4738 Friedrichs d'or 1774 A, Berlin. 6,67 g. Fb. 2406; Kluge 111.11; Old. 434.

Kl. Probierspur am Rand, winz. Kratzer, sonst vorzüglich 1.500,--
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BRANDENBURG-PREUSSEN

4742474147404739

4739 Friedrichs d'or 1775 A, Berlin. 6,57 g. Fb. 2411; Kluge 112.1; Old. 435. Sehr schön 1.000,--

4740 Friedrichs d'or 1775 A, Berlin. 6,64 g. Fb. 2411; Kluge 112.1; Old. 435.

Winz. Probierspur am Rand, sehr schön 800,--

4741 Friedrichs d'or 1777 A, Berlin. 6,55 g. Fb. 2411; Kluge 112.3; Old. 435. Sehr schön 1.000,--

4742 Friedrichs d'or 1778 A, Berlin. 6,64 g. Fb. 2411; Kluge 112.4; Old. 435. Sehr schön 1.000,--

47444743

4743 Eine preußische Kriegsprägung in Sachsen. Neuer August d'or (5 Taler) 1758 (geprägt 1761/1762),

Berlin. 6,49 g. Sehr geringhaltige Prägung. Fb. 2859 (dort unter Sachsen); Kluge K 4; Old. 469.

Schön-sehr schön 300,--

4744 Friedrich Wilhelm II., 1786-1797. Friedrichs d'or 1796 A, Berlin. In US-Plastikholder der NGC mit

der Bewertung VF 30. Fb. 2417; J. 100; Old. 60. Fast sehr schön 500,--

4748474747464745

4745 Friedrichs d'or 1796 A, Berlin. 6,62 g. Fb. 2417; J. 100; Old. 60.

Berieben, winz. Schrötlingsfehler, kl. Kratzer, sonst sehr schön 350,--

4746 Friedrich Wilhelm III., 1797-1840. Friedrichs d'or 1798 A, Berlin. Friedenstyp. 6,66 g. Fb. 2425;

J. 101; Old. 207; Schl. 525. Winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1.000,--

4747 Friedrichs d'or 1799 A, Berlin. 6,58 g. Fb. 2422; J. 102; Old. 208; Schl. 527.

Fassungs- und Bearbeitungsspuren, sehr schön 300,--

4748 Friedrichs d'or 1801 B. 6,61 g. Divo/S. 155; Fb. 2423; Schl. 544.

Von großer Seltenheit. Min. Fassungsspuren, sehr schön 2.000,--
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BRANDENBURG-PREUSSEN

47504749

4749 Doppelter Friedrichs d'or 1811 A. 13,27 g. Divo/S. 153; Fb. 2421; Old. 206; Schl. 521.

Kratzer, sehr schön 800,--

4750 Doppelter Friedrichs d'or 1813 A. 13,32 g. Divo/S. 153; Fb. 2421; Old. 206; Schl. 522.

Attraktives Exemplar vorzüglich + 2.000,--

4754475347524751

4751 Friedrichs d'or 1818 A. 6,60 g. Divo/S. 158; Fb. 2426; Old. 210; Schl. 556. Sehr schön 1.000,--

4752 Doppelter Friedrichs d'or 1831 A. 13,33 g. Divo/S. 161; Fb. 2428; Old. 215; Schl. 566.

Sehr schön-vorzüglich 1.500,--

4753 Doppelter Friedrichs d'or 1839 A. 13,35 g. Divo/S. 161; Fb. 2428; Old. 215; Schl. 571.

Kl. Randfehler, vorzüglich 1.500,--

4754 Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861. Doppelter Friedrichs d'or 1848 A. 13,36 g. Divo/S. 164;

Fb. 2431; Old. 355; Schl. 603. Vorzüglich-Stempelglanz 2.500,--

47564756

4755

4755 Doppelter Friedrichs d'or 1848 A. 13,33 g. Divo/S. 164; Fb. 2431; Old. 355; Schl. 603.

Fast vorzüglich 2.000,--

4756 Wilhelm I., 1861-1888. Goldmedaille zu 12 Dukaten 1861, von Chr. Pfeuffer (von F. W. Kullrich

überarbeitet). Erinnerungsmedaille auf die Krönung des Königspaares in Königsberg / 3. Form. Die

gekrönten Brustbilder Wilhelms I. und seiner Gemahlin Augusta nebeneinander r.//Das Eiserne Kreuz

mit dem gekrönten Adlerschild belegt, davor Schwert, Zepter und Reichsapfel gekreuzt, umher

Ordenskette, die mit acht kleinen Wappenschilden belegt ist. 42,91 mm; 42,06 g. Hüsken 7.229.1;

Sommer P 94.  Leichte Fassungsspuren, vorzüglich 1.250,--
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BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG

4758
4757

4757 1/2 Vereinskrone 1868 A. 5,54 g. Divo/S. 174; Fb. 2440; Old. 435; Schl. 652.

R Fassungsspuren, Kratzer, sonst sehr schön-vorzüglich 750,--

4758 Tragbare Goldmedaille 1871, unsigniert, auf die Kriegsproklamation. Kopf r.//24 Zeilen Schrift.

18,12 mm; 2,45 g. Marienb. 5778 (dort in Silber). RR Mit originaler Trageöse. Sehr schön-vorzüglich 250,--

1,5:1 1,5:1

4759
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4759 August Wilhelm, 1714-1731. Dukat 1721, Braunschweig. Unterharzgold. 3,46 g. Fb. 693;

Welter 2356. Von größter Seltenheit. Attraktives Exemplar, sehr schön + 2.500,--

4763476247614760

4760 Karl I., 1735-1780. 2 1/2 Taler 1747, Braunschweig. 3,31 g. Fb. 715; Welter 2698.

Leicht justiert, sehr schön 350,--

4761 5 Taler 1750, Braunschweig. 6,67 g. Fb. 714; Welter 2694. Leicht justiert, vorzüglich 600,--

4762 5 Taler 1765, Braunschweig. 6,54 g. Fb. 714; Welter 2694. Sehr schön-vorzüglich 600,--

4763 Karl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806. Dukat 1782, Braunschweig. Ausbeute der Harzer Gruben.

3,33 g. Fb. 724; Müseler 10.3/65; Welter 2899. RR Schön-sehr schön 500,--

47654764

4764 Dukat 1785, Braunschweig. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,46 g. Fb. 724; Müseler 10.3/68;

Welter 2899. RR Kl. Probierspur am Rand, leicht gewellt, sehr schön + 1.000,--

4765 5 Taler 1803 MC. 6,61 g. Divo/S. - (zu 44); Fb. 726; Schl. - (zu 161 ff.); Welter -.

Von allergrößter Seltenheit. Attraktives Exemplar, winz. Schrötlingsfehler, sehr schön + 1.250,--
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BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG

4769476847674766

4766 Karl II., 1815-1830. Selbständige Regierung, 1823-1830. 2 1/2 Taler 1828 CvC. 3,32 g. Divo/S. 59;

Fb. 740; Schl. 201. RR Sehr schön + 1.500,--

4767 Wilhelm, 1831-1884. 10 Taler 1854 B. 13,27 g. Divo/S. 67; Fb. 748; Schl. 220. Sehr schön + 600,--
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4768 Christian Ludwig, 1648-1665. Dukat 1650, Clausthal. 3,41 g. Fb. 552; Welter 1470.

RR Etwas berieben, sehr schön 1.500,--
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4769 Georg II., 1727-1760. Goldabschlag zu einem Dukaten von den Stempeln des Ku.-Pfennigs 1737,

Clausthal. Ausbeute der Grube St. Andreas. 3,43 g. Müseler 10.6.2/34; Smith 116; Welter 2542.

Sehr schön 750,--

4771
4772

4770

4770 Goldgulden (2 Taler) 1750, Hannover. 3,23 g. Fb. 611; Smith 103; Welter 2519. Sehr schön 300,--

4771 Goldgulden (2 Taler) 1750, Hannover. 3,25 g. Fb. 611; Smith 103; Welter 2519.

Attraktives, sehr schönes Exemplar 300,--

4772 1/2 Goldgulden (1 Taler) 1750, Hannover. 1,64 g. Fb. 612; Smith 105; Welter 2522.

Prachtexemplar mit feiner Goldtönung. Min. Justierspuren, fast Stempelglanz 500,--

4776477547744773

4773 Georg III., 1760-1820. Dukat 1767, Zellerfeld. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,47 g. Fb. 618;

Müseler 10.6.4/15; Smith 216; Welter 2793.

Leicht gewellt, winz. Randfehler, min. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4774 Dukat 1776, Zellerfeld. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,48 g. Fb. 618; Müseler 10.6.4/29; Smith 216;

Welter 2793. Leicht gewellt, sehr schön 750,--

4775 Dukat 1785, Zellerfeld. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,50 g. Fb. 618; Müseler 10.6.5/7; Smith 216;

Welter 2793. RR Fast vorzüglich 1.500,--

4776 Dukat 1795, Clausthal. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,47 g. Fb. 618; Müseler 10.6.5/26; Smith 216;

Welter 2794. RR Min. gewellt, fast vorzüglich 1.500,--
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BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG

4779

4778

4777

4777 Dukat 1797, Clausthal. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,48 g. Fb. 618; Müseler 10.6.5/28; Smith 216;

Welter 2794. RR Attraktives Exemplar, vorzüglich 2.000,--

4778 Dukat 1804 GFM. Ausbeute der Harzer Gruben. 3,46 g. Divo/S. 83; Fb. 618; Schl. 243.

R Kl. Kratzer, vorzüglich 1.500,--

4779 5 Taler 1813 TW. 6,62 g. Mit glattem Rand. Divo/S. 85; Fb. 619; Schl. 347. Sehr schön-vorzüglich 400,--

1,5:1 1,5:1

4780

4780 10 Taler 1814 CHH. 13,33 g. Divo/S. 84; Fb. 621; Schl. 351.

Äußerst selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 5.000,--

4784478347824781

4781 Georg IV., 1820-1830. 10 Taler 1825 B. 13,26 g. Divo/S. 89; Fb. 1158; Schl. 361.
Attraktives, vorzügliches Exemplar 1.250,--

4782 10 Taler 1828 B. 13,27 g. Divo/S. 89; Fb. 1158; Schl. 361. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

4783 10 Taler 1828 B. 13,26 g. Divo/S. 89; Fb. 1158; Schl. 364. Sehr schön + 750,--

4784 10 Taler 1829 B. 13,28 g. Divo/S. 89; Fb. 1158; Schl. 361. Fast vorzüglich 1.000,--

47864786
4785

4785 Wilhelm IV., 1830-1837. 2 1/2 Taler 1833 B. 3,26 g. Divo/S. 97; Fb. 1167; Schl. 387. Sehr schön 300,--

4786 10 Taler 1837 B. 13,26 g. Divo/S. 98; Fb. 1165; Schl. 384.

Probierspur am Rand, Kratzer und Randfehler, leicht berieben, sonst sehr schön 500,--
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BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG - BREMEN

4789
4788

4787

4787 Ernst August, 1837-1851. 2 1/2 Taler 1839 S. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 63.

Divo/S. 110; Fb. 1174; Schl. 395.

Sehr attraktives Exemplar, winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich-Stempelglanz 800,--

4788 10 Taler 1846 B. 13,30 g. Divo/S. 104; Fb. 1175; Schl. 400. RR Vorzüglich-Stempelglanz 2.000,--

4789 2 1/2 Taler 1846 B. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62. Divo/S. 111; Fb. 1178;

Schl. 407. Seltener Jahrgang. Feine Goldpatina, vorzüglich-Stempelglanz 600,--

4792
4791

4790

4790 10 Taler 1850 B. 13,31 g. Divo/S. 105; Fb. 1175; Schl. 411. Vorzüglich-Stempelglanz 2.000,--

4791 5 Taler 1850 B. Harzgold. 6,65 g. Ausbeute der Harzer Gruben. Divo/S. 109; Fb. 1177; Schl. 416.

Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 2.500,--

4792 2 1/2 Taler 1850 B. Mit Kettenrand und Kreuzrosetten. In US-Plastikholder der NGC mit der

Bewertung MS 64. Divo/S. 112 (dort mit geripptem Rand); Fb. 1178; Schl. 417 (dort mit geripptem

Rand). Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 750,--

4794
4795

4793

4793 2 1/2 Taler 1850 B. 3,33 g. Mit Kettenrand und Kreuzrosetten. Divo/S. 112 (dort mit geripptem Rand);

Fb. 1178; Schl. 417 (dort mit geripptem Rand).

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 750,--

4794 Georg V., 1851-1866. 5 Taler 1853 B. Harzgold. 6,64 g. Ausbeute der Harzer Gruben. Divo/S. 115;

Fb. 1181; Schl. 427. Sehr selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 3.000,--

4795 10 Taler 1854 B. 13,21 g. Divo/S. 113; Fb. 1179; Schl. 419. Sehr schön-vorzüglich 1.000,--

1,5:1 1,5:1

4796
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4796 Heinrich II., Graf von Schwarzburg, 1463-1496. Goldgulden o. J., Bremen. 2,93 g. Der Heilige

Petrus steht v. v. mit Schlüssel und Buch, vor ihm der schwarzburgische Wappenschild//Vierfeldiges

Wappen auf Langkreuz. Fb. 427; Jungk 62 var.

Gut ausgeprägtes Exemplar, knapper Schrötling, fast vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Slg. de Wit, Teil II, Autkion Fritz Rudolf Künker 130, Nr. 1597.
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BREMEN - EMDEN

1,5:1 1,5:1

4797

�����

4797 Goldabschlag zu 10 Dukaten von den Stempeln des Talers 1864. Eröffnung der neuen Börse. 35,20 g.
GOTT SEGNE HANDEL UÜ SCHIFFAHRT Ansicht der Bremer Börse, im Abschnitt Stadtwappen,
umher zwei Eichenzweige//Hanseaten-Kreuz, darunter acht Zeilen Schrift: GEDENKTALER (bogig) /
ZUR / ERÖFFNUNGS- / FEIER DER NEUEN / BÖRSE / IN BREMEN / AM 5 NOVEMBÜ / 1864,
umher Eichenkranz. Mit glattem Rand. AKS 15 Anm; Dav. zu 627; J. 26 I; Kahnt 162 a; Schl. 244.14;
Thun zu 125.
Vermutlich späterer Abschlag von den Originalstempeln. Von großer Seltenheit. Fast Stempelglanz 20.000,--

Exemplar der Slg. Vogel, Teil 2, Auktion Fritz Rudolf Künker 213, Osnabrück 2012, Nr. 4724.

1,5:1 47984798
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4798 Friedrich III., 1440-1493. Goldgulden o. J. (nach 1451), mit Titel Kaiser Fridrichs III. 3,39 g.
Berghaus 110 ("13 Exemplare ermittelt"); Fb. 855. R Sehr schön + 750,--

1,5:1 1,5:1

4799
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4799 Dukat 1689. 3,41 g. Geharnischter Ritter steht v. v., in der Rechten Schwert, in der Linken Stadt-
schild, zu den Seiten die geteilte Jahreszahl//Drei Zeilen Schrift, umher Kranz aus Laub und Blüten,
unten im Laubwerk die Signatur I - V - R (Johann von Rickingen, Münzmeister der Stadt Emden
1687-1697). Fb. 915; Knyph. 6279. RR Sehr schön-vorzüglich 5.000,--
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EMDEN - FRANKFURT

1,5:1 48004800

4800 Goldene Vierziger-Medaille 1737, unsigniert. Schriftband über Hafen- und Stadtansicht, darunter gekrön-

ter Stadtschild zwischen Palmzweigen//Zwei aus Wolken kommende, ineinandergreifende Hände halten

gekröntes Zepter, zu den Seiten Palmzweige. Mit Randschrift. 26,51 mm; 8,02 g. Knyph. - (vgl.

6306). RR Vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 90, Osnabrück 2004, Nr. 4669.

480348024801
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4801 Sigismund von Luxemburg, König 1410-1433. Münzstättenpächter Jakob Proglin. Goldgulden o. J.

(1418-1429). 3,44 g. Fb. 937; J. u. F. 100. Sehr schön + 350,--

4802 Goldgulden o. J. (1418-1429). 3,48 g. Fb. 937; J. u. F. 100 f1. Sehr schön 300,--

4803 Goldgulden o. J. (1418-1429). 3,39 g. Fb. 937; J. u. F. 104 a. Prägeschwäche, sehr schön 250,--

4804 4805

4804 Friedrich III. von Habsburg, Kaiser 1451-1493. Pfandinhaber Philipp von Weinsberg, 1452-1503.

Goldgulden 1492. 3,24 g. Fb. 940; J. u. F. 125 a; Levinson I-278 a.

R Kl. Prägeschwäche, sehr schön + 400,--

�����

4805 Dukat 1639. 3,43 g. Fb. 972; J. u. F. 430 c. Fast vorzüglich 500,--

1,5:1 1,5:1
4806

4806 Goldabschlag zu einem 1/3 Dukaten von den Stempeln des Kreuzers 1774. 1,15 g. J. u. F. 882

Anm. var. Vorzüglich 300,--

Da dieser Kreuzer nur in Gold vorkommt, handelt es sich vermutlich um eine Probe.
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FRANKFURT - HAMBURG

4807

4807 Goldmedaille zu 24 Dukaten o. J. (1792), von J. N. Wirt, auf die Krönung von Franz II. zum
römischen Kaiser in Frankfurt. IMP · CAES · FRANCISCVS · II · P · F · AVG ·  Büste r. mit
Lorbeerkranz//LEGE · ET · FIDE · Kaiserkrone, darunter Schwert und Zepter gekreuzt, in der Mitte
Reichsapfel und Schärpe. 49,27 mm; 83,65 g. Förschner 409 (dort in Silber); J. u. F. 1958.

Von größter Seltenheit. Mit zeitgenössischer Trageöse, vorzüglich 15.000,--

4808

4808 Goldabschlag von den Stempeln des Probe-Doppeltalers o. J., von F. Korn, Mainz, auf Napoléon III.,
Kaiser der Franzosen. Kopf l.//Fünf Zeilen Schrift, umher Eichenzweige. Mit glattem Rand.
41,19 mm; 44,18 g. J. u. F. 1844 a Anm. (dort in Silber). RR Vorzüglich 7.500,--
Exemplar der Sammlung König Farouk von Ägypten, Auktion Sotheby + Co., Kairo 1954, Nr. 580 und der Slg.
Vogel, Teil 2, Auktion Fritz Rudolf Künker 213, Osnabrück 2012, Nr. 4736.

4809
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4809 Privatportugalöser zu 10 Dukaten o. J. (1679), unsigniert von J. Rethe oder seinem Sohn Johann
Reteke, auf den Pinneberger Interims-Rezeß. DEINE GUTE HERR SEY UBER VNS WIE WIR AVFF
DICH HOFFEN Ù Stadtansicht mit dem Hafen und zahlreichen Schiffen auf der Elbe im Vordergrund,
darüber ein l. fliegender Engel, der zwei Füllhörner über der Stadt ausleert, im Abschnitt HAMBVRG
(Verzierung), darunter zwei zusammengebundene Palmzweige//(Zwei zusammengebundene
Blumenzweige) WO GÜT VND TREÜ SICH KÜSSEN LIGSTV O NEID ZVN FÜSSEN Ù Die
Personifikationen von Güte und Treue mit Palm- und Lorbeerzweig stehen in Wolken und umarmen
sich, unten liegt der personifizierte Neid nach r. 50,28 mm; 34,74 g. Gaed. 1614; Slg. Vogel (Auktion
Künker 221) 8717. RR Prachtexemplar. Vorzüglich 15.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 197, Osnabrück 2011, Nr. 6982.
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HAMBURG

4810

4810 1/2 Privatportugalöser zu 5 Dukaten 1679, von J. Rethe oder seinem Sohn Johann Reteke, auf den Pin-

neberger Interims-Rezeß. Stadtansicht mit dem Hafen, im Vordergrund zahlreiche Schiffe, oben strah-

lendes Gottesauge//Friedensgöttin mit erhobener Rechten und Palmzweig in der Linken steht v. v.

zwischen Wolken, den Fuß auf den vor ihr liegenden Mars gestellt, umher Armaturen, oben strahlender

Name Jehovas. 40,08 mm; 17,25 g. Gaed. 1613; Slg. Vogel (Auktion Künker 221) 8716.

R Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 5.000,--

Exemplar der Auktion Meister & Sonntag 4, Stuttgart 2006, Nr. 2035.

4811

4811 Bankportugalöser zu 10 Dukaten 1688, von J. Reteke. Stadtansicht mit dem Hafen, im Vordergrund

zahlreiche Schiffe und eine Landzunge, auf der eine Henne ihre Eier ausbrütet, daneben die Initialen

HC (Heinrich Cronenborg, ältester Bankbürger), oben strahlendes Gottesauge über Regenbogen in

Wolken//Die Personifikationen von Klugheit und Gerechtigkeit mit ihren Attributen stehen an einer mit

Federn und Lorbeerzweigen geschmückten Säule, an der das Hamburger Stadtwappen angebracht ist,

oben Taube in Wolken und Strahlen, unten liegen zahlreiche zerbrochene Pfeile am Boden. 48,16 mm;

34,75 g. Gaed. 1642; Slg. Vogel (Auktion Künker 221) 8720.

RR Kratzer und Glättungsspuren, sonst vorzüglich 5.000,--

4812

4812 Bankportugalöser zu 10 Dukaten 1691, von J. Reteke. CRESCANT Û URBIS Û OPES Û DUM Û VEHET

Û ALBIS Û AQUAS Û Das Elb-Commercium, dargestellt als nach r. sitzende Stadtgöttin mit Merkurstab

und Stange mit Freiheitshut, davor stehende Fortuna mit Segelschiff als Krone, in den Händen ein Füll-

horn, aus dem Reichtümer ausgeschüttet werden, im Vordergrund Fluß, darin lagert der Elbgott, den

linken Arm auf eine Quellurne gelegt; im Abschnitt die Stempelschneiderinitialen É I É R É (Johann

Reteke, Stempelschneider in Hamburg 1664-1720)//(Rose) ECCE ANIMAM COMMERCIA Ù ET UR-

BIS ALUMNAM (Rose) Seitenansicht der Börse, umgeben von Bäumen, im Abschnitt Û (Rose) Û H Û C Û

(Heinrich Cronenborg, ältester Bankbürger) (Rose) Û / Û MÛDCÛLXXXXI Û / Ü I Ü R Ü. 49,47 mm; 34,74 g.

Gaed. 1647; Slg. Vogel (Auktion Künker 221) 8723.

Von größter Seltenheit. Winz. Randfehler, winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 15.000,--
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HAMBURG

48144813

4813 Goldmedaille zu einem Dukaten o. J. (18. Jahrhundert), unsigniert, auf das vierte Gebot. Zwei Tafeln
nebeneinander, darauf das vierte Gebot//Ein in einen Kübel gepflanzter, größerer Baum steht zwischen
zwei kleineren Bäumchen in Kübeln. 22,30 mm; 3,42 g. Gaed. II, S. 131 var.; Slg. Erlanger 2447
var.; Slg. Goppel 1142 var. Vorzüglich 200,--

4814 Goldmedaille zu einem Dukaten o. J. (18. Jahrhundert), unsigniert, auf das vierte Gebot. Zwei Tafeln
nebeneinander, darauf das vierte Gebot//Ein in einen Kübel gepflanzter, größerer Baum steht zwischen
zwei kleineren Bäumchen in Kübeln. 21,17 mm; 3,44 g. Gaed. II, S. 131 var. Vorzüglich 200,--

481748164815

4815 1/2 Privatportugalöser zu 5 Dukaten 1730, von P. H. Goedecke, auf die 200-Jahrfeier der Übergabe
der Augsburger Konfession. Brustbild Luthers r. mit umgelegtem Mantel//Tisch, darauf Bibel, Kerze
und Konfession. 38,98 mm; 17,27 g. Brozatus 1045 (dort in Silber); Gaed. 1805; Slg. Vogel (Auktion
Künker 221) 8763; Slg. Whiting 388. R Vorzüglich 3.000,--

4816 1/2 Privatportugalöser zu 5 Dukaten 1751, von P. H. Goedecke, auf den Friedenstraktat mit Algier.
Stadtansicht mit dem Hafen, im Vordergrund zahlreiche Schiffe, oben strahlender Name Jehovas//Nep-
tun mit Dreizack sitzt nach l. in Triga auf See und erhält von dem über ihm schwebenden Merkur einen
Ölzweig, oben l. Teil des Tierkreises. 39,07 mm; 17,29 g. Gaed. 1876; Geschichte in Gold -;
Slg. Vogel (Auktion Künker 221) 8792. RR Kl. Randfehler, vorzüglich 7.500,--

Exemplar der Auktion Alde, Paris 2010, Nr. 349 und der Auktion Fritz Rudolf Künker 207, Osnabrück 2012, Nr.

6939.

4817 1/2 Portugalöser zu 5 Dukaten 1791, von A. Abramson, auf das 20jährige Bestehen der zweiten Ass-
ecuranz-Compagnie. Die personifizierte Hoffnung steht nach r. auf einen Anker gelehnt, im
Hintergrund Segelschiffe, r. aufgehende Sonne//Postament, darauf Merkurbüste r., Dreizack und
Caduceus; am Boden l. Kranich, r. Bienenkorb, im Abschnitt Schrift, darunter die Initialen I Û M Û S Û
(Johann Meinhard Schmidt, Bevollmächtigter der Einrichtung). 37,38 mm; 17,18 g. Gaed. 1966;
Hoffmann 132; Slg. Vogel (Auktion Künker 221) 8815. RR Vorzüglich 2.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 230, Osnabrück 2013, Nr. 7461.

Der gute Erfolg der ersten in Hamburg 1765 entstandenen Assecuranz-Compagnie führte zur Gründung eines

weiteren, gleichen Unternehmens, das mit dem 1. Januar 1771 als Neue (später zweite) Assecuranz-Compagnie ins

Leben trat. Sie stand seit 1786 unter der Leitung von Johann Meinhard Schmidt, dessen Initialen in der Aufschrift

unter dem Postament der Rückseitendarstellung zu lesen sind.



���

HAMBURG - HANAU

48194819

4818

4818 Goldene Whistmarke o. J. (um 1800), von A. Abramson. Postament, das mit dem Hamburger Stadtwap-

pen geschmückt ist, darauf liegen geflügelter Hut und Merkurstab, im Hintergrund Schiffe auf See//Wert-

angabe: 4 Kugeln, umher Blumenkranz. 21,95 mm; 4,11 g. Gaed. I, S. 315, C 3; Hoffmann 149.

Vorzüglich-Stempelglanz 750,--

Exemplar der Slg. Vogel, Auktion Fritz Rudolf Künker 221, Osnabrück 2012, Nr. 8818.

4819 Goldmedaille zu 10 Dukaten 1837, von F. Alsing, auf die 100-Jahrfeier der Einführung der

Freimaurerei in Deutschland. In einer gewölbten Halle steht in der Mitte ein Altar mit Decke, auf der

ein Zirkel und ein Winkelmaß abgebildet sind, auf dem Altar liegt ein geschlossenes Buch//An einer

Bandschleife hängt das Hamburger Logenzeichen: Zwei übereinander gelegte Quadrate, die Strahlen

werfen, in der Mitte zwischen Zirkel und Winkelmaß das Hamburger Stadtwappen. 42,52 mm; 34,80 g.

Gaed. 2065; HZC 95; Slg. Vogel (Auktion Künker 221) 8848. R Kl. Kratzer, vorzüglich 1.500,--

Absalom in Hamburg, die älteste Freimaurerloge Deutschlands, wurde am 6. Dezember 1737 von Bruder Charles

Sarry und sechs Brüdern gegründet. Sie gewann rasch an Ausdehnung und war berufen, schon im ersten Jahr ihres

Bestehens an einem für die Entwicklung der Freimaurerei bedeutsamen Ereignis mitzuwirken. In der Nacht vom

14. auf den 15. August 1738 wurde der damalige Kronprinz von Preußen, der spätere König Friedrich der Große,

durch eine nach Braunschweig entsandte Deputation dieser Loge in den Bund aufgenommen. Im Oktober 1740

wurde die Loge in das Register der Großen Loge von London eingetragen. Bei der Einführung der strikten

Observanz in Hamburg im Jahre 1765, wurde "zu den drei Nesseln" hinzugefügt. Die englische Provinzial-Loge

vom 30. Oktober 1740, die aus der Loge Absalom und den mit ihr vereinigten Hamburger Logen St. Georg zur

grünenden Fichte, Emanuel zur Maienblume, Ferdinande Caroline zu den drei Sternen und Ferdinand zum Felsen

bestand, erklärte sich am 4. Februar 1811 zur selbständigen und unabhängigen Großen Loge von Hamburg. Unter

ihrer Leitung wurde am 6. Dezember 1837 bei allgemeiner Teilnahme der Logen und Großlogen des gesamten

Vaterlandes die 100-Jahrfeier der Einführung der Freimaurerei in Deutschland begangen.

1,5:1 1,5:1

4820
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4820 Johann Reinhard, 1599-1625. Goldgulden 1613, Wörth, mit Titel von Matthias. 3,17 g. Fb. 1145 a;

Suchier 257. RR Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 2.500,--

1,5:1 1,5:1

4821

4821 Goldgulden 1618, Wörth, mit Titel von Matthias. 3,17 g. Fb. 1145 a; Suchier 264 var.

RR Kl. Prägeschwäche, vorzüglich 2.000,--

Exemplar aus dem Münzschatz von Herborn und der Auktion Fritz Rudolf Künker 154, Osnabrück 2009, Nr. 4.

Klüßendorf, N.: Der Münzschatz von Herborn. Zur Kipperzeit in der Grafschaft Nassau-Dillenburg (Unter-

suchungen und Materialien zur Verfassungs- und Landesgeschichte, Bd. 12), Marburg 1989, S. 119, Nr. 4.
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HEILBRONN - KÖLN

4823

48224822
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4822 Goldmedaille 1819, von J. Lang, auf den Tod des Malers und späteren Direktors der kaiserlichen

Gemäldegalerie im Schloß Belvedere in Wien, Heinrich Friedrich Füger (*8.12.1751, Heilbronn,

Ó5.11.1818, Wien). Büste r.//Zehn Zeilen Schrift. 40,02 mm; 27,81 g. Binder S. 573, 24.

Winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--
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4823 Ludwig II., 1830-1848. 5 Gulden 1841. 3,35 g. Divo/S. 121; Fb. 1232; Schl. 452.

Sehr attraktives Exemplar, vorzüglich 1.000,--

4827482648254824
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4824 Reinald, 1402-1423. Goldgulden o. J. (1419/1420), Bergheim. 3,46 g. Fb. 1364 a; Noss 173 a.

Sehr schön + 400,--
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4825 Friedrich III. von Saarwerden, 1371-1414. Goldgulden o. J. (um 1379), Riel. 3,48 g. Fb. 789;

Noss 200 a. Sehr schön 300,--

4826 Dietrich II. von Moers, 1414-1463. Goldgulden o. J. (1418), Rhens. 3,44 g. Fb. 793; Noss 286.

RR Sehr schön 1.000,--

4827 Goldgulden o. J. (1423), Bonn. 3,45 g. Fb. 794; Noss 322. Sehr schön 300,--

48294828

4828 Goldgulden o. J. (1430), Riel. Variante mit AVRIA in der Umschrift. 3,40 g. Fb. 796; Noss 336.

Unregelmäßige Patina, sehr schön 300,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 112, Osnabrück 2006, Nr. 1641.

4829 Goldgulden o. J. (1432), Riel. 3,46 g. Fb. 796; Noss 344. Prägeschwäche, sehr schön 250,--
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KÖLN - MAINZ

4833483248314830

4830 Goldgulden 1437, Riel. 3,43 g. Fb. 797; Noss 351 a. Kl. Prägeschwäche, sehr schön 300,--

4831 Ruprecht, Pfalzgraf bei Rhein, 1463-1480. Goldgulden o. J. (um 1469), Bonn. 3,37 g. Fb. 800;

Noss 430. Sehr schön 300,--

4832 Hermann IV. von Hessen, 1480-1508. Goldgulden o. J. (1480), Bonn. 3,13 g. Fb. 802; Noss 467.

Sehr schön 300,--

4833 Goldgulden o. J. (1480), Bonn. 3,19 g. Fb. 802; Noss 468. Sehr schön 300,--
Exemplar der Slg. de Wit, Teil II, Auktion Fritz Rudolf Künker 130, Osnabrück 2007, Nr. 2030.

4834

48354835
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4834 Goldgulden o. J. (um 1500), mit Gegenstempel von Lübeck auf der Vorderseite: Doppeladler. 3,55 g.

Behrens 67 a; Fb. 1474; Krusy L 4, 6. Kl. Randfehler, sehr schön 500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 163, Osnabrück 2010, Nr. 148.

4835 Goldmedaille zu 5 Dukaten 1715, von J. H. Feld, auf den Bürgermeister Peter Hinrich Tesdorpf. Brust-

bild des Bürgermeisters r. mit Allongeperücke//Gekröntes Wappen mit einem nach l. springenden

Hirsch. 39,37 mm; 17,29 g. Behrens 708 a; Röhl 300.41. RR Felder geglättet, sonst vorzüglich 1.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 186, Osnabrück 2011, Nr. 8497.

48384837

4836

4836 Goldabschlag zu einem 1/2 Dukaten von den Stempeln des Schillings 1789. 1,75 g. Behrens 418 c;

J. 30 Anm. Fast vorzüglich 400,--
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4837 Adolph I. von Nassau, 1373-1390. Goldgulden o. J. (1374-1379), Bingen. 3,53 g. Fb. 1605; Link 13;

Slg. Walther 78. Sehr schön 300,--

4838 Johann II. von Nassau, 1397-1419. Goldgulden o. J. (1414-1417), Bingen. 3,31 g. Fb. 1616; Link 33;

Slg. Walther 104. Sehr schön 300,--
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MAINZ - MÜNSTER

48434842484148404839

4839 Goldgulden o. J. (1414-1417), Bingen. 3,39 g. Fb. 1616; Link 33; Slg. Walther 104. Sehr schön 300,--

4840 Konrad III. von Dhaun, 1419-1434. Goldgulden o. J. (1426-1434), Bingen. 3,39 g. Fb. 1621;

Link 55; Slg. Walther 117. Sehr schön 300,--

4841 Johann Philipp von Schönborn, 1647-1673. Dukat 1651, Mainz. 3,44 g. Fb. 1656; Slg. Walther 295.

Kl. Zainende, vorzüglich 600,--

4842 Friedrich Karl Joseph von Erthal, 1774-1802. Dukat 1795, Mainz. 3,48 g. Fb. 1685; Slg. Walther 655.

Vorzüglich 750,--
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4843 Friedrich Franz I., 1785-1837. 2 Taler 1792, Schwerin. 3,03 g. Fb. 1724; Kunzel 360 A/a.

Min. Fassungsspuren, sehr schön 300,--

1,5:1 1,5:1

4844
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4844 Friedrich III., 1417-1448. Goldgulden o. J., Mörs. 3,31 g. Fb. 1748; Noss 19 a.

Von großer Seltenheit. Sehr schön 3.000,--

1,5:1 1,5:1

4845
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4845 Heinrich von Schwarzburg, 1466-1496. Goldgulden o. J., Münster. 2,74 g. Die Wappenschilde von

Schwarzburg, Bremen und Münster kleeblattförmig angeordnet, in der Mitte"h"//Hüftbild des Heiligen

Paulus v. v. mit Schwert und Buch unter baldachinartigem Bogen, unten der Stiftsschild. Fb. 1754;

Ilisch XXVI, 1. Von großer Seltenheit. Sehr schön 5.000,--

Exemplar der Slg. Kennepohl, Auktion Fritz Rudolf Künker 93, Osnabrück 2004, Nr. 3369.
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MÜNSTER

1,5:1 1,5:1

4846

4846 Ferdinand von Bayern, 1612-1650. Dukat 1641, Münster. 3,47 g. Fb. 1766; Schulze 40.

RR Leicht gewellt, kleiner Randfehler, sehr schön 2.500,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 100, Osnabrück 2005, Nr. 407.

1,5:1

48474847

4847 Christoph Bernhard von Galen, 1650-1678. 6 Dukaten 1661, Münster, auf die Einnahme der Stadt.

20,66 g. à RmoÜ CELsmoÜ D D Ü CHRISTOPH Û BERN ÛEP Ü° ET Û PRINCIPE Û MONAST Û AoÜ

MDCLXI Stadtansicht, oben das Brustbild des heiligen Paulus mit Schwert in Wolken, im Abschnitt

drei Zeilen Schrift: MONAST Ü WESTPH / AD Ü OBED Ü REDVC / TVM Û//PROTECTOR Û MEVS Û

ET Û IN Û IPSO Ú SPERAVI Ú QVI Û SVBDIT Û POPVLVM Ú MEVM Û SVB Ú ME Û Psal 143 Fünffach

behelmtes, sechsfeldiges Wappen (Stromberg/Münster/Borkelo) mit dem Familienwappen von Galen als

Mittelschild, dahinter Krummstab und Schwert gekreuzt. Dethlefs D1/i1; Fb. 1773; Schulze 103 b.

Äußerst selten in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar, min. Schrötlingsfehler, vorzüglich 20.000,--

Eine Sammlung von Münzen des Bistums Münster finden Sie

in Katalog 274 unter den Nrn. 2087-2209.
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NÖRDLINGEN - NÜRNBERG

48494848
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4848 Friedrich III. von Habsburg, Kaiser 1451-1493. Pfandinhaber Philipp von Weinsberg, 1469-1503.

Goldgulden o. J. (1469-1487). 2,96 g. Fb. 1794; Herzfelder 5 a.
Leichte Überprägungsspuren, sehr schön 250,--

4849 Goldgulden o. J. (1469-1487). 3,06 g. Fb. 1794; Herzfelder 8 a var. Sehr schön 250,--

48514850
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4850 Goldgulden o. J. (1469-1471). 3,40 g. Fb. 1801; Kellner 4.
Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, sehr schön-vorzüglich 400,--

4851 Goldgulden o. J. (1469-1471). 3,17 g. Fb. 1801; Kellner 4. Sehr schön 250,--

4852

48534853

4852 Goldgulden 1617. 3,08 g. Fb. 1810; Kellner 24. Henkelspur, Felder geglättet, sehr schön 150,--

4853 Goldmedaille zu 5 Dukaten o. J. (um 1700), unsigniert, auf die Ehe. Zwei junge mit den Stämmen inei-
nader verschlungene Bäume in Flußlandschaft, oben die strahlende Sonne//Ein in antikisierender Ge-
wandung gekleidetes junges Paar steht bei einem brennenden Altar und reicht sich die rechte Hand.
34,82 mm; 17,37 g. Kahane 228 (dort im Gewicht von 3 Dukaten); Slg. Erlanger -; Slg. Erlanger II, -;
Slg. Feill -; Slg. Goppel -. Sehr selten in diesem Gewicht. Winz. Stempelfehler, vorzüglich 1.250,--
Eine motivlich übereinstimmende, stilistisch eng verwandte und ebenfalls unsignierte Hochzeitsprägung aus

varianten Stempeln (Abb. in: Numismatisches Nachrichtenblatt Jg. 30, 1981, S. 62) läßt sich aufgrund der

Stempelkopplung ihrer Vorderseite mit zwei anderen, doch signierten Rückseiten (Slg. Erlanger 2210, 2211) dem

Stempelschneider Georg Hautsch (geboren in Nürnberg 8. September 1664, gestorben ebendort 21. August 1715,

zu den Lebensdaten siehe die Recherche von H. Jürgens in: money trend 20. Jg., April 1988, S. 40) zuweisen.

48544854

4854

4854 Dukat 1717, auf die 200-Jahrfeier der Reformation. 3,47 g. Aufbewahrt als Taufgeschenk in einem sil-
bernen taschen- respektive börsenförmigen "Patendöschen" des 19. Jahrhunderts, das aufklappbar und
mittels eines beweglichen Bügels verschließbar ist. Die beiden mit feinen Silberbändern durchbrochen
gearbeiteten Schauseiten des ungemarkten Behältnisses sind identisch gestaltet mit einer zentralen
Rosette inmitten eines herzförmigen Ornaments und Rankenwerk. Meßdaten des Behälters: 7,20 g;
34,63 x 29,76 mm. Brozatus 914 (dort in Silber); Fb. 1902 a; Forster 94 (dort in Silber); Slg. Whiting
225 (dort in Silber). RR Min. gewellt, winz. Kratzer, vorzüglich 750,--
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NÜRNBERG - OSTFRIESLAND

2:1 2:1

4855

4855 Dukat 1745, mit Titel von Franz I. 3,47 g. Noris steht halbl. mit Schale und Wappenschild//Gehar-

nischtes Brustbild von Franz I. r. Fb. 1909; Kellner 79.

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 5.000,--

Auf der Vorderdeite dieses Dukaten begrüßt die Noris - die Verkörperung der Stadt Nürnberg - den neu gewählten

Kaiser Franz I. Das vorliegende Stück ist ein Huldigungsdukat. Daher auch die lateinische Umschrift: VOTA

PRIMA PRO SALVTE AVGUSTI (= "die ersten Wünsche für das Wohl des Kaisers"). Sie ist an die römischen

Vota-Prägungen angelehnt, z. B. Victorinus, Aureus (RIC 31). Im Abschnitt erscheint daher auch "SÛ(enatus)

PÛ(opulus) QÛ(ue) NÛ(orimbergensis)"; was dem römischen "SPQR" nachgebildet wurde.

48584857

4856

4856 Goldmedaille zu einem Dukaten o. J. (18. Jahrhundert), unsigniert, auf den Fleiß. Räuchergefäß, darin

flammendes Herz//Bienenkorb auf einem Tisch, umher Bienenschwarm. 21,86 mm; 3,49 g. Slg. Erlanger

2441; Slg. Goppel 1168 (dort in Silber). Fast vorzüglich 200,--

4857 1 Goldmark (1/2790 kg Gold) 1931, Nürnberg, auf die Festspiele in Bayreuth. 0,36 g Feingold. Prägung

des Nürnberger Goldschmieds Josef Wild. Fischer -; Schl. -. RR Fast Stempelglanz 250,--

Josef Wild wurde am 13. März 1872 in Nürnberg geboren. Nach den Lehr- und Gesellenjahren übte er sein Kunst-

handwerk seit 1897 als Goldschmiedemeister und selbständiger Juwelier in einem gemieteten Laden in Nürnberg

aus. Während der Inflationszeit nach dem 1. Weltkrieg, als der Höhepunkt der Geldentwertung im Jahre 1923

erreicht war, begann Wild mittels einer erworbenen Prägemaschine Münzen herzustellen, auf denen der Wert in

Goldmark bzw. Dukaten angegeben war, wobei er einem Dukaten zehn Goldmark gleichsetzte. Wild wollte so dem

deutschen Volk durch seine Goldmarkprägungen anstelle der wertlosen Geldscheine, die auf Millionen, Milliarden

und Billionen lauteten, wieder einen sicheren Wertmesser geben und den verzweifelnden Menschen zeigen, was

überhaupt eine Goldmark ist, nach der Industrie und Handwerk, Handel und Gewerbe, Importeure und Exporteure

rechneten. Die hergestellten Münzen wurden jedoch sofort wegen des gesetzlichen Geldausgabemonopols der

Reichsbank untersagt. Als Wild jedoch begann, Reichsgoldmünzen herzustellen, beging er damit das Verbrechen

der Falschmünzerei. Er kam in Haft und wurde später wegen einer schweren Erkrankung in das städtische

Krankenhaus Nürnberg verlegt, wo er am 31. März 1932 im Alter von 60 Jahren verstarb.

4858 1 Goldmark (1/2790 kg Gold) 1931, Nürnberg, auf die Festspiele in Bayreuth. 0,36 g Feingold.

Prägung des Nürnberger Goldschmieds Josef Wild. Fischer -; Schl. -. RR Fast Stempelglanz 250,--

1,5:1 1,5:1

4859

���������������	
��

��������	
��
���
���
����������
���
��������
����
��

4859 Edzard (Ó1441) und Ulrich Cirksena als Häuptlinge von Emden, 1439-1448. Goldgulden o. J.

(1440/1448), Emden, mit Titel Friedrichs III. 3,25 g. Fb. 867; Kappelhoff 64.

Von großer Seltenheit. Schön-sehr schön 1.750,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 191, Osnabrück 2011, Nr. 5724.

�achdem Edzard Cirksena 1441 an der Pest gestorben war, gingen seine Hoheitsrechte auf seinen Bruder Ulrich

über, der dadurch für die nächsten Jahre alleiniger Herr der Stadt Emden sowie endgültig Häuptling des Norder-,

Brokmer- und Auricherlandes wurde.
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OSTFRIESLAND - PFALZ

48614860
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4860 Enno I., 1466-1491. Goldgulden o. J., Emden, mit Titel Friedrichs III. 3,02 g. Variante mit Kreuz in

der Rückseitenumschrift. Fb. 871; Kappelhoff 93 leicht var. Fast sehr schön 500,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 191, Osnabrück 2011, Nr. 5725.

4861 Enno II., 1528-1540. Goldgulden o. J. (1534/1539), Emden. 3,01 g. Münzmeister Martin Nycamer.

Fb. 877 a; Kappelhoff 181 var. R Sehr schön 800,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 191, Osnabrück 2011, Nr. 5726.

1,5:1 1,5:1

4862

4862 Edzard II. und Johann, 1566-1591. Dukat 1574, Emden. 3,40 g. Münzmeister Johann Iden. Vier-

feldiges Wappen mit Mittelschild, darüber k 74 k//Der hl. Ladislaus steht v. v. mit Hellebarde und

Reichsapfel. Fb. 884 (dort als Goldgulden bezeichnet); Kappelhoff 297.

Von großer Seltenheit. Sehr schön 5.000,--

4863

4863 Goldgulden 1588, Emden, mit Titel Rudolfs II. 3,26 g. Münzmeister Joest Janssen. Fb. 883;

Kappelhoff 294. R Prägeschwäche, sehr schön 750,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 191, Osnabrück 2011, Nr. 5727.

1,5:1 1,5:1

4864

4864 Karl Edzard, 1734-1744. Dukat 1737, Esens. 3,42 g. Fb. 895; Knyph. 6629.

R Min. gewelltes, vorzügliches Exemplar 4.000,--
Exemplar der Slg. Kennepohl, Auktion Fritz Rudolf Künker 93, Osnabrück 2004, Nr. 4378 und der Auktion Fritz

Rudolf Künker 191, Osnabrück 2011, Nr. 5728.

48664865
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4865 Ruprecht I., 1353-1390. Goldgulden o. J. (1354-1364), Bacharach. 3,48 g. Florentiner Typ. Fb. 1966;

Slg. Memmesh. 2105. Sehr schön 500,--

4866 Friedrich I., 1449-1476. Goldgulden o. J. (1462-1476), Bacharach. 3,37 g. Fb. 1978; Slg. Memmesh. 2168.

Sehr schön + 500,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 112, Osnabrück 2006, Nr. 1687.
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PFALZ - REGENSBURG

486948684867

4867 Goldgulden o. J. (1462-1476), Bacharach. 3,30 g. Fb. 1978; Slg. Memmesh. 2168 var.

Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 300,--
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4868 Richard, 1569-1598. Dukat 1576, Simmern. 3,49 g. Fb. 2051; Slg. Memmesh. 2642. Vorzüglich 750,--

4869 Dukat 1578, Simmern. 3,49 g. Fb. 2051; Slg. Memmesh. 2646.

Attraktives Exemplar, min. Prägeschwäche, vorzüglich 750,--

1,5:1 1,5:1

4870
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4870 Otto Heinrich und Philipp, 1504-1544. Goldgulden 1515, Neuburg. 3,23 g. ¹ mOne ± nOVA ± AV-
ReA ± neVBVRGenS Vierfeldiges Wappen, umher Dreipaß, oben die Jahreszahl 1515//AVE ± GR
PLe - nA ° Dn9 ± TeCVm Madonna mit Zepter in der Rechten und dem Kind auf dem linken Arm

steht v. v. auf Mondsichel, umher Strahlenkranz. Fb. 1988; Slg. Memmesh. -; Slg. Noss II -.

Von größter Seltenheit. Sehr attraktives, sauber ausgeprägtes Exemplar, sehr schön + 7.500,--

4871
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4871 Franz Xaver von Schwäbl, 1833-1841. Goldmedaille zu 7 Dukaten 1840, von J. J. Neuss, auf die

1.110-Jahrfeier des Bistums. Hüftbild des heiligen Wolfgang v. v. in Wolken, in der Linken Krumm-

stab, in der Rechten Beil und Kirchenmodell//Ansicht der Westfassade des Doms. 36,84 mm; 24,14 g.

Emmerig/Kozinowski 129.1. R Winz. Randfehler, vorzüglich 3.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 213, Osnabrück 2012, Nr. 5129.

48734872
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4872 Dukat 1664 (Jahreszahl im Stempel aus 1663 geändert), mit Titel Leopolds I. 3,47 g. Münzmeister

Hieronymus Federer. Beckenb. 431; Fb. 2483; Slg. Bach (Auktion Künker 238) 4666.

Von größter Seltenheit. Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, min. Prägeschwäche, vorzüglich 3.000,--

4873 Dukat o. J. (1745-1765), mit Titel von Franz I. 3,31 g. Beckenb. 451; Fb. 2538; Slg. Bach (Auktion

Künker 238) 4802. RR Fassungsspuren, Felder leicht bearbeitet, sonst sehr schön-vorzüglich 500,--
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ROSTOCK - SACHSEN

1,5:1 1,5:1

4874
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4874 Goldgulden 1613, mit Titel von Matthias. 3,19 g. Fb. 2584 (dieses Exemplar); Kunzel 28 A/a leicht var.

Von großer Seltenheit. Sehr schön-vorzüglich 3.000,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 125, Osnabrück 2007, Nr. 998.

1,5:1 1,5:1

4875
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4875 Albrecht als Herzog, 1486-1500. Goldgulden o. J., Leipzig. 3,29 g. Fb. 2609; Slg. Merseb. 344.

R Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, sehr schön-vorzüglich 1.000,--

1,5:1 1,5:1

4876

4876 Friedrich III. der Weise, Albrecht und Johann, 1486-1500. Goldgulden 1499, Leipzig. 3,28 g.

Fb. 2928; Keilitz 3.1; Levinson I-430 (R2). RR Feine Goldpatina, sehr schön + 3.000,--

48784877

4877 Johann Georg I., 1615-1656. Dukat 1616. Sophiendukat. 3,44 g. Clauß/Kahnt 229; Fb. 2642;

Schl. 995. RR Originalprägung. Leichte Fassungsspuren, min. gewellt, sehr schön 200,--

4878 Dukat 1616. Sophiendukat. Prägung aus dem 19. Jahrhundert. 3,48 g. Clauß/Kahnt 231; Fb. zu 2642;

Schl. 995.15. Vorzüglich 400,--
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SACHSEN

4879 4880

4879 Dukat 1616. Sophiendukat. Prägung aus dem 19. Jahrhundert. 3,46 g. Clauß/Kahnt 231; Fb. zu 2642;
Schl. 995.10. Vorzüglich 400,--

4880 Dukat 1616. Sophiendukat. Prägung aus dem 19. Jahrhundert. 3,47 g. Clauß/Kahnt 231; Fb. zu 2642;
Schl. 995.10. Min. gewellt, vorzüglich 350,--

48824882

4881

4881 Dukat 1617, Dresden, auf die 100-Jahrfeier der Reformation. 3,45 g. Brozatus 677; Clauß/Kahnt 261;
Fb. 2663; Slg. Whiting 70. Min. gewellt, vorzüglich 1.250,--

4882 2 Dukaten 1630, Dresden, 6,87 g. auf die 100-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession.
Brozatus 717 (dort gehenkelt); Clauß/Kahnt 312; Fb. 2701; Slg. Whiting 112.

Attraktives Exemplar, min. gewellt, sehr schön + 1.000,--

488548844883

4883 Dukat 1634 (Jahreszahl im Stempel aus 1632 geändert), Dresden. 3,37 g. Clauß/Kahnt 115; Fb. 2684.
R Sehr schön + 750,--

4884 Dukat 1636, Dresden. 3,37 g. Clauß/Kahnt 117; Fb. 2684.
R Feine Goldpatina, kl. Henkelspur, sehr schön 400,--

4885 Johann Georg II., 1656-1680. Dukat 1657, Dresden, auf das Vikariat. 3,47 g. Clauß/Kahnt 482;
Fb. 2720. Leicht gewellt, kl. Randfehler, sehr schön + 600,--

4886

4886 Friedrich August I., 1694-1733 (August der Starke). Goldmedaille zu einem Dukaten o. J.,
unsigniert. Spieljeton aus der Zeit der Gräfin Cosel. Amor über einem Herz auf Podest//Hahn tritt
Henne. 21,82 mm; 3,48 g. Slg. Merseb. 1586 (dort in Silber). R Leicht gewellt, sehr schön 250,--
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4887

4887 Goldabschlag zu 11 Dukaten von den Stempeln des 32 Groschen-Stückes (Speziesreichstaler, Doppelgul-

den) o. J. (1708-1710), Dresden. Goldener Schmetterlingstaler. 38,40 g. Gekröntes Monogramm AR,

im Abschnitt Wertangabe//Schmetterling mit je drei Flügeln. Baumgarten -; Dav. vgl. 1616 (dort in

Silber und unter Polen); Fb. -; H.-Cz. vgl. 4663 (dort in Silber); Kahnt vgl. 259 (dort in Silber);

Schnee vgl. 1007 (dort in Silber).  Von allergrößter Seltenheit. Vermutlich Unikum.

In Etui. Späterer Abschlag von den Originalstempeln. Vorzüglich 25.000,--

„Von den zahlreichen Gedenkmünzen und Sonderprägungen aus der Regierungszeit des sächsischen Kurfürsten und

polnischen Königs August des Starken (1694/97-1733) geben uns nach wie vor die Schmetterlingsmünzen die

grössten Rätsel auf“ (Paul Arnold, Die << Schmetterlingsmünzen >> Augusts des Starken, in: Neuer Zürcher

Münzbote Nr. 24, Oktober 1990 [unpag.] S. 2-9). Diese vor 25 Jahren formulierte Aussage des langjährigen

Direktors des Münzkabinetts der Staatlichen Kunstsammlungen Dresden und ausgewiesenen Kenners der

sächsischen Numismatik gilt bis zum heutigen Tage.
4

Die hier vorliegende Prägung zu 11 Dukaten stammt aus den Stempeln des Speziesreichstalers oder Doppelguldens

zu 32 Groschen (vgl. P. Arnold in Schweizerische Numismatische Rundschau Bd. 59, 1980, S. 85f, in der

numismatischen Literatur fälschlicherweise als Kuranttaler bezeichnet), der im vorgeschriebenen Rauhgewicht von

27,52 g ausgebracht wurde.  Als weitere Nominale der Schmetterlingsmünzen existieren der Gulden zu 16 Groschen,

der Halbgulden zu 8 Groschen, der Viertelgulden zu 4 Groschen und der Groschen. Die Prägewerkzeuge sind

heute noch im Stempelarchiv des Dresdner Münzkabinetts erhalten. Im 18. und 19. Jahrhundert erfolgten damit

offizielle Nachprägungen, oft in variablen unspezifischen Abweichungen zur  Gewichtsnorm (Arnold,

Schmetterlingsmünzen a. a. O., [unpag.] S. 3). Die Serie der sogenannten Schmetterlingsmünzen ist in einer

klaren, maßvollen Komposition und ganz einheitlich gestaltet, mit Ausnahme des 8-Groschenstücks, das sich in der

Rückseitendarstellung leicht von den übrigen Nominalen unterscheidet. Alle Stücke tragen auf der Vorderseite das

mit einer Königskrone überhöhte Monogramm aus den Buchstaben A und R für „Augustus Rex“. Im Abschnitt ist

die jeweilige Wertangabe angegeben. Die Rückseite trägt die Darstellung eines schmetterlingsartigen Insekts, das

so in der Natur nicht existiert. In widernatürlicher Darstellung trägt es drei (statt zwei) Flügelpaare sowie zwei

Fühlerpaare (statt einem). Zudem ist der ganze Leib bis zum Kopfansatz als eine Einheit gestaltet, mit einer

medianen Buckelreihe und horizontal-wulstartig strukturiert. Bei Schmetterlingen ist aber der aus zwölf Segmenten

bestehende Hinterleib durch eine Art Taille von der Brust- respektive Rückenpartie abgesetzt. Auf die Darstellung

von Beinen hat der Stempelschneider hier gänzlich verzichtet. Den Schmuck der Flügel bilden runde

Horizontal-Vertikalschraffuren. Versteht man diese Gitterschraffuren als heraldische Tinktur, so steht sie für die

Farbe schwarz. Die ansonsten leer belassenen Felder der Flügel repräsentierten unter heraldischem Aspekt die

Farbe Silber oder Weiß. Damit ist jene farbliche Kombination gegeben, die im schwarz/weiß zweigeteilten Feld des

sächsischen Kurschildes begegnet. Da die verschiedenen Wertstufen der Schmetterlingsmünzen eine unter-

schiedliche Menge von schraffierten Punkten auf den Schmetterlingsflügeln aufweisen, deutet dies nicht auf eine

darin verborgene Zahlensymbolik hin. Die unnaturalistische Umsetzung des Schmetterlingsmotivs ist offenkundig

gewollt und nicht Resultat eines stümperhaften Entwurfs oder einer schlechten Graveurarbeit. Aus diesem Grunde

verbietet sich eine zoologische Bestimmung und Deutung der Darstellung als Apollofalter, wie dies

verschiedentlich unternommen worden ist, mitunter mit darauf aufbauenden, weit reichenden Ableitungen

(Selbstdarstellung des König August II. als antiker Gott Apoll). August der Starke hätte zweifelsohne unter den

fähigen Stempelschneidern, die für seine Münzstätten Dresden und Leipzig arbeiteten, mehr als eine Person

gefunden, die befähigt gewesen wäre, ein nahezu perfektes naturalistisches und anatomisch korrektes Abbild eines

Schmetterlings in die Prägeeisen zu gravieren. Der höchstseltene Halbgulden (Kahnt 261) weicht vom geschilderten

Schema leicht ab. Auch hier ist der „Schmetterling“ mit drei Flügelpaaren, jedoch mit nur einem Fühlerpaar

ausgerüstet, sein Kopf zudem nach links gewandt. Die gesamte Gruppe der Schmetterlingsmünzen trägt weder

Umschriften noch Jahreszahl, ebenso fehlen Münzmeisterzeichen oder Stempelschneidersignaturen.

Der Schmetterling gilt seit dem klassischen Altertum unter mancherlei Aspekten als Sinnbild. In der Antike stand er

nicht nur für Leichtigkeit und Unstetigkeit, sondern auch für die menschliche Seele. Die biblische Kunst knüpft an

das letztere Deutungsschema an und erweitert dieses Spektrum, indem sie im Blick auf die Verwandlung der Raupe

zum voll entwickelten Fluginsekt den Schmetterling als Symbol für die Auferstehung und Erlösung verwendet.

Auch in anderen profanen Zusammenhängen fungiert der Schmetterling als Symbol für Erneuerung und

Veränderung, mitunter aber auch als Zeichen der Vergänglichkeit.
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So interpretierte Hutten-Czapski diese Gruppe kursächsischer Prägungen als Sterbemünzen August des Starken und

postulierte somit deren Entstehung in das Jahr 1733 (Hutten-Czapski Bd. II, S. 395, Nr. 463). Andere Autoren

stellten diese Stücke ohne tragfähige Beweisführung in Zusammenhang mit der von 1705 bis 1713 währenden

Liebesbeziehung Augusts des Starken mit Anna Constantia geborene von Brockdorff und geschiedene von Hoym,

(seit 1706) Reichsgräfin von Cosel. Mit wohl gewählten und nachvollziehbaren Argumenten beansprucht Paul

Arnold hingegen für die Entstehungszeit dieser Prägungen die Zeitspanne zwischen dem Verzicht Augusts des

Starken auf den polnischen Thron im Frieden von Altranstädt am 24. September 1706 und der Wiedererlangung

der polnischen Krone im Jahre 1710. Gemäß dem Friedensvertrag durfte August auch nach Räumung des

polnischen Thrones den persönlichen Königstitel weiter tragen. Auf den Schmetterlingsmünzen erscheint zwar das

gekrönte Königsmonogramm, doch inschriftliche oder heraldische Hinweise auf das Königreich Polen fehlen.

Arnold verweist in diesem Zusammenhang zu Recht auf Gruppe der 1708 bis 1710 in Dresden und Leipzig

geprägten „MONETA SAXONICA“-Münzen. Sie wurden in einer umfangreichen Nominalreihe ausgebracht, die

vom 10 Dukaten bis zum Pfennig reicht (Kahnt 5, 9, 17, 23, 31, 44-46, 69, 107, 124-126, 144, 145, 162, 170,

182, 190, 197, 208, 209, 220). Sie tragen ebenfalls das Königsmonogramm Augusts des Starken als maßgebendes

Motiv auf der Rückseite und entbehren jeglicher Andeutung auf das polnische Königreich. Aufgrund dieser

Analogie ließe sich die Ausgabe der Schmetterlingsmünzen in die Jahre zwischen 1708 und 1710 eingrenzen. Der

Hintergrund dieser Emissionen ist freilich schwer zu erhellen. Zeitgenössische archivalische Dokumente zu den

Schmetterlingsmünzen konnten bis heute nicht ermittelt werden. In die numismatische Literatur scheinen sie erst

seit Mitte des 18. Jahrhunderts Eingang gefunden zu haben. Nach unserer Kenntnis wurde eine Schmetterlings-

münze erstmals vom Königsberger Historiker Michael Lilienthal beschrieben (Vollständiges Thaler-Cabinet.

Königsberg/Leipzig 1747, S. 200f., Nr. 563 a). Zudem setzte er ohne jegliche Quellenangabe oder Begründung die

These in die Welt, dass die Schmetterlingsmünzen als Spielgeld gedient haben sollen („Sie sollen eigentlich bey

einer gewissen Gelegenheit zu Spiel-Marquen gebrauchet worden seyn“). Diese Behauptung wurde von einigen

späteren Autoren referiert und somit tradiert, doch konnte sie freilich nicht mit schlagenden Argumenten

untermauert werden.

Zur Entschlüsselung des Prägeanlasses und der funktionalen Deutung dieser Prägungen könnte das Rückseitenmotiv

mit beitragen. Dem schmetterlingsartigen Wesen kommt zweifelsohne eine emblematische Bedeutung zu. Nach

unserer Auffassung dürfte der „Schmetterling“ auf diesen Prägungen als Symbol der Wandlung und Erneuerung

verwendet worden sein und die Hoffnung und Zuversicht Augusts des Starken auf die Wiedererlangung der

polnischen Krone zum Ausdruck bringen. Die drei Flügelpaare könnten ein Synonym für das Königreich Polen und

das Großfürstentum Litauen sowie für Kur-Sachsen darstellen. Insofern wären die Schmetterlingsmünzen aus den

Jahren von 1708 bis 1710 als Medium mit einer politischen Botschaft interpretierbar. Angesichts der unnaturalisti-

schen Darstellung ist es wohl zu vermessen, das Schmetterlingsmotiv als Korpus einer verpuppten Schmetterlings-

larve zu deuten, aus der Kopf und Flügel des schon voll ausgebildeten, schlüpfenden Insekts hervortreten,

wenngleich der lanzettförmige, ungegliederte und ohne Beine ausgestattete Leib wie auch seine Oberflächen-

gestaltung mit angedeuteten horizontalen Wülsten, die geradezu unter einer Haut zu liegen scheinen, eher an eine

Insektenpuppe erinnern.

Nach unserem Ermessen sind die Schmetterlingsprägungen als offizielle Zahlungsmittel hergestellt worden und auf

ihrer Rückseite mit einem Emblem versehen, das eine politische Botschaft verklausuliert. Das gekrönte

Herrschermonogramm auf der Vorderseite, die Verwendung von Nominalangaben und die Folge der stimmigen

Wertstufen der Silberstücke vom Groschen bis hin zum Speziesreichstaler oder Doppelgulden zu 32 Groschen bei

Einhaltung der vorgeschriebenen Gewichte bei den Originalprägungen lassen die Schmetterlingsmünzen unschwer

in die umfangreichen Reihe der unter August dem Starken verausgabten anlassbezogenen oder programmatischen

Münzen aus den Münzstätten Dresden und Leipzig (Kahnt Nrn. 228-321) einbeziehen. 

Weitere Schmetterlingsprägungen  finden Sie in Katalog 274

unter den Nrn. 2416 und 2417.
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4888

4888 Dukat 1714, Dresden. Geprägt aus dem Gold der Freiberger Gruben. 3,47 g. Fb. 2834; Müseler

56.1.2/6.

Von großer Seltenheit. Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, min. gewellt, fast vorzüglich 2.500,--

48914891

48904890

4889

4889 Friedrich August II., 1733-1763. Dukat 1741, Dresden, auf das Vikariat. 3,47 g. Fb. 2865; Kahnt 637.

Sehr schön 750,--

4890 5 Taler (August d'or) 1754, Leipzig. 6,48 g. Fb. 2859; Kahnt 669; Kopicki 2150 (R2).

Henkelspur, sehr schön 800,--

4891 Friedrich August III. (I.), 1763-1806-1827. 10 Taler (Doppelter August d'or) 1784, Dresden. 13,23 g.

Buck 166 e; Fb. 2875. Winz. Henkelspur, sehr schön 600,--

1,5:1 1,5:1

4892

4892 Dukat 1792, Dresden, auf das Vikariat. 3,48 g. Buck 186; Fb. 2881.

Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 2.500,--

48944894

4893

4893 10 Taler (Doppelter August d'or) 1797, Dresden. 13,28 g. Buck 202 d; Fb. 2878.

Leichte Bearbeitungsspuren, sehr schön + 800,--

4894 Goldmedaille 1806, von K. W. Höckner. Prämie der Dresdner Bogenschützengesellschaft für ihren

Hauptmann und Bürgermeister Hofrat Christian Gottfried Heymen zum 50jährigen Jubiläum. Weibliche

Personifikation steht nach l., in der Linken Schild mit der Aufschrift NIM / HIN / DEN / DANK, mit

der Rechten bekränzt sie die auf einem Sockel stehende Büste des Schützenhauptmanns//Stadtansicht

von Dresden vom Japanischen Palais aus mit Brücke und Booten auf der Elbe. 37,52 mm; 27,63 g.

Gebauer 1806.2; Slg. Merseb. 4523 (dort in Silber); Slg. Peltzer 1006 (dort in Silber).

In Gold von großer Seltenheit. Winz. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 2.500,--

Exemplar der Slg. Gerhart Rother, Auktion Fritz Rudolf Künker 189, Osnabrück 2011, Nr. 2402.
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4895 Goldmedaille zu 3 Dukaten 1796, von F. H. Krüger, auf die 300-Jahrfeier der Bergstadt. Stadtansicht

von Annaberg vor dem Pöhlberg, im Hintergund Sonnenaufgang//Acht Zeilen Schrift. 26,71 mm;

10,29 g. Müseler 56.1.4/38 a (dort in Silber); Slg. Merseb. 2394 (dort in Silber).

In Gold sehr selten. Henkel- und Bearbeitungsspuren, sehr schön 500,--

4899489848974896
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4896 Johann Ernst, 1633-1638. Dukat 1637, Coburg. 3,43 g. Spruchdukat. Fb. 2945; Kozinowski/Otto/Ruß 327.

RR Min. Graffiti im Feld der Vorderseite, fast vorzüglich 1.000,--

4897 Dukat 1638, Coburg. 3,40 g. Spruchdukat. Fb. 2945; Kozinowski/Otto/Ruß 328.

Leicht gewellt, sehr schön-vorzüglich 750,--
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4898 Friedrich Wilhelm II., 1639-1669. Dukat 1640, Coburg. 3,36 g. Fb. 2908; Kernbach G 3.1;

Kozinowski/Otto/Ruß 370.1. RR Leicht gewellt, kl. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 1.000,--
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4899 Johann Ernst und seine sieben Brüder, 1605-1619. Goldgulden 1619, Saalfeld. 3,22 g. Fb. 3014;

Koppe 216 (dort falsche Abbildung). Feine Goldpatina, sehr schön + 600,--

1,5:1 1,5:1

4900
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4900 Georg V., 1565-1631. Goldgulden o. J. (1619-1631), mit Titel Ferdinands II. 3,06 g. Ð MON Ù NOV

Ù AVR Ù COMES Û IN Û WT Ù Die Wappen von Sayn, Homburg und Wittgenstein kleeblattartig

angeordnet, dazwischen Verzierungen//mFER Ù II Û D Ù G Ù ROM Ù IMP Ù S Ù AVG Ùm Gekrönter

Doppeladler mit Reichsapfel auf der Brust. Fb. 3054; M.-J./V. - (vgl. 38-42).

Von größter Seltenheit. Kl. Randausbruch, sehr schön 10.000,--
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4901
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4901 Johann Christian und Georg Rudolf, 1602-1621. Dukat 1610, Reichenstein. 3,46 g. F. u. S. 1453;

Fb. 3166. Attraktives Exemplar, vorzüglich + 3.000,--

49044903

4902

4902 Georg, Ludwig und Christian, 1639-1663. Dukat 1657, Brieg. 3,47 g. F. u. S. 1754; Fb. 3200.

Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, fast vorzüglich 750,--

Exemplar der Auktion Dr. Busso Peus Nachf. 338, Frankfurt/Main 1994, Nr. 1765.
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4903 Christof Ludwig II. zu Stolberg-Stolberg, allein, 1738-1761. 1/4 Dukat o. J., Stolberg. 0,85 g.

Fb. 3340; Friederich 1942. R Fast vorzüglich 250,--

4904 1/4 Dukat o. J., Stolberg. 0,85 g. Fb. 3340; Friederich 1943. R Vorzüglich 400,--

1,5:1 1,5:1

4905
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4905 Unter Schweden. Christina, 1637-1654. Dukat 1638, mit Titel Ferdinands III. 3,47 g. Zwitterprägung

mit der Jahreszahl auf beiden Seiten. Ahlström 1; Fb. 3368.

R Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Auktion Leipziger Münzhandlung 53, Leipzig 2006, Nr. 2936.

49074906

�������	�������
�����
4906 Kuno II. von Falkenstein, 1362-1388. Goldgulden o. J. (1382-1385), Koblenz. 3,51 g. Fb. 3401;

Noss 121. Attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, fast vorzüglich 500,--

4907 Werner von Falkenstein, 1388-1418. Goldgulden o. J. (1400-1402), Oberwesel. 3,41 g. Fb. 3426;

Noss 315. Leichte Fassungsspuren, sehr schön-vorzüglich 200,--
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4910

4909

4908

4908 Goldgulden o. J. (1414-1417), Oberwesel. 3,46 g. Fb. 3424; Noss 356 c. Sehr schön 300,--

4909 Goldgulden o. J. (1410-1414), Offenbach. 3,05 g. Fb. 3435; Noss 400.

Leichte Prägeschwäche, sehr schön 250,--

4910 Otto von Ziegenhain, 1418-1430. Goldgulden o. J. (1429/1430), Koblenz. 3,38 g. Fb. 3438;

Noss 436 a. R Sehr schön 400,--

4912

49114911
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4911 Hieronymus Napoleon, 1807-1813. 10 Taler 1813 B. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

AU 55. Divo/S. 215; Fb. 3513; Schl. 884. Hübsche Goldpatina, fast vorzüglich 2.000,--
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4912 Johann Friedrich Alexander, 1737-1791. Dukat 1744, Köln oder Düsseldorf. 3,46 g. Fb. 3520;

Schneider 12. Kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1.250,--

4915

49144914

4913
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4913 Eberhard Ludwig, 1693-1733. 1/2 Karolin 1733, Stuttgart. 2,46 g. Fb. 3585; Klein/Raff 26 b.

R Sehr schön 500,--

4914 Karl Alexander, 1733-1737. Karolin 1735, Stuttgart. 9,72 g. Fb. 3589; Klein/Raff 164 a.

Sehr attraktives Exemplar mit herrlicher Goldpatina, fast vorzüglich 1.500,--

4915 Wilhelm I., 1816-1864. 5 Gulden 1825. 3,34 g. Divo/S. 229; Fb. 3613; Schl. 916. Vorzüglich 1.250,--
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4916

4916 Karl, 1864-1891. Goldabschlag zu 20 Dukaten von den Stempeln des doppelten Vereinstalers 1871, auf
die Wiederherstellung des Ulmer Münsters. 68,77 g. KARL KOENIG VON WUERTTEMBERG Kopf
r., am Halsabschnitt die Signatur C. SCHNITZSPAHN (Christian Schnitzspahn, Münzmeister in Stutt-
gart)//Zweireihige Umschrift: ZUR ERINNERUNG AN - DÜ WIEDERHERSTELLUNG / DÜ MÜNS-
TERS - IN ULM 1871 Darstellung des Ulmer Münsters, im Abschnitt Schrift: ZWEI THALER,
darunter die Signatur C. SCHNITZSPAHN F. Mit glattem Rand. AKS 131 Anm.; J. zu 87, siehe auch
S. 57, Anm. 19; Kahnt 595 a; Klein/Raff S. 80; Schl. 927.5; Thun zu 442.

Von allergrößter Seltenheit. Nur wenige Exemplare geprägt. Vorzüglich-Stempelglanz 30.000,--
Exemplar der Slg. Vogel, Teil 2, Auktion Fritz Rudolf Künker 213, Osnabrück 2012, Nr. 5333.

1,5:1
49174917
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4917 Johann Philipp von Greiffenklau-Vollraths, 1699-1719. 3 Dukaten 1707. 10,45 g. Brustbild r. in
geistlichem Ornat//Madonna mit Kind auf Mondsichel über Wolken, umher Strahlen. Unten das von
zwei Engeln gehaltene Wappen. Fb. 3681; Helmschrott 472.

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar mit feiner Goldpatina, vorzüglich 6.000,--

4918

4918 Christoph Franz von Hutten, 1724-1729. 2 Dukaten o. J., Würzburg, nach der Weihe. 6,88 g.
Brustbild r.//St. Christophorus mit dem Christuskind auf der Schulter, Wanderstab in der Linken
schreitet r., im Hintergrund r. Stadtansicht. Fb. 3696; Helmschrott 577.

Leichte Bearbeitungsspuren am Rand, fast vorzüglich 1.500,--
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49194919
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4919 Goldmedaille 1627, mit Signatur N. Die Geburt Christi, oben der Stern von Bethlehem, umher Verzie-
rung//Ein über einem mit Lilien bewachsenen Bodenstück schreitender Engel nach l., oben Schriftband.
37,95 mm; 16,98 g. Auktion Rudolf Kube, Inh. Dr. Hoffmann 1, Februar 1921, Nr. 555 (dort als süd-
deutsche oder westdeutsche Arbeit: "Regensburg? Straßburg", erzielter Preis: 1000 Mark).

Von großer Seltenheit. Rand und Felder leicht bearbeitet, sehr schön 1.500,--
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4920 Goldmedaille 1928, auf die Taufe des Luftschiffes "LZ 127" am 90. Geburtstag des Grafen Zeppelin.
Brustbild des Grafen halbr.//Familienwappen des Hauses Zeppelin mit Eselkopf, darüber der Kopf des
Wappentieres, flankiert von zwei Kindern mit Luftballons, im Hintergrund Luftschiff. Mit Randpunze:
BAYER. HAUPTMÜNZAMT 985 F. 36,14 mm; 21,50 g. Kaiser 478.1; Kienast 408.

Fast Stempelglanz 750,--
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1,5:1 1,5:1

4921
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4921 Goldabschlag zu 50 Pfennig 1919 (spätere Prägung). Notgeld. 10,25 g. Ohne Feingehaltspunze.
Funck 328.10 Anm. (dort mit Feingehaltspunze). Von großer Seltenheit. Polierte Platte 750,--

1,5:1 1,5:1

4922

4922 Goldabschlag zu 10 Pfennig 1920 (spätere Prägung). Notgeld. 7,19 g. Ohne Feingehaltspunze.
Funck 328.11 (dort in Eisen vernickelt). Von großer Seltenheit. Polierte Platte 750,--
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NOTMÜNZEN - LOTS

1,5:1 1,5:1

4923

4923 Goldabschlag zu 5 Millionen Mark 1923 (spätere Prägung). Notgeld. 16,16 g. Ohne Feingehaltspunze.

Funck 639.3 Anm. (dort mit Feingehaltspunze). Von großer Seltenheit. Polierte Platte 1.500,--

1,5:1 1,5:1

4924

4924 Goldabschlag zu 2 Millionen Mark 1923 (spätere Prägung). Notgeld. 12,23 g. Ohne Feingehaltspunze.

Funck 639.2 (dort in Aluminium).

Von großer Seltenheit. Leichte Verprägungsspuren im Feld der Vorderseite, polierte Platte 750,--
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4925

4925 Goldene Anstecknadel bestehend aus einer Goldmedaille der Habsburgischen Erblande o. J. (1747), von

J. L. Oexlein, auf die Geburt des Erzherzogs Leopold. Brustbild Maria Theresias r.//Zwei Kinder

stehen in Landschaft und halten das österreichisch-lothringische Wappen, darüber der gekrönte

Reichsadler. 22,66 mm. Die Medaille ist mittig auf der Nadel angebracht. Insgesamt 10,35 g. Slg.

Monenuovo 1793. Sehr schön-vorzüglich 600,--
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4926 Allgemein. Deutschland, Preußen: 5 Mark 1877 A und B; USA: Dollar 1858; Mexico: 5 Pesos 1955 M;

Peru: 1/5 Libra. Insgesamt 10,29 g Feingold. 5 Stück. Broschiert (1x), sehr schön-vorzüglich 500,--

4927 Diverse Miniaturgoldmünzen mit verschiedenen Motiven. Insgesamt 11,90 g.

13 Stück.Vorzüglich-Stempelglanz 300,--

4928 Ausland. Türkei. Osmanisches Reich. Kleine Sammlung Goldmünzen, darunter 98x Ô-1/4 Sürre Altin

des 19. Jahrhunderts. Insgesamt 76,16 g. Sehr interessantes Objekt, bitte besichtigen!

100 Stück. Meist sehr schön 2.000,--

4929 Türkei. Kleines Lot orientalischer Goldmünzen, darunter ein Ô-Altin des Sultan Murad III (Damali

12-MS-A1c), ein Toman des Fath Ali (Fb. 34), ein Toman des Nasredin (Fb. 45) sowie eine indische

Goldmünze 1202 AH (möglicherweise Juweliersanfertigung). Insgesamt 24,38 g. Interessante Zusammen-

stellung, bitte besichtigen! 4 Stück. Meist sehr schön 200,--
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ALEXEI MICHAILOWITSCH - PETER I.
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4930
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4930 Rubel 1654 (Jahr 7162, kyrillisch). Novodel; 26,64 g. Mit glattem Rand. Kaim 1600.

R Min. berieben, vorzüglich 1.500,--
Exemplar der Kroisos Collection, Auktion Stack's, New York 2008, Nr. 3109. 

1,5:1 1,5:1

4931
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4931 2 Rubel 1718, Moskau, Roter Münzhof. 4,05 g. Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz und umge-

legtem Mantel//St. Andreas steht v. v., das Kreuz hinter sich haltend. Bitkin 69 (R); Diakov 503 (R2);

Fb. 91. GOLD. RR Hübsche Goldpatina, sehr schön-vorzüglich 10.000,--

4932

����
���� 
������	
��������
����� ��!�"�	���
���#

4932 Rubel, 1718 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 28,52 g. Bitkin 229 (R1); Dav. 1652;

Diakov 531 (R2). RR Kl. Tuscheziffer auf der Vorderseite, sehr schön 1.000,--

4933

4933 Rubel 1719 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 27,07 g. Bitkin 308 (R1); Dav. 1653; Diakov 790.

RR Leichte Bearbeitungsspuren, sehr schön 1.500,--
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PETER I.

1,5:1
1,5:1

4934

4934 1/2 Rubel (Poltina) 1702 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 14,12 g. Brustbild r. mit Lorbeer-

kranz und umgelegtem Mantel, oben Kreuz//Gekrönter Doppeladler mit Zepter und Reichsapfel in den

Fängen, oben Krone. Mit Sammlerpunze im Feld der Vorderseite. Bitkin 512 (R2); Diakov 33 (R3).

Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. Sehr attraktives Exemplar mit hübscher Patina,

Aus der Sammlung G. Lisenko. leicht justiert, vorzüglich + 25.000,--

493749364935

4935 1/2 Rubel (Poltina) 1705 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 13,84 g. Mit zwei Punkten in

der Krone über dem Adler. Bitkin 546 (R, var.); Diakov 193 (R3). RR Sehr schön 1.500,--

4936 1/2 Rubel (Poltina) 1707, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 13,97 g. Bitkin 572 (R1); Diakov 239 (R1).

RR Sehr schön 2.000,--

4937 1/2 Rubel (Poltina) 1718 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 13,60 g. Bitkin 591 (R); Diakov

571 (R1). RR Schön-sehr schön 400,--

4938

4938 1/2 Rubel (Poltina) 1721 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 14,11 g. Bitkin 674 var.;

Diakov 1175 (R2). R Feine Patina, sehr schön + 750,--
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PETER I.

4940
4939

4939 1/2 Rubel (Poltina) 1722 (kyrillisch, Jahreszahl im Stempel aus 1721 geändert), Moskau, Münzhof Ka-
dashevsky. 13,80 g. Bitkin 690 (R1); Diakov 1238 (R1). RR Sehr schön 500,--

4940 1/4 Rubel (Polupoltinnik) 1704 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 6,94 g. Bitkin 710 (R1);
Diakov 122 (R1). RR Kl. Stempelfehler, sehr schön 500,--

4942

49414941

4941 1/4 Rubel (Polupoltinnik) 1704 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 6,86 g. Bitkin 714 (R);
Diakov 125 (R1). R Leichte Bearbeitungsspuren, Inventarnummer (Tintenschrift), fast sehr schön 400,--

4942 10 Dengas (5 Kopeken) 1701 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 1,37 g. Bitkin 770 (R2);
Diakov 26 (R2). RR Gestopftes Loch, sehr schön 500,--

494549444943
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4943 Rubel 1722, Moskau, Roter Münzhof. 28,44 g. Bitkin 835 (R1); Dav. 1656; Diakov 1223 (R1).
R Sehr schön + 800,--

4944 Rubel 1723, Moskau, Roter Münzhof. 27,36 g. Bitkin 865; Dav. 1658; Diakov 1312 (R3).
RR Überprägungsspuren, leichte Bearbeitungsspuren im Feld der Vorderseite, sehr schön 500,--

4945 Rubel 1723, Moskau, Roter Münzhof. 28,19 g. Bitkin 908 var.; Dav. 1657; Diakov 1333 var.
Kl. Randfehler, sehr schön 400,--
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PETER I.

49484947 4946

4946 Rubel 1723, Moskau, Roter Münzhof. 28,44 g. Bitkin 910; Dav. 1657; Diakov 1355.

Hübsche Patina, kl. Kratzer, sehr schön 500,--

4947 1/2 Rubel (Poltina) 1719 (kyrillisch), Moskau, Roter Münzhof. 13,69 g. Bitkin 1031 (R); Diakov 853

(R1). R Kl. Schrötlingsfehler, fast sehr schön 300,--

4948 1/2 Rubel (Poltina) 1723, Moskau, Roter Münzhof. Variante mit "Poltnia" statt "Poltina" in der Rück-

seitenumschrift. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung F 15. Bitkin 1042 var. (R1); Diakov

1371 var. (R1). RR Schön-sehr schön 400,--

49514950 4949

4949 1/2 Rubel (Poltina) 1725, Moskau, Roter Münzhof. 14,26 g. Bitkin 1076 (R1); Diakov 1641 (R1).

R Kl. Reste von alter Vergoldung, sehr schön 400,--
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4950 Rubel 1724, St. Petersburg. Sonnenrubel. 27,28 g. Bitkin 1319 (R); Dav. 1659; Diakov 1453 (R1).

R Sehr schön 1.000,--

4951 Rubel 1725, St. Petersburg. Sonnenrubel. 28,36 g. Bitkin 1344 (R); Dav. 1661; Diakov 1578 (R1).

R Min. Bearbeitungsspuren im Rand, sehr schön 600,--
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PETER I.

4953

4954

4955

4956

4952

4952 Rubel 1725, St. Petersburg. Sonnenrubel. 27,68 g. Bitkin 1358 (R1); Dav. 1661; Diakov 1571 (R2).

RR Sehr schön 1.500,--

4953 Rubel 1725, St. Petersburg. Sonnenrubel. 28,12 g. Sehr interessante Variante mit dem Kreuz auf der

Sonne der Rückseite. Bitkin 1364 (R); Dav. 1661; Diakov 1561 (R2).

R Winz. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 1.250,--
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4954 Ku.-Poluschka 1704 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Naberezhny. 1,60 g. Bitkin 2839 (R2); Diakov 3.

RR Sehr schön 250,--

4955 Ku.-Kopeke 1718 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Naberezhny. 6,26 g. Bitkin 3222 (R2); Diakov 15.

RR Sehr schön + 400,--
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4956 Ku.-Kopeke (Bartkopeke) 1705 (kyrillisch), Moskau, Münzhof Kadashevsky. 4,62 g. Mit Gegen-

stempel auf der Rückseite: Gekrönter Doppeladler. Bitkin 3893 (R2); Diakov -.

RR Kl. Zainende, sehr schön 1.250,--
Exemplar der Auktion Gorny & Mosch 136, München 2004, Nr. 6378.

4957
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4957 Silbermedaille 1710, von T. Iwanoff (spätere Prägung um 1770), auf die Kapitulation von Reval (heute

Tallinn, Estland) am 29. September. Geharnischtes Brustbild r. mit Lorbeerkranz und umgelegtem

Mantel//Ansicht von Reval aus der Vogelperspektive, darüber schwebt ein Genius mit Schwert und

Stadtkrone. 48,17 mm; 42,57 g. Diakov 37.6 (R1).

RR Herrliche Patina, leichte Bearbeitungsspuren am Rand, vorzüglich 750,--
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PETER I. - PETER II.

4958

4958 Silbermedaille 1713, von T. Iwanoff (spätere Prägung um 1770), auf seine Landung im finnischen Åbo
am 28. August (nach gregorianischem Kalender am 8. September). Geharnischtes Brustbild r. mit Lor-
beerkranz und umgelegtem Mantel//Herkules mit Löwenfell und Keule (Zar Peter I.) wird von Neptun
auf einer von zwei Pferden gezogenen und mit dem russischen Doppeladler geschmückten Muschel an
Land geführt. 48,41 mm; 49,81 g. Diakov 44.5 (R1).

RR Hübsche Patina, Rand und Felder bearbeitet, sonst fast vorzüglich 500,--

496149604959
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4959 Rubel 1725, St. Petersburg. 27,25 g. Bitkin 112; Dav. 1664; Diakov 46.
Winz. Stempelfehler, min. berieben, sehr schön 400,--
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4960 Rubel 1728, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 28,67 g. Bitkin 64; Dav. 1668; Diakov 20.
Leichte Korrosionsspuren, min. berieben, sehr schön-vorzüglich 400,--

4961 Rubel 1729, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 28,70 g. Bitkin 114 var.; Dav. 1669; Diakov 26.
Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich 500,--

4962
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4962 Ku.-Kopeke 1728, Moskau, Münzhof Kadashevsky. Novodel; 3,72 g. Bitkin H 208; Diakov S. 117, N 1.
RR Winz. Kratzer, sehr schön-vorzüglich 300,--
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496549644963
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4963 Rubel 1731, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 25,54 g. Bitkin 43 var.; Dav. 1670; Diakov 15 var.

Hübsche Patina, sehr schön-vorzüglich 500,--

4964 Rubel 1732, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 25,89 g. Bitkin 50 var.; Dav. 1670; Diakov 15 var.

Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 250,--

4965 Rubel 1732, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 26,43 g. Bitkin 57 var.; Dav. 1670; Diakov 20 var.

Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 600,--

496849674966

4966 Rubel 1732, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 25,68 g. Bitkin 57 var.; Dav. 1670; Diakov 20 var.

Leichte Prägeschwäche, sehr schön-vorzüglich 300,--

4967 Rubel 1732, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 26,23 g. Bitkin 58 var.; Dav. 1670; Diakov 22 var.

Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön 200,--

4968 Rubel 1733, Moskau, Münzhof Kadashevsky. Variante mit drei Punkten am Ende der Vorderseitenum-

schrift. 25,89 g. Bitkin 62 var.; Dav. 1670; Diakov 7 var. Winz. Kratzer, fast vorzüglich 250,--
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ANNA

497149704969

4969 Rubel 1733, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 26,03 g. Bitkin 64 var.; Dav. 1671; Diakov 27 var.

Min. Kratzer, sehr schön 200,--

4970 Rubel 1734, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 25,04 g. Bitkin 108 (R); Dav. 1673; Diakov 41.

R Sehr schön 400,--

4971 Rubel 1734, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 25,72 g. Bitkin 108 (R) var.; Dav. 1673; Diakov 41 var.

R Kratzer, sehr schön 300,--

497349744972

4972 Rubel 1734, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 25,44 g. Bitkin 111 var.; Dav. 1673; Diakov 35 var.

R Sehr schön 250,--

4973 Rubel 1736, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 26,09 g. Bitkin 129 var.; Dav. 1673; Diakov 12 var.

Sehr schön-vorzüglich 200,--

4974 1/2 Rubel (Poltina) 1731, Moskau, Münzhof Kadashevsky. 13,09 g. Bitkin 136 (R1); Diakov 1.

RR Fast sehr schön 200,--
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497749764975
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4975 Rubel 1738, St. Petersburg. 24,83 g. Bitkin 235 (R); Dav. 1675; Diakov 17. R Sehr schön 250,--

4976 Rubel 1739, St. Petersburg. 25,24 g. Bitkin 238; Dav. 1675; Diakov 7. Sehr schön 200,--

4977 Rubel 1740, St. Petersburg. 25,67 g. Bitkin 241 var.; Dav. 1675; Diakov 14 var.

Leichte Korrosionsspuren, sehr schön 200,--

1,5:1 1,5:1

4978
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4978 Elisabeth, 1741-1761. 2 Rubel 1756, Moskau, Roter Münzhof. 3,21 g. Bitkin 55 (R); Diakov 382 (R1);

Fb. 115. GOLD. Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 1.500,--

1,5:1 1,5:1

4979
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4979 2 Rubel 1756, St. Petersburg. 3,23 g. Bitkin 94 (R1); Diakov 384 (R1); Fb. 115.

GOLD. R Min. Probierspur am Rand, sehr schön + 1.500,--
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498249814980

�������	
��
�
�����������
��	
������
�����
�

4980 Rubel 1743, Moskau, Roter Münzhof. 25,43 g. Bitkin 109 var.; Dav. 1678; Diakov 51. Sehr schön 250,--

4981 Rubel 1749, Moskau, Roter Münzhof. 25,11 g. Bitkin 121; Dav. 1678; Diakov 202.

Patina, sehr schön 300,--

4982 Rubel 1751, Moskau, Roter Münzhof. 25,77 g. Bitkin 123; Dav. 1678; Diakov 238. Sehr schön 150,--

498549844983

4983 Rubel 1754, Moskau, Roter Münzhof. 25,79 g. Bitkin 133; Dav. 1678; Diakov 299.

Winz. Kratzer im Feld der Vorderseite, sehr schön-vorzüglich 250,--

4984 Rubel 1755, Moskau, Roter Münzhof. 25,62 g. Bitkin 136; Dav. 1678; Diakov 338.

Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 200,--
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4985 Rubel 1747, St. Petersburg. 25,39 g. Bitkin 262; Dav. 1677; Diakov 168.

Attraktives Exemplar mit feinem Prägeglanz, fast vorzüglich 500,--
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ELISABETH

498849874986

4986 Rubel 1749, St. Petersburg. 25,03 g. Bitkin 264; Dav. 1677; Diakov 203.

Kl. Schrötlingsfehler am Rand, kl. Kratzer, vorzüglich 400,--

4987 Rubel 1754, St. Petersburg. Sogenannter "Scott-Rubel". 25,89 g. Bitkin 273; Dav. 1679; Diakov 308.

Sehr schön 300,--

4988 Rubel 1757, St. Petersburg. Sogenannter "Scott-Rubel". 26,02 g. Bitkin 280 (R1); Dav. 1679;

Diakov 429 (R1). R Fleckige Patina, sehr schön + 1.250,--

49904989

4989 1/2 Rubel (Poltina) 1749, St. Petersburg. 12,97 g. Bitkin 312 (R1); Diakov 207.

RR Kl. Kratzer, sehr schön + 300,--

4990 1/2 Rubel (Poltina) 1756, St. Petersburg. 12,51 g. Bitkin 328 (R1); Diakov 399 var. (R1).

R Min. Schrötlingsfehler, sehr schön + 400,--

4992
49914991
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4991 Ku.-Poluschka 1758, Ekaterinburg. 3,20 g. Bitkin 512 (R1); Diakov 519.

RR Interessante Verprägung.Fast vorzüglich 250,--
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4992 1/2 Livonaise (1/2 Rubel zu 48 Kopeken) 1757, Moskau, Roter Münzhof, geprägt für Livland und Est-

land. 12,79 g. Bitkin 635 (R); Diakov 609 (R2). R Fast sehr schön 800,--
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ELISABETH - PETER III.

4994

4995

4993
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4993 6 Groschen 1759, Königsberg, geprägt für Ostpreußen unter russischer Besatzung. 2,33 g. Bitkin 706

var. (R); Diakov 647 var. R Fast sehr schön 100,--

4994 6-Gröscher 1759, Königsberg, geprägt für Ostpreußen unter russischer Besatzung. 2,66 g. Bitkin 711 (R);

Diakov 642; Old. 454 a. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich + 300,--
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4995 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1761, auf ihren Tod am 25. Dezember. 3,38 g.

Bitkin 838 (R); Diakov 107.6 (R1); Fb. zu 125 a. R Herrliche Patina, fast vorzüglich 300,--

4997

49964996
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4996 Rubel 1762, Moskau, Roter Münzhof. 23,76 g. Bitkin 9 (R); Dav. 1682; Diakov 5. R Fast sehr schön 600,--

4997 1/2 Rubel (Poltina) 1762, Moskau, Roter Münzhof. 11,77 g. Bitkin 10 (R); Diakov 19 (R2).

R Sehr schön + 800,--

1,5:1
49984998
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4998 Rubel 1762, St. Petersburg. Geharnischtes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel//Gekrönter Doppeladler

mit Zepter und Reichsapfel in den Fängen, auf der Brust St. Georgsschild, umher die Kette des Andreas-

ordens, oben Krone. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62. Bitkin 11; Dav. 1682;

Diakov 7 (R2). Selten in dieser Erhaltung. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempelglanz 5.000,--
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KATHARINA II.

1,5:1 1,5:1
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4999 10 Rubel 1766, St. Petersburg. 12,96 g. Gekröntes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel//Vier gekrönte

Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte Adlerschild, in den Winkeln die geteilte Jahreszahl 1 - 7 / 6 - 6.

Bitkin 12 (R); Diakov 123; Fb. 129 a. GOLD. R Fast vorzüglich 10.000,--

1,5:1 1,5:1

5000

5000 10 Rubel 1766, St. Petersburg. 13,09 g. Gekröntes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel//Vier gekrönte

Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte Adlerschild, in den Winkeln die geteilte Jahreszahl 1 - 7 / 6 - 6.

Bitkin 12 (R); Diakov 123; Fb. 129 a. GOLD. R Sehr schön-vorzüglich 6.000,--

1,5:1 1,5:1

5001

5001 10 Rubel 1773, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 28 (R); Diakov 287 (R1); Fb. 129 a.

GOLD. Sehr schön 3.000,--

1,5:1 1,5:1

5002

5002 5 Rubel 1773, St. Petersburg. 6,55 g. Bitkin 69 (R1); Diakov 289 (R1); Fb. 130 a.

GOLD. RR Winz. Kratzer, vorzüglich 4.000,--
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1,5:1
1,5:1

5004

1,5:1
1,5:1

5003

5003 Rubel 1779, St. Petersburg. 1,24 g. Bitkin 115 (R); Diakov 388; Fb. 135.

GOLD. R Leicht justiert, sehr schön-vorzüglich 500,--

5004 1/2 Rubel (Poltina) 1777, St. Petersburg. 0,60 g. Bitkin 116 (R); Diakov 355; Fb. 136.

GOLD. Fast vorzüglich 300,--

500650075005
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5005 Rubel 1762, Moskau, Roter Münzhof. 23,95 g. Bitkin 120; Dav. 1683; Diakov 5. Sehr schön 150,--

5006 Rubel 1764, Moskau, Roter Münzhof. 23,28 g. Bitkin 122; Dav. 1683; Diakov 48.

Attraktives Exemplar mit feiner Tönung, vorzüglich 500,--

5007 20 Kopeken 1775 (Jahreszahl im Stempel aus 1774 geändert) Moskau. Roter Münzhof. 4,67 g.

Bitkin 158 (R2); Diakov 327 (R2) . RR Sehr schön 800,--

50095009

5008

5008 10 Kopeken (Grivennik) 1765 (Jahreszahl im Stempel aus 1764 geändert), Moskau, Roter Münzhof.

2,34 g. Bitkin 172; Diakov 173.

R Min. Schrötlingsfehler am Rand, leichte Korrosionsspuren, vorzüglich 400,--
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5009 Rubel 1762, St. Petersburg. 23,57 g. Bitkin 182; Dav. 1683; Diakov 6. Fast vorzüglich 300,--
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KATHARINA II.

50115010

5010 Rubel 1773, St. Petersburg. 22,96 g. Bitkin 216; Dav. 1684; Diakov 291.

Min. Korrosionsspuren, vorzüglich + 500,--

5011 Rubel 1774, St. Petersburg. 23,95 g. Bitkin 218; Dav. 1684; Diakov 306. Fast vorzüglich 200,--

501450135012

5012 Rubel 1774, St. Petersburg. 25,70 g. Bitkin 218; Dav. 1684; Diakov 306. Fast vorzüglich 200,--

5013 Rubel 1776, St. Petersburg. 23,56 g. Bitkin 221; Dav. 1684; Diakov 339. Vorzüglich 400,--

5014 Rubel 1778, St. Petersburg. 24,09 g. Bitkin 226; Dav. 1685; Diakov 374.

Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich-Stempelglanz 750,--

50165015

5015 Rubel 1780, St. Petersburg. 24,46 g. Bitkin 228; Dav. 1685; Diakov 403.

Hübsche Patina, leichte Kratzer, fast vorzüglich 200,--

5016 Rubel 1782, St. Petersburg. 23,85 g. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62.

Bitkin 233; Dav. 1685; Diakov 437. Vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--
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KATHARINA II.

501950185017

5017 Rubel 1785, St. Petersburg. 24,92 g. Bitkin 240 (R); Dav. 1686; Diakov 504 (R1).

R Korrodiert, sehr schön-vorzüglich 200,--

5018 Rubel 1790, St. Petersburg. 24,25 g. Bitkin 252; Dav. 1686; Diakov 648 (R2).

Seltener Jahrgang. Feine Patina, fast vorzüglich 400,--

5019 Rubel 1796, St. Petersburg. 23,68 g. Bitkin 270; Dav. 1686; Diakov 820 (R1). Sehr schön + 200,--

50215021

5020

5020 15 Kopeken 1794, St. Petersburg. 3,22 g. Bitkin 464 (R1); Diakov 762 (R2). R Sehr schön 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 209, Osnabrück 2012, Nr. 8206.
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5021 Ku.-2 Kopeken 1763, St. Petersburg. 17,50 g. Sichtbar überprägt auf einem Ku.-2 Kopeken-Stück von

Elisabeth. Bitkin 580; Diakov 36. Sehr schön-vorzüglich 100,--

50235023

5022

5022 Ku.-2 Kopeken 1766, unbestimmte Münzstätte. 17,70 g. Bitkin 605 (R1); Diakov 153 (R3).

RR Korrosionsspuren, sehr schön 200,--
Ohne Münzzeichen.

5023 Ku.-5 Kopeken 1793, Ekaterinburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62 BN.

Bitkin 647; Diakov 733. Vorzüglich-Stempelglanz 150,--
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5025

50245024

5024 Ku.-5 Kopeken 1795, Ekaterinburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62 BN.

Bitkin 649; Diakov 795. Vorzüglich-Stempelglanz 150,--

5025 Ku.-Denga 1794, Ekaterinburg. 5,03 g. Bitkin 734; Diakov 775. Vorzüglich 75,--

50275027

5026

5026 Ku.-Poluschka 1773, Ekaterinburg. 2,51 g. Bitkin 753 (R2); Diakov 302 (R2).

RR Min. Reste von Zaponlack, sehr schön 400,--

5027 Ku.-5 Kopeken 1784, Suzun (Kolyvan). 48,14 g. Bitkin 787; Diakov 494.

Kl. Stempelfehler, vorzüglich-Stempelglanz 125,--

50295029

5028

5028 Ku.-Poluschka 1792, Suzun (Kolyvan). 2,44 g. Bitkin 850 (R1); Diakov 719 (R2).

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 150,--

5029 Ku.-2 Kopeken 1793 (Jahreszahl im Stempel geändert), Anninskoye. 20,23 g. Bitkin 871 (R1);

Diakov 745 (R2). R Sehr schön-vorzüglich 300,--

5030

5030 Ku.-4 Kopeken 1796, unbestimmte Münzstätte. Novodel; 30,58 g. Mit glattem Rand. Bitkin 923 (R2);

Diakov -. RR Interessante Verprägung. Winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1.000,--
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5032

50315031

5031 Ku.-10 Kopeken 1767, Suzun (Kolyvan), für Sibirien. 65,44 g. Bitkin 1015 (R1). R Sehr schön 250,--

5032 Ku.-Para (3 Dengas) 1772, Sadogura, geprägt unter der russischen Besetzung Moldawiens und der
Walachei während des türkisch-russischen Krieges, hergestellt aus Kanonenbronze. 11,96 g.
Bitkin 1254 (R2); Brause-Mansfeld Tf. 32, 6 var.; Diakov 1129 (R3). RR Schön-sehr schön 200,--

Während des russisch-türkischen Krieges 1769-1774 verdrängten die russischen Streitkräfte die Türken aus dem

moldawischen Gebiet und der Walachei. Für die nun erforderliche Münzprägung verwendete man das Metall

erbeuteter türkischer Geschütze.

50345034

5033
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5033 Silberjeton 1762, unsigniert, auf ihre Krönung in Moskau am 22. September. Sieben Zeilen Schrift,
oben Krone//Krone, oben strahlendes Dreieck. 20,05 mm; 2,74 g. Bitkin 1357 (R); Diakov 117.8 (R1).

R Hübsche Patina, sehr schön + 250,--

5034 Silbermedaille o. J. (um 1768), von V. Baranov und V. Alexeev. Prämie der Liberalen Ökonomischen
Gesellschaft, verliehen für Verdienste um die Landwirtschaft. Gekröntes Brustbild r. mit umgelegtem
Mantel//Ceres sitzt v. v. auf Getreidegarben vor einem Palmbaum, in der erhobenen Rechten Kranz, im
linken Arm Caduceus, im Hintergrund l. ein pflügender Bauer. 43,90 mm; 24,41 g. Diakov - (zu 142.6
var.). RR Herrliche Patina, feine Kratzer, vorzüglich 500,--

5035

5035 Silbermedaille 1780, von A. van Baerll, auf die Konvention über bewaffnete Seeneutralität zwischen
Rußland, Schweden, Dänemark und den Niederlanden zum Schutz des Seehandels im Sommer 1780.
Ein geharnischter Arm hält ein Schwert und eine Kette mit dem russischen Schild sowie eine weitere
Kette mit den Schilden von Dänemark, Schweden und den Niederlanden//Strahlendes Gottesauge über
zehn Zeilen niederländischer Schrift. 31,63 mm; 11,60 g. Diakov 184.2 (R2). R Vorzüglich + 350,--
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5037

50365036

5036 Silbermedaille 1782, von C. Leberecht, auf die Errichtung der Reiterstatue Peters I. auf dem St. Peters-

burger Dekabristenplatz am 6. August. Brustbild l. mit Lorbeerkranz, umgelegtem Mantel und Andreas-

orden//Ansicht der Reiterstatue auf einem Felsen. 65,11 mm; 97,35 g. Diakov 194.5.

RR Kl. Randfehler, berieben, sehr schön 400,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 110, Osnabrück 2006, Nr. 3427.

100 Jahre nach seiner Thronbesteigung ließ Zarin Katharina II. für Zar Peter I. den Großen auf dem St.

Petersburger Dekabristenplatz ein 1.600 Tonnen schweres Denkmal auf einem Felsblock errichten, für das der

französische Bildhauer Etienne-Maurice Falconet zwölf Jahre benötigte. Das Monument zeigt den Zaren zu Pferd,

das mit den Hinterhufen eine Schlange (die Feinde des Zaren, insbesondere Schweden) zertritt. Heute zählt das

Denkmal, das Alexander Puschkin als "Eherner Reiter" durch das überflutete St. Petersburg reiten ließ, zu den

bedeutenden Sehenswürdigkeiten der Stadt.

5037 Silberjeton 1790, unsigniert, auf den Frieden von Värälä (Südostfinnland) zwischen Schweden und Ruß-

land am 3. August (nach gregorianischem Kalender am 14. August). Olivenzweig in Lorbeerkranz//

Fünf Zeilen Schrift. 20,64 mm; 4,31 g. Bitkin 1391 (R); Diakov 221.6 (R2).

R Feine Patina, sehr schön 150,--

5039
5038

5038 Silberjeton 1790, unsigniert, auf den Frieden von Värälä (Südostfinnland) zwischen Schweden und Ruß-

land am 3. August (nach gregorianischem Kalender am 14. August). Olivenzweig in Lorbeerkranz//

Fünf Zeilen Schrift. 22,08 mm; 4,31 g. Bitkin 1391 (R); Diakov 221.6 (R2).

R Sehr schön-vorzüglich 100,--

5039 Silberjeton 1791, unsigniert, auf den Frieden mit der Türkei. Gekröntes Monogramm, umher Lorbeer-

kranz//Vier Zeilen Schrift. 23,00 mm; 4,12 g. Bitkin 1396 (R); Diakov 225.9 (R1).

Hübsche Patina, Kratzer, fast vorzüglich 200,--

5041

50405040
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5040 1/2 Rubel (Poltina) 1800, St. Petersburg. 10,65 g. Bitkin 57 (R).

R Winz. Schrötlingsfehler am Rand, leicht berieben, sehr schön 300,--

5041 1/4 Rubel (Polupoltinnik) 1798, St. Petersburg. 4,99 g. Bitkin 65 (R).

R Leicht justiert, sehr schön-vorzüglich 750,--



���

PAUL I. - ALEXANDER I.

50435042

5042 5 Kopeken 1798, St. Petersburg. 1,13 g. Bitkin 88.

Attraktives Exemplar, hübsche Patina, winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich-Stempelglanz 350,--

5043 5 Kopeken 1798 (Jahreszahl im Stempel aus 1797 geändert), St. Petersburg. 0,99 g. Bitkin 89.

Hübsche Patina, vorzüglich 350,--

50465045

50445044
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5044 Ku.-2 Kopeken 1800, Suzun (Kolyvan). 21,38 g. Bitkin 147.

Selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 150,--
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5045 Silberjeton o. J. (1797), unsigniert, auf seine Krönung in Moskau. Gekröntes Monogramm//Kreuz. In

US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 55. Bitkin 230 (R); Diakov zu 243.11.

R Fast vorzüglich 250,--

5046 Silberjeton o. J. (1797), unsigniert, auf seine Krönung in Moskau. Gekröntes Monogramm//Kreuz.

20,23 mm; 3,06 g. Bitkin 230 (R); Diakov 243.11 (R1, dort mit größerem Durchmesser).

R Sehr schön-vorzüglich 200,--

1,5:1 1,5:1

5047
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5047 5 Rubel 1818, St. Petersburg. 6,52 g. Bitkin 19; Fb. 150; Schl. 18. GOLD. Vorzüglich 2.000,--

50495048

5048 5 Rubel 1818, St. Petersburg. 6,42 g. Bitkin 19; Fb. 150; Schl. 18. GOLD. Kl. Kratzer, sehr schön 750,--

5049 5 Rubel 1819, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 20; Fb. 150; Schl. 19.

GOLD. Selten in dieser Erhaltung. Min. Randfehler, vorzüglich 2.500,--
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5051

50505050
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5050 Rubel 1804, St. Petersburg. 20,73 g. Bitkin 38; Dav. 279. Sehr schön-vorzüglich 400,--

5051 1/2 Rubel (Poltina) 1804, St. Petersburg. 10,04 g. Bitkin 46 (R).

R Attraktives Exemplar, fast vorzüglich 1.000,--

50535053

5052

5052 1/4 Rubel (Polupoltinnik) 1803, St. Petersburg. 5,07 g. Bitkin 52 (R). R Feine Patina, sehr schön 400,--

5053 Rubel 1808, St. Petersburg. 20,37 g. Bitkin 72; Dav. 280.

Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön-vorzüglich 500,--

5055
5054

5054 1/2 Rubel (Poltina) 1809, St. Petersburg. 9,94 g. Bitkin 78 (R2).

Von großer Seltenheit. Schön-sehr schön 300,--

5055 1/4 Rubel (Polupoltinnik) 1810, St. Petersburg. 5,03 g. Bitkin 88 (R). R Feine Patina, sehr schön 300,--

505850575056

5056 Rubel 1811, St. Petersburg. 20,71 g. Bitkin 99 (R); Dav. 281. R Min. Korrosionsspuren, vorzüglich 500,--

5057 Rubel 1817, St. Petersburg. 20,81 g. Bitkin 116; Dav. 281. Leichter Belag, vorzüglich 200,--

5058 Rubel 1818, St. Petersburg. 20,79 g. Bitkin 123; Dav. 281. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--
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1,5:1 1,5:1

5059

5059 20 Kopeken 1822 (Jahreszahl im Stempel aus 1821 geändert), St. Petersburg. In US-Plastikholder der

PCGS mit der Bewertung MS 63. Bitkin 203. Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 600,--

5060
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5060 Ku.-5 Kopeken 1807, Ekaterinburg. 54,04 g. Mit kleiner Krone. Bitkin 295 (R2).

RR Etwas korrodiert, sehr schön 500,--
Laut Il'in: 30 Rubel

5061

5061 Ku.-5 Kopeken 1802, Suzun (Kolyvan). 50,03 g. Bitkin 404 (R). R Sehr schön + 200,--

1,5:1 1,5:1

5062
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5062 25 Zlotych 1817, Warschau, für Polen. 4,48 g Feingold. Bitkin 812 (R); Fb. 106 (dort unter Polen);

Schl. 8 (dort unter Polen). GOLD. R Attraktives fast vorzügliches Exemplar 3.500,--
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1,5:1 1,5:1

5063

5063 10 Zlotych 1823, Warschau, für Polen. 30,94 g. Bitkin 822 (R); Dav. 248 (dort unter Polen).

RR Nur 1.124 Exemplare geprägt. Fast vorzüglich 4.000,--

1,5:1

50645064

5064 10 Zlotych 1825, Warschau, für Polen. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung XF 45.

Bitkin 824 (R1); Dav. 248 (dort unter Polen). RR Sehr schön-vorzüglich/vorzüglich 3.500,--

5065
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5065 Probemünze 1804, unsigniert, von C. H. Kuechler, Werkstatt Matthew Boulton, Birmingham. Private

Probeprägung in Kupfer. Geharnischtes Brustbild r. mit umgelegtem Mantel//Kreuz, unten zu den

Seiten die geteilte Jahreszahl 18 - 04. 40,91 mm; 26,73 g. Bitkin 925 (R1); Diakov 293.1 (R1).

R Vorzüglich 1.500,--

Exemplar der Slg. Antonin Prokop Teil 1, Auktion Aurea Numismatika 6, Prag 2002, Nr. 223.
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5066
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5066 Silbermedaille 1814, von B. Andrieu, auf seine Anwesenheit in Paris. Büste r. mit Lorbeerkranz//Vik-

toria sitzt nach l. vor einem Lorbeerbaum und schreibt auf eine Tafel. 40,54 mm; 36,02 g.

Diakov 378.1 (R1); Slg. Julius 3014. RR Prachtvolle Patina, vorzüglich + 1.000,--

Das berühmte Waterloo-Medaillon mit dem Brustbild des Zaren Alexander I.

finden Sie in Katalog 274 unter der Nr. 1707.

5067

5067 Silbermedaille 1816, von J. H. Simon, auf die Vermählung seiner Schwester Großherzogin Anna

Paulowna mit Wilhelm II. König der Niederlande. Brautpaar steht zugewandt in geschmückter Kutsche,

die von zwei Löwen gezogen wird, zu den Seiten je ein geflügelter Genius//Acht Zeilen Schrift.

52,39 mm; 57,47 g. Diakov -; Dirks 80. RR Attraktives Exemplar, vorzüglich 2.000,--

ex 5068

5068 Silbermedaille 1825, von A. Klepikow, auf seinen Tod. Büste r. mit Lorbeerkranz, umher Schlangenring//

Strahlendes Gottesauge. 67,19 mm; 121,30 g. Dazu: Bronzemdaille 1825 auf den gleichen Anlaß.

67,55 mm. Diakov 429.2 (R2).

2 Stück. RR In Etui. Kl. Bearbeitungsspuren (1x), sehr schön-vorzüglich und vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--
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1,5:1 1,5:1

5069
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5069 5 Rubel 1829, St. Petersburg. 6,48 g. Bitkin 4; Fb. 154; Schl. 28.

GOLD. Min. Randfehler, sehr schön + 1.250,--

5073507250715070

5070 5 Rubel 1832, St. Petersburg. 6,44 g. Bitkin 7; Fb. 155; Schl. 32. GOLD. Sehr schön + 500,--

5071 5 Rubel 1835 (Jahreszahl im Stempel aus 1834 geändert), St. Petersburg. 6,40 g. Bitkin 10; Fb. 155;

Schl. 35. GOLD. Min Reste von Zaponlack, sehr schön + 400,--

5072 5 Rubel 1840, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 17; Fb. 155; Schl. 40. GOLD. Fast vorzüglich 500,--

5073 5 Rubel 1842, St. Petersburg. 6,55 g. Bitkin 19; Fb. 155; Schl. 42. GOLD. Fast vorzüglich 500,--

5077507650755074

5074 5 Rubel 1845, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 26; Fb. 155; Schl. 45. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 400,--

5075 5 Rubel 1847, St. Petersburg. 6,52 g. Bitkin 29; Fb. 155; Schl. 47.

GOLD. Min. Randfehler, vorzüglich 500,--

5076 5 Rubel 1847, St. Petersburg. 6,55 g. Bitkin 29; Fb. 155; Schl. 47. GOLD. Kl. Kratzer, vorzüglich 400,--

5077 5 Rubel 1848, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 30; Fb. 155; Schl. 48.

GOLD. Min. Randfehler, vorzüglich 600,--
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5081508050795078

5078 5 Rubel 1849, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 31; Fb. 155; Schl. 49. GOLD. Vorzüglich + 600,--

5079 5 Rubel 1850, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 33; Fb. 155; Schl. 50. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 600,--

5080 5 Rubel 1851, St. Petersburg. 6,54 g. Bitkin 34; Fb. 155; Schl. 51. GOLD. Vorzüglich 600,--

5081 5 Rubel 1852, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 35; Fb. 155; Schl. 52.

GOLD. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 500,--

50835082

5082 5 Rubel 1853, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 36; Fb. 155; Schl. 53. GOLD. Vorzüglich + 600,--

5083 5 Rubel 1853, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 36; Fb. 155; Schl. 53. GOLD. Vorzüglich 600,--

1,5:1 1,5:1

5084

5084 5 Rubel 1855, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 38; Fb. 155; Schl. 55.

GOLD. Sehr selten in dieser Erhaltung. Winz. Kratzer, polierte Platte (Proof) 1.500,--

1,5:1 1,5:1

5085 Pt
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5085 3 Rubel Platin 1830, St. Petersburg. 10,33 g. Bitkin 75 (R); Fb. 160; Schl. 95.

PLATIN. R Fast vorzüglich 2.500,--

5087 Pt5086 Pt

5086 3 Rubel Platin 1833, St. Petersburg. 10,08 g. Bitkin 79 (R); Fb. 160; Schl. 98. PLATIN. Sehr schön 1.500,--

5087 3 Rubel Platin 1833, St. Petersburg. 10,30 g. Bitkin 79 (R); Fb. 160; Schl. 98.

PLATIN. Henkelspur, sehr schön-vorzüglich 750,--
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1,5:1 1,5:1

5088 Pt

5088 3 Rubel Platin 1836, St. Petersburg. 10,29 g. Bitkin 82 (R); Fb. 160; Schl. 101.

PLATIN. Seltener Jahrgang. Feiner Prägeglanz, Randfehler, min. Kratzer, fast vorzüglich 1.500,--

50905089
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5089 Rubel 1828, St. Petersburg. 20,56 g. Bitkin 106; Dav. 282.

Prachtvolle Patina, vorzüglich aus polierter Platte 300,--

5090 Rubel 1831, St. Petersburg. 20,67 g. Mit offener "2" in der Rückseiteninschrift. Bitkin 111 (R);

Dav. 282. Feine Patina, kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich-Stempelglanz 500,--

50925091

5091 Rubel 1831 (Jahreszahl im Stempel aus 1830 geändert), St. Petersburg. 20,74 g. Mit offener "2" in der

Rückseiteninschrift. Bitkin 111 (R); Dav. 282.

Herrliche Patina, kl. Graffiti im Feld der Vorderseite, vorzüglich 200,--

5092 Rubel 1831, St. Petersburg. 20,94 g. Mit offener "2" in der Rückseiteninschrift. Bitkin 111 (R);

Dav. 282. R Felder geglättet, sonst fast vorzüglich 200,--

5094

50965095

5093

5093 25 Kopeken 1828, St. Petersburg. 5,09 g. Bitkin 126 (R). R Hübsche Patina, vorzüglich + 400,--

5094 20 Kopeken 1828, St. Petersburg. 4,00 g. Bitkin 135 (R1). RR Hübsche Patina, sehr schön 200,--

5095 5 Kopeken 1826, St. Petersburg. 1,08 g. Bitkin 149.

Attraktives Exemplar mit herrlicher Patina, fast Stempelglanz 200,--

5096 5 Kopeken 1827, St. Petersburg. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung AU 58. Bitkin 150.

Vorzüglich 100,--
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50985097

5097 Rubel 1835, St. Petersburg. 20,21 g. Bitkin 163 (R1); Dav. 283. R Fast vorzüglich 800,--

5098 Rubel 1843, St. Petersburg. 20,73 g. Bitkin 202; Dav. 283. Fast vorzüglich 300,--

51005099

5099 Rubel 1845, St. Petersburg. 20,61 g. Bitkin 206 (R1); Dav. 283. R Sehr schön-vorzüglich 200,--

5100 Rubel 1846, St. Petersburg. 20,68 g. Bitkin 208; Dav. 283. Kl. Randfehler, kl. Kratzer, polierte Platte 2.500,--

51025101

5101 Rubel 1846, St. Petersburg. 20,71 g. Bitkin 208; Dav. 283. Vorzüglich 400,--

5102 Rubel 1848, St. Petersburg. 20,66 g. Bitkin 218; Dav. 283. Vorzüglich 250,--

51045103

5103 Rubel 1850, St. Petersburg. 20,75 g. Bitkin 226; Dav. 283.

Hübsche Patina, min. Randfehler, vorzüglich-Stempelglanz 250,--

5104 Rubel 1854, St. Petersburg. 20,71 g. Bitkin 233; Dav. 283. Min. Randfehler, vorzüglich + 300,--

51065105

5105 Rubel 1854, St. Petersburg. 20,68 g. Bitkin 234; Dav. 283. Feine Patina, vorzüglich-Stempelglanz 300,--

5106 Rubel 1855, St. Petersburg. 20,76 g. Bitkin 235; Dav. 283. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempelglanz 300,--
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5108

5109

5107

5107 1/2 Rubel (Poltina) 1845, St. Petersburg. 10,45 g. Bitkin 254. Hübsche Patina, vorzüglich 200,--

5108 1/2 Rubel (Poltina) 1845, St. Petersburg. 10,21 g. Bitkin 254. Feine Patina, vorzüglich 250,--

5109 25 Kopeken 1841, St. Petersburg. 5,01 g. Bitkin 286 (R1). RR Sehr schön + 150,--

5113511251115110

5110 10 Kopeken 1834, St. Petersburg. 2,23 g. Bitkin 349. Prachtvolle Patina, vorzüglich + 250,--

5111 10 Kopeken 1849, St. Petersburg. 2,09 g. Bitkin 373.

Prachtvolle Patina, winz. Randfehler, vorzüglich-Stempelglanz 150,--

5112 10 Kopeken 1854, St. Petersburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 66. Bitkin 383.

Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 150,--

5113 10 Kopeken 1855, St. Petersburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 66. Bitkin 384.

Prachtexemplar. Feine Patina, fast Stempelglanz 150,--

51145114
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5114 1/2 Rubel (Poltina) 1846, Warschau. 10,28 g. Mit fehlerhafter Schreibweise im Wort Poltina.

Bitkin 437. R Sehr schön 400,--

5116

51155115
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5115 Ku.-10 Kopeken 1837, Ekaterinburg. 51,17 g. Bitkin 472. Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 200,--

5116 Ku.-5 Kopeken 1832, Ekaterinburg. 23,36 g. Bitkin 485.

Feine Kupferpatina, min. Randfehler, vorzüglich 150,--
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NIKOLAUS I.

1,5:1 1,5:1

5117

5117 Ku.-1/2 Kopeke 1840, Ekaterinburg. Novodel; 4,94 g. Mit glattem Rand. Variante mit ausgeschnitten

Buchstaben EM aus CRM. Bitkin 566 (R2).

Von großer Seltenheit. Hübsche Patina, kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--
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51195119

5118

5118 Ku.-3 Kopeken 1853, Ekaterinburg. 12,54 g. Bitkin 591. Feine Patina, sehr schön 50,--

5119 Ku.-5 Kopeken 1832, Suzun (Kolyvan). 21,53 g. Bitkin 667.

Selten in dieser Erhaltung. Fast vorzüglich 150,--

51215121

51205120

5120 Ku.-1/4 Kopeke 1840, Izhora. 2,56 g. Bitkin zu 841. RR Sehr schön 200,--

;	
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5121 Ku.-5 Kopeken 1852, Warschau. 24,71 g. Bitkin 853 (R1). Min. Kratzer, sehr schön 1.000,--

51235123

5122

5122 Ku.-Kopeke 1853, Warschau. 4,84 g. Bitkin 869.

R Attraktives Exemplar mit feiner Tönung, vorzüglich-Stempelglanz 300,--
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5123 Rubel 1834, St. Petersburg. Denkmal für Alexander I. 20,62 g. Bitkin 894 (R); Dav. 285.

R Sehr schön-vorzüglich 1.000,--
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NIKOLAUS I.

5125

51245124

5124 Rubel 1839, St. Petersburg, auf die Einweihung des Borodino-Denkmals. 21,08 g. Bitkin 895 (R);

Dav. 288. R Min. Randfehler, vorzüglich + 1.500,--
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5125 Ku.-3 Grosze 1835, Warschau, für Polen. 7,88 g. Bitkin 1035 (R1).

RR Leicht korrodiert, sehr schön + 1.250,--

1,5:1 1,5:1

5126

5126 3 Rubel (20 Zlotych) 1837, St. Petersburg, für Polen. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

MS 62. Bitkin 1078 (R); Fb. 111 (dort unter Polen); Schl. 24 (dort unter Polen).

GOLD. R Vorzüglich-Stempelglanz 5.000,--

1,5:1 1,5:1

5127

5127 3 Rubel (20 Zlotych) 1837, St. Petersburg, für Polen. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung

AU 50. Bitkin 1078 (R); Fb. 111 (dort unter Polen); Schl. 24 (dort unter Polen).

GOLD. R Fast vorzüglich 1.750,--

5129

51285128

5128 1 1/2 Rubel (10 Zlotych) 1835, St. Petersburg, für Polen. 31,30 g. Bitkin 1087; Dav. 284. Vorzüglich 500,--

����	��
���������	�������������	��	 �����	
��	!��"
	#���������	��	�
���

5129 5 Rubel (1/2 Imperial) 1845, Paris. Französische Probe (Novodel) in Silber der Firma Thonnelier, ge-

fertigt am 15. August. Bitkin 1281 (R2). RR Vorzüglich 400,--
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5131

51305130
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5130 Silbermedaille 1828, von H. Gube, Werkstatt Loos, Berlin, auf die Kriegserklärung an die Türkei am

14. April. Büste r.//Die personifizierte Religion überreicht dem Zaren ein Schwert und ein Kreuz,

zwischen ihnen auf dem Boden ein Helm. 38,58 mm; 18,74 g. Diakov 470.2 (R1).

R Min. Randfehler, vorzüglich 500,--

5131 Silbermedaille 1829, Werkstatt G. Loos, auf die Einnahme der türkischen Festung Silistria (heute Bulga-

rien). Büste r. mit Lorbeerkranz//Sieben Zeilen Schrift, umher Lorbeerkranz. 38,50 mm; 19,99 g.

Diakov 483.1 (R1). R Herrliche Patina, winz. Kratzer, vorzüglich-Stempelglanz 750,--

5132

5132 Bronzemedaille 1834, von P. Utkin, auf die Einweihung des Denkmals für Alexander I. Büste r.//An-

sicht des Denkmals. 50,62 mm; 66,55 g. Diakov 511.1.

Kl. Inventarnummer im Feld der Vorderseite, kl. Kratzer, vorzüglich + 200,--

5133

5133 Silbermedaille o. J. (nach 1837) von A. Griliches. Preismedaille der Kaiserlichen Universitäten, ver-

liehen an Studenten. Geflügelter Genius steht v. v., den Kopf nach l. gewandt, an eine Säule gelehnt, in

der Rechten zwei Lorbeerkränze, am Boden Globus, Schriftrolle, Buch und Teleskop//Russische Schrift

(Dem Erfolgreichen), umher Lorbeerkranz. 50,01 mm; 102,60 g. Diakov 529.3 (R1).

 R Kl. Randfehler, vorzüglich 800,--
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5137513651355134
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5134 5 Rubel 1858, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 4; Fb. 163; Schl. 115.

GOLD. Min. Kratzer im Feld der Vorderseite, fast vorzüglich 600,--

5135 5 Rubel 1862, St. Petersburg. 6,48 g. Bitkin 8; Fb. 163; Schl. 119.

GOLD. Min. Randfehler, vorzüglich + 750,--

5136 5 Rubel 1862, St. Petersburg. 6,48 g. Bitkin 8; Fb. 163; Schl. 119.

GOLD. Min. Schrötlingsfehler, vorzüglich 750,--

5137 5 Rubel 1863, St. Petersburg. 6,54 g. Bitkin 9; Fb. 163; Schl. 120. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 1.250,--

5141514051395138

5138 5 Rubel 1863, St. Petersburg. 6,52 g. Bitkin 9; Fb. 163; Schl. 120.

GOLD. Kl. Randfehler, vorzüglich 500,--

5139 5 Rubel 1864, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 10; Fb. 163; Schl. 121.

GOLD. Kl. Randfehler, fast vorzüglich 400,--

5140 5 Rubel 1868, St. Petersburg. 6,57 g. Bitkin 16; Fb. 163; Schl. 127. GOLD. Vorzüglich 600,--

5141 5 Rubel 1868, St. Petersburg. 6,50 g. Bitkin 16; Fb. 163; Schl. 127. GOLD. Vorzüglich 600,--

51435142

5142 5 Rubel 1869, St. Petersburg. 6,55 g. Bitkin 17; Fb. 163; Schl. 128.

GOLD. Kl. Randfehler, vorzüglich 500,--

5143 5 Rubel 1869, St. Petersburg. 6,50 g. Bitkin 17; Fb. 163; Schl. 128.

GOLD. Kl. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 400,--
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5147514651455144

5144 5 Rubel 1870, St. Petersburg. 6,56 g. Bitkin 18; Fb. 163; Schl. 129. GOLD. Vorzüglich 600,--

5145 5 Rubel 1872, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 20; Fb. 163; Schl. 131. GOLD. Fast vorzüglich 500,--

5146 5 Rubel 1872, St. Petersburg. 6,53 g. Bitkin 20; Fb. 163; Schl. 131.

GOLD. Kl. Randfehler, fast vorzüglich 500,--

5147 5 Rubel 1873, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 21; Fb. 163; Schl. 132. GOLD. Vorzüglich 750,--

5151515051495148

5148 5 Rubel 1876, St. Petersburg. 6,54 g. Bitkin 24; Fb. 163; Schl. 135. GOLD. Fast vorzüglich 400,--

5149 5 Rubel 1877, St. Petersburg. 6,50 g. Bitkin 25; Fb. 163; Schl. 136. GOLD. Vorzüglich 500,--

5150 5 Rubel 1877, St. Petersburg. 6,51 g. Bitkin 25; Fb. 163; Schl. 136. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 400,--

5151 5 Rubel 1880, St. Petersburg. 6,54 g. Bitkin 29; Fb. 163; Schl. 140. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 600,--

5154

5153

5152
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5152 1/2 Rubel (Poltina) 1858, St. Petersburg. 10,31 g. Bitkin 52. Vorzüglich-Stempelglanz 250,--

5153 25 Kopeken 1857, St. Petersburg. 5,14 g. Bitkin 55.

Selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz aus polierter Platte 600,--

Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 146, Osnabrück 2008, Nr. 8718.

5154 20 Kopeken 1856, St. Petersburg. 4,20 g. Bitkin 59.

Hübsche Patina, kl. Inventarnummer, vorzüglich + 100,--



���

ALEXANDER II.

51565155

5155 Rubel 1869, St. Petersburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung AU 58. Bitkin 82;

Dav. 289. Seltener Jahrgang. Hübsche Patina, min. Kratzer, vorzüglich 1.000,--

5156 Rubel 1879, St. Petersburg. 20,79 g. Bitkin 93; Dav. 289. Hübsche Patina, vorzüglich 600,--

5160515951585157

5157 1/2 Rubel (Poltina) 1861, St. Petersburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 61.

Bitkin 100 (R1). RR Herrliche Patina, min. Randfehler, vorzüglich + 1.500,--

Exemplar der Sammlung Goodman.

5158 1/2 Rubel (Poltina) 1871, St. Petersburg. 10,41 g. Bitkin 112 (R). Patina, vorzüglich 1.000,--

5159 1/2 Rubel (Poltina) 1877, St. Petersburg. 10,37 g. Bitkin 125.

Prachtvolle Patina, vorzüglich-Stempelglanz 200,--

5160 25 Kopeken 1870, St. Petersburg. 5,17 g. Bitkin 146 (R). R Sehr schön-vorzüglich 500,--

5162
5163

5161

5161 10 Kopeken 1859, St. Petersburg. 2,08 g. Bitkin 162 (R). R Herrliche Patina, fast Stempelglanz 300,--

5162 15 Kopeken 1860, St. Petersburg. 3,02 g. Bitkin 182 (R). R Vorzüglich + 125,--
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5163 Ku.-Kopeke 1862 (Jahreszahl überprägt), Ekaterinburg. 5,12 g. Bitkin 357. Fast vorzüglich 100,--

1,5:1

5165

1,5:1

51645164

5164 Ku.-Poluschka 1855, Ekaterinburg. 1,33 g. Bitkin 377. Vorzüglich 75,--

5165 Ku.-1/4 Kopeke 1867, St. Petersburg. 0,85 g. Bitkin 554 (R).

R Hübsche Patina, vorzüglich-Stempelglanz 300,--
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516851675166
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5166 Rubel 1859, St. Petersburg. Denkmal für Nikolaus I. 20,74 g. Bitkin 567; Dav. 290.

Herrliche Patina, vorzüglich 1.000,--

5167 Rubel 1859, St. Petersburg. Denkmal für Nikolaus I. 20,74 g. Bitkin 567; Dav. 290. Vorzüglich 1.000,--

5168 Rubel 1859, St. Petersburg. Denkmal für Nikolaus I. 20,73 g. Bitkin 567; Dav. 290. Vorzüglich 1.000,--

5172517151705169
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5169 20 Markkaa 1879, Helsinki, für Finnland. 6,45 g. Bitkin 612; Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 3 (dort

unter Finnland). GOLD. Vorzüglich 300,--

5170 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,44 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4

(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Vorzüglich-Stempelglanz 800,--

5171 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,45 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4

(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Vorzüglich-Stempelglanz 800,--

5172 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,45 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4

(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Min. Belagreste, vorzüglich-Stempelglanz 800,--

51745173

5173 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,46 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4

(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Vorzüglich 750,--

5174 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,46 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4

(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Vorzüglich 750,--
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51765175

5175 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,44 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4
(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Vorzüglich 750,--

5176 20 Markkaa 1880, Helsinki, für Finnland. 6,45 g. Bitkin 613 (R1); Fb. 1 (dort unter Finnland); Schl. 4
(dort unter Finnland). GOLD. Besserer Jahrgang. Min. Kratzer, vorzüglich 750,--

51785177
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5177 Silberjeton 1856, unsigniert, auf seine Krönung in Moskau. Gekröntes Monogramm//Zwei Zeilen
Schrift, oben Krone, unten Jahreszahl. 22,00 mm; 4,07 g. Diakov 653.3.

Prachtexemplar. Herrliche Patina, fast Stempelglanz 150,--

5178 Silberjeton 1856, unsigniert, auf seine Krönung in Moskau. Gekröntes Monogramm//Zwei Zeilen
Schrift, oben Krone, unten Jahreszahl. 21,97 mm; 4,09 g. Diakov 653.3.

Herrliche Patina, vorzüglich + 125,--

5179
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5179 Silbermedaille o. J. (um 1857), von P. Brusnitsyn. Prämie der Mädchenschule für gutes Benehmen und
schulischen Fortschritt. Büste der Zarin Maria Alexandrowna r.//Sechs Zeilen Schrift auf Strahlen,
umher Kranz aus Weinreben. 50,68 mm; 54,00 g. Diakov 670.1 (R1). R Sehr schön-vorzüglich 600,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 172, Osnabrück 2010, Nr. 7458.

5180

5180 Silbermedaille o. J., von P. Mescheryakov und V. Nikonov. Prämie der Mädchenschule für gutes Be-
nehmen und schulischen Fortschritt. Brustbild der Zarin Maria Alexandrowna r.//Minerva mit Lorbeer-
kranz in der Rechten und Öllampe in der erhobenen Linken steht v. v., umgeben von Attributen der
Wissenschaften. 50,62 mm; 55,41 g. Diakov 670.4 var. (R1). R Fast vorzüglich 1.000,--
Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 125, Osnabrück 2007, Nr. 1474.
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5181

5181 Silbermedaille 1859, unsigniert. Preismedaille der russischen Musikgesellschaft in St. Petersburg. Lyra

und Notenheft, im Hintergrund Strahlen//Fünf Zeilen Schrift, darüber Stern, umher Lorbeerkranz.

40,96 mm; 33,61 g. Diakov 683.2 (R2). Von großer Seltenheit. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

5182

5182 Silbermedaille 1864, unsigniert, auf die russische Gesellschaft für Akklimatisierung von Tieren und

Pflanzen, gegründet von Alexander II. und seinem Bruder Nikolaus. Büste Alexander II. r.//Büste

Nikolaus Nikolaevich l. 55,93 mm; 74,67 g. Diakov 729.2 (R3).  Von großer Seltenheit.

Winz. Sammlerpunze "Schwan" im Rand, kl. Randfehler, leicht berieben, sehr schön-vorzüglich 800,--

5183

5183 Bronzemedaille 1866, von P. Brusnitsyn, zur Erinnerung an die Einweihung des zweiten Kanals von

Ladoga. Büste l.//Büste Peters I. r. mit Lorbeerkranz. 68,51 mm; 179,46 g. Diakov 745.1.

Vorzüglich-Stempelglanz 250,--
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5187518651855184
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5184 5 Rubel 1886, St. Petersburg. 6,43 g. Bitkin 24; Fb. 168; Schl. 178. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 350,--

5185 5 Rubel 1887, St. Petersburg. 6,43 g. Bitkin 25; Fb. 168; Schl. 179. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 350,--

5186 5 Rubel 1888, St. Petersburg. 6,42 g. Bitkin 27; Fb. 168; Schl. 180.

GOLD. Winz. Randfehler, sehr schön + 300,--

5187 5 Rubel 1889, St. Petersburg. 6,45 g. Bitkin 33; Fb. 168; Schl. 181. GOLD. Vorzüglich + 500,--

5191519051895188

5188 5 Rubel 1889, St. Petersburg. 6,45 g. Bitkin 33; Fb. 168; Schl. 181. GOLD. Vorzüglich 400,--

5189 5 Rubel 1889, St. Petersburg. 6,37 g. Bitkin 33; Fb. 168; Schl. 181.

GOLD. Kl. Randfehler, sehr schön 300,--

5190 5 Rubel 1889, St. Petersburg. 6,42 g. Bitkin 34; Fb. 169; Schl. 181. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 350,--

5191 5 Rubel 1890, St. Petersburg. 6,43 g. Bitkin 35; Fb. 168; Schl. 182. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

5195519451935192

5192 5 Rubel 1890, St. Petersburg. 6,44 g. Bitkin 35; Fb. 168; Schl. 182. GOLD. Vorzüglich 400,--

5193 5 Rubel 1890, St. Petersburg. 6,43 g. Bitkin 35; Fb. 168; Schl. 182. GOLD. Fast vorzüglich 350,--

5194 5 Rubel 1891, St. Petersburg. 6,43 g. Bitkin 36; Fb. 168; Schl. 183.

GOLD. Winz. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 350,--

5195 5 Rubel 1893, St. Petersburg. 6,44 g. Bitkin 39; Fb. 168; Schl. 185. GOLD. Vorzüglich 750,--
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5198

5197

5196

5196 5 Rubel 1893, St. Petersburg. 6,46 g. Bitkin 39; Fb. 168; Schl. 185.

GOLD. Min. Randfehler, vorzüglich 500,--

5197 5 Rubel 1893, St. Petersburg. 6,42 g. Bitkin 39; Fb. 168; Schl. 185. GOLD. Sehr schön 400,--

5198 5 Rubel 1894, St. Petersburg. 6,45 g. Bitkin 40; Fb. 168; Schl. 186. GOLD. Fast vorzüglich 350,--

52005199
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5199 Rubel 1891, St. Petersburg. 20,02 g. Bitkin 74; Dav. 292. Feine Patina, vorzüglich + 750,--

5200 Rubel 1891, St. Petersburg. 19,99 g. Bitkin 74; Dav. 292. Vorzüglich 500,--

52025201

5201 25 Kopeken 1891, St. Petersburg. 4,98 g. Bitkin 94 (R). R Min. Kratzer, vorzüglich + 500,--

5202 25 Kopeken 1894, St. Petersburg. 4,99 g. Bitkin 97. Vorzüglich 200,--

52045203
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5203 Rubel 1883, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,77 g. Bitkin 217; Dav. 291.

Prachtexemplar. Herrliche Patina, vorzüglich-Stempelglanz 500,--

5204 Rubel 1883, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,69 g. Bitkin 217; Dav. 291. Vorzüglich 250,--

5205 Rubel 1883, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,69 g. Bitkin 217; Dav. 291.

Min. berieben, vorzüglich 300,--

5206 Rubel 1883, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,68 g. Bitkin 217; Dav. 291. Sehr schön-vorzüglich 200,--
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5207
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5207 1 Markka 1893, Helsinki, für Finnland. 5,19 g. Bitkin 232.

Prachtexemplar. Herrliche Patina, fast Stempelglanz 150,--

5208
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5208 Silbermedaille o. J. (punziert 1890), von A. Griliches Jr. Preismedaille des Fraueninstituts. Büste r.//

Acht Weinreben, die von der Sonne bestrahlt werden, oben Schriftband, im Abschnitt Schriftzeile, da-

runter die zum Teil einpunzierte Jahreszahl (18)90. 40,15 mm; 29,69 g. Diakov 907.5 var. (R1).

R Vorzüglich + 1.500,--

5209

5209 Silbermedaille 189. (graviert 1895), von S. Vazhenin. Preismedaille für die erfolgreiche Teilnahme von

Frauen an pädagogischen Kursen. Brustbild der Zarin Maria Feodorowna r. mit umgelegtem Mantel, in

der Umschrift die zum Teil einpunzierte Jahreszahl 189(5)//Vier Zeilen Schrift, oben Stern, unten

Abschnittslinie. 51,00 mm; 60,31 g. Diakov 908.1 (R3). RR Min. Kratzer, vorzüglich 2.000,--

5210

5210 Silbermedaille o. J., unsigniert, von M. Skudnov. Prämie der Mädchenschule für den erfolgreichen Ab-

schluß. Brustbild der Zarin Maria Feodorowna r. mit umgelegtem Mantel//Sechs Zeilen Schrift vor

Sonnenstrahlen, umher Früchtekranz. 51,08 mm; 58,23 g. Diakov 909.1 (R1). Vorzüglich 500,--
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5211

5211 Silbermedaille 1883, von A. Griliches jr., auf seine Krönung in Moskau. Die Büsten von Alexander III.

und seiner Gemahlin Maria Feodorowna nebeneinander r.//Gekrönter Doppeladler mit Zepter und

Reichsapfel in den Fängen, auf der Brust der St. Georgsschild, umher die Kette des St. Andreasordens,

auf den Flügeln je vier Wappenschilde, oben Krone. 51,19 mm; 81,30 g. Diakov 931.2 (R1).

Sehr selten in dieser Erhaltung.

In Originaletui. Prachtexemplar mit herrrlicher Patina, fast Stempelglanz 3.000,--

5212

5212 Silbermedaille o. J. (1889), unsigniert. Preismedaille der Bessarabischen Landwirtschaftsausstellung in

Kishinev. Früchtekranz, oben gekrönter Doppeladler, unten gekröntes, zweifeldiges Wappen//Land-

schaft, darin Nutzvieh, landwirtschaftliche Erzeugnisse und Geräte. 44,35 mm; 47,40 g. Diakov zu

1034.2 (R2, dort mit anderer Schrift und mit Jahreszahl). RR Bearbeitungsspuren, sehr schön 200,--

5213

5213 Silbermedaille 1891, von O. Roty. Prämienmedaille der Ausstellung Frankreichs in Moskau. Die mit

Lorbeerzweigen geschmückten Wappenschilde von Rußland und Frankreich nebeneinander, darunter

Schrifttafel mit dem Namen des Preisträgers GIBERT//Die nach r. sitzende Russia empfängt den fran-

zösichen Genius, im Hintergrund Ansicht des Kreml. Mit Randpunze "Argent". 63,57 mm; 119,79 g.

Diakov - (vgl. 1065.3). Von großer Seltenheit. Hübsche Patina, Randfehler, vorzüglich + 1.000,--
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5214

5214 Bronzemedaille 1894, von A. Griliches jr., auf die Einweihung des Denkmals für Alexander II. in

Helsinki. Büste Alexanders II. r.//Ansicht des Denkmals. 68,98 mm; 141,64 g. Diakov 1096.1.

Etwas Belag, fast Stempelglanz 150,--

5218521752165215
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5215 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 1 (R); Fb. 177; Schl. 195 (dort irrtümlich Jahrgang

1898 angegeben). GOLD. Vorzüglich + 600,--

5216 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,91 g. Bitkin 1; Fb. 177; Schl. 195 (dort irrtümlich Jahrgang 1898

angegeben). GOLD. Sehr schön 400,--

5217 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,91 g. Bitkin 2; Fb. 177; Schl. 197.

GOLD. Prachtexemplar. Vorzüglich-Stempelglanz 600,--

5218 15 Rubel 1897, St. Petersburg. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung MS 63. Bitkin 2;

Fb. 177; Schl. 197. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

52205219

5219 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 2; Fb. 177; Schl. 197. GOLD. Vorzüglich + 600,--

5220 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 2; Fb. 177; Schl. 197. GOLD. Vorzüglich 600,--



���

NIKOLAUS II.

5224522352225221

5221 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 2; Fb. 177; Schl. 197. GOLD. Fast vorzüglich 500,--

5222 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 2; Fb. 177; Schl. 197. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 500,--

5223 15 Rubel 1897, St. Petersburg. 12,89 g. Bitkin 2; Fb. 177; Schl. 197.

GOLD. Kl. Schürfspur am Rand, sehr schön-vorzüglich 500,--

5224 10 Rubel 1898, St. Petersburg. 8,61 g. Bitkin 3; Fb. 179; Schl. 201. GOLD. Sehr schön + 300,--

5228522752265225

5225 10 Rubel 1899, St. Petersburg. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung MS 64. Bitkin 4;

Fb. 179; Schl. 204. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

5226 10 Rubel 1899, St. Petersburg. 8,59 g. Bitkin 4; Fb. 179; Schl. 204. GOLD. Vorzüglich 400,--

5227 10 Rubel 1899, St. Petersburg. 8,58 g. Bitkin 4; Fb. 179; Schl. 204.

GOLD. Kl. Randfehler, sehr schön + 300,--

5228 10 Rubel 1899, St. Petersburg. 8,57 g. Bitkin 5; Fb. 179; Schl. 202. GOLD. Sehr schön + 300,--

ex 5232523152305229

5229 10 Rubel 1899, St. Petersburg. 8,57 g. Bitkin 5; Fb. 179; Schl. 202. GOLD. Sehr schön + 300,--

5230 10 Rubel 1899, St. Petersburg. 8,59 g. Bitkin 6; Fb. 179; Schl. 203. GOLD. Vorzüglich 350,--

5231 10 Rubel 1899, St. Petersburg. 8,58 g. Bitkin 6; Fb. 179; Schl. 203.

GOLD. Winz. Kratzer, sehr schön + 300,--

5232 10 Rubel 1900, St. Petersburg. 8,57 g und 8,62 g. Bitkin 7 (2x); Fb. 179 (2x); Schl. 205 (2x).

2 Stück. GOLD. Kratzer (1x), sehr schön und sehr schön-vorzüglich 500,--



���

NIKOLAUS II.

5236523552345233

5233 10 Rubel 1901, St. Petersburg. 8,60 g. Bitkin 8; Fb. 179; Schl. 206. GOLD. Fast vorzüglich 300,--

5234 10 Rubel 1901, St. Petersburg. 8,58 g. Bitkin 8; Fb. 179; Schl. 206. GOLD. Sehr schön + 300,--

5235 10 Rubel 1901, St. Petersburg. 8,58 g. Bitkin 9; Fb. 179; Schl. 207. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 300,--

5236 10 Rubel 1902, St. Petersburg. 8,60 g. Bitkin 10; Fb. 179; Schl. 208. GOLD. Vorzüglich 350,--

5240523952385237

5237 10 Rubel 1902, St. Petersburg. 8,59 g. Bitkin 10; Fb. 179; Schl. 208.

GOLD. Winz. Kratzer, vorzüglich 300,--

5238 10 Rubel 1903, St. Petersburg. 8,61 g. Bitkin 11; Fb. 179; Schl. 209.

GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 400,--

5239 10 Rubel 1903, St. Petersburg. 8,60 g. Bitkin 11; Fb. 179; Schl. 209. GOLD. Fast vorzüglich 300,--

5240 10 Rubel 1904, St. Petersburg. 8,61 g. Bitkin 12; Fb. 179; Schl. 210. GOLD. Vorzüglich + 400,--

5244524352425241

5241 10 Rubel 1904, St. Petersburg. 8,59 g. Bitkin 12; Fb. 179; Schl. 210. GOLD. Vorzüglich 350,--

5242 10 Rubel 1909, St. Petersburg. 8,60 g. Bitkin 14 (R); Fb. 179; Schl. 212.

GOLD. R Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

5243 10 Rubel 1909, St. Petersburg. 7,74 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62.

Bitkin 14 (R); Fb. 179; Schl. 212. GOLD. R Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

5244 10 Rubel 1910, St. Petersburg. 8,59 g. Bitkin 15 (R); Fb. 179; Schl. 213. GOLD. R Vorzüglich 1.000,--
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5248524752465245

5245 10 Rubel 1911, St. Petersburg. 8,61 g. Bitkin 16; Fb. 179; Schl. 214.

GOLD. Prachtexemplar. Min. Randfehler, fast Stempelglanz 500,--

5246 10 Rubel 1911, St. Petersburg. 8,61 g. Bitkin 16; Fb. 179; Schl. 214.

GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 500,--

5247 7 1/2 Rubel 1897, St. Petersburg. 6,44 g. Bitkin 17; Fb. 178; Schl. 215.

GOLD. Sehr selten in dieser Erhaltung. Vorzüglich-Stempelglanz 1.000,--

5248 7 1/2 Rubel 1897, St. Petersburg. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung MS 62. Bitkin 17;

Fb. 178; Schl. 215. GOLD. Vorzüglich 400,--

5252525152505249

5249 7 1/2 Rubel 1897, St. Petersburg. 6,43 g. Bitkin 17; Fb. 178; Schl. 215. GOLD. Fast vorzüglich 350,--

5250 7 1/2 Rubel 1897, St. Petersburg. 6,45 g. Bitkin 17; Fb. 178; Schl. 215. GOLD. Fast vorzüglich 350,--

5251 7 1/2 Rubel 1897, St. Petersburg. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung AU 58. Bitkin 17;

Fb. 178; Schl. 215. GOLD. Fast vorzüglich 350,--

5252 5 Rubel 1897, St. Petersburg. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 62. Bitkin 18;

Fb. 180; Schl. 217. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 175,--

52565255ex 52545253

5253 5 Rubel 1897, St. Petersburg. 4,26 g. Bitkin 18; Fb. 180; Schl. 217. GOLD. Sehr schön-vorzüglich 125,--

5254 5 Rubel 1898, St. Petersburg. 4,27 g und 4,28 g. Bitkin 20 (2x); Fb. 180 (2x); Schl. 218 (2x).

2 Stück. GOLD. Min. Randfehler (1x), sehr schön-vorzüglich und fast vorzüglich 250,--

5255 5 Rubel 1900, St. Petersburg. In originalverplombtem Plastikholder mit russischen Zertifikat.

Bitkin 26; Fb. 180; Schl. 221. GOLD. Fast vorzüglich 150,--

5256 5 Rubel 1901, St. Petersburg. 4,29 g. Bitkin 28; Fb. 180; Schl. 223. GOLD. Fast vorzüglich 150,--



���

NIKOLAUS II.

525952585257

5257 5 Rubel 1904, St. Petersburg. 4,30 g. Bitkin 31; Fb. 180; Schl. 226. GOLD. Fast Stempelglanz 200,--

5258 5 Rubel 1904, St. Petersburg. 4,31 g. Bitkin 31; Fb. 180; Schl. 226.

GOLD. Min. Kratzer, fast Stempelglanz 200,--

5259 5 Rubel 1904, St. Petersburg. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung MS 64. Bitkin 31;

Fb. 180; Schl. 226. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 200,--

2:1 2:1

5260

5260 5 Rubel 1909, St. Petersburg. Bitkin 34 (R); Fb. 180; Schl. 229.

GOLD. Äußerst selten in dieser Erhaltung. Polierte Platte (PROOF) 10.000,--

1,5:1 1,5:1

5261

5261 5 Rubel 1910, St. Petersburg. 3,87 g Feingold. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 64.

Bitkin 36 (R); Fb. 180; Schl. 230. GOLD. R Prachtexemplar. Min. justiert, fast Stempelglanz 1.500,--

52635262

5262 5 Rubel 1910, St. Petersburg. 4,31 g. Bitkin 36 (R); Fb. 180; Schl. 230.

GOLD. Seltener Jahrgang. Vorzüglich 800,--

5263 5 Rubel 1910, St. Petersburg. 4,30 g. Bitkin 36 (R); Fb. 180; Schl. 230.

GOLD. Seltener Jahrgang. Vorzüglich 800,--

52655264
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5264 Rubel 1896, St. Petersburg. 19,98 g. Bitkin 39; Dav. 293. Feine Tönung, vorzüglich 200,--

5265 Rubel 1901, St. Petersburg. 19,99 g. Bitkin 53; Dav. 293.

Herrliche Patina, winz. Randfehler, vorzüglich-Stempelglanz 400,--
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52675266

5266 Rubel 1905, St. Petersburg. 19,93 g. Bitkin 59 (R1); Dav. 293.

R Min. Randfehler, sehr schön-vorzüglich 800,--

5267 Rubel 1906, St. Petersburg. 19,93 g. Bitkin 60 (R); Dav. 293. R Attraktives Exemplar, vorzüglich 1.500,--

52695268

5268 Rubel 1910, St. Petersburg. 19,97 g. Bitkin 64 (R); Dav. - (zu 293).

Seltener Jahrgang. Sehr schön-vorzüglich 400,--

5269 Rubel 1915, St. Petersburg. 19,92 g. Bitkin 70 (R); Dav. 293.

Seltener Jahrgang. Feine Patina, vorzüglich 500,--

52725272

52715270

5270 50 Kopeken 1909, St. Petersburg. 9,99 g. Bitkin 88 (R1). R Vorzüglich 500,--

5271 50 Kopeken 1911, St. Petersburg. 10,06 g. Bitkin 90. Feine Patina, vorzüglich 300,--

5272 Rubel 1897, Brüssel. 19,95 g. Bitkin 203; Dav. 293. Vorzüglich + 600,--

52745274

5273
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5273 Ku.-1/2 Kopeke 1916, St. Petersburg. 1,64 g. Bitkin 276 (R).

Selten, besonders in dieser Erhaltung. Prachtexemplar. Herrliche Patina, Stempelglanz 100,--

������	��
��
�������������������������

5274 Rubel 1896, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,02 g. Bitkin 322; Dav. 294.

Attraktives Exemplar mit feiner Patina, vorzüglich-Stempelglanz 750,--



���

NIKOLAUS II.

52765275

5275 Rubel 1896, St. Petersburg, auf seine Krönung. In US-Plastikholder der NGC mit der Bewertung MS 61.

Bitkin 322; Dav. 294. Vorzüglich-Stempelglanz 750,--

5276 Rubel 1896, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,05 g. Bitkin 322; Dav. 294.

Attraktives Exemplar, vorzüglich + 600,--

52785277

5277 Rubel 1896, St. Petersburg, auf seine Krönung. 20,01 g. Bitkin 322; Dav. 294. Vorzüglich + 600,--

5278 Rubel 1896, St. Petersburg, auf seine Krönung. 19,96 g. Bitkin 322; Dav. 294.

Hübsche Patina, winz. Korrosionsspuren, vorzüglich + 400,--

52805279

5279 Rubel 1898, St. Petersburg. Denkmal für Alexander II. 20,02 g. Bitkin 323 (R); Dav. 295.

R Sehr schön-vorzüglich 1.500,--

5280 Rubel 1912, St. Petersburg, 20,05 g. auf die 100-Jahrfeier des Sieges über Napoléon. Bitkin 334;

Dav. 296. Feine Patina, vorzüglich-Stempelglanz 1.500,--

52825281

5281 Rubel 1912, St. Petersburg, auf die 100-Jahrfeier des Sieges über Napoléon. 20,03 g. Bitkin 334;

Dav. 296. Min. Randfehler, vorzüglich 1.000,--

5282 Rubel 1912, St. Petersburg, auf die 100-Jahrfeier des Sieges über Napoléon. 19,91 g. Bitkin 334;

Dav. 296. Feine Patina, fast vorzüglich 1.000,--
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52855284

52835283

5283 Rubel 1913, St. Petersburg, auf die 300-Jahrfeier der Romanov-Dynastie. 20,01 g. Bitkin 335;

Dav. 298. Vorzüglich-Stempelglanz 150,--

���������	
��	�
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5284 10 Markkaa 1904, Helsinki, für Finnland. 3,23 g. Bitkin 392 (R1); Fb. 6 (dort unter Finnland);

Schl. 15 (dort unter Finnland). GOLD. Seltener Jahrgang. Vorzüglich-Stempelglanz 750,---

5285 10 Markkaa 1904, Helsinki, für Finnland. 3,23 g. Bitkin 392 (R1); Fb. 6 (dort unter Finnland);

Schl. 15 (dort unter Finnland). GOLD. Seltener Jahrgang. Vorzüglich-Stempelglanz 750,--

1,5:1 1,5:1

5286

5286 10 Markkaa 1905, Helsinki, für Finnland. 3,23 g. Bitkin 393 (R2); Fb. 6 (dort unter Finnland);

Schl. 16 (dort unter Finnland). GOLD. Sehr seltener Jahrgang. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 3.000,--

1,5:1 1,5:1

5287

5287 10 Markkaa 1905, Helsinki, für Finnland. 2,90 g Feingold. In US-Plastikholder der PCGS mit der Be-

wertung MS 64. Bitkin 393 (R2); Fb. 6 (dort unter Finnland); Schl. 16 (dort unter Finnland).

GOLD. Sehr seltener Jahrgang. Vorzüglich-Stempelglanz 3.000,--

52895289
5288

5288 2 Markkaa 1908, Helsinki, für Finnland. 10,35 g. Bitkin 398. Vorzüglich + 100,--

����
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5289 Tragbare, silberne Verdienstmedaille 1896, unsigniert, von A. Vasyutinsky und S. Pogonov, für die an

den Vorbereitungen zu seiner Krönung beteiligten Personen. Kopf l.//Drei Zeilen Schrift, oben Krone.

27,84 mm; 11,61 g. Diakov 1205.1 (R1). Vorzüglich-Stempelglanz 100,--
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5290

5290 Silbermedaille 1896, unsigniert, auf die Ehrenparade der Französischen Gebirgsjäger-Bataillone am

9./10. Oktober anläßlich des Zarenbesuchs in den französischen Alpen. Auf Wolken nach r. eilender,

eine Fahne haltender und in die Posaune stoßender Engel//Verdienstorden an Lorbeer-Eichenzweig-

arrangement, fünf Zeilen und umher Schrift. 38,74 mm; 20,64 g. Diakov 1214.1 (R3).

RR Sehr schön-vorzüglich 300,--

5291

5291 Silberplakette 1914, von K. Fabergé, auf den Beginn der Planung des U-Bootbaues der Aktiengesell-

schaft "Noblessner" und den damit einhergehenden Startschuß der gleichnamigen Werft "Noblessner"

für den U-Bootbau in Reval. Detaillierte Gravur eines nach rechts fahrenden U-Boots, darunter

namentliche Aufzählung der einzelnen im Bau befindlichen U-Boote für die Baltische- sowie der

Sibirischen Flotte//Namentliche Aufzählung der firmeninternen personellen Projektleiterhierarchie der

einzelnen Abteilungen. Darunter fünf Punzen. 67,72 x 107,55 mm; 82,17 g.

RR In grünem Originaletui (Gebrauchsspuren). Vorzüglich 12.500,--

Die AG "Noblessner" entschied sich im Jahr 1913 zum Bau einer Werft in Reval, der Hauptstadt von Estland,

welche an der Ostsee etwa 90 km südlich von Helsinki liegt. Im Frühjahr des darauffolgenden Jahres begann die

Planung zum Bau mehrere U-Boote durch Vize Admiral Bubnov, welcher im Jahre 1902 am Bau des ersten

russischen U-Bootes (der Delphin) beteiligt war. Die Fertigstellung gelang im Zeitraum von 1915-1917 mit

Ausnahme der "Yaz", welche nicht fertiggebaut und verschrottet wurde.
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RUSSISCHE IMITATIONEN

5293
5292

5292 Jeton. Teilnehmer-Jeton des Vierten Internationalen Eisenbahn-Kongresses in Sankt Petersburg 1892.

27,4 x 23,2 mm, Gold emailliert, 6,8 g, mit Bezeichnungen in französischer Sprache und Widmungin-

schrift für den Berichterstatter [Rapporteur] A. Flamache. Im Tragering Meistermarke ���� und Sankt

Petersburger Goldpunze zu 56 Zolotniki von 1865 bis 1899. Verschiedene leichte Prüfspuren und

Kratzer, etwas verschmutzt. GOLD. R Sehr schön-vorzüglich 500,--

Nachdem der Erste Eisenbahn-Kongreß 1885 in Brüssel, der Zweite 1887 in Mailand und der Dritte 1889 in Paris

stattgefunden hatten, fand der Vierte Kongreß im August 1892 in Sankt Petersburg statt. A. Flamache war ein belgi-

scher Eisenbahn-Theoretiker und Fachautor des 19. Jahrhunderts.

5293 Jeton des Polytechnischen Instituts in �	
�� 
��� �
������� ���������������� ���������� 35,9 x

23,9 mm, Gold 8,6 g, auf der Aversseite emaillierte Widmung für den Kameraden S. Saks in russisch,

auf dem Revers Abzeichen des Instituts umgeben von vier Gravuren "XXV" und den Jahreszahlen

"1884" und "1909", sowie Meisterpunze "F.M" und Rigaer ( ) Kokoschnik Goldpunze zu 56 Zolotniki

von 1908 bis 1917/26. Verschiedene Prüfspuren und Kratzer.

GOLD. Von großer Seltenheit. Sehr schön 500,--

Das Baltische Polytechnikum zu Riga [��������	 
���
��������] wurde 1862 von Kaiser Alexander II.

(1818-1881, reg. seit 1855) gegründet und 1896 in Polytechnisches Institut zu Riga [���	 �	 �������


���
����������	 ���
�
�
] umbenannt. Nach der Unabhängigkeit der Republik Lettland ging hieraus im Jahre

1919 die Technische Fakultät der Universität von Lettland hervor, die 1918 wieder in das Polytechnische Institut

Riga umbenannt worden ist, aus der 1990, nach der zweiten Unabhängigkeit der Republik Lettland, schließlich die

Technische Universität Riga (RTU) hervorgegangen ist.

ex 5294

����������������	�
������
���	����������������

							�	��������������

5294 4 Dukaten 1875, 1900 (beide geprägt nach 1918), Sofia. 11,84 g und 12,66 g. Imitationen der österrei-

chischen 4-Dukaten-Stücke von Franz Josef I., mit bulgarischem Gegenstempel auf der Rückseite:

Krone, darunter A1. Bitkin S. 1025, 1 (R3) und 5 (R2); Schl. 50, 52.

2 Stück. GOLD. Gelocht (2x), fast sehr schön und sehr schön 750,--

ex 5295

5295 4 Dukaten 1877, 1878, Sofia. 12,51 g und 12,83 g. Imitationen der österreichischen 4-Dukaten-Stücke

von Franz Josef I., mit bulgarischem Gegenstempel auf der Rückseite: Krone, darunter A1. Bitkin 3;

Schl. -. 2 Stück. GOLD. Gelocht (1x), Trageöse (1x), sehr schön und sehr schön-vorzüglich 750,--



���

SOWJETUNION

5296

5296 4 Dukaten 1905, Kovnica (Belgrad). 12,71 g. Imitation der österreichischen 4-Dukaten-Stücke von

Franz Joseph I., mit jugoslawischem Gegenstempel: Krone, darunter A1. Bitkin S. 1025, 7.

GOLD. Gelocht, vorzüglich 400,--

5300529952985297

��������������	
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5297 10 Rubel (Tscherwonez) 1923, Leningrad. 7,74 g Feingold. Fb. 181; Schl. 232. GOLD. Vorzüglich 2.000,--

5298 20 Kopeken 1971. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung PR 66.  Fedorin 121.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Polierte Platte (PROOF) 200,--

5299 20 Kopeken 1973. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung PR 67.  Fedorin 124.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Polierte Platte (PROOF) 200,--

5300 20 Kopeken 1976. In US-Plastikholder der PCGS mit der Bewertung PR 65.  Fedorin 128.

Sehr selten in dieser Erhaltung. Polierte Platte (PROOF) 100,--

53025301

5301 Rubel 1983. 165. Geburtstag von Friedrich Engels. 13,36 g. Mit fehlerhafter Jahresangabe 1983.

Yeo. 200.2. RR Polierte Platte 500,--

5302 Rubel 1985. 185. Geburtstag von Alexander Puschkin. 12,93 g. Mit fehlerhafter Jahresangabe 1985.

Yeo. 196.2. RR Polierte Platte 500,--

2:1 2:1

5303

5303 Kopeke 1988. Probe in Eisen-Kupfer-Zink und mit Riffelrand. 0,98 g. Ushakov/Fedorin 544.

Von großer Seltenheit. Stempelglanz 1.000,--
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5305 Pd5304 Pd

5304 25 Rubel 1991, Leningrad. Abschaffung der Leibeigenschaft in Rußland durch Zar Alexander II., 1861

alter Zeitrechnung. 31,10 g fein. Fb. 213; Schl. 362. PALLADIUM. Polierte Platte (PROOF) 400,--

5305 25 Rubel 1991, Leningrad. Segelschiff "Nicolaj", Porträt von Aleksandr A. Baranov, Gründer der

Hauptstadt Novo Archangel'sk auf der Insel Sitka. 31,10 g fein. Fb. 212; Schl. 358.

PALLADIUM. Polierte Platte (PROOF) 400,--

530853075306

��������������	
����

���

5306 200 Rubel 1993, Moskau. Bärin mit Jungen. 31,10 g Feingold. Fb. 220; Schl. 396.

GOLD. R Nur 1.000 Exemplare geprägt. Originalverschweißt, polierte Platte (PROOF) 3.000,--

5307 25 Rubel 1993, Moskau. Bärenkopf. 3,11 g Feingold. Fb. 208; Schl. 399.

GOLD. R Nur 2.000 Exemplare geprägt. Polierte Platte (PROOF) 200,--

5308 200 Rubel 1994, Moskau. Schützt unsere Umwelt - Zwei Zobel. 31,10 g Feingold. Fb. 233; Schl. 420.

GOLD. R Polierte Platte (PROOF) 1.250,--

ex 5309

5309 25 Rubel 1996, St. Petersburg. Tierwelt - Sibirischer Tiger. Dazu: 25 Rubel 1999, St. Petersburg, Russi-

sche Entdecker. Insgesamt 311 g Feinsilber. K./M. Y 536; Y 701. 2 Stück. Polierte Platte (PROOF) 500,--
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��������������	��
������
�

���������������
������
����	��
	
���
�

5310 Elisabeth, 1741-1761. Ein Konvolut von russischen Kupfermünzen, darin enthalten sind Ku.-5
Kopeken (36x), Ku.-2 Kopeken (28x) und Ku.-Kopeken (3x). Darunter auch seltene Jahrgänge sowie
interessante Überprägungen. Bitte besichtigen. 67 Stück. Schön-sehr schön 750,--

5311 Katharina II., 1762-1796. Eine kleine Sammlung von russischen Kupfermünzen aus der Stadt Suzun
(Kolyvan), von Ku.-Poluschka bis zum Ku.-2 Kopeken-Stück, darunter auch seltene Jahrgänge. Interes-
santes Lot, bitte besichtigen. 129 Stück. Schön-sehr schön 1.250,--

5312 Eine komplette Serie (alle Jahrgänge) von Ku.-5 Kopeken der Münzstätte Ekaterinburg von 1763 bis
1796, darunter auch interessante Überprägungen sowie attraktive Erhaltungen. Bitte besichtigen.

34 Stück. Meist sehr schön-vorzüglich 350,--

5313 Ein kleine Sammlung von Ku.-5 Kopeken aus der Stadt Suzun (Kolyvan), darunter fast alle Jahrgänge
außer 1781 und 1793. Interessantes Lot, bitte besichtigen.

13 Stück. Teilweise in hübschen Qualitäten, sehr schön-vorzüglich 300,--

5314 Nikolaus II., 1894-1917. Georgien, 2 Abazi 1826 (Bit. 955), 1/2 Abazi 1826 (Bit. 967 R). Dazu: Geor-
gien, kompletter Kleinmünzensatz 1938 vom 1 Thetri bis 50 Thetri. 8 Stück. Sehr schön-Stempelglanz 350,--

5315 Allgemein. Eine umfangreiche Sammlung von russischen Ku.-Münzen des 18.-20. Jahrhunderts, von
der Ku.-Poluschka (Peter I.) bis zu Ku.-5 Kopeken (Nikolaus II.), darunter auch bessere Typen, sowie
hübschere Erhaltungen und interessante Überprägungen. Bitte unbedingt besichtigen.

425 Stück. Schön-vorzüglich 2.500,--

5316 Eine kleine Sammlung Medaillen des 19. bis 20. Jahrhunderts auf verschiedene Anlässe, u. a.
Krönungsmedaille 1883 von Alexander III., Bronzemedaille 1826, auf die 100-Jahrfeier der Akademie
der Wissenschaften in St. Petersburg (Diakov 447.1). Interessantes Lot, bitte besichtigen

59 Stück. Teilweise mit Fehlern, sehr schön-Stempelglanz 1.000,--

5317 Katharina II.: Poltina 1777 (4x alle mit Broschierspuren); Nikolaus II.: 5 Rubel 1900 (2x). Bit. 116
(4x); 26 (2x). 6 Stück. GOLD. Broschierspuren (4x), vorzüglich 750,--

5318 Eine kleine Sammlung von Prägungen des 19. Jahrhunderts für Finnland, vom Ku.-Penni bis zum 1
Markka Stück, u. a. Ku.- 25 Penniä 1868 (Bitkin 644 R1), Ku.-5 Penniä 1910 (Bitkin 450 R1). Interes-
santes Lot, bitte besichtigen 95 Stück. Fast sehr schön-fast Stempelglanz 400,--

5319 Kleine Serie russischer Kupfermünzen des 18. und 19. Jahrhunderts von der Ku.-Poluschka bis zur
Ku.-10 Kopeke, u. a. Ku.-5 Kopeke 1803 EM, Ku.-Kopeke 1800 EM, Ku.-2 Kopeke 1771 KM und
Ku.-5 Kopeke 1809 EM. Interessantes Objekt, bitte besichtigen. 33 Stück. Sehr schön-vorzüglich 1.250,--

5320 Serie russischer Kleinmünzen des 18. und 19. Jahrhunderts in Silber. Enthalten sind Prägungen aus der
Zeit von Elisabeth bis Alexander III. Interessantes Lot mit zum Teil hübschen Qualitäten, bitte besichti-
gen. 21 Stück. Sehr schön-fast Stempelglanz 1.000,--

5321
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5321 Republik seit 1991. 50 Rubel 2002. Rotfuchs. 7,78 g Feingold. Fb. 6.
GOLD. Nur 2.000 Exemplare geprägt. Polierte Platte (PROOF) 400,--

5322
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5322 Nasr Allah, 1827-1860. Ô-Tilla 1856/1857 (= 1273 AH), Bukhara. In US-Plastikholder der NGC mit
der Bewertung MS 63. Album, Checklist 3035. GOLD. Vorzüglich-Stempelglanz 250,--
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5323
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5323 Shalim Giray, 1777-1783. Ku.-Kopeke 1781 (4. Regierungsjahr), Bachtschisarai. 9,08 g. Bitkin 38

var. (R); Diakov 1175 var. (R1). R Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 75,--

5324
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5324

5324 Schubert, T. F., Monnayes russes des derniers trois Siècles, depuis le Czar Joan Wasiliewicz Groznyi
jusqu'à l'Empereur Alexendre II. 1647-1855. Atlas. Leipzig 1857. Golden auf königsblauem Grund be-
drucktes Titelblatt, XXXVII einseitig bedruckte respektive beprägte Tafeln. Tafel I. mit Übersicht der
Verzierungen und Schriften der Münzenränder, die Tafeln II-XXVII dokumentieren auf dunklem Grund
die Vorder- und Rückseiten von 1072 russischen Platin-, Gold,- Silber- und Kupfermünzen in
reliefiertem Prägedruck in deren jeweiliger Metallfarbe. In originaler Ganzleinen-Mappe mit Prägezier
und vergoldeter Titelprägung auf dem Vorderdeckel, aufbewahrt in einem rezenten Schuber.
Clain-Stefanelli 11191. Sehr schön erhaltenes Exemplar dieses sehr seltenen und

bedeutenden Werkes zur russischen Numismatik 1.000,--



���

Tel. +49 541 96202 0 · service@kuenker.de · www.kuenker.de · www.eLive-Auction.de

Unsere nächsten eLive Auctions: 
• eLive Auction 39 vom 5. bis 7. April 2016

• eLive Auction 40 am 18. und 19. Mai 2016
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Bei uns sind Sie goldrichtig!

Tel. +49 541 96202 0 · service@kuenker.de · www.kuenker.de · www.eLive-Auction.de

• Über 40 Jahre Erfahrung im Gold- und Münzenhandel

• Große Auswahl interessanter Anlagemünzen

• Barankauf von Goldmünzen zu tages aktuellen Preisen

• Faire und objektive Bewertung Ihrer Goldmünzen

• Vertrauen Sie Europas führendem Auktionshaus für Münzen und 
Medaillen
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LОТtПКНОn гur ОrПolРrОТМСОn sМСrТПtlТМСОn AuФtТonstОТlnКСmО
• StuНТОrОn SТО НОn KКtКloР sorРП2ltТР unН notТОrОn SТО КllО LosО, НТО ТntОrОssКnt Пür SТО sТnН.

• LОРОn SТО Пür УОНОs Los IСr pОrsönlТМСОs LТmТt ПОst, НКs SТО mКбТmКl гu гКСlОn ЛОrОТt sТnН.

• FüllОn SТО НКs ЛОТlТОРОnНО FormulКr Кus (sТОСО untОn) unН trКРОn SТО Пür УОНОs Los IСr HöМСstРОЛot ОТn.

• SМСТМФОn SТО uns IСrОn AuПtrКР ПrüСгОТtТР. BОТ РlОТМС СoСОn GОЛotОn ОrС2lt НКs гuОrst ОТnРОРКnРОnО GОЛot НОn ZusМСlКР.

• SТО СКЛОn ТntОrОssКntО LosО Пür ТnsРОsКmt € ൫൪.൪൪൪,– РОПunНОn, möМСtОn УОНoМС nur € ൬.൪൪൪,– КusРОЛОn. KОТn ProЛlОm: SТО РОЛОn Кls 
GОsКmtlТmТt (oСnО AuПРОlН) € ൬.൪൪൪,– Кn.

• АОnn SТО FrКРОn СКЛОn: DТО MТtКrЛОТtОrInnОn unsОrОr KunНОnЛОtrОuunР sТnН Пür SТО НК: TОlОПon ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱ (РОЛüСrОnПrОТ). 

• АОnn SТО tОlОПonТsМС Кn unsОrОn AuФtТonОn tОТlnОСmОn möМСtОn, Тst НКs КЛ ОТnОr SМС2tгunР Яon € ൯൪൪,– pro Los möРlТМС. BТttО tОТlОn 
SТО uns НТОsОn АunsМС mТnНОstОns ОТnОn АОrФtКР Яor BОРТnn НОr VОrstОТРОrunР sМСrТПtlТМС mТt.

NamО, AНrОssО, TОlОПon
IСrО Яollst2nНТРО AnsМСrТПt 
Тst аТМСtТР, НКmТt аТr 
IСrОn AuФtТonsКuПtrКР 
КnnОСmОn unН ЛОКrЛОТtОn 
ФönnОn. IСrО TОlОПonnum-
mОr ЛrКuМСОn аТr, um SТО 
ЛОТ RüМФПrКРОn гu IСrОn 
GОЛotОn sМСnОll ОrrОТМСОn 
гu ФönnОn.

LosnummОrn unН 
GОbotО
LТstОn SТО КllО LosО, Пür 
НТО SТО sТМС ТntОrОssТОrОn, 
mТt ТСrОr KКtКloРnummОr 
КuП unН lОРОn SТО Пür sТМС 
sОlЛst ПОst, аТО ЯТОl SТО ЛО-
rОТt sТnН, Пür УОНОs ОТnгОlnО 
Los гu ЛТОtОn.

„OНОr“-GОbotО
АОnn SТО sТМС Пür mОСrОrО  
MünгОn ТntОrОssТОrОn, КЛОr 
nur ОТn StüМФ НКЯon ОrаОr-
ЛОn аollОn, ФönnОn SТО IСrО 
GОЛotО ОТnПКМС mТt ОТnОm 
„OНОr“ ЯОrЛТnНОn. АТМСtТР: 
ЛОТ НОn „OНОr“-GОЛotОn 
ФönnОn SТО nТМСt КuП 
ПrüСОrО KКtКloРnummОrn 
гurüМФРrОТПОn (г. B. ൬൲൳൪ 
oНОr ൫൯൯൲), НК НТО Nr. ൫൯൯൲ 
НКnn ЛОrОТts ЯОrstОТРОrt Тst.

UntОrschrОibОn SiО IhrОn AuktionsauПtrag ...
... nКМСНОm SТО IСrО AnРКЛОn noМС ОТnmКl üЛОrprüПt СКЛОn. IСrО 
UntОrsМСrТПt Тst аТМСtТР, НОnn НКmТt ЛОst2tТРОn SТО uns, НКss SТО 
tКts2МСlТМС tОТlnОСmОn аollОn.

IhrО KunНОnnummОr
DТО AnРКЛО IСrОr KunНОn-
nummОr untОrstütгt uns 
ЛОТ НОr BОКrЛОТtunР IСrОs 
AuФtТonsКuПtrКРОs. VТОlО 
VorКrЛОТtОn Пür НТО AuФtТon 
аОrНОn НКНurМС ОТnПКМСОr 
unН Оs аОrНОn FОСlОr 
ЯОrmТОНОn.

оbОrschrОitung IhrОr 
Limits pro EinгОllos
In НОr PrКбТs гОТРt sТМС, 
НКss oПt mОСrОrО BТОtОr mТt 
ТСrОn GОЛotОn НТМСt ЛОТ-
ОТnКnНОr lТОРОn. DОsСКlЛ 
Оmpfi ОСlt Оs sТМС, Кn НТОsОr 
StОllО ОТnОr РОrТnРПüРТРОn 
ÜЛОrsМСrОТtunР IСrОr GОЛo-
tО гuгustТmmОn. DКНurМС 
ОrСöСОn sТМС IСrО CСКnМОn, 
Тm АОttЛОаОrЛ mТt КnНОrОn 
НОn ZusМСlКР гu ОrСКltОn.

BОgrОnгung IhrОs 
GОsamtlimits
HТОr ФönnОn SТО НТО GО-
sКmtsummО IСrОr GОЛotО 
ЛОРrОnгОn unН ПОstlОРОn, 
аКs SТО ТnsРОsКmt mКбТ-
mКl ЛОrОТt sТnН, КusгuРО-
ЛОn. AuПРОlН unН MОСr-
аОrtstОuОr ФommОn sp2tОr 
noМС СТnгu.

MustОrКuПtrКР Пür sМСrТПtlТМСО GОЛotО
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АТО ОntstОСt НОr PrОТs ОТnОr AuФtТon?
DОr Тm AuФtТonsФКtКloР КnРОРОЛОnО PrОТs Тst ОТn SМС2tгprОТs, НОr НurМС unsОrО EбpОrtОn ПОstРОlОРt аurНО. DКs MТnНОstРОЛot lТОРt ЛОТ 
൲൪ % НТОsОs АОrtОs. DТО ZusМСlКРprОТsО sТnН oПt НОutlТМС СöСОr Кls НТО SМС2tгprОТsО. Als AuФtТonsСКus müssОn аТr ЛОrОТts Яor НОr AuФtТon 
КllО sМСrТПtlТМСОn GОЛotО ФoorНТnТОrОn. FolРОnНО BОТspТОlО sТnН Тm BТОtЯОrПКСrОn möРlТМС:

BОispiОl ൫ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРt ФОТn sМСrТПtlТМСОr AuПtrКР Яor: DОr AuФtТonКtor ruПt НКs Los 
Тn НОr AuФtТon mТt € ൲൪൪,– Кus. АОnn Тm SККl nur ОТn BТОtОr НКrКuП 
ОТn GОЛot КЛРТЛt, ОrС2lt НОr SККlЛТОtОr НОn ZusМСlКР Пür € ൲൪൪,–.

BОispiОl ൬ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРОn НОm AuФtТonКtor НrОТ sМСrТПtlТМСО GОЛotО Яor: 

BТОtОr ൫: LТmТt € ൬.൳൪൪,–
BТОtОr ൬: LТmТt € ൫.൲൪൪,–
BТОtОr ൭: LТmТt € ൲൪൪,–

NКМС НОr VОrstОТРОrunРsorНnunР muss НОr AuФtТonКtor Тm IntОrОssО 
Яon BТОtОr ൫ unН ൬ КnРОmОssОn üЛОrЛТОtОn (um МК. ൯ ЛТs ൫൪ %). DОr 
AusruПprОТs Тn НОr AuФtТon ЛОtr2Рt НКСОr Тm IntОrОssО Яon BТОtОr ൫ 
€ ൫.൳൪൪,– (oЛаoСl НТО SМС2tгunР € ൫.൪൪൪,– ЛОtr2Рt). FКlls ФОТnО 
СöСОrОn GОЛotО Кus НОm SККl ОrПolРОn, ОrС2lt BТОtОr ൫ НОn ZusМСlКР 
Пür € ൫.൳൪൪,–. DКs HöМСstКnРОЛot Яon € ൬.൳൪൪,– musstО nТМСt КusРО-
sМСöpПt аОrНОn. 

BОispiОl ൭ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРt НОm AuФtТonКtor nur ОТn sМСrТПtlТМСОs GОЛot Яon € ൲൯൪,– 
Яor: DКs Los аТrН Тn НОr AuФtТon mТt € ൲൪൪,– КusРОruПОn. FКlls 
ФОТn BТОtОr Тm SККl ОТn GОРОnКnРОЛot КЛРТЛt, ОrС2lt НОr sМСrТПtlТ-
МСО BТОtОr НОn ZusМСlКР ЛОТ € ൲൪൪,–.

BОispiОl ൮ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРt НОm AuФtТonКtor nur ОТn sМСrТПtlТМСОs GОЛot Яon € ൫.൬൪൪,– 
Яor: DОr AuФtТonКtor ruПt НКs Los mТt € ൲൪൪,– Кus. GТЛt Оs Тm SККl 
ФОТnОn GОРОnЛТОtОr, ОrС2lt НОr sМСrТПtlТМСО BТОtОr НОn ZusМСlКР ЛОТ 
€ ൲൪൪,–. FКlls Оs Тm SККl GОРОnЛТОtОr РТЛt, ЛТОtОt НОr AuФtТonКtor 
Пür sОТnОn sМСrТПtlТМСОn BТОtОr ЛТs mКбТmКl € ൫.൬൪൪,– unН ОrtОТlt 
ОТnОm GОРОnЛТОtОr Тm SККl Оrst ЛОТ mОСr Кls € ൫.൬൪൪,– НОn ZusМСlКР.

BОispiОl ൯ (Sch2tгprОis: € ൫.൪൪൪,–)
Es lТОРОn НrОТ GОЛotО Яon УО € ൳൱൯,– Яor: Um MТssЯОrst2nНnТssО 
гu ЯОrmОТНОn, üЛОrгТОСt НОr AuФtТonКtor НКs гuОrst ОТnРОРКnРОnО 
GОЛot РОrТnРПüРТР unН ОrtОТlt НОn ZusМСlКР ЛОТ € ൫.൪൪൪,–.

BОsuМСОn SТО uns НoМС ОТnmКl pОrsönlТМС КuП НОr AuФtТon! 
• АТr ПrОuОn uns sОСr, аОnn SТО pОrsönlТМС nКМС OsnКЛrüМФ ФommОn möМСtОn. DКs FlКТr ОТnОr AuФtТon unН НТО StТmmunР Тm AuФtТons-

sККl sТnН ОТn ЛОsonНОrОs ErlОЛnТs Пür SТО Кls SКmmlОr. OsnКЛrüМФ Тst КußОrНОm ТmmОr ОТnО RОТsО аОrt unН НТО pОrsönlТМСО BОtrОuunР 
НurМС unsОrО MТtКrЛОТtОr аТssОn ТmmОr mОСr KunНОn гu sМС2tгОn. 

• BТttО ruПОn SТО uns rОМСtгОТtТР Кn, НКmТt аТr IСnОn TТpps Пür НТО AnrОТsО РОЛОn unН IСnОn ОТn HotОlгТmmОr rОsОrЯТОrОn ФönnОn. SТО 
ОrrОТМСОn uns РОЛüСrОnПrОТ untОr: ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱.

• Als ОrПolРrОТМСОr BТОtОr ФönnОn SТО IСrО nОu ОrаorЛОnОn StüМФО РlОТМС pОrsönlТМС mТt nКМС HКusО nОСmОn. Als РutОr KunНО unsОrОs 
HКusОs СКЛОn SТО ൬൪ TКРО ZКСlunРsгТОl nКМС НОr AuФtТon. 

AntаortОn КuП FrКРОn, НТО uns oПt РОstОllt аОrНОn
• ZusМСlКРprОТs/AuПРОlН: АТr ЛОrОМСnОn Пür KunНОn Тn DОutsМСlКnН unН L2nНОrn НОr Europ2ТsМСОn UnТon ОТn AuПРОlН Яon ൬൭ % 

КuП НОn ZusМСlКРprОТs, НКrТn Тst НТО РОsОtгlТМСО MОСrаОrtstОuОr ОntСКltОn. АТr ЛОrОМСnОn KunНОn Тn DrТttl2nНОrn, г. B. NorаОРОn,  
SМСаОТг, USA, ОТn AuПРОlН Яon ൬൪ %, аОnn НТО MünгОn НurМС uns ОбportТОrt аОrНОn.

• MОСrаОrtstОuОr: In DОutsМСlКnН unН L2nНОrn НОr Europ2ТsМСОn UnТon Тst НТО MОСrаОrtstОuОr Тm RОМСnunРsЛОtrКР ОntСКltОn. In 
AusnКСmОП2llОn untОrlТОРОn НТО OЛУОФtО НОr VollЛОstОuОrunР. DКs аТrН НurМС ОТnО LТstО Тm AuФtТonsФКtКloР КnРОгОТРt. SОТt НОm 
൪൫.൪൫.൬൪൪൪ sТnН ОТnТРО GolНmünгОn, НТО nКМС ൫൲൪൪ РОpr2Рt аurНОn, stОuОrПrОТ. BОТ FrКРОn гu НОr MаSt-BОrОМСnunР ruПОn SТО uns Кn, 
РОЛüСrОnПrОТ untОr: ൪൲൪൪ ൯൲൭൰൯൭൱.

• RüМФlosЯОrФКuП: AllО LosО, НТО Тn НОr AuФtТon nТМСt ЯОrФКuПt аurНОn, ФönnОn SТО ТnnОrСКlЛ Яon ЯТОr АoМСОn nКМС НОr VОrstОТРОrunР 
гu ൲൪ % НОs SМС2tгprОТsОs (ггРl. ൬൭ % AuПРОlН ТnФl. MОСrаОrtstОuОr) ОrаОrЛОn. AМСtunР: VТОlО RüМФlosО sТnН sМСnОll ЯОrРrТППОn.

• UnsОr SpОгТКlsОrЯТМО: AllО BТОtОr ОrСКltОn РrКtТs НТО ErРОЛnТslТstО ТnnОrСКlЛ Яon гаОТ АoМСОn nКМС НОr AuФtТon. Im IntОrnОt ФönnОn 
SТО НТО ErРОЛnТslТstО НОr AuФtТon soПort nКМС НОr AuФtТon untОr ааа.ФuОnФОr.НО ОТnsОСОn.

* DТО KostОn Пür VОrsКnН unН VОrsТМСОrunР аОrНОn nКМС AuПаКnН ЛОrОМСnОt.

BОispiОl ൫, 
KunНО in 
DОutschlanН

ZusМСlКРprОТs €  ൫൪൪,൪൪

AuПРОlН ൬൭ % (ТnФl. MаSt) €  ൬൭,൪൪

VОrsКnНФostОn, г. B. * €  ൯,൳൪

RОМСnunРs-BОtrКР € ൫൬൲,൳൪

BОispiОl ൬, 
KunНО in 
NorwОgОn

ZusМСlКРprОТs €  ൫.൪൪൪,൪൪

AuПРОlН ൬൪ % €  ൬൪൪,൪൪

VОrsКnНФostОn, г. B. * €  ൫൯,൪൪

RОМСnunРs-BОtrКР €  ൫.൬൫൯,൪൪ 
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ȼɚɠɧɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨɛ ɭɱɚɫɬɢɢ  ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ
• ɇɚɲɢ ɚɭɤɰɢɨɧɧɵɟ ɩɪɚɜɢɥɚ ɢ ɭɫɥɨɜɢɹ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɧɚɣɬɢ ɜ ɤɨɧɰɟ ɤɚɬɚɥɨɝɚ.

• Ɇɵ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɩɪɢɫɵɥɚɬɶ ȼɚɲɢ ɫɬɚɜɤɢ ɡɚɪɚɧɟɟ. ȼ ɩɪɨɬɢɜɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɜɟɪɨɹɬɧɨɫɬɶ ɨɲɢɛɤɢ ɩɪɢ ɨɛɪɚɛɨɬɤɟ ɡɚɤɚɡɚ, ɩɪɢɫɥɚɧɧɨɝɨ 
ɩɟɪɟɞ ɫɚɦɵɦ ɚɭɤɰɢɨɧɨɦ, ɜɨɡɪɚɫɬɚɟɬ.

• ɉɪɢɥɨɠɟɧɧɵɣ ɨɛɪɚɡɟɰ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɝɨ ɡɚɤɚɡɚ ɩɨɦɨɠɟɬ ȼɚɦ ɩɪɢ ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ȼɚɲɢɯ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɯ ɫɬɚɜɨɤ. ɋɬɚɜɤɢ 
ɦɨɠɧɨ ɨɬɩɪɚɜɢɬɶ ɤɚɤ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɬɚɤ ɢ ɩɨ ɮɚɤɫɭ : +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൬൬  ɤɪɭɝɥɨɫɭɬɨɱɧɨ.

• ɍɫɩɟɲɧɵɟ ɡɚɤɚɡɵ ɛɭɞɭɬ ɨɛɪɚɛɚɬɵɜɚɬɶɫɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɢɯ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɤ ɧɚɦ. ȼɫɟ ɭɱɚɫɬɧɢɤɢ, ɤɨɬɨɪɵɦ ɧɟ ɭɞɚɥɨɫɶ ɱɬɨ-ɥɢɛɨ ɤɭɩɢɬɶ 
ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɛɭɞɭɬ ɬɚɤɠɟ ɩɪɨɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɵ ɩɨɫɥɟ ɚɭɤɰɢɨɧɚ.

• ȿɫɥɢ ȼɵ ɜɩɟɪɜɵɟ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɬɨ ɦɵ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɦ ȼɚɦ ɫɨɨɛɳɢɬɶ ɧɚɦ ȼɚɲ ɪɟɮɟɪɟɧɰ – ɚɭɤɰɢɨɧ-
ɧɵɟ ɞɨɦɚ, ɫ ɤɨɬɨɪɵɦɢ ȼɵ ɭɠɟ ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɚɥɢ. ɂɥɢ ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ.

• Ɇɵ ɝɚɪɚɧɬɢɪɭɟɦ ɩɨɞɥɢɧɧɨɫɬɶ ɜɫɟɯ ɩɪɟɞɦɟɬɨɜ, ɩɪɨɞɚɧɧɵɯ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ, ɜ ɬɟɱɟɧɢɢ ɧɟɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɜɪɟɦɟɧɢ.

• ȼɫɟ ɭɱɚɫɬɧɢɤɢ ɧɚɲɟɝɨ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɩɨɥɭɱɚɸɬ ɜ ɬɟɱɟɧɢɢ ൬-ɭɯ ɧɟɞɟɥɶ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɬɨɪɝɨɜ ɛɟɫɩɥɚɬɧɨ.

• ɍ ȼɚɫ ɟɫɬɶ ɜɨɩɪɨɫɵ ɩɨ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɣ ɦɨɧɟɬɟ? ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɥɢɱɧɨ ɩɪɢɧɹɬɶ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɚɭɤɰɢɨɧɟ? ɍ ȼɚɫ ɜɨɡɧɢɤɥɢ ɞɪɭɝɢɟ ɜɨ-
ɩɪɨɫɵ? Ɂɜɨɧɢɬɟ ɧɚɦ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲, ɢ ɦɵ ɛɭɞɟɦ ɪɚɞɵ ȼɚɦ ɩɨɦɨɱɶ.

Ɇɨɟ ɡɚɨɱɧɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ
• Ɍɳɚɬɟɥɶɧɨ ɢɡɭɱɢɬɟ ɧɚɲ ɤɚɬɚɥɨɝ ɢ ɡɚɩɢɲɢɬɟ ɬɟ ɥɨɬɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ȼɚɫ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɥɢ.

• Ɉɩɪɟɞɟɥɢɬɟ ɞɥɹ ɋɟɛɹ ɬɭ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɭɸ ɫɭɦɦɭ, ɤɨɬɨɪɭɸ ȼɵ ɝɨɬɨɜɵ ɡɚɩɥɚɬɢɬɶ ɡɚ ɤɚɠɞɵɣ ɥɨɬ.

• Ɂɚɩɨɥɧɢɬɟ ɩɪɢɥɨɠɟɧɧɵɣ ɮɨɪɦɭɥɹɪ.

• Ɉɬɩɪɚɜɶɬɟ ɧɚɦ ȼɚɲ ɡɚɤɚɡ ɡɚɪɚɧɟɟ. ɉɪɢ ൬-ɭɯ ɢ ɛɨɥɟɟ ɪɚɜɧɵɯ ɫɬɚɜɨɤ ɧɚ ɨɞɢɧ ɢ ɬɨɬ ɠɟ ɥɨɬ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ ɩɨɥɭɱɚɟɬ ɫɬɚɜɤɚ, ɩɪɢ-
ɲɟɞɲɚɹ ɤ ɧɚɦ ɩɟɪɜɨɣ ( ɪɚɧɟɟ ɞɪɭɝɢɯ ).

• ȿɫɥɢ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ  ɜɵɛɪɚɧɧɵɯ ȼɚɦɢ ɥɨɬɨɜ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɧɚɩɪɢɦɟɪ ൫൪.൪൪൪ ɟɜɪɨ, ɚ ȼɵ ɦɨɝɥɢ ɛɵ ɩɨɬɪɚɬɢɬɶ ɬɨɥɶɤɨ ൬.൪൪൪ ɟɜɪɨ, ɬɨ ɜ 
ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɭɤɚɠɢɬɟ ȼɚɲ ɨɛɳɢɣ ɥɢɦɢɬ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ ൬.൪൪൪ ɟɜɪɨ.

• ȿɫɥɢ ɭ ȼɚɫ ɜɨɡɧɢɤɥɢ ɜɨɩɪɨɫɵ ɩɨ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɸ ɮɨɪɦɭɥɹɪɚ, ɡɜɨɧɢɬɟ ɧɚɦ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲. ɇɚɲɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɢ ɛɭɞɭɬ 
ɪɚɞɵ ȼɚɦ ɩɨɦɨɱɶ.

Ɇɨɟ ɥɢɱɧɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ Ɉɫɧɚɛɪɸɤɟ
• Ɇɵ ɛɭɞɟɦ ɪɚɞɵ ȼɚɲɟɦɭ ɥɢɱɧɨɦɭ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɸ  ɜ Ɉɫɧɚɛɪɸɤɟ. Ⱥɬɦɨɫɮɟɪɚ, ɤɨɬɨɪɚɹ ɫɬɨɢɬ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɚɭɤɰɢɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɨɜ ɜ ɡɚɥɟ, 

ɨɫɨɛɟɧɧɚɹ ɢ ɧɟɩɟɪɟɞɚɜɚɟɦɚɹ.

• Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɛɨɥɟɟ ɩɨɞɪɨɛɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɩɨ ȼɚɲɟɣ ɩɨɟɡɞɤɟ ɜ Ɉɫɧɚɛɪɸɤ, ɜ ɱɚɫɬɧɨɫɬɢ, ɛɪɨɧɢɪɨɜɚɧɢɹ ɧɨɦɟɪɨɜ ɜ ɝɨɫɬɢɧɢɰɟ, 
ɦɵ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɡɚɪɚɧɟɟ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ: +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲.

• ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɥɨɬɵ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɥɢɱɧɨ ɡɚɛɪɚɬɶ ɩɨɫɥɟ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɬɨɪɝɨɜ. ɇɚɲɢ ɩɨɫɬɨɹɧɧɵɟ ɤɥɢɟɧɬɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹ-
ɸɬ ɨɩɥɚɬɭ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ൬൪ ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɫɱɟɬɚ. ɍɱɚɫɬɜɭɸɳɢɟ ɜ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɜɩɟɪɜɵɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬ ൫൪൪%-ɭɸ ɩɪɟɞɨɩɥɚɬɭ.

ɍɱɚɫɬɢɟ ɩɨ ɢɧɬɟɪɧɟɬɭ
ȼɫɟ ɤɚɬɚɥɨɝɢ ɞɨɫɬɭɩɧɵ ɞɥɹ ɩɪɨɫɦɨɬɪɚ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɫɚɣɬɟ ɜ ɢɧɬɟɪɧɟɬɟ ɩɨ ɚɞɪɟɫɭ ааа.ФuОnФОr.НО. ɇɚ ɫɚɣɬɟ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɜɵɛɪɚɬɶ ɢɧ-
ɬɟɪɟɫɭɸɳɢɟ ȼɚɫ ɥɨɬɵ ɢ ɨɬɩɪɚɜɢɬɶ ȼɚɲɢ ɫɬɚɜɤɢ ɧɚ ɧɚɲɭ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɭɸ ɩɨɱɬɭ sОrЯТМО@ФuОnФОr.НО. ȿɫɥɢ ɭ ȼɚɫ ɜɨɡɧɢɤɧɭɬ ɞɨɩɨɥɧɢ-
ɬɟɥɶɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɦɵ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲.  

ɍɱɚɫɬɢɟ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ
Ⱦɥɹ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɬɨɪɝɚɯ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ ɩɪɨɫɢɦ ȼɚɫ ɫɜɹɡɚɬɶɫɹ ɫ ɧɚɦɢ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ൮൲ ɱɚɫɨɜ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ. ɍɫɥɨɜɢɟɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ 
ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɨɜ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɟ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɫɬɚɜɤɢ, ɪɚɜɧɨɣ ɤɚɤ ɦɢɧɢɦɭɦ ɫɬɚɪɬɨɜɨɣ ɰɟɧɟ. 

ɍɱɚɫɬɢɟ ɜ ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɬɨɪɝɚɯ ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɥɨɬɨɜ ɫɨ ɫɬɚɪɬɨɜɨɣ ɰɟɧɨɣ ɫɜɵɲɟ ൯൪൪ ɟɜɪɨ. 

Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɡɜɨɧɢɬɟ Ⱥɧɚɫɬɚɫɢɢ Ʉɟɩɫɟɥɥɶ ɞɨ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ 
+൮൳ (൪)൯ ൮൫-൳൰ ൬൪ ൬൰൲ ɢ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɦɭ ɧɚ ɩɟɪɜɨɣ ɫɬɪɚɧɢɰɟ ɤɚɬɚɥɨɝɚ.
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Ʉɚɤ ɨɛɪɚɡɨɜɵɜɚɟɬɫɹ ɰɟɧɚ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ?
• ȼɫɟ ɥɨɬɵ ɜ ɧɚɲɟɦ ɤɚɬɚɥɨɝɟ ɛɵɥɢ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨ ɨɰɟɧɟɧɵ ɧɚɲɢɦɢ ɷɤɩɟɪɬɚɦɢ. Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɚɹ ɫɬɚɜɤɚ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ൲൪ % ɨɬ ɨɰɟ-

ɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɥɨɬɚ. Ʉɨɧɟɱɧɵɟ ɰɟɧɵ ɡɚɱɚɫɬɭɸ ɧɚɦɧɨɝɨ ɩɪɟɜɵɲɚɸɬ ɨɰɟɧɨɱɧɵɟ.
• ȼɚɲɢ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɟ ( ɡɚɨɱɧɵɟ ) ɫɬɚɜɤɢ ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨ ɨɛɪɚɛɨɬɚɧɵ ɧɚɲɢɦɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɚɦɢ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ. Ɋɚɫ-

ɫɦɨɬɪɢɦ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɜɨɡɦɨɠɧɵɯ ɩɪɢɦɟɪɨɜ:

Ʉɚɤ ɹ ɦɨɝɭ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɟ ɥɨɬɵ?
ȼɵɜɨɡ ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɯ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɩɪɟɞɦɟɬɨɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɨɞɧɢɦ ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɩɨɫɨɛɨɜ ɩɨ ȼɚɲɟɦɭ ɜɵɛɨɪɭ:

• ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɥɢɱɧɨ ɡɚɛɪɚɬɶ ȼɚɲɢ ɥɨɬɵ. ɉɨ ɨɤɨɧɱɚɧɢɢ ɬɨɪɝɨɜ ɦɵ ɝɨɬɨɜɢɦ ɜɫɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɧɚ ɜɵɜɨɡ ɢɡ Ƚɟɪɦɚɧɢɢ. 
ɉɪɢ ɜɵɜɨɡɟ ɡɚ ɩɪɟɞɟɥɵ ȿɜɪɨɫɨɸɡɚ, ɇȾɋ ȼɚɦ ɜɨɡɜɪɚɳɚɟɬɫɹ.

• ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɨɬɩɪɚɜɤɢ ɜ Ɋɨɫɫɢɸ ( Ȼɟɥɚɪɭɫɶ, ɍɤɪɚɢɧɭ ) ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɧɵɯ ȼɚɦɢ ɥɨɬɨɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪɟɧ-
ɧɨɫɬɢ.  Ⱦɥɹ ɫɜɹɡɢ ɫ ɧɚɦɢ ɡɜɨɧɢɬɟ ɧɚɦ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൮൳ ൯൮൫ ൳൰൬൪൬ ൰൲.

• ɉɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪёɧɧɨɫɬɢ ɫ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɜ Ɋɨɫɫɢɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൱൮൳൯ ൯൲൳൯൰൫൪.  ɉɨɥɭɱɟɧɢɟ ɥɨɬɨɜ ɨɛɳɢɦ ɜɟɫɨɦ 
ɛɨɥɟɟ ൯൪൪ ɝɪɚɦɦ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɟ ɹɜɥɹɸɳɢɯɫɹ ɤɭɥɶɬɭɪɧɵɦɢ ɰɟɧɧɨɫɬɹɦɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɢ ɨɛɫɭɠɞɚɟɬɫɹ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨ.  

• ȿɫɥɢ ȼɵ ɯɨɬɟɥɢ ɛɵ ɩɨɥɭɱɢɬɶ ɜɵɢɝɪɚɧɧɵɟ ɥɨɬɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Ɋɨɫɫɢɢ, ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ ൬൮ ɱɚɫɚ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɫɜɹɠɢɬɟɫɶ 
ɫ ɧɚɲɢɦ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɜ Ɋɨɫɫɢɢ ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ +൱൮൳൯ ൯൲൳൯൰൫൪.

ɋ ൫൳൱൫ ɝɨɞɚ ɢɦɹ Ʉɸɧɤɟɪ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɝɚɪɚɧɬɢɟɣ ɧɚɞɟɠɧɨɫɬɢ ɢ ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨɫɬɢ. Ɇɵ ɧɟ ɫɬɚɧɟɦ ɢɡɦɟɧɹɬɶ ɧɚɲɢɦ ɩɪɢɧɰɢɩɚɦ ɢ ɜ ɛɭɞɭ-
ɳɟɦ. ɋɩɚɫɢɛɨ ȼɚɦ ɡɚ ȼɚɲɟ ɞɨɜɟɪɢɟ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɧɟ ɬɨɥɶɤɨ ɫɚɦɵɦ ɫɢɥɶɧɵɦ ɫɬɢɦɭɥɨɦ ɜ ɧɚɲɟɣ ɪɚɛɨɬɟ, ɧɨ ɢ ɧɚɢɥɭɱɲɟɣ ɟɟ 
ɨɰɟɧɤɨɣ.

ə ɠɟɥɚɸ ȼɚɦ ɭɫɩɟɯɨɜ ɧɚ ɧɚɲɟɦ ɚɭɤɰɢɨɧɟ!                                                     Ɏɪɢɰ-Ɋɭɞɨɥɶɮ Ʉɸɧɤɟɪ

Ɉɬɜɟɬɵ ɧɚ ɱɚɫɬɨ ɡɚɞɚɜɚɟɦɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ
• Ʉɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ɞɥɹ ɤɥɢɟɧɬɨɜ, ɩɪɨɠɢɜɚɸɳɢɯ ɜ ȿɜɪɨɫɨɸɡɟ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ ൬൭ % ɤ ɭɞɚɪɭ ɦɨɥɨɬɤɚ, ɷɬɢ ɩɪɨɰɟɧɬɵ ɭɠɟ ɫɨɞɟɪɠɚɬ ɇȾɋ. 

Ⱦɥɹ ɧɚɲɢɯ ɤɥɢɟɧɬɨɜ, ɩɪɨɠɢɜɚɸɳɢɯ ɧɟ ɜ ȿɜɪɨɫɨɸɡɟ ( ɧɚɩɪɢɦɟɪ ɜ ɇɨɪɜɟɝɢɢ, Шɜɟɣɰɚɪɢɢ, ɋШȺ ) ɤɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ 
൬൪ %, ɟɫɥɢ ɷɤɫɩɨɪɬ ɛɭɞɟɬ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧ ɱɟɪɟɡ ɮɢɪɦɭ «Ʉɸɧɤɟɪ».

ɉɪɢɦеɪ ൫, 
ɤɥɢеɧɬ ɢɡ 
Геɪɦаɧɢɢ

ɍɞɚɪ ɦɨɥɨɬɤɚ €  ൫൪൪,൪൪

Ʉɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ൬൭ % €  ൬൭,൪൪

ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ €  ൯,൳൪

ɂɬɨɝɨ ɤ ɨɩɥɚɬɟ € ൫൬൲,൳൪

ɉɪɢɦеɪ ൬, 
ɤɥɢеɧɬ ɢɡ 
ɇɨɪɜеɝɢɢ

ɍɞɚɪ ɦɨɥɨɬɤɚ €  ൫.൪൪൪,൪൪

Ʉɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ൬൪ % €  ൬൪൪,൪൪

ɉɨɱɬɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ €  ൫൯,൪൪

ɂɬɨɝɨ ɤ ɨɩɥɚɬɟ €  ൫.൬൫൯,൪൪ 

• ɇɟɩɪɨɞɚɧɧɵɟ ɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɟ ɥɨɬɵ ȼɵ ɦɨɠɟɬɟ ɩɪɢɨɛɪɟɫɬɢ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ൮ ɧɟɞɟɥɶ ɡɚ ൲൪ % ɨɬ ɢɯ ɨɰɟɧɨɱɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ,  ɩɪɢɛɚɜɢɜ ɤ 
ɧɢɦ ɤɨɦɢɫɫɢɨɧɧɵɟ ɢ ɩɨɱɬɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ. 

ɉɪɢɦеɪ ൫ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )
Ɂɚɨɱɧɵɯ  ɫɬɚɜɨɤ ɧɟɬ. Ⱥɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɢɧɚɟɬ 
ɬɨɪɝɢ ɫ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɜ ɡɚɥɟ ɬɨɥɶɤɨ ɨɞɢɧ ɱɟɥɨɜɟɤ, 
ɠɟɥɚɸɳɢɣ ɩɪɢɨɛɪɟɫɬɢ ɷɬɨɬ ɥɨɬ, ɬɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ 
ɨɧ ɩɨɥɭɱɢɬ ɟɝɨ ɡɚ   € ൲൪൪,–.

ɉɪɢɦеɪ ൬ (  Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɸɬɫɹ ൭ ɡɚɨɱɧɵɟ ɫɬɚɜɤɢ:

Ɂɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൫ : Ʌɢɦɢɬ € ൬.൳൪൪,–
Ɂɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൬ : Ʌɢɦɢɬ € ൫.൲൪൪,–
Ɂɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൭ : Ʌɢɦɢɬ € ൲൪൪,–

ɉɨ ɩɪɚɜɢɥɚɦ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ  
ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɭɱɚɫɬɧɢɤɚ ൫ ɢ ൬  ɞɨɥɠɟɧ ɩɨɜɵɲɚɬɶ 
ɫɬɚɜɤɭ ɪɚɜɧɨɦɟɪɧɨ ( ɩɪɢɛɥɢɡɢɬɟɥɶɧɨ ɧɚ ൯ – ൫൪ % ). 
ɉɨɷɬɨɦɭ ɜ ɧɚɲɟɦ ɫɥɭɱɚɟ ɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ ɡɚɨɱɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɧɢɤɚ ൫ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɧɟɬ ɬɨɪɝɢ ɫ € ൫.൳൪൪,– 
( ɯɨɬɹ ɨɰɟɧɨɱɧɚɹ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ € ൫.൪൪൪,–). 
ȿɫɥɢ ɫɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɧɢɤɬɨ ɧɟ ɞɚɫɬ ɛɨɥɟɟ 
ɜɵɫɨɤɭɸ ɫɬɚɜɤɭ, ɬɨ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ ൫ ɩɨɥɭɱɢɬ 
ɷɬɨɬ ɥɨɬ ɡɚ € ൫.൳൪൪,–. ȿɝɨ ɥɢɦɢɬ ɜ € ൬.൳൪൪,– ɧɢ ɜ 
ɤɨɟɦ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟ ɛɭɞɟɬ ɢɫɱɟɪɩɚɧ. 

ɉɪɢɦеɪ ൭ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɟɬɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ൫ ɡɚɨɱɧɚɹ ɫɬɚɜɤɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ € ൲൯൪,–. 
Ⱥɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɧɟɬ ɬɨɪɝɢ ɫ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɫɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɧɢɤɬɨ 
ɧɟ ɞɚɫɬ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɫɬɚɜɤɭ, ɬɨ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ  ɩɨɥɭɱɢɬ ɷɬɨɬ ɥɨɬ ɡɚ 
€ ൲൪൪,–. 

ɉɪɢɦеɪ ൮ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɟɬɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ൫ ɡɚɨɱɧɚɹ ɫɬɚɜɤɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ € ൫.൬൪൪,–. 
Ⱥɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɧɚɱɧɟɬ ɬɨɪɝɢ ɫ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɫɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɧɢɤɬɨ 
ɧɟ ɞɚɫɬ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɫɬɚɜɤɭ, ɬɨ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ  ɩɨɥɭɱɢɬ ɷɬɨɬ ɥɨɬ 
ɡɚ € ൲൪൪,–. ȿɫɥɢ ɠɟ ɜ ɡɚɥɟ ɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ  ɫɨɝɥɚɫɟɧ ɧɚ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ 
ɫɬɚɜɤɭ ( ɛɨɥɶɲɟ € ൲൪൪,– ), ɬɨ ɜ ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ 
ɡɚɨɱɧɨɝɨ ɭɱɚɫɬɧɢɤɚ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɬɨɝɨɜɚɬɶɫɹ ɞɨ € ൫.൬൪൪,–. ɋɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ 
ɬɨɥɶɤɨ ɩɪɢ ɫɬɚɜɤɟ, ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɟɣ € ൫.൬൪൪,–, ɞɚɧɧɵɣ ɥɨɬ ɩɨɥɭɱɢɬ ɨɱɧɵɣ 
ɭɱɚɫɬɧɢɤ ɜ ɡɚɥɟ.

ɉɪɢɦеɪ ൯ ( Ɉɰеɧɨɱɧая ɫɬɨɢɦɨɫɬь: € ൫.൪൪൪,– )

ɍ ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪɚ ɢɦɟɸɬɫɹ ൭ ɡɚɨɱɧɵɟ ɫɬɚɜɤɢ, ɤɚɠɞɚɹ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ € ൳൱൯,–. 
ɋɪɟɞɢ ɨɱɧɵɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɤ ɥɨɬɭ ɧɟ ɢɦɟɟɬɫɹ. ȼ ɷɬɨɦ ɫɥɭɱɚɟ 
ɱɬɨɛɵ ɢɡɛɟɠɚɬɶ ɧɟɞɨɪɚɡɭɦɟɧɢɣ, ɚɭɤɰɢɨɧɚɬɨɪ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɧɟɧɚɦɧɨɝɨ 
ɩɨɜɵɫɢɬɶ ɥɢɦɢɬ ɢ ɫɞɟɥɚɬɶ ɫɬɚɜɤɭ ɪɚɜɧɨɣ € ൫.൪൪൪,–. Ⱦɚɧɧɵɣ ɥɨɬ ɡɚ 
€ ൫.൪൪൪,– ɩɨɥɭɱɢɬ ɬɨɬ ɡɚɨɱɧɵɣ ɭɱɚɫɬɧɢɤ, ɱɟɣ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɣ ɮɨɪɦɭɥɹɪ ɦɵ 
ɩɨɥɭɱɢɥɢ ɪɚɧɶɲɟ ɜɫɟɝɨ.
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§ 1 Geltungsbereich

АТr ЯОrstОТРОrn Кls KommТssТon2r Тm ОТРОnОn NКmОn unН Пür 
RОМСnunР НОr EТnlТОПОrОr, НТО unЛОnКnnt ЛlОТЛОn. DurМС НТО TОТl-
nКСmО Кn НОr VОrstОТРОrunР аОrНОn НТО VОrstОТРОrunРsЛОНТnРun-
РОn КnОrФКnnt.

§ 2 Vertragsschluss

DОr ZusМСlКР ОrПolРt nКМС НrОТmКlТРОm AusruП НОs СöМСstОn 
GОЛotОs unН ЯОrpfl ТМСtОt гur unЯОrгüРlТМСОn AЛnКСmО НОr АКrО. 
BОТ VorlКРО ЛОsonНОrОr GrünНО ФönnОn аТr НОn ZusМСlКР ЯОr-
аОТРОrn oНОr uns ЯorЛОСКltОn. GОЛОn mОСrОrО BТОtОr РlОТМС СoСО 
GОЛotО КЛ, ФönnОn аТr nКМС ПrОТОm ErmОssОn ОТnОm BТОtОr НОn 
ZusМСlКР ОrtОТlОn, НurМС Los üЛОr НОn ZusМСlКР ОntsМСОТНОn oНОr 
НТО NummОr noМС ОТnmКl КusruПОn. DОr VОrstОТРОrОr Тst ЛОrОМСtТРt, 
Кus аТМСtТРОm GrunН NummОrn гu ЯОrОТnТРОn oНОr гu trОnnОn, 
Тn ОТnОr КnНОrОn Кls НОr Тm KКtКloР ЯorРОsОСОnОn RОТСОnПolРО 
КuПгuruПОn oНОr гurüМФгuгТОСОn. ErПolРt ОТn ZusМСlКР untОr Vor-
ЛОСКlt, ОrlТsМСt НКs GОЛot mТt AЛlКuП Яon ൮ АoМСОn КЛ НОm TКР 
НОs ZusМСlКРs, Оs sОТ НОnn, аТr СКЛОn НОm BТОtОr ТnnОrСКlЛ НТОsОr 
FrТst НТО ЯorЛОСКltlosО AnnКСmО НОs GОЛotОs mТtРОtОТlt.

DКs EТРОntum Кn НОr АКrО РОСt Оrst mТt Яollst2nНТРОr BОгКСlunР 
КuП НОn K2uПОr üЛОr. SoПОrn nТМСts КnНОrОs ЯОrОТnЛКrt аТrН, Тst НОr 
KКuПprОТs Яon КnаОsОnНОn K2uПОrn soПort, ЛОТ sМСrТПtlТМСОn Лга. 
tОlОПonТsМСОn BТОtОrn sp2tОstОns ൬൪ TКРО nКМС ErСКlt НОr RОМС-
nunР гu гКСlОn. BОТ ZКСlunРsЯОrгuР аОrНОn ZТnsОn Т. H. Я. ൫ % pro 
MonКt ЛОrОМСnОt.

VОrаОТРОrt НОr K2uПОr ОrnstСКПt unН ОnНРültТР НТО AЛnКСmО НОr 
АКrО, ФönnОn аТr Яom KКuПЯОrtrКР гurüМФtrОtОn unН SМСКНОnsОr-
sКtг ЯОrlКnРОn mТt НОr MКßРКЛО, НКss аТr НОn GОРОnstКnН noМС-
mКls ЯОrstОТРОrn unН unsОrОn SМСКНОn Тn НОrsОlЛОn АОТsО аТО ЛОТ 
ZКСlunРsЯОrгuР НОs K2uПОrs РОltОnН mКМСОn ФönnОn, oСnО НКss 
НОm K2uПОr ОТn MОСrОrlös Кus НОr ОrnОutОn VОrstОТРОrunР гustОСt. 
DОr VОrsКnН ОrПolРt sМСnОllstmöРlТМС nКМС НОr AuФtТon ЛОгТО-
СunРsаОТsО Тn AЛsprКМСО mТt НОm K2uПОr unН КuП sОТnО KostОn 
unН GОПКСr.

§ 3 Gebote, Saalauktion

АТr ЛОrüМФsТМСtТРОn ЛОstmöРlТМС sМСrТПtlТМСО oНОr ПОrnmünНlТ-
МСО GОЛotО Лга. GОЛotО ЯТК IntОrnОt unН ЛОСКnНОln НТОsО РrunН-
s2tгlТМС РlОТМС аТО AnРОЛotО Кus НОm VОrstОТРОrunРssККl. AuП-
tr2РО Яon uns unЛОФКnntОn SКmmlОrn ФönnОn аТr nur КusПüСrОn, 
аОnn ОТn DОpot СТntОrlОРt аТrН oНОr RОПОrОnгОn ЛОnКnnt аОrНОn. 
SМСrТПtlТМСО GОЛotО ФönnОn nur ЛТs ൬൮ StunНОn Яor AuФtТonsЛО-
РТnn ЛОrüМФsТМСtТРt аОrНОn, tОlОПonТsМСО BТОtОr müssОn sТМС mТn-
НОstОns гаОТ АОrФtКРО Яor НОr AuФtТon ЯorКnmОlНОn.

Im BОНКrПsПКll sТnН аТr ЛОrОМСtТРt, НТО LТmТts um ൭ - ൯ % гu üЛОr-
sМСrОТtОn. GОЛotО, НТО untОr ൲൪ % НОs SМС2tгprОТsОs lТОРОn, аОrНОn 
nТМСt ЛОrüМФsТМСtТРt.

§ 4 Gebote, eLive Premium (Online-Auktion)

JОНОs GОЛot НОs KunНОn Тm RКСmОn НОr ОLТЯО PrОmТum AuМtТon 
stОllt ОТn ЯОrЛТnНlТМСОs AnРОЛot гum AЛsМСluss ОТnОs KКuПЯОrtrК-
РОs НКr. DТОsОs Тst solКnРО аТrФsКm, ЛТs ОТn СöСОrОs GОЛot (ÜЛОr-
РОЛot) КЛРОРОЛОn oНОr НТО ОLТЯО PrОmТum AuМtТon oСnО ErtОТlunР 
ОТnОs ZusМСlКРОs РОsМСlossОn аТrН.

DТО VorРОЛotО Пür НТО OnlТnО-AuФtТon ОLТЯО PrОmТum AuМtТon 
ФönnОn üЛОr НТО АОЛsТtО ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО КЛРОРОЛОn аОr-
НОn, soЛКlН НТО AuФtТon onlТnО ЯОrПüРЛКr Тst. А2СrОnН НОr AuФ-
tТon ОrПolРt НКs „lТЯО ЛТННТnР“ ЛТs гum fi nКlОn ЯТrtuОllОn ZusМСlКР. 

Für НТО AЛРКЛО Яon GОЛotОn аТrН ОТn mвKünФОr-ZuРКnР ЛОnö-
tТРt, НОr КuП ааа.ФuОnФОr.НО ОrstОllt аОrНОn ФКnn. EТnО NОurО-
РТstrТОrunР oНОr PКssаort2nНОrunР Тst nКМС НОm StКrt НОr AuФtТon 
tОМСnТsМС nТМСt mОСr möРlТМС. DК аТr Пür NОurОРТstrТОrunРОn unН 
AuПtr2РО Яon uns unЛОФКnntОn SКmmlОrn ОТn DОpot oНОr ОТnО 
RОПОrОnгОn ЛОnötТРОn, muss НТО NОurОРТstrТОrunР mТnНОstОns 
൮൲ StunНОn Яor AuФtТonsЛОРТnn КuП ааа.ФuОnФОr.НО КЛРОsМСlos-
sОn sОТn.

DКrüЛОr СТnКus ЛОrüМФsТМСtТРОn аТr ЛОstmöРlТМС sМСrТПtlТМСО 
oНОr ПОrnmünНlТМСО GОЛotО. SМСrТПtlТМСО GОЛotО ФönnОn nur ЛТs 
൬൮ StunНОn Яor AuФtТonsЛОРТnn ЛОrüМФsТМСtТРt аОrНОn. GОСt а2С-
rОnН НОr BОКrЛОТtunР ОТnОs sМСrТПtlТМСОn GОЛots ОТn РlОТМС lКutОn-
НОs VorРОЛot üЛОr ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО ЛОТ uns ОТn, аТrН НТОsОs 
ЛОЯorгuРt. BОТ mОСrОrОn РlОТМССoСОn sМСrТПtlТМСОn GОЛotОn ОrС2lt 
НКs гuОrst ОТnРОРКnРОnО НОn ZusМСlКР.

BОТ sМСrТПtlТМСОn GОЛotОn sТnН аТr Тm BОНКrПsПКll ЛОrОМСtТРt, НТО 
LТmТts um ൭ - ൯ % гu üЛОrsМСrОТtОn. GОЛotО, НТО untОr ൫൪൪ % НОs 
SМС2tгprОТsОs lТОРОn, аОrНОn Тn НОr ОLТЯО PrОmТum AuМtТon nТМСt 
ЛОrüМФsТМСtТРt.

§ 5 Übermittlung von Geboten  

UnlТmТtТОrtО AuПtr2РО СКЛОn ФОТnОn AnspruМС КuП unЛОНТnРtО 
AusПüСrunР. SМСrТПtlТМСО, ПОrnmünНlТМСО unН IntОrnОt-GОЛotО 
аОrНОn Яon uns oСnО AuПtrКРsproЯТsТon КusРОПüСrt; sТО müssОn 
НОn GОРОnstКnН mТt KКtКloРnummОr unН НОm РОЛotОnОn PrОТs, 
НОr sТМС Кls ZusМСlКРsummО oСnО AuПРОlН unН UmsКtгstОuОr 
ЯОrstОСt, ЛОnОnnОn unН sТnН ЛТnНОnН. UnФlКrСОТtОn oНОr UnРО-
nКuТРФОТtОn РОСОn гu LКstОn НОs BТОtОrs. АТr üЛОrnОСmОn Пür 
НТОsО GОЛotО УОНoМС ФОТnОrlОТ HКПtunР, ТnsЛОsonНОrО nТМСt Пür НКs 
ZustКnНОФommОn unН НТО AuПrОМСtОrСКltunР Яon ÜЛОrmТttlunРs-
ПОСlОrn, ОЛОnso аОnТР Пür AusПКll- unН VОrгöРОrunРsгОТtОn, ЯОr-
ursКМСt НurМС АКrtunРОn unН АТОНОrСОrstОllunРОn НОs УОаОТlТРОn 
SОrЯОrs, НurМС StörunРОn unН ProЛlОmО Тm IntОrnОtЯОrФОСr, НurМС 
СöСОrО GОаКlt soаТО аОТtОrО StörunРОn, НТО НurМС Umst2nНО 
ЛОРrünНОt sТnН, НТО КußОrСКlЛ unsОrОr VОrКntаortunР lТОРОn. DТОs 
РТlt nТМСt Пür НОn FКll, НКss uns СТОrКn НОr VorаurП РroЛОr FКСrl2s-
sТРФОТt oНОr VorsКtг trТППt.

§ 6 Gebotsschritte, Saalauktion

DТО MТnНОststОТРОrunРsstuПОn Пür НКs BТОtunРsЯОrПКСrОn ЛОtrКРОn:

 ЛТs гu € ൫൪൪,– € ൯,–

 ЛТs гu € ൬൪൪,–  € ൫൪,–

 ЛТs гu € ൯൪൪,–  € ൬൪,–

 ЛТs гu € ൫.൪൪൪,–  € ൯൪,–

 ЛТs гu € ൬.൪൪൪,–  € ൫൪൪,–

 ЛТs гu € ൯.൪൪൪,–  € ൬൪൪,–

 ЛТs гu € ൫൪.൪൪൪,–  € ൯൪൪,–

 ЛТs гu € ൬൪.൪൪൪,–  € ൫.൪൪൪,–

 ЛТs гu € ൯൪.൪൪൪,–  € ൬.൪൪൪,–

 КЛ € ൯൪.൪൪൪,–  € ൯.൪൪൪,–  (Лга. ൫൪ %)

VОrstОТРОrunРsЛОНТnРunРОn
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§ 7 Gebotsschritte, eLive Premium Auction (Online-Auktion)

DТО MТnНОststОТРОrunРsstuПОn Пür НКs BТОtunРsЯОrПКСrОn а2СrОnН 
НОs lТЯО-ЛТННТnРs onlТnО ЛОtrКРОn:

 ЛТs гu € ൯൪,–  € ൬,–

 ЛТs гu € ൬൪൪,–  € ൯,–

 ЛТs гu € ൯൪൪,–  € ൫൪,–

 ЛТs гu € ൫.൪൪൪,–  € ൬൯,–

 ЛТs гu € ൬.൪൪൪,–  € ൯൪,–

 ЛТs гu € ൯.൪൪൪,–  € ൫൪൪,–

 ЛТs гu € ൫൪.൪൪൪,–  € ൬൯൪,–

 ЛТs гu € ൬൪.൪൪൪,–  € ൯൪൪,–

 ЛТs гu € ൯൪.൪൪൪,–  € ൫.൪൪൪,–

 КЛ € ൯൪.൪൪൪,–  € ൬.൯൪൪,– 

§ 8 Zahlung und Aufgeld

DОr ZusМСlКРprОТs ЛТlНОt НТО BОrОМСnunРsРrunНlКРО Пür НКs Яom 
K2uПОr гu гКСlОnНО AuПРОlН. Für K2uПОr Кus EU-L2nНОrn РТlt: 
Für EnНЯОrЛrКuМСОr аТrН ОТnСОТtlТМС ОТn AuПРОlН Яon ൬൭ % ОТn-
sМСlТОßlТМС НОr РОsОtгlТМСОn UmsКtгstОuОr ОrСoЛОn. Für UntОrnОС-
mОr Т. S. Н. UStG аТrН ЛОТ НТППОrОnгЛОstОuОrtОr АКrО ОТn AuПРОlН 
Яon ൬൭ % ОТnsМСlТОßlТМС НОr РОsОtгlТМСОn UmsКtгstОuОr ОrСoЛОn. 
BОТ mОСrаОrtstОuОrПrОТОr soаТО rОРОlЛОstОuОrtОr АКrО ЛОtr2Рt 
НКs AuПРОlН ൬൪ % (ЛОТ rОРОlЛОstОuОrtОr АКrО ггРl. РОsОtгlТМСОr 
UmsКtгstОuОr КuП GОsКmtЛОtrКР Яon ZusМСlКР unН AuПРОlН). 

InstТtutТonОllО K2uПОr (ОТnРОtrКРОnО MünгС2nНlОr) mТt РültТРОr 
UmsКtгstОuОr-IНОntТfi ФКtТonsnummОr (UST-ID), НТО Тn ОТnОm 
EU-MТtРlТОНsstККt ОТnРОtrКРОn Тst, ФönnОn sТМС НТО UmsКtгstОuОr 
ОrstКttОn lКssОn, soПОrn sТО uns НТО НКПür РОsОtгlТМС ОrПorНОrlТМСОn 
DoФumОntО ЯorlОРОn. DТОsО ЛОstОСОn Кus НОr UST-ID unН НОr EТn-
РКnРsЛОst2tТРunР КuП НОm TОrrТtorТum НОs EU-MТtРlТОНsstККtОs, Тn 
НОm НТО UST-ID КusРОstОllt аurНО (GОlКnРОnsЛОst2tТРunР). Für 
НОn FКll, НКss аТr НТО АКrО КusПüСrОn unН ОТnО РültТРО UST-ID Яor 
НОm KКuП ЯorРОlОРt аurНО, аТrН ФОТnО UmsКtгstОuОr ЛОrОМСnОt.

Für K2uПОr mТt АoСnsТtг Тn DrТttl2nНОrn (КußОrСКlЛ НОr EU) РТlt: 
DКs AuПРОlН ЛОtr2Рt ОТnСОТtlТМС ൬൪ % (аТrН НТО АКrО Яom K2uПОr 
sОlЛst oНОr НurМС DrТttО Тn DrТttl2nНОr КusРОПüСrt, аТrН НТО РОsОtг-
lТМСО UmsКtгstОuОr ЛОrОМСnОt, УОНoМС ЛОТ VorlКРО НОr РОsОtгlТМС 
РОПorНОrtОn AusПuСrnКМСаОТsО ОrstКttОt. FüСrОn аТr НТОsО АКrО 
sОlЛst Тn DrТttl2nНОr Кus, аТrН НТО РОsОtгlТМСО UmsКtгstОuОr nТМСt 
ЛОrОМСnОt). 

DОr VОrsКnН nКМС RusslКnН unН Тn НТО GUS-StККtОn Тst nТМСt möР-
lТМС. KunНОn Кus НТОsОn L2nНОrn РОЛОn mТt AЛРКЛО ОТnОs GОЛotОs 
НТО ErФl2runР КЛ, НКs ОrstОТРОrtО AuФtТonsРut sОlЛst oНОr НurМС 
BotОn Тn OsnКЛrüМФ КЛгuСolОn unН НТО РОsОtгlТМСО UmsКtгstОuОr 
гu ЛОгКСlОn. LТОРt uns НОr РОsОtгlТМС РОПorНОrtО AusПuСrnКМСаОТs 
Яor, аТrН НТО ЛОгКСltО UmsКtгstОuОr rüМФОrstКttОt. 

Im AuslКnН КnПКllОnНО (EТnПuСr-)UmsКtгstОuОr unН ZöllО tr2Рt 
Тn УОНОm FКll НОr K2uПОr. DТО VОrsКnНФostОn аОrНОn НОm K2uПОr 
nКМС AuПаКnН ЛОrОМСnОt.

§ 9 Mängelhaftung 

DТО KКtКloРЛОsМСrОТЛunРОn sТnН ФОТnО ЯОrtrКРlТМС ЯОrОТnЛКrtОn 
BОsМСКППОnСОТtОn Т. S. Н. § ൮൭൮ BGB, sonНОrn НТОnОn lОНТРlТМС 
гur InПormКtТon unН гur AЛРrОnгunР НОr АКrО. DТО AnРКЛО НОr 
ErСКltunР аТrН strОnР nКМС НОn Тm НОutsМСОn MünгСКnНОl üЛlТ-
МСОn ErСКltunРsОТnstuПunРОn ЯorРОnommОn unН ОrПolРt nКМС 

pОrsönlТМСОr BОurtОТlunР. DТО EМСtСОТt НОr StüМФО аТrН РОа2Сr-
lОТstОt, soПОrn nТМСts GОРОntОТlТРОs Тm KКtКloР oНОr ЛОТ НОr VОr-
stОТРОrunР КnРОРОЛОn аТrН; СТОr СКПtОn аТr Пür ОТnОn ТnsoаОТt 
ОntstКnНОnОn SМСКНОn ЛТs гur HöСО НОs KКuПprОТsОs. Im ÜЛrТРОn 
üЛОrnОСmОn аТr ФОТnО VОrКntаortunР Пür ОtаКТРО RОМСts- oНОr 
SКМСm2nРОl ЛОгüРlТМС НОr Тm KКtКloР КuПРОПüСrtОn АКrО.

АТr РОЛОn НurМС VorЛОsТМСtТРunР GОlОРОnСОТt, sТМС Яom ErСКl-
tunРsгustКnН НОr АКrО гu üЛОrгОuРОn. FОСlОr, НТО sТМС ЛОrОТts Кus 
НОn AЛЛТlНunРОn ОrРОЛОn, ЛОrОМСtТРОn nТМСt гur BОКnstКnНunР. 
BОТ НОr AuФtТon КnаОsОnНО K2uПОr ФКuПОn РrunНs2tгlТМС »аТО 
ЛОsОСОn«. BОТ LosОn mТt mОСrОrОn StüМФОn sТnН НТО StüМФгКСlОn 
nur CТrФККnРКЛОn. GОа2СrlОТstunРsКnsprüМСО аОРОn SКМС- unН 
RОМСtsm2nРОln oНОr ТrrtümlТМСОn ZusМСrОТЛunРОn sТnН КusРО-
sМСlossОn. InnОrСКlЛ НОr РОsОtгlТМСОn GОа2СrlОТstunРsПrТst Яor-
РОtrКРОnО unН ЛОРrünНОtО M2nРОlrüРОn НОs K2uПОrs lОТtОn аТr 
УОНoМС unЯОrгüРlТМС Кn НОn EТnlТОПОrОr НОr ЛОm2nРОltОn SКМСО 
аОТtОr. NКМС unsОrОr АКСl trОtОn аТr unsОrО РОРОn НОn EТnlТО-
ПОrОr Кus НОr VОrlОtгunР НОs KommТssТonsЯОrtrКРОs гustОСОn-
НОn AnsprüМСО Кn НОn K2uПОr КЛ Лга. stОllОn НОn K2uПОr НurМС 
RüМФКЛаТМФlunР НОs KКuПЯОrtrКРОs sМСКНlos, аoЛОТ ОТn üЛОr НТО 
ErstКttunР НОs KКuПprОТsОs СТnКusРОСОnНОr AnspruМС НОs K2uПОrs 
КusРОsМСlossОn Тst.

АТr üЛОrnОСmОn ФОТnО VОrКntаortunР НКПür, НКss НТО НurМС uns 
ЯОrstОТРОrtО АКrО Яon НОn soРОnКnntОn GrКНТnР SОrЯТМОs КnРО-
nommОn oНОr НТО ErСКltunРsquКlТt2t Тn ОТnОr 2СnlТМСОn Form ОТn-
РОsМС2tгt аТrН, аТО НurМС uns. RОФlКmКtТonОn, НТО НКrКus rОsul-
tТОrОn, НКss ОТn prТЯКtОs GrКНТnР-InstТtut гu ОТnОr КЛаОТМСОnНОn 
QuКlТt2tsЛОаОrtunР РОФommОn Тst, ЛОrОМСtТРОn nТМСt гu ОТnОr 
RüМФКЛаТМФlunР НОs KКuПОs.

§ 10 Haftungsbeschränkung 

SМСКНОnsОrsКtгКnsprüМСО НОs K2uПОrs РОРОn uns sТnН – РlОТМС Кus 
аОlМСОm RОМСtsРrunН – КusРОsМСlossОn. DТОs РТlt nТМСt Пür SМС2-
НОn, НТО КuП ОТnОm Яors2tгlТМСОn oНОr РroЛ ПКСrl2ssТРОn VОrСКltОn 
Яon uns, unsОrОn РОsОtгlТМСОn VОrtrОtОrn oНОr ErПüllunРsРОСТlПОn 
ЛОruСОn Лга. ТСrО UrsКМСО Тn НОr VОrlОtгunР Яon ЯОrtrКРlТМСОn 
KКrНТnКlpfl ТМСtОn СКЛОn; Тm lОtгtОrОn FКll Тst HКПtunР УОНoМС КuП 
НОn ЯorСОrsОСЛКrОn, ЯОrtrКРstвpТsМСОn SМСКНОn ЛОsМСr2nФt. DТО 
HКПtunР Пür SМС2НОn Кus НОr VОrlОtгunР НОs LОЛОns, НОs KörpОrs 
oНОr НОr GОsunНСОТt ЛlОТЛt unЛОrüСrt.

DОr K2uПОr ФКnn nТМСt КuПrОМСnОn, Оs sОТ НОnn, sОТnО GОРОnКnsprü-
МСО sТnН rОМСtsФr2ПtТР ПОstРОstОllt, unЛОstrТttОn oНОr Яon uns КnОr-
ФКnnt. ZurüМФЛОСКltunРsrОМСtО НОs K2uПОrs sТnН ОЛОnПКlls КusРО-
sМСlossОn, Оs sОТ НОnn, Оr Тst nТМСt UntОrnОСmОr Т. S. Н. § ൫൮ BGB 
unН sОТn GОРОnКnspruМС ЛОruСt КuП НОmsОlЛОn VОrtrКРsЯОrС2ltnТs.

§ 11 Anzuwendendes Recht, Gerichtsstand

Es РТlt КussМСlТОßlТМС НКs RОМСt НОr BunНОsrОpuЛlТФ DОutsМСlКnН. 
DКs ÜЛОrОТnФommОn НОr VОrОТntОn NКtТonОn üЛОr VОrtr2РО üЛОr 
НОn ТntОrnКtТonКlОn АКrОnФКuП (CISG) fi nНОt ФОТnО AnаОnНunР. 
GОРОnüЛОr UntОrnОСmОrn Т. S. Н. § ൫൮ BGB unН K2uПОrn oСnО 
КllРОmОТnОn GОrТМСtsstКnН Тm InlКnН Тst ErПüllunРsort unН Кus-
sМСlТОßlТМСОr GОrТМСtsstКnН ЛОТ КllОn Кus НОm VОrtrКРsЯОrС2ltnТs 
unmТttОlЛКr oНОr mТttОlЛКr sТМС ОrРОЛОnНОn StrОТtТРФОТtОn OsnК-
ЛrüМФ. SolltО ОТnО НОr BОstТmmunРОn РКnг oНОr tОТlаОТsО unаТrФ-
sКm sОТn oНОr аОrНОn, ЛlОТЛt НТО GültТРФОТt НОr üЛrТРОn НКЯon 
unЛОrüСrt. DТО unаТrФsКmО Тst НurМС ОТnО аТrФsКmО гu ОrsОtгОn, 
НТО НОm аТrtsМСКПtlТМСОn GОСКlt unН ZаОМФ НОr unаТrФsКmОn 
BОstТmmunР Кm n2МСstОn Фommt. GlОТМСОs РТlt Пür ОТnО LüМФО. 
SoаОТt НТО VОrstОТРОrunРsЛОНТnРunРОn Тn mОСrОrОn SprКМСОn Яor-
lТОРОn, Тst stОts НТО НОutsМСО FКssunР mКßРОЛОnН.
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AuМtТon TОrms КnН ConНТtТons
§ 1 Scope

АО КuМtТon oЛУОМts on МommТssТon Тn our oаn nКmО, Лut Пor tСО 
КММount oП tСО suЛmТttТnР pКrtв аСosО ТНОntТtв аТll not ЛО НТs-
МlosОН. PКrtТМТpКtТon Тn Кnв КuМtТon sСКll ЛО НООmОН КММОptКnМО oП 
tСОsО AuМtТon TОrms КnН ConНТtТons.

§ 2 Establishment of Contract

AПtОr tСО СТРСОst ЛТН СКs ЛООn МКllОН out tСrОО tТmОs, tСТs ЛТН Тs 
НООmОН to ЛО КММОptОН, КnН tСО ЛТННОr Тs unНОr tСО oЛlТРКtТon to 
КММОpt tСО РooНs аТtСout НОlКв. At our rОКsonКЛlО НТsМrОtТon, аО 
КrО ОntТtlОН to rОПusО КММОptКnМО oП К ЛТН or КММОpt Тt onlв on spО-
МТКl tОrms. IП sОЯОrКl ЛТННОrs mКФО К ЛТН Тn tСО sКmО Кmount, аО 
КrО ОntТtlОН to МСoosО to КММОpt К ЛТН Пrom Кnв onО oП tСОsО Кt 
our rОКsonКЛlО НТsМrОtТon. TСО КuМtТonООr Тs КutСorТsОН to Мom-
ЛТnО or sОpКrКtО numЛОrОН lots ТП tСОrО КrО ТmportКnt rОКsons, or 
to МКll tСОm up Тn КnotСОr orНОr tСКn lТstОН Тn tСО МКtКloРuО, or to 
аТtСНrКа tСОm. IП К ЛТН Тs МonНТtТonКllв КММОptОН, Тts КММОptКnМО 
ОбpТrОs Кt tСО ОnН oП ൮ аООФs Пrom tСО orТРТnКl КММОptКnМО НКtО, 
unlОss аО СКЯО notТfi ОН tСО ЛТННОr oП unМonНТtТonКl КММОptКnМО oП 
tСО ЛТН аТtСТn tСТs pОrТoН.

TТtlО to Кnв РooНs sСКll onlв pКss to tСО purМСКsОr upon pКвmОnt 
Тn Пull. UnlОss otСОrаТsО КРrООН, tСО purМСКsО prТМО sСКll ЛО pКТН 
ТmmОНТКtОlв Лв Кnв purМСКsОr prОsОnt, Кt tСО lКtОst аТtСТn ൬൪ НКвs 
oП rОМОТpt oП Кn ТnЯoТМО Тn tСО МКsО oП ЛТНs suЛmТttОН Тn аrТtТnР or 
Лв tОlОpСonО. IntОrОst аТll ЛО МСКrРОН on lКtО pКвmОnts Кt К rКtО 
oП ൫ % pОr montС.

SСoulН tСО ЛuвОr sОrТouslв КnН fi nКllв rОПusО to КММОpt tСО РooНs, 
аО sСКll ЛО ОntТtlОН to аТtСНrКа Пrom tСО purМСКsО МontrКМt КnН 
НОmКnН МompОnsКtТon; аО sСКll tСОn ЛО ОntТtlОН to rО-КuМtТon tСО 
РooНs КnН МoЯОr our loss Тn tСО sКmО mКnnОr Кs Тn tСО ОЯОnt oП 
lКtО pКвmОnt Лв tСО ЛuвОr, аТtСout tСО lКttОr ЛОТnР ОntТtlОН to Кnв 
КННТtТonКl proМООНs Пrom tСО rО-КuМtТon. SСТpmОnt аТll ЛО ОППОМtОН 
Кs soon Кs rОКsonКЛlв possТЛlО КПtОr tСО КuМtТon, or Кs КРrООН аТtС 
tСО ЛuвОr, КnН Кt СТs Мost КnН rТsФ.

§ 3 Bids, Floor Auction

АСОrОЯОr possТЛlО, аО sСКll tКФО Тnto МonsТНОrКtТon аrТttОn or tОl-
ОpСonО or ТntОrnОt ЛТНs to tСО ЛОst oП our КЛТlТtв КnН sСКll trОКt 
tСОm Тn tСО sКmО mКnnОr Кs КuМtТon room ЛТНs. АО МКn onlв КММОpt 
orНОrs Пrom МollОМtors not Фnoаn to us ТП К НОposТt Тs loНРОН, or ТП 
rОПОrОnМОs КrО quotОН. АrТttОn ЛТНs аТll onlв ЛО tКФОn Тnto МonsТН-
ОrКtТon ТП rОМОТЯОН ൬൮ Сours ЛОПorО МommОnМОmОnt oП tСО КuМtТon 
Кt tСО lКtОst; tОlОpСonО ЛТННОrs must loНРО tСОТr КpplТМКtТon to pКr-
tТМТpКtО tаo аorФТnР НКвs ЛОПorО tСО КuМtТon Кt tСО lКtОst.

АО sСКll ЛО ОntТtlОН to ОбМООН Кnв lТmТts Лв ൭ to ൯ %. BТНs ЛОloа 
൲൪ % oП tСО ОstТmКtОН prТМО аТll not ЛО tКФОn Тnto МonsТНОrКtТon.

§ 4 Bids, eLive Premium Auction (Online Auction)

EЯОrв suЛmТssТon Лв К МustomОr аТtСТn tСО sМopО oП Кn ОLТЯО 
PrОmТum AuМtТon МonstТtutОs К ЛТnНТnР oППОr to ОntОr Тnto К pur-
МСКsО МontrКМt. TСТs oППОr sСКll rОmКТn Тn ПorМО untТl К СТРСОr ЛТН Тs 
rОМОТЯОН, or untТl tСО ОLТЯО AuМtТon Тs МlosОН аТtСout КММОptКnМО 
oП Кnв ЛТН.

OППОrs mКв ЛО mКНО ЛОПorО Кn onlТnО КuМtТon tСrouРС tСО аОЛsТtО 
ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО, Кs soon Кs КММОss to tСО onlТnО КuМtТon СКs 
ЛООn ПКМТlТtКtОН. DurТnР tСО КuМtТon, “lТЯО ЛТННТnР” аТll МontТnuО 
untТl fi nКl ЯТrtuКl КММОptКnМО. 

In orНОr to ЛО КЛlО to ЛТН, tСО ЛТННОr аТll rОquТrО КММОss to 
mвKünФОr, аСТМС МКn ЛО ОstКЛlТsСОН tСrouРС ааа.ФuОnФОr.НО. 
For tОМСnТМКl rОКsons, nОа rОРТstrКtТons or pКssаorН МСКnРОs КrО 
not possТЛlО КПtОr tСО stКrt oП tСО КuМtТon. SТnМО аО rОquТrО К sОМu-
rТtв НОposТt or rОПОrОnМОs Пrom МollОМtors not Фnoаn to us, nОа 
rОРТstrКtТons must ЛО МomplОtОН Кt lОКst ൮൲ Сours ЛОПorО tСО stКrt 
oП tСО КuМtТon tСrouРС ааа.ФuОnФОr.НО.

In КННТtТon, аО sСКll Кlloа Пor аrТttОn ЛТНs (ЯТК lОttОr, О-mКТl, 
ПКб or tОlОpСonО) to tСО ЛОst oП our КЛТlТtв. АrТttОn ЛТНs МКnnot 
ЛО КММОptОН lКtОr tСКn ൬൮ Сours ЛОПorО tСО stКrt oП Кn КuМtТon. 
DurТnР proМОssТnР oП аrТttОn ЛТНs, Кnв ТНОntТМКl ЛТН rОМОТЯОН 
ЯТК ааа.ОlТЯО-КuМtТon.НО  аТll ЛО РТЯОn prТorТtв. In tСО ОЯОnt oП 
rОМОТpt oП sОЯОrКl ОquКl аrТttОn ЛТНs, tСО fi rst onО rОМОТЯОН аТll ЛО 
КММОptОН.

АО sСКll ЛО ОntТtlОН to ОбМООН Кnв lТmТts Лв ൭ to ൯ % Тn МКsОs oП 
ЛТНs suЛmТttОН Тn аrТtТnР. BТНs ЛОloа ൫൪൪ % oП tСО ОstТmКtОН prТМО 
аТll not ЛО tКФОn Тnto МonsТНОrКtТon Тn tСО ОLТЯО PrОmТum AuМtТon. 

§ 5 Transmission of Bids  

InstruМtТons аТtСout К quotОН lТmТt КrО not НОКlt аТtС unМonНТtТon-
Кllв. АrТttОn, tОlОpСonТМ КnН ТntОrnОt ЛТНs sСКll ЛО ОбОМutОН Лв 
us аТtСout Кnв КННТtТonКl МommТssТon pКвmОnt. SuМС ЛТНs must 
stКtО tСО oЛУОМt аТtС МКtКloРuО numЛОr КnН ЛТН lТmТt, nОt oП Кll 
prОmТums КnН tКбОs КnН sСКll ЛО ЛТnНТnР. UnМlОКr or ТnКММurКtО 
ТnstruМtТons КrО tСО ЛТННОr’s rОsponsТЛТlТtв. АО Нo not КММОpt Кnв 
lТКЛТlТtв Пor suМС ЛТНs, Тn pКrtТМulКr no lТКЛТlТtв Пor oММurКnМО КnН 
pОrsТstКnМО oП trКnsmТssТon Оrrors, nor Пor Кnв ПКТlurО or НОlКвs 
МКusОН Лв mКТntОnКnМО КnН rОstorКtТon oП Кnв sОrЯОrs, or ЛrОКФ-
Нoаns, or proЛlОms oММurrТnР НurТnР ТntОrnОt МommunТМКtТon, НuО 
to ПorМО mКУОurО КnН Кnв otСОr НТsruptТons oММurrТnР Пor rОКsons 
ЛОвonН our Мontrol. TСТs НoОs not Кpplв Тn МКsОs аСОrО аО КrО 
КММusОН oП Рross nОРlТРОnМО or mКlТМТous КМtТon.

§ 6 Bidding Scale, Floor Auction

TСО mТnТmum ЛТН sМКlО Тs sОt out ЛОloа:

 up to € ൫൪൪.൪൪ € ൯.൪൪

 up to € ൬൪൪.൪൪ € ൫൪.൪൪

 up to € ൯൪൪.൪൪ € ൬൪.൪൪

 up to € ൫,൪൪൪.൪൪ € ൯൪.൪൪

 up to € ൬,൪൪൪.൪൪ € ൫൪൪.൪൪ 

 up to € ൯,൪൪൪.൪൪ € ൬൪൪.൪൪

 up to € ൫൪,൪൪൪.൪൪ € ൯൪൪.൪൪

 up to € ൬൪,൪൪൪.൪൪ € ൫,൪൪൪.൪൪

 up to € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € ൬,൪൪൪.൪൪

 Пrom € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € ൯,൪൪൪.൪൪
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§ 7 Bids, eLive Premium Auction (Online Auction) 

TСО mТnТmum ЛТН sМКlО Пor onlТnО-ЛТННТnР Тs sОt out ЛОloа:

 up to € ൯൪.൪൪ € ൬.൪൪

 up to € ൬൪൪.൪൪ € ൯.൪൪

 up to € ൯൪൪.൪൪ € ൫൪.൪൪

 up to € ൫,൪൪൪.൪൪ € ൬൯.൪൪

 up to € ൬,൪൪൪.൪൪ € ൯൪.൪൪

 up to € ൯,൪൪൪.൪൪ € ൫൪൪.൪൪

 up to € ൫൪,൪൪൪.൪൪ € ൬൯൪.൪൪

 up to € ൬൪,൪൪൪.൪൪ € ൯൪൪.൪൪

 up to € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € ൫,൪൪൪.൪൪

 Пrom € ൯൪,൪൪൪.൪൪ € ൬,൯൪൪.൪൪ 

§ 8 Payment and Premiums

TСО КММОptОН СКmmОr prТМО sСКll ЛО tСО rОПОrОnМО Кmount Пor tСО 
prОmТum to ЛО pКТН Лв tСО ЛuвОr. TСО ПolloаТnР tОrms Кpplв to EU 
ЛuвОrs: A prОmТum oП ൬൭ % (stКtutorв VКluО AННОН TКб ТnМluНОН) 
Тs lОЯТОН on prТЯКtО МlТОnts. IП ЛТННОrs КrО МompКnТОs аТtСТn tСО 
mОКnТnР oП tСО VAT lОРТslКtТon, Пor НТППОrОntТКllв МСКrРОКЛlО ТtОms 
К prОmТum oП ൬൭ % Тs lОЯТОН (stКtutorв VAT ТnМluНОН). TКб-ПrОО 
РooНs КnН РooНs suЛУОМt to rОРulКr tКбКtТon КrО unНОrlвТnР К prО-
mТum oП ൬൪ % (Пor rОРulКrlв tКбКЛlО ТtОms plus stКtutorв VAT on 
tСО totКl oП ЛТН prТМО КnН prОmТum). 

InstТtutТonКl ЛuвОrs (rОРТstОrОН МoТn НОКlОrs) аТtС К ЯКlТН VAT 
numЛОr rОРТstОrОН Тn Кn EU mОmЛОr stКtО МКn Кpplв Пor VAT rОТm-
ЛursОmОnt, ТП tСОв proЯТНО us аТtС tСО rОquТsТtО stКtutorв rОРТstrК-
tТon НoМumОnts. TСОsО НoМumОnts МomprТsО tСО VAT rОРТstrКtТon 
numЛОr КnН tСО КМФnoаlОНРОmОnt oП rОМОТpt Пrom tСО tОrrТtorв oП 
tСО EU mОmЛОr stКtО Тn аСТМС tСО VAT rОРТstrКtТon аКs ТssuОН. 
SСoulН аО oursОlЯОs ОППОМt tСО Обport oП Кnв ТtОms, КnН proЯТНОН 
К ЯКlТН VAT rОРТstrКtТon НoМumОnt аКs suЛmТttОН to us ЛОПorО pur-
МСКsО, VAT аТll not ЛО МСКrРОН.

For ЛuвОrs, аСo КrО rОsТНОnts oП non-EU МountrТОs, tСО Пolloа-
ТnР rulОs Кpplв: TСО prОmТum sСКll ЛО ൬൪ % (аСОrО tСО РooНs КrО 
ОбportОН to К non-EU Мountrв Лв tСО ЛuвОr СТmsОlП or Лв К tСТrН 
pКrtв, tСО stКtutorв VAT аТll ЛО МСКrРОН Лut rОТmЛursОН on prОs-
ОntКtТon oП tСО stКtutorв ОЯТНОnМО oП Обport. IП аО oursОlЯОs ОППОМt 
tСО Обport to non-EU МountrТОs, no VAT аТll ЛО МСКrРОН). 

АО КrО not КЛlО to sСТp ТtОms to RussТК КnН tСО CIS-StКtОs. АСОn 
suЛmТttТnР К ЛТН, МustomОrs Пrom tСОsО tОrrТtorТОs sСКll ТssuО К НОМ-
lКrКtТon tСКt tСО ТtОms КМquТrОН Кt tСО КuМtТon аТll ЛО МollОМtОН Тn 
pОrson or Лв МourТОr Тn OsnКЛrüМФ, аСОrО tСО stКtutorв VAT аТll 
ЛОМomО pКвКЛlО. IП аО КrО Тn possОssТon oП tСО stКtutorв НoМumОn-
tКtТon proЯТnР Обport, VКluО AННОН TКб pКТН аТll ЛО rОТmЛursОН. 

Anв Тmport (КnН/or turnoЯОr) tКб КnН Нutв pКвКЛlО КЛroКН Тs on 
ЛuвОr’s КММount Тn ОЯОrв МКsО. Anв sСТppТnР Мosts sСКll ЛО МСКrРОН 
to tСО ЛuвОr Кs ТnМurrОН.

§ 9 Liability for Defects  

CКtКloРuО НОsМrТptТons Нo not МonstТtutО МontrКМtuКllв КРrООН аКr-
rКntТОs аТtСТn tСО mОКnТnР oП § ൮൭൮ GОrmКn CТЯТl CoНО (BGB) 
КnН sОrЯО mОrОlв Пor ТНОntТfi МКtТon КnН НОfi nТtТon oП tСО РooНs. TСО 
НОsМrТptТon oП МonНТtТon Тs ЛКsОН strТМtlв on tСО МustomКrв РrКН-
ТnРs КpplТОН Лв tСО GОrmКn CoТns TrКНО КnН Тs suЛУОМt to pОrsonКl 
ЯОrТfi МКtТon. ItОms КrО аКrrКntОН Кs РОnuТnО, unlОss ТnПormКtТon 
to tСО МontrКrв Тs proЯТНОН Тn tСО МКtКloРuО or НurТnР tСО КuМtТon. 

HОrО our lТКЛТlТtв Тs lТmТtОН to tСО purМСКsО prТМО. АО КММОpt no 
ПurtСОr lТКЛТlТtв stКtutorв or otСОr Тn rОspОМt oП Кnв ТtОm ТnМluНОН 
Тn tСО МКtКloРuО.

АО КППorН potОntТКl ЛuвОrs Кn opportunТtв to ЯОrТПв tСО МonНТ-
tТon oП Кnв ТtОm ЛОПorО Кn КuМtТon. DОПОМts КlrОКНв КppКrОnt Пrom 
ТllustrКtТons Нo not ОntТtlО К ЛТННОr to МomplКТn. BuвОrs аСo КrО 
prОsОnt Кt tСО КuМtТon Лuв on Кn “Кs sООn” ЛКsТs Кs К mКttОr oП 
prТnМТplО. In tСО МКsО oП lots tСКt МomprТsО sОЯОrКl ТtОms, tСО num-
ЛОrs КrО КpproбТmКtО onlв. АКrrКntв МlКТms on РrounНs oП mКtОrТКl 
or lОРКl НОПОМts or КММТНОntКl КttrТЛutТon КrО ОбМluНОН. HoаОЯОr, 
УustТfi ОН МomplКТnts Лв tСО ЛuвОr КЛout НОПОМts on suЛstКntТКtОН 
РrounНs loНРОН аТtСТn tСО stКtutorв tТmО lТmТt аТll ЛО pКssОН on 
to tСО pКrtв tСКt СКs suЛmТttОН tСО НОПОМtТЯО КrtТМlО. At our МСoТМО, 
аО аТll ОТtСОr КssТРn Кnв rТРСts on РrounНs oП ЛrОКМС oП tСО Мom-
mТssТonТnР КРrООmОnt КРКТnst tСО pКrtв suЛmТttТnР Кn КrtТМlО to tСО 
ЛuвОr, or аО аТll ТnНОmnТПв tСО ЛuвОr tСrouРС rОsМТssТon oП tСО 
purМСКsО КРrООmОnt. Anв МlКТms tСО ЛuвОr mКв СКЯО tСКt ОбМООН 
tСО purМСКsО prТМО КrО ОбМluНОН. 

АО Нo not КММОpt Кnв rОsponsТЛТlТtв Пor КММОptКnМО Лв tСО so-
МКllОН GrКНТnР SОrЯТМОs nor Пor К sТmТlКr КssОssmОnt oП tСО МonНТ-
tТon oП РooНs. ComplКТnts ЛКsОН on К НТППОrОnt quКlТtв КssОssmОnt 
Лв К prТЯКtО GrКНТnР InstТtutО Нo not ОntТtlО tСО ЛuвОr to rОsМТnН 
Пrom tСО purМСКsО trКnsКМtТon.

§ 10 Limitation of Liability 

ClКТms КРКТnst us Лв К ЛuвОr Пor Кnв lОРКl rОКson аСКtsoОЯОr КrО 
ОбМluНОН. TСТs НoОs not Кpplв Тn МКsОs oП mКlТМТous or Рrosslв 
nОРlТРОnt КМtТon Лв us, Лв our lОРКl rОprОsОntКtТЯОs or КРОnts, or 
МКusОН Лв К ЛrОКМС oП МКrНТnКl МontrКМtuКl oЛlТРКtТons. HoаОЯОr, 
Тn tСО lКttОr МКsО our lТКЛТlТtв sСКll ЛО lТmТtОН to tСО ПorОsООКЛlО 
tвpТМКl loss unНОr tСО tОrms oП МontrКМt. Our lТКЛТlТtв Пor loss oП 
lТЯО, ЛoНТlв ТnУurв or НКmКРО to СОКltС rОmКТns unКППОМtОН.

TСО ЛuвОr СКs no oППsОttТnР rТРСts, unlОss Кnв МlКТms СО mКв СКЯО 
КРКТnst us СКЯО ЛООn lОРКllв ОstКЛlТsСОН, КrО unНТsputОН, or СКЯО 
ЛООn КММОptОН Лв us. TСО ЛuвОr sСКll СКЯО no lТОn to tСО РooНs, 
proЯТНОН СО Тs not К МompКnв аТtСТn tСО mОКnТnР oП § ൫൮ BGB КnН 
СТs МountОr МlКТm Тs ЛКsОН on tСО sКmО МontrКМtuКl rОlКtТonsСТp.

§ 11 Applicable Law, Place of Jurisdiction

TСО lКа oП tСО GОrmКn FОНОrКl RОpuЛlТМ Тs ОбМlusТЯОlв КpplТМКЛlО. 
TСО UN ConЯОntТon on tСО IntОrnКtТonКl SКlО oП GooНs (CSIG) 
НoОs not Кpplв. TСО plКМО oП pОrПormКnМО РОnОrКllв КnН tСО ОбМlu-
sТЯО plКМО oП УurТsНТМtТon Пor МompКnТОs аТtСТn tСО mОКnТnР oП § ൫൮ 
BGB Пor Кll НТsputОs КrТsТnР Пrom, or Тn МonnОМtТon аТtС tСО Мon-
trКМtuКl rОlКtТonsСТp Тs OsnКЛrüМФ. SСoulН Кnв tОrm or МonНТtТon 
ЛО or ЛОМomО КnН rОmКТn pКrtТКllв or аСollв ТnКpplТМКЛlО, tСТs Тs 
аТtСout prОУuНТМО to tСО rОmКТnТnР tОrms. Anв ТnОППОМtТЯО tОrm or 
МonНТtТon sСКll ЛО rОplКМОН Лв Кn ОППОМtТЯО onО аТtС аСТМС tСО 
ТntОnНОН ОМonomТМ ОППОМt КnН purposО МomОs МlosОst to tСКt oП tСО 
ТnОППОМtТЯО tОrm or МonНТtТon. TСО sКmО КpplТОs to Кnв omТssТons. 
АСОrО tСОsО AuМtТon TОrms КnН ConНТtТons КrО ТssuОН Тn sОЯОrКl 
lКnРuКРОs, tСО GОrmКn ЯОrsТon sСКll ЛО tСО ЛТnНТnР onО.
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DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Abschlag struck frappe coniazione оттиск
Am Rand at the rim/border en  tranche al bordo на гурте
Berieben slightly polished frotté trattato потертая
Blei lead plomb piombo свинец
Dezentriert uncentered décentré non centrato ассиметричный

Doppelschlag double struck double frappe ribattitura двойной чекан
Einfassung frame encadrement cornice кайма
Einseitig uniface uniface uniface односторонняя
Emailliert enamelled émaillé smaltato эмалированная
Erhaltung condition/preservation conservation conservazione сохранность
Etwas slightly un peu un poco слегка
Exemplar specimen, copy exemplaire esemplare экземпляр
Fassungsspuren trace of mounting traces de monture tracce di montatura следы обработки
Fehlprägung mis-strike défaut de frappe difetto di coniazione ошибка в процессе 

чеканки
Feld(er) i eld(s) champ campo поле
Gedenkmünze commemorative coin monnaie commémorative moneta commemorativa памятная монета
Geglättet tooled retouché liscio отглаженная
Gelocht holed troué bucato проколатая
Geprägt minted frappé coniato отчеканенная
Gewellt bent ondulé ondolato волнистая
Goldpatina golden patina patine dorée patina d´oro золотая патина
Henkelspur mount mark trace de monture tracce di appicagnolo следы от ушка
Hübsch attractive joli carino красивая
Jahrh. = Jahrhundert century siècle secolo столетие
Kl. =  klein small petit piccolo маленький
Korrosionsspuren traces of corrosion traces de corrosion segni di corrosione следы коррозии
Kratzer scratch(es) rayure grai  o(i) царапина
Kupfer copper cuivre rame медь
Legierung alloy alliage lega сплав
Leicht(e) slightly légèrement leggero легкий
l. = links left gauche sinistra слева
Min. = minimal minimal minime minimamente минимальный
Nachahmung imitation imitation contraf azione имитация
Prachtexemplar attractive, perfect piece pièce magnii que esemplare magnii co превосходный экземпляр
Prägeschwäche weakly struck de frappe faible conio stanco издержкн при чеканкe
Randdelle edge nick défaut sur la tranche ammaccatura al bordo вмятина на гурте
Randfehler edge faults défaut sur la tranche errore nel bordo ошибка на гурте
Randschrift lettered edge tranche inscrite inscrizione sul bordo гуртовая надпись
r. = rechts to right droite destra справа
Rückseite reverse revers rovescio реверс
Schriftspuren traces of  inscription traces de légende tracce di leggenda следы предыдущей 

надписи
Schrötling l an l an tondello заготовка

NumТsmКtТsМСО AusНrüМФО/NumТsmКtТМ TОrms/EбprОssТons NumТsmКtТquОs/
TОrmТnТ НТ NumТsmКtТМК/ɇɭɦɢɡɦɚɬɢɱɟɫɤɢɟ Ɍɟɪɦɢɧɵ
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DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Schrötlingsfehler l an defect l an défectueux errore di tondello брак заготовки
Schwach ausgeprägt weakly struck de frappe faible conio stanco слабо отчеканeна
Selten in dieser Erhaltung rare in this condition rare en cet état conservazione rara редкая в такой 

сохранности
Seltener Jahrgang rare year année rare annata rara редкий год
Stempel die(s) coin conio штамп
Stempelfehler mistake in the die erreur de frappe errore di conio ошибка штампа
Überdurchschnittlich 
erhalten

extraordinary condition conservation extraordinaire conservazione estraordi-
naria

сохранность выше 
среднего

Überprägt overstruck surfrappé ribattuto перечекан
Unediert unpublished inédit inedito неопубликованная монета
Unikum unique specimen unique pezzo unico уникальная
Vergoldet gilt doré dorato позолоченная
Von allergrößter Seltenheit extremely rare de toute rareté di estrema raritá наиредчайшая
Vorderseite averse en face diritto аверс
Winz.= winzig tiny petit veramente piccolo незначительный
Zain l an l an tondello заготовка
Zierrand ornamental border tranche ornée taglio ornato декоративный гурт
Zinn tin étain stagno цинк
ziseliert chased ciselé cesellato гравированный

ErСКltunРsРrКНО/GrКНТnР TОrms/DОРr7s НО ConsОrЯКtТon/GrКНТ НТ ConsОrЯКгТonО/
Шɤɚɥɚ ɫɨɯɪɚɧɧɨɫɬɢ

DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
Polierte Platte Proof Flan bruni Fondo specchio полированная
Stempelglanz Uncirculated Fleur de coin Fior di conio превосходная
Vorzüglich Extremely i ne Superbe Splendido отличная
Sehr schön Very i ne Très beau Bellissimo очень хорошая
Schön Fine Beau Molto Bello хорошая
Gering erhalten Very good Très bien conservé Bello удовлетворительная

SОltОnСОТtsРrКНО/RКrТtв TОrms/DОРr6s НО RКrОt6/GrКНo НТ RКrТtп/Шɤɚɥɚ ɪɟɞɤɨɫɬɢ

DEUTSCH ENGLISH FRANCAIS ITALIANO RUSSKIJ
R = Selten R = Rare Rare raro редкая
RR = Sehr selten RR = Very rare Très rare molto raro очень редкая
Von großer Seltenheit Very rare De grande rareté di grande raritá большой редкости
Von größter Seltenheit Extremely rare Extrêmement rare di grandissima raritá наибольшей редкости
Von allergrößter Seltenheit Extremely rare De la plus extrême rareté di estrema raritá наиредчайшая
Unediert Unpublished Inédit inedito ранее не описанная
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POLEN 
DANZIG, STADT 
 
8 Dukaten 1644,  
mit Titel Wladislaws IV. (1632-1648). 
Dutkowski/Suchanek 264; Fb. -; Kopicki -. 
 




